
УНИВЕ Р 3 - ИTET "CB.  К И Р И Л  И МЕ Т ОД ИЈ "  
Ф И Л О З О Ф С К И Ф А К У Л Т Е Т - С К О П Ј Е

И Н С Т И Т У Т 3 A И С Т О Р И Ј А

HACTABATA ПО ИСТОРИЈА BO OCHOBHOTO 
ОБРАЗОВАНИЕ ОД 1945-1990 ГОДИНА

(докторска дисертација)

кандидат:
м-р Елези Сефадин

ментор:
д-р Виолета Ачкоска

Скопје 2000



H O H K Д

Bu рамкитс lia развојот пн образованисто и воепитувањото во 

Република Македонија, во периодот 1944-1990 година, особено место зазема 

предметот историја.

И покрај фактот што во текот на периодот што го истражуваме, 

историјата како наука и историјата како наставен предмет почесто биле Rn 

фупкција иа грндењето општествеиа свест според идеолошките критсриуми 

ма иартијата na власт (Kl l.I/( '1<Ј ), сспак свидептпо сс чуствува пнпрсдокот и 

иа сдпиот и па другиот lumii. ( )д скромпитс кадровски и матсријал пи 

можностн во дсповите кога А (’Н()М гн ностивувашс осповити па 

соврсмсиа га македопска држави во рамкитс ма југословспската авпојска 

фсдсрација, до пејзипото распаѓап.е (1991), во Максдопија бса создадени 

кадри - историчари наставниди и научници, беа создадени институции 

(научни и образовни), беше создаден систем на образование во кој историјата 

заземашс важпо мссто.

Свесми за тоа дека македоиската историографија па плаиот un 

проучувањстп na пајповата историја ссупггс ги постивува осиовитс и ce ваоѓа 

во фачата па поодделпи фупдамсптнлпи истражувања, ce одлучивмс да 

иристапиме коп истражуиаи.е па едсп еегмспт - рачвојот па пнставата по 

нсторија ио осповпото обрачовапис. Хропо.пошки, иашсто истражувап.с с 

лпцирами im псриодот 1944-1990, или поточпо од 2. август 1944 г., дспот па 

формирањсто па ДФМ, до 8. септември 1991, депот па прогласуваљето lia 

сувереноета па Република Македоиија. Гледало од аспект иа периодизација 

иа историјата, ова иретставува едиа етапа.во развојот на македонската 

историја во XX век.
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Природата на темата што ја истражувавме, нужно бараше кусо 

навраќање на претходниот историски период. Така, преку анализа па 

просветните прилики во вардарскиот дел од Македонија, во периодот мсѓу 

двсте светски војни 1918-1941, во рамките на Кралството СХС односно 

Кралство Југославија (по 1929), и па просветпата политика на окупаторските 

власти во периодот иа Втората светска војпа 1941-1944, сакавме да ја 

потеицираме разликата и да направиме компарација со она што ce 

случуваше на тој план во новата држава прогласена на Првото заседание на 

АСНОМ.

Во текот на истражувањето го применивме историографскиот и 

компартивниот метод, при што користевме бројни извори на ииформации, 

неопходни за историографската реконструкција на истражуваната тсма. 

Тргпувајќи од постојната законска регулатива (прописи, упатства, урсдби, 

закоми) со која ги одредивме основните лравци на развој и промени во 

сферата на осиовиото образование, иие понатаму ги користевме документите 

од соодветните институции и органи задолжеки за организирање и 

реализира 1-ве па иаставата по историја во основното образование (извештаи, 

мисма, програми, плаиови, записници, реферати итн.). Истовремено беа 

копсултирапи научни и стручли трудови од областа на педагогијата, 

методиката, ис'1 'ориографијата - мопографии, статии, прилози, прикази итн., 

кои ги наведуваме па крајот па дисератацијата во еписокот ма консултирана 

литература и извори.

Со оглед иа тоа што историјата не може да ce пишува бсз факти, 

бсвме принудени одредсни прашања за истражување да ги скусиме или 

преформулирамс заради иедостатик на релевантни податоци и материјали. 

Од другата страиа, наоѓавме "вишок на факти" за одделпи сегмемти од 

тсмата, така што, во текот па работата на темата, моравме да вршиме 

одредени промепи па претходпо зацртапиот копцепт ма истражувањето.

Документацијата со која располагавме иотекпува во периодот на 

едпоиартиската власт, и содржи, во мпогу иешта, нагласена политизација и
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идеолошка обоеност. Заради тоа, бевме принудени не само на селекција на 

важни и неважни документи, туку и на вршење на внатрешна анализа на 

секој документ и негово читање во духот на времето во кое настапал.

При концепирањето на темата непроценлива ни беше помошта од 

покојниот професор д-р Војислав Кушевски, кому во оваа прилика му 

изразувам искрена благодариост. Влагодарност, исто така, изразувам на д-р 

Даринка Пе'греска и д-р Авзи Мустафа, како и на мојот мемтор д-р Виолета 

Ачкоска за укажаиата стручна помош и соработка во текот на 

истражувањето и пишувањето на дисерацијата.
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п р в а  г л а в а

1. ПРОСВЕТНИТЕ ПРИЛИКИ ВО ВАРДАРСКИОТ ДЕЛ ОД 

МАКЕДОНИЈА 1918-1944

1.1. Просветната нолитика на Кралството СХС - Кралство Југославија во 

нардарскиот дел од Македонија 1918-1941

Историскиот развој на нашето општество, на нашата земја, особено на 

планот на образованието и просветата, покажува дека со векови бил вршен 

притисок врз иаселението кое живеело на овие простори. Просветната 

политика на владеачките режими претставуваше составен дел од нејзината 

општа политика и едно од главните орудија за асимилација на поробениот 

народ.

По повеќегодишното османлиско влдеец>е со Македонија и нејзината 

поделба помеѓу соседиите балкаиси држави за време на Балканските војни 

(1913), вардарскисгг дел од Максдопија во 1918 годила влезе во составот на 

повоформираиатн држава - Кралството па Србите, Хрватите и Словенците, 

одпосно Југославија по1929. Во составот па оваа држава, оптоварена со 

бројпи перешеии впатрешни противречиости: пационални, социјални и 

други, Македонија бсшс парекувана Јужпа Србија (одпосно Врадрска 

баиовина но 1929), a Македоиците Јужпосрбијапци. He водејќи сметка за 

хетерогеаиот иационалеи еостав па државата, владеачката големосрлска 

буржоазија ја паметпала својата доктрипа за "постое1 вето иа три нлемиња од 

ист род"1. Со тоа во практиката ее негирнло аостоењето на македопската, 

црногореката нација и на различните иациоиалиосги во Кралетвото.

1 Nikola Potkonjak, Od statističke ka samoupravnoj socijalističkoj osnovnoj školi, Beograd, 1977, 19.



Политиката на режимот на полето на воспитувањето и образованието 

кон населението во Македонија ce одвивала врз принципот: колку помалку 

писмено население толку полесно владеење. Училиштата, пак, според 

намерите на големосрпската власт, требало да претставуваат моќно средство 

за "национално воспитување" на македонските деца, "духовни лаборатории" 

за ефикасна асимилација и денационализација. Тие, во најмала рака, требало 

да претставуваат "фабрики за производство на добри Срби".2

Меѓутоа, големоерпската власт не успеала да ја поетигне поставената 

цел на полето на образованието во Вардарска Македонија. Таа не успеала и 

покрај силните притисоци, прогони и затворања на учителите од домашно, 

македонско, потекло кои биле задоени со прогресивни идеи и кои ce 

занимавале со политичка активност спротивна од онаа на власта.

Македонија, во годините иепосредно пред Втората светска војна била 

едно од најнеразвиените подрачја во Кралството. Три четвртини од вкупното 

населеиие живеело од земјоделие (во 1931 год. Македонија била населена со 

949.958 жители). Неразвиеноста на стопанството ce одразила и на писменоста 

па населението. Сиоред податоците од поиисот во 1931 година, во Вардарска 

Македонија неписменоста на паселението изиесува 67,5% од вкупното 

населеиие од пад десетгодишиа возраст.3

Овие податоци сами за себе зборуваат дска од страна на режимските 

власти во Кралството, пе биле вложувани иаиори за описменување и 

школување иа возрасните, особепо во оние подрачја во коишто 

иенисмепоста била релативно голема, во кои спаѓала и Вардарска 

Македонија.

Помеѓу другото, во ова време, и албанската националност 

пре-гставувала екопомски, културеп, духовеп и просветен проблем, посебно 

ако ce има иредвид крајио иеиоволната положба, иеписмепоет и заостанатост

2 Нада Јурукова, Осиовиото восшпувањс ц обравованис во Максдоанја (1944-1950), 
Скопје, 1990, 14.

Ј А.М . Сроид: М ш ш стерство за иросвста, кут. 45, iieciu'iinpaua архнвска документацнја.
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на албанската жена. Притоа, големосрпската буржуазија и нудела на оваа 

националност повеќе верско (религиозно) отколку општо образование 

Според некои сознанија албанската националност била опфатена во 

српските училишта со само 25%.4

Неколку години по донесувањето на законот во 1929 год. српската 

буржоазија предвидувала отворање на осумгодишни училишта со нови 

наставни планови и програми. Според овие планови, значајно место заземала 

веронауката, со цел воспитување да биде во "духот на Југославизмот", 

лојалноста на кралската куќа и дрква односно на религијата.5

Неповолната ситуација во Македонија во стопанскиот, социјалниот и 

политичкиот живот неминовно негативно ce одразила и врз културно- 

просветните прилики, респективно и во школството. Во Вардарска 

Македонија во учебната 1939/40 год. работеле 839 основни училишта, во кои 

биле опфатени 99.137 ученици, a наставата ја извецувале 1.500 наставници.6 

Во сите споменати училишта во Вардарска Македонија, со мали исклучоци, 

наставата ce изведувала на српскохрватски јазик. Мал бил бројот на 

училиштата во кои наставата ce изведувала на турски и еврејски јазик, покрај 

српскиот. Политиката на големосрпската владеачка буржоазија настојувала 

целосно да бидат укинати сите училишта со друг јазик.

Муслиманското население во Вардарска Македонија барало отворање 

на турски вероисповедни училишта и целосна автономија. По многубројните 

ургенции, во 1924 год. дошло до отворање средно верско училиште, 

Големата Медреса, за потоа и Медресата на Гази Исак Вед, и двете во 

Скопје. Освен овие биле отворени и нижи училишта покрај џамиите, Сибијан 

Мејктеми и др.7 Во однос на Турците, големосрпската буржоазија водела 

политика на неутрализација, a не асимилација и србизација, иако не била

4 Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollës fillore në R. e Maqedonis, 1945-75. Slikup, 1978, 22.
5 Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollës..., 22.
6 A. M., Ф. Министерство за просвета на НРМ, к. 73.
7 Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollës..., 22.; Глигор Тодоровски, Осврт за верскиот..., 105.
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водена доволна грижа за нивното културно издигнување. За разлика од нив, 

на Албанците не им било дозволено да го учат својот мајчин јазик. Со тоа, 

намерно бил попречуван развојот на нивната национална свест. 

Дозволувањето на Албанците, во забавиштата да учат турски јазик, значело 

само привидна слобода во наставата.8

Училишната мрежа во Вардарска Македонија била недостапна за 

многу деца, бидејќи за тоа прашање повеќе одлучувале интересите на 

режимот, a не вистинските потреби. Како резултат на таквата политика, во 

поголем број населби во Македонија не биле отворени училишта, па така 

поголем број деца немале можност да ce школуваат. Неопфатеноста на 

учениците не била изразена само во Вардарска Македонија туку во цела 

Југославија. Така, во 1938 год. околу 550.000 деца на возраст од 7 до 11 год. не 

биле опфатени во системот на образование.9 Бројната состојба на 

училиштата во учебпата 1940/41 год. во Вардарска Македонија била следна: 

850 основни, од кои 847 биле државни, a 3 приватни. Од нив во Скопје имало 

2 приватни француски и I на руски јазик, a во Битола само 1 на француски 

јазик. Во овие училишта биле опфатени 102.684 ученици, додека наставата ја 

изведувале 1.578 наставници.10 Иако основното осумгодишно образование 

било прогласено за задолжителпо со Закои, тоа пе било реализирано бидејќи 

за сето време тоа остапало па пиво па четиригодишпо. Ова го потврдуваат и 

иаставните нланови и програми кои биле доиесувани само за први'ге четири 

одделенија. Зградите во кои била изведувапа наставата, не одговарале на 

барањата што ги иропишувале педагошките и хигиеиските услови. 

Квадратурата иа училииците не била ии близу до пропишаните стаидарди. Во 

теспи и иехигиепски иростории ce работело со комбииирани паралелки со ио 

70-80 учепици.

8 Марпја Јошшовиќ, IЈросветпо-иолитичките приликн ио Вардарска Македопнја (1918- 
1929), Скоијс, 1983, 294.

у Нада Јурукова, O cübiiüto  восштише u..., 17.
10 Исто, 18.
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Во однос на ангажирањето на наставен кадар, од страна на 

големосрпската буржоазија била водена посебна грижа. Така, покрај 

поседувањето на учителски квалификации и неприфаќањето на 

комунистичкото движење, маставниот кадар во Вардарска Македонија морал 

да биде составен од "проверепи борци" на национален план.11. Бидејќи имале 

недостиг на наставен кадар, српските власти биле приморани да ангажираат 

егзархистички учителски кадар. Во почетокот, било замислено да биде 

ангажиран надвор од Македонија, меѓутоа, поради големиот недостиг биле 

ангажирани и во училиштата во Македонија. Егзархистичките учители пред 

да бидат назначеии во учителка служба биле принудени да поминат низ 

неколку курсеви во Белград на кои го изучувале српскиот јазик, српската 

историјата, иационалната географија и историја на српската црква.12 Инаку, 

во времетраељето на старата Југославија, меѓу двете светски војии, властите 

гледале со педоверба на егзархиските учители и секогаш го користеле 

најмалиот повод, односно можност, истите да ги преместат со служба надвор 

од Македонија. Така во текот на 1933, 1934 и 1935 год. според потребата на 

службата од Вардарска Македонија биле преместени 620 учители.13 Исто 

така, премеетуваља биле вршени и по "казна" поради ипдивидуални 

прогресивпи идеи. Со преместувањата наетавииците биле оддалечувани од 

служба, паричпо казиунаии, им ce памалувалс платите и др. Така, во 1935 год. 

bo Југоелавија билс отпуштсии од работа 78 учители, додека од Македопија 

48 одмоспо 61,5% од вкугшиот број на отпуштеми учители.

Екопомската положба па иросветните работници била млогу лоша. 

Поголемиот дел од нив живееле во училишаи станови кои биле стари, 

дотраепи и без соодветпи хигиепеки услови. Нивпите примања биле далеку 

иомиски од другите службспици на државата.

11 Свстозар Наумоски, Наиродното учптелстио но Вардарскиот дел па Македонија меѓу 
двсте свстски nojiiii (1918-1941), Скопје, 1992, 15.

12 Исто, 16.
13 Нада Јурукова, Осповпото восннтаинс u..., 21.
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Покрај основното образование и воспитување, во периодот пред 

војната постоело и неразвиено средно образование, a најраспространета 

средношколска институција била гимназијата. Во учебната 1926/27 год. 

работеле 15 гимназии, од кои 9 лолни и тоа: во Скопје 2, во Битола, Штип, 

Велес, Куманово, Охрид, Прилеп и Тетово. Имало и 6 нижи и тоа во Ресен, 

Гевгелија, Кавадарци, Струмица, Дебар и Кичево.14 Бројната состојба на 

гимназиите варирала односно биле укинати неколку од нив во зависност од 

политиката на власта. Така, учебната 1929/30 год. дошло до укинување на 4 

нижи гимназии (во Кичево, Ресен, Струмица и Кавадарци), a полните 

гимназии биле претворани во нижи. Непосредно пред војната работеле 6 

полни гимназии со вкупно 1.994 ученици во вишите класови.

Средното стручно образование може да ce рече дека многу малку било 

развиено. Непосредно пред војната во Вардарска Македонија работеле 4 

вакви училишта и тоа: 2 трговски академии, no една во Скопје и Битола, едно 

медицинско и едно учителско во Скопје, a меѓу двете светски војни работела 

и една учителска школа во Прилеп, во период од шест годш-ш.15

Во овој период постоеле и нижи стручни училишта чиј број, според 

кекои податоци« во учебиата 1938/39 година, изиесувал 22 со 2180 ученици. 

Најзастапепи биле мижите училишта од запаетчиската дејпост, a во овој 

период работеле и три иижм земјоделски училишта во Битола, Скопје и 

Тетово.16

Од институцмите од високото образование во периодот меѓу двете 

светски војни, во Македопија постоел еамо Филозофскиот факултет, кој бил 

формиран со Кралска уредба од 2 февруари 1920 год. и тоа како ограпок на 

Филозофскиот факултет иа Белградскиот Унмверзитеч'. Во еостав на овој 

фнкултет биле преднидепи 11 одделепија, по работеле само 5 и тоа: кпижев-

14 Марија Јоиаиовиќ, Просветио-иолитичките пршшкн..., 214-215-
15 Марија Јовановиќ, Просветио-иолитнчкитс пршшки..., 230; Kupo Камбсрскн, Од буквар 

до У пнвсрчитет, Скопје, 1994, 21.
|() Kupo Камберски, Од буквнр.., 21.
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ност, лингвистика, историја, филозофија и педагогија. Запишани биле 33 

студенти, a наставата ja изведувале 9 наставници.17 Задачата на оваа високо- 

школска институција била да подготвува наставници за средните училишта.

Формирањето на оваа институција била од национален и државен 

интерес (за тогашиата големосрпска буржоазија) и требало да придонесе за 

будеље и развиваље на национално свесните краишта, маставниот кадар кој 

би ce подготвувал да влијае врз однародувањето на македонскиот народ. 

Меѓутоа, треба да ce укаже дека со отворањето на овој факултет, како прва 

високошколска установа, биле создадени услови и можности за македонската 

младина за здобивање со високо образование. Овој факултет бил 

интелектуално средиште од каде почнале да ce шират идеите на 

работничкото движење.

Покрај училиштата од осиовното и средното образование, 

виеокошколска институција, во Вардарска Македонија во учебната 1939/40 

год. постоеле и 25 забавишта со 31 група, во кои биле офатени 1611 дете, a 

работеле 25 воспитувачи. Исто така, образовната дејност на возрасните ce 

реализирала преку Народниот Универзитет во Скопје (основан 1925) и во 

Битола (1930).18

На крајот, може да ce рече дека целокупната воспитно-образовна 

дејност во Македонија во периодот меѓу двете светски војии, почиувајќи од 

предучилишното воспитување, основното, средпото и високото образование 

cé до образовапието иа возрасии, служела исклучиво на денационализа- 

торските, асимилаторски'ге и ексилоататорските интереси па големосрпската 

буржоазија.

17 Исто.
1Ѕ Исто, 24.
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1.2. О бразоваиието и просветата во теко т  на В тората светска војпа

По нападот на фашистичките сили од 6 април 1941 год. и капитула- 

цијата на Кралството Југославија, дотогашната Вардарска Бановина 

(Вардарска Македонија) доживува иова трагедија. Поголемиот дел од неа 

потпадна под бугарска окупациска власт, додека територијата на западниот 

дел на Македонија била окупираиа од страна на Италија. Бугарската 

профашистичка власт го правела истото со македонскиот јазик што го 

правела и дотогашиата големосрпска власт. Бугарските освојувачи не го 

признавале правото на македонскиот народ и употребата на неговиот мајчин 

јазик и работеле на иеговото однародување. За таа цел секаде во Македонија 

бил воведен бугарскиот јазик. Фашистичка Бугарија, познавајќи ги просвет- 

ните прилики во прсдвоеииот период во Македонија, не пропушташе преку 

својата пропагандада го истакне "бугарскиот" карактер на Македонија. Зада 

ce постигие ова, влаета ангажирала наетавен кадар за просветителска работа 

доиесен од Бугарија. Учителите пак, Македонци, пред да почнат со работа 

требало да посетуваат курс во Софија, каде предавањата најмногу ce одпесу- 

вале па бу 1 'арскиот јазик и бугарска'га историја. Сите учители имале задача 

да работат за остваруоаље па идеалитс за "голсма Вугарија” и да докажуваат 

дека Бугарија е "ослободител" иа народот во Македонија од "српската 

домипација".

Наегавпите програми, учебпиците и другите училишпи помагала биле 

во бугарски иационален дух. Со окуиирагвето од страна на Бугарија, во овој 

дел па Македоиија било проширено бугарското законодавство, a со тоа и 

onoj дел од закоиодавството што го регулирал прашаљето на образованието 

и просветата. Во училиштата биле воведеаи програми со содржини преку
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кои требало да ce засилува националната омраза, особено кон српскиот 

народ и другите народности кои живееле во Македонија. Министерството за 

просвета, многу често ce огласувало до лониските просветни органи преку 

упатства, заповеди и други акти со задачите кои требало да ги извршуваат во 

училиштата.

Од ова произлегува дека окупираните територии во Македонија од 

страната на буга(зската држава биле сметани за интегрален дел на бугарската 

држава. Уште во првите месеци на учебната 1941/42 год. ce пристапило кон 

отвораље на училишта во кои наставата ce изведувала на бугарски наставен 

јазик. Иако бугарскиот окупатор, преку училшната мрежа сакал да ја шири 

својата пропаганда за "ослободител" и однародување на македонскиот народ, 

во тоа пе успеал. Училишната мрежа не била развиеиа. Наставата во дел од 

училиштата не била редовна, a голем број училишта практично и не 

работеле. Дел од македопскиот парод не сакал да ги праќа своите деца да ce 

воспитуваат во училишта со бугарска националистичка идеологија, a во 

деловите каде посилно ce развило НОД немало услови за безбедно одвивање 

иа иаетавата. Исто така, иоголем дел од проеветните работници Македонци, 

и покрај репресалиите што им ги вршел окупаторот, ce бореле 

достоипствепо за нацииалио и социјалпо ослободување па македонскиот 

парод.

Западниот дел па Македонија беше окупиран од фашистичка Италија. 

Истата ce трудеше па секој начип Албапците иоцврсто да ги врзе во 

фашистичкиот еистем, и во пајголем можеп степеп да ги италијанизира преку 

проеветпата, културпата и политичката проиаганда. Една ваква политика од 

страиата па италијапската окупациска власт ce одвиваше преку 

оргапизира1 ве па говори, паписи и дискусии нубликувани па италијамски и 

албански јазик. 13о ивие написи, иа прво место, ce пишувало за општествено- 

поли'1'ичката положба па Албапците во периодот пред Втората светска војна 

за да ce иекористи пивиото големо иезадоволство од великосрпската
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хегемонија. Притоа била присутна пропагандата дека словенскиот елемент 

бил повластуван од српската власт. Меѓутоа тука не ce правела разлика во 

однос на подредената положба на Македонците во Кралството Југославија. 

Во италијанската пропагаида им ce ветувало на Албанците дека по 

"ослободувањето" ги очекува "среќна иднина".19

Просветната политика требало да им служи на италијанските 

окупаторски власти како основно средство за фашизација и италијанизација 

како на Албанците, така и на Македонците и на другото население кое 

живеело на овие лростори. За да биде постигната оваа цел, уште во ноември 

1941 год., во Дебар, Струга, Кичево, Гостивар, Тетово и во еден дел на 

Преспа, биле отвореии првите училишта на албански наставен јазик, a 

италијанскиот јазик бил воведен како носебен предмет. Во овие училишта 

работеле учители домесени од Албаиија. Наставните предмети: италијански 

јазик и италијанска култура, кои ce практикувале, како и специјалните 

курсеви за возрасиите, имале за цел италијанизација на адбанското, 

македонското и другото иаселение од тие лростори.

Меѓутоа, голем дел од иаставпиот кадар кој бил дојдем од Албанија во 

Македоиија (иреку 200 паставници) бил аптифашистички расположен. Тоа го 

докажува и тоа што окупаторот тогашпите училишта ги иарекува 

"комупистички гнезда". Наставпите нлаиови за албанските училишта биле 

исти со опие од Италија кои ce одликувалс со иациоиалистички дух.

Во 1941 год. со бараље од бугарската влада, на учениците Македомци 

од Дебареката префектура им било дозволемо да ce школуваат на делот на 

Македопија под бугарска окуиација, како што ce Охрид, Битола, Скопје, 

Врод и др. Во 1942 год. Италијанците ce откажаа од ова cé со цел учениците 

Македонци да ce школуваат па албаиски одпоено па и'галијански јазик.20

1У Gazela "Tomorii, Tirane, 23. IV 1941.
-l) ApxiiB na P. Албаинја, Ф. Мшшстерскн совет, И звсштнј иа нроеветинот ниспектор од 

Тетови доставеп ди Општнот писпекторат ira албанската Влада, јануарн, 1942 год.
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Иако овие училишта биле отворени за време на окупацијата од страна 

на фашистичка Италија и биле опфатени со фашистичка идеологија, овие 

училишта биле првите училишта со настава на албански јазик, не 

навлегувајќи во скриените цели на политиката на фашистичките држави. 

Затоа, Албанците од овие места ги прифатија овие училишта бидејќи под 

поранешните режими не им ce дозволуваше да ce школуваат на својот мајчин 

јазик. Поголемиот дел од наставниците од овие училишта работел и по 

ослободувањето во училиштата кои биле отворени на албански наставен 

јазик.
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втора глава

2. ПРОСВЕТНАТА ПОЛИТИКА ВО АСНОМСКИТЕ ДОКУМЕНТИ,

И ВО ДРУГИТЕ ЗАКОНСКИ ПРОПИСИ ДО ПРВАТА РЕФОРМА

Во текот на Втората светска војна, окупаторот нанел огромни штети 

иа целокупната инфраструктура на Македонија, при што го оставил и 

школетвото во хаотична положба. Затоа, меѓу првите мерки на органите на 

народната власт во ДФМ, кога на север од Југославија сеуште ce водеа борби 

со последните окупаторски сили, беше преземањето на брза интервенција 

најпрво за обновуваљето на постојиите, a потоа и изградба и отворање на 

нови објекти и изпаоѓање на нови форми за описменување и образование на 

населението. Ограничениот број на училишни згради биле делумно или во 

целост демолирапи21, a малубројниот учителски и професорски кадар ce 

наоѓал во редовите на НОВ и сеуште не бил демобилизиран. Покрај ова, 

лросветните органи на новата власт веднаш ce судриле со огромниот процент 

иеписмено населепие, До декември 1944 година, процентот на неписменоста 

во Македомија на популацијата над десетгодишиа возраст изнесувал 67,5% 

или 297.000 лица од икупиото иаселение.22

Така, околпоститс во кои ce пајде Македонија непосредно по 

победата па НОВ, меѓу другото, и па плапот на образованието и просветата, 

диктираа да ce преземат мерки за забрзапо дополнување па историската 

заоетапатост и подигање на пародот од "темиииата на неписменоста" до 

етепенот иа просветспа пација. Ова е периодот во кој сите сили биле 

мобилизирани да ce создаде широка материјална, кадровска и 

ииституционална рамка за иосеопфатно образование на пародот.

21 Според UCKOH податоцн, во Македоипја бнле целоспо уаиштсин 18% од зграднте во 
осаоиппте училшита, a делумно биле оштетепп остаиатите 82% од учшшшните зградн 
(AM, (јз: Пре-гссдателство аа Владата на НРМ, к-3, Извештај аа земската компснја за 
ипправспите иггсти во Максдонија за врсмс па окуиациата, 1945).

22 Н. Јурукова, О сновао воаш танис и образоваиис ..., стр. 73.
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Всушност, воспитно-образовната дејност во ДФМ беше доведена во 

состојба да го започне својот историски пат, речиси, од почеток. Во многу 

тешки економски, кадровски, просторни и други неповолни услови, 

наследени од минатото, таа мораше да ги разрешува, како проблемите на 

современоста и иднината, така и проблемите на минатото, да ce соочува и да 

ги создава, како елемептарните и првичните, така и посложените и 

лосуптилни компоиенти во градељето и реализирањето на системот на 

воспитанието и образованието.

Во овие општи настојуваља, особено место и значење добива 

издигаљето и ширељето на општообразовното и културно ниво на 

населението. Во таа смисла и фупкција, ce согледуваат и поттикнуваат 

активиости на концилираље и реализирање на основното восггитание и 

образоваиие и иеговото побрзо прераснување од четиригодишно на 

седумгодишпо и осумгодишно задолжителио образование и воспитание за 

целата геиерација од 7-15-годишна возраст, ликвидирање на основата на 

неписменоста и иепросветеноста, ширеље на мрежата на основните 

училишта и зголемуваље иа опфатот на гемерациите во основното 

воспитаиие и образоваиие23. Тоа беше напорен пат на совладување на 

заостаиатоста и издигпување иа оиштокултурното ниво на населението, 

заедио, сс разбира, со мепувањето и на иеговата социо-екоиомска структура 

и создава!ве широка образовна оспова за натамошно образование и за 

иодготвување па генерациите да ce вклучат во поинтензивпиот стопански и 

друг иодем на земја’га. Во тие рамки, непосредио ослободувањето 

забрзано ce осиоваа поголсм број срсдли училишта, a подоцна ce нријде и кон 

формира 1 ве на пајвисоки образовпи имституции во тој период - факултетите.

Уште иа Првото заседапие на АСНОМ, одржапо па 2 август 1944 

година во манастирот Прохор Пчински, пе само што ce сумираа резултатите

Аиатили Дамјаиоиски, Образованието, наукатн u кулчурата во СР Македоиија, 
"Социјалистпчка Реиублика Максдшшја денес", Скопјс 1981, с. 88.
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на Народноослободителната војна, туку ce трасираа и наредните задачи во 

организирањето на целиот општествен живот во Македонија. Оттука е 

значаен и придонесот на ова заседание, подоцна на неговиот Президиум, во 

организирањето на просветата и на училишниот образовен систем во 

Македонија.
Какво значење му придаваше АСНОМ на овој проблем ce гледа и од 

рефератот "Народната демократска власт во Македонија", поднесен од 
Емапуел Чучков, каде, меѓу другото, ce вели: "Проблемот за просвета е 
тешка задача за себе. Изработката на основни учебници за нашите училишта 
во кои ќе ce учи на македонски јазик, курсеви за неписмени и др. не 

исправааат пред еден посебен проблем за изработка на граматика, речник и 

др. за да може на нашиот јазик да ce пишува и учи и да стане официјален 
јазик на нашата администрација. Затоа, избирањето на една комисија за 
уточнување на нашиот јазик е една неопходност”.24

Поради тоа, Првото заседание на АСНОМ, на првата своја седница, го 
доиесе Решеиието за воведување иа македонскиот јазик како службен јазик 

во Македонија не пегирајќи ги јазиците на национадностите.25 Ова Решение 
има големо гголитичко, државпо-правно и уставно-правно значење за 
положбата на македоискиот народ во југословенската федеративна заедница. 
Во него беа изразени вековпите стремежи на македонскиот народ да зборува, 
пишува и учи иа свој јазик, a со тоа ce отворил патот за иеиречен развој на 

мнкедонското школство, образоваиие, просвета и култура.
Во правец ма спроведуваљето па оваа одлука на Првото заседание на 

ACHÜM, Президиумот, именува комисија од пајдобрите позпавачи на 
македонскиот јазик, која интепзивио pa6o'i'eiue на дооформување на 
македоиската азбука. За оваа цел, беше побарама и помош од познатите 

c'rpyaibaun и филолози.26

24 АСНОМ, докумснти, том 1, книга !, Сконје, 1984, с'гр. 151-152.
Д-р Kapu Камбсрскн, Од Буквар ди Ушшерзн'гст, "Присвстпо дсло", Скоије, 1994 год. 
стр. 29.

26 Иовпца Велјаиовскп, АСНОМ за образиваиието н восшггаинето во Максдиннја - 1944 
год., Восиитанпсти ц образованнето ви Макед. "11росветио дсли", Скоије, 1985, стр. 51.
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Од особено значење за воспитно-образованиот систем во Македонија е 

и Декларацијата за основните права на граѓанинот на Демократска 

Федеративна Македонија.27 Декларацијата гарантира еднаквост, 

рамноправност пред закоиот за граѓаните не гледајќи ја нивната народност, 

пол, pača и вероисповедност. Во точка 11 од Декларацијата стои: "Народната 

власт ce грижи да ја отстрани негшсменоста и да ја подигне народната 

култура и да осигури бесплатно школство".28 Изедначувањето на правата на 

жените и мажите, исто така, е мошне важен чин во новата држава, бидејќи во 

историското наследство 9/10 од женската популација биле неписмени.

За да ce организира новиот просветен училишен живот во Македонија 

АСНОМ, иа 6 август 1944 год., покрај другите Поверенства, го формира и 

Поверенството за просвета со задача да ја организира и раководи 

образованието во Македонија. Како прв повереник на ова Повереништво 

бил избран Епаминонда Поп Андонов.29

За определување на насоките на развојот на воспитно-образовната 

работа Президиумот на АСНОМ, на својата седница одржана од 2 до 5 

септември 1944 година ги донесе и првите упатства од областа на просвета во 

кои ce содржани нрвите наставни планови за основните училишта, отвороље 

учителска и други средии училишта, организираље учителски курсеви на 

народни упиверзитети, времетраељето па школувањето, ширељето на 

училишиата мрежа, отвораљето училишта па јазиците на другите мароди и 

на нациопалностите што живеат во Максдопија, оспособувањето на 

училишните згради за настава и подигање иа пови училишни згради, 

опремување на училиштата со наставпи и други неопходни помагала, 

оепособување иа учнтелски кадар, описмеиувапж и општото и стручно 

оразованис и други прашаља и пробдеми. На оваа седница било расправано и 

за некои прашаља од општата нросветна псшитика. Притоа биле донесени

27 АСНОМ, дикуѓЛепти, т.1, к.1, Скопјс, 1984, етр. 157-158.
28 Пак таму, стр. 1 57-158.
29 АСМ ОМ , Докуметшг, Том  1, кп. 1, Сконје, 1984, стр. 213.
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некои решенија, како на пример, за тоа предметот веронаука да остане само 

како факултативен предмет сé до оиој момент додека НКОЈ (Националниот 

комитет на ослободувањето на Југославија) не донесе друго решение.30

Во однос на времетраењето на задолжителното основно образование 

Президиумот на АСНОМ реши тоа да изнесува седум години, додека учени- 

ците можат да ce запишувааат со наполнети седум, но и со шест години, ако 

до крајот на соодветната календарска година ученикот наполни седум 

години.31 Уште тогаш било утврдено основното образование во траење од 

седум годиии да биде задолжително за сите деца на возраст од 7 до 15 години 

и бесгшатмо за секој граѓанин без разлика на верската и националната 

припадност.

Во септемви 1944 година Поверенството за просвета го поттикна 

процесот на отворање на нови основни училишта на слободните територии, 

истовремено преземајќи мерки за надмштување на големата наследена 

неписменост која беше оценета како задача од приоритетно значење.

Мислејќи да го интензивира отворањето на основните училишта како 

услов за проширување на просветата, АСНОМ односно неговото 

Поверепство, бараше од НОО од Сколската, Битолската и Штипската 

област да ги преземат сите мерки за осгварување на истите. Така, во 

учебиата 1944/45 годипа, во Македонија почнале со работа 927 осповии 

иародни четиригодиЈлпи училишта во кои биле онфатени 83.077 ученици, a 

наставата ја изведуваЈ[е 1.856 учители.32

Во однос ма паставниот јазик, состојбата на четиригодиишите 

училишта во учебната 1944/45 година била следпата:

зи Нада Јурукова: Основиото воаштаине н образование во Максдонија (1944-1950), Скопјс, 
1990, стр. 59.

31 АСНОМ, Дшсумсити, T.1, к. 1, Скоије, 1984, стр. 238.
l2 AM, Cküiijc, Ф опд: Мшшстсрство за нросвета аа НРМ, к. 554, годишси извештај иа 

Мшшетерството за просвета за 1944/45 год..
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Македонски јазик: училишта - 828, ученици 75.602, наставници 1.701

Албански јазик: ii 60 " 3.975 104

Турски јазик: М 37 " 3.334 " 49

Српски јазик: 11 2 " 186 " 233

Покрај основните четиригодишни училишта, во учебната 1944/45 год. 

ce појавиле и седумгодишните училишта како нов тип основни училишта. 

Овие училишта беа отворени наспроти состојбата со недоетиг од наставен 

кадар, екудните материјалните и другите можности.

Појавата па седумгодишиите училишта ја најавуваше посебната 

политика на народната власт за издигнување на образовното ниво на 

населението. Ова нешто уште повеќе стана значајно по донесувањето на 

Законот за задолжителпото осумгодишно образование (октомври 1945 год.). 

Осумгодишни'1'e училишта, во некои места, биле отворени како лродолжни 

виши оеновни учшшшта.

Според јазикот на кој ce изведувала иаставата во седумгодишните 

осиовии училишта, во учебната 1944/45 год. биле отворени 73 училишта со 

9989 учепици иа македонеки јазик и 5 училишта со 117 ученици на албански 

ј а з и к .34

Како составеп дсл иа стремежите и политиката на народпата власт за 

издигнување пивото na осповпото образоваиие па широките народни маси 

спаѓа и оргапизирап.сто па апалфабетските курсеви во Македонија после 

војиата. За остварување па оваа задача, Президумот на АСНОМ, на 

седпицата од 2 до 5 септември 1944 година покрај другите акти, донесе 

Рсшение за оргапизирање на овие курсеви.35 Така, во октомври 1944 год. 

Повереништвото за просвета ири ирезидиумот на АСНОМ, до сите НОО по 

области доставува Упатстио во кое детално им ce дадени задачи па одборите

33 Н. Јурукоиа: (Зсновно воспитапнс п обрачоваиис ..., Скоије, 1990, стр. 90.
34 Исто, стр. 94.

3:> Рсшенпс за оргашгзираи.с аиал(|)абстскн курссни. ACHÜM; Докумситн, T.1, к. 1, Скоије, 
1984, стр. 237.
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во врска co потребата, отворањето и работата на овие курсеви. Во истото, 

покрај другото е речено кој може да ги посетува курсевите (лица од 12-45 

год. a no желба и постари), a ce препорачува како да ce работи и кои 

содржини да ce обработуваат. Исто така, било истакнато дека 

времетраењето на работата на секој курс треба да изнесува 90 работни 

часа.36

Колку власта била заинтересирана за успешната работа на овие 

курсеви, зборува и фактот што неписменоста е прогласена како "големо 

народно зло" па затоа од страна иа Минитерството за просвета, на подрачјата 

каде што биле организирани овие курсеви биле доставувани повеќе 

неопходни материјали за непречепа работа. Во тие рамки, Министерството 

за просвета дури наградило околу 54 учители за успешна работа, со парична 

ааграда од по 2.000 денари.

Политиката за народно просветување, посебно за описменувањето на 

возраспото населепие, ce однесувала за целокуиното население во 

Македопија, вклучувајќи ги и националностите. Меѓутоа, поради недостигот 

па наставем кадар како и патријахалните традиции, наследената иеписменост, 

посебио кај жепите, биле причина што посетувањето било поставепо на 

доброволиа осиова. Во недостаток на такви лица, и покрај постојиите желби 

и стремежи, пе биле постигиати сакаиите резултати.

Од сеитември 1945 до мај 1946 година, во Македопија биле органи- 

зираии 974 апалфабетски курсеви во кои биле опфатени 32.307 лица, a 

оиисмепети биле 12.967 лица. И покрај ваквиот број на описменети преку 

организираните аиалфабетски курсеви, акцијата за елиминирање на оваа 

појава ne престаиала, туку и понатаму продолжувала на поорганизиран 

иачип.

Покрај аналфабетските курсеви, во повоениот период биле органи- 

зираии и општообразовпите курссви во кои учествувале лица кои сакале да

36 АСМОМ, Докумспти, T.1, к.1, Скопје, 1984, стр. 3U7-3U8.
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го дозавршат основното четиригодишно образование, како и оние кои 

завршиле аналфабетски курс. Овие крусеви работеле при училиштата, 

лретпријатијата, фабриките и други места, со траење од 5 до 6 месеци.

Освен организирањето на аналфабетските курсеви, отворањето на 

основните училишта од страна на АСНОМ, односно Президиумот интен- 

зивио ce вршеа подготовки и за отварање на средни училишта. Така, до 

крајот на 1944 година беа отворени 9 гимназии и тоа во Скопје, Битола, 

Штип, Куманово, Прилеп, Струмица, Тетово, Велес и Охрид. Во Скопје, 

беше отворена и музичката академија како и учителска и уметничка 

школа.37

Паралелно со развојот на мрежата на основните училишта на 

македонски јазик. ce отвориле и училишта на јазидите на националностите 

кои што живееле во Македонија. Министерството за просвета со отворањето 

на средните училишта на македонски јазик, во 1947 година донесува Одлука 

за отворање на редовна паралелка (I клас) на албапски јазик при учителската 

школа во Скопје.зѕ Од учебната 1952/53 год. ce трансферира во Скопје, како 

цептар кој овозможува многу подобри услови за формирањето на идните 

учители. При учителската школа во Скопје, работеле и паралелки на турски 

јазик во кои ce образувале учители за осповпите училишта на овој наставеп 

јазик.

Во однос иа висркото образование во Република Македонија по осло- 

бодувањето, првите чекори ce направени во ночетокот на 1945 год. кога на 16 

април бил донесеп Законот со кој ce овластува Президиумот па народното 

собрание ма Македонија да подго'гви посебен закон за универзитетот во 

Ско 1 1Јс.ЈУ

37 Иоспитаиии п образоиаиис во Максдопија, Присвети дсло, Скопје, 1990, стр. 53.
Kupo Камберски, Од буквар до Ушшерзи-гет, Просвсто дсло, Сконје, 1994, стр. 79. 

1Џ AM, Скоајс, с|). А С Н О М , к . 18.
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Откако биле извршени соодветни подготовки, на 29 номеври 1946 год. 

ce отворил Филозофскиот факутлет* * 40, a со работа почнува на 16 декември 

истата година. Првата учебна година биле отворени 7 студиски групи на 

историско-филолошкиот оддел и 5 студиски групи на природно- 

математичкиот оддел.

Нецела година no основањето на Филозофскиот факултет, односно во 

1947 година беа отворени Медицинскиот и Земјоделско-шумарскиот 

факултет.

Врз основа на Законот за Универзитетот донесен од Народното 

собрание на НРМ, на 26.01.1947 година од дотогашните самостојни 

факултети во Скопје беше формираи Универзитетот "Кирил и Методиј". 

Конституирањето на Универзитетот било на 24 април 1949 година кога е 

одржано првото универзитетско собрание на кое е избрана првата раководна 

структура.

По оснивањето иа Универзитетот, во наредните десет години ce 

формираат и други факултети како што ce: Економскиот, Техничкиот (1950), 

Правно-екопомскиот (1951), a исто така за овој период и после тоа ce 

формираат нови оддели по факултетите или ce делат истите на посебни.

Исто така, во овој период покрај факултетите ce отвораат и неколку 

виши 1 1 1 КОЛи како установи за подготвување стручњаци со вишо образование.

Првата Виша педагошка школа во Скоије е основапа со уредба на 

Владата на НРМ од 17. IX 1947 год. како установа на Мипистерството за 

просвета. До 1957 год. оваа виша школа била единствена, a потоа ce 

отвараат и други како на пример: управпа, стопанска, педагошка во Штип.

Така, во одмос па мрежата од високото образование може да ce 

Koiic'1'атира дека овој период (за ист години иосле ослободуваље) тоа бележи

Првиот македоиски (|)ак.ултст Фило-лк^скног, кој ирсд војната бнл оддслеиис на
Филозофскиот (|)акултст ио Бслград с оспоиаа ви 1946 година со 427 рсдовии н 120
вопрсдпи сзудснтп и 21 иаставиик и соработник. Во 1949 година е осповаи 
Ушшсрчитстот "Кирпл u Мстодиј", a во 1979 г. и У шшерзитетот во Битола.
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значајни резултати. Отворени ce 6 високошколски установи (5 високи и 1 

виша).41

3-1. Организацијата на просветиите оргаии на власт

Президиумот на АСНОМ, на својата прва седница, одржана на 6 

август 1944 год. во селото Рамно, Кумановско, покрај осумте поверенства 

(Оддели) формира и Поверенството за просвета, за задача да го организира и 

раководи системот на образование и образовна дејност во Македонија. Како 

прв поверегшк на ова поверенство бил избран Епаминонда Поп Андонов.42

На истата седница, Президиумот извршил и избор на референти за 

повереништвата. За прв референт на Поверенството за просвета бил избран 

проф. Димче Стојанов - Мире кој подоцна (јануари 1945 год.) е наименуван за 

повереник на ова Поверенство.

Во организационата поставеност, Поверенетвото за просвета ce 

соетоело од едмо книгоиздателство и четири одделенијата, и тоа: 1. општо 

одделение со архива; 2. одделеиие за школство (основно и средно); 3. 

одделение за народно просветување, култура и искуство (поделено на три 

оддели); и 4. одделепие за вшпа настава, народни институции и културни 

врски со другите пароди.43

Просвстпиот оддел фуикционирал и на локално ниво преку НОО кои 

од страпа па Президиумот добиле Упатство за делокругот на работата на 

овој Оддел како па пример: да ce раководи работата на основните и средпите 

училишта, курсевите (аиалфабетски и општообразовни) како и работата Fia 

другите просветни институции иа ниваите подрачја.

Обласпите, окружните и околиските НОО - просветни оддели ce 

состоеле од повеќе служби, како: служба иа осиовно и средио образование и

11 Kupo Камбсрски, од Букпар до Уаиисрзитст, "Просветио дсло", Скопје, 1994, егр. 109- 
114.

42 АСНОМ, докумептп, Том 1, к. 1, 213.
43 Основпото иоснптанпе u образоваине во Македоиија (1944-1950), Скопје, 1990, стр. 69.
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воспитание (едно лице: референт); служба за аналфабетски курсеви, 

општообразовни курсеви, разни просветни и стручни курсеви, народни 

универзитети, библиотеки, народни читалишта и друго; контролна- 

педагошка служба, раководена од училишниот референт; и служба за 

персоиални прашања и статистика.

Одговорни лица на просветните органи биле прочелииците и училиш- 

ните инепектори за обласните односно окружните и околиските НОО.

Во рамките на одржувањето на Третото заседание на АСНОМ, од-14- 

16 април 1945 год., наместо Поверенството за просвета било формирано 

Миниетерство за просвета. Во периодот од 1945 - 1950 година, како министри 

на Министерството за просвета биле именувани: Никола Минчев, Киро 

Хаџивасилев и Димче Стојанов-Мире.44

Со формирањето на овој opran на државната управа сите права околу 

организационата поставеиост ма оваа област биле под негови ингеренции. 

Така, cera, Министерството отварало училишта, назначувало наставници, 

распоредувало и вршело контрола над буџетските средства за оваа област, 

донесувало наставни планови и програми, акти, правилници, наредби, 

упатства и др.

Овој систем па управуваље во оваа област како и во другите области 

од ошптсствепиот живот бил обусловеп од политичката надградба ма 

еистемот, иа сс забслсжувалс слабосги во адмиписчративииот систем на 

уиравувањето како што ce: пониските органи не биле самостојни во 

решавањето на одделаи ripainaiha и ироблеми, најдобрите кадри од 

поииските просветни оргапи оделе на работа во повисоките органи на власта 

и др.
За поиатамошпиот тск па разпојот па компетенциите на овој државен 

opran од голема важпост с егавот на Третиоч' пленум на ЦК на СКЈ (одржан 

коп крајот па 1949 год.) на кој ce барале измени во иачинот на раководење со

Исто, стр. 70,
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училиштата и училшшште установи заради зајакнување на нивната поголема 

иницијативност и оневозможување бирократизам во нивната работа.45 Меѓу 

другото, ce јавиле и критики за сметка на тенденцијата за оптоварување на 

републичкиот и покраинските органи за просвета во големи бирократски 

установи. Притоа, бил усвоен ставот "нивниот апарат и метод на раководење 

да ce прилагодува така што да можат да даваат вистинска помош во 

решаваљето на крупни принципиелни прашања, a не да раководат по 

административен пат".46

Преминот кон самоуправување во следната етапа на развојот на 

југословенското општество изврши промени и во просветната политика. Со 

донесувањето на основпиот Закон за управување со државните стопански 

претпријатија и повисоките стопански здруженија од страна на работните 

колективи (26. јули 1950 год.) започиува вториот период од развојот на 

државната управа. Со реорганизацијата на државната управа во април 1951 

год. како органи па Владата на НРМ, останаа само три Министерства, a беа 

формирами девет совети. Така Министерството за просвета е преименувано 

во Совет за просвета, наука и култура na НРМ.47

4'> Исто.стр. 71.
46 Пак таму, стр. 71.
47 Иито, стр. 73.
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т р е т а  гл а в а

3. МЕСТОТО И УЛОГАТА HA НАСТАВАТА ПО ИСТОРИЈА 

ЗА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

3.1. Историја како наука и како иаставен нредмет

Историјата е општествена наука. Таа ги изучува промените кои 

настаиале во човештвото од постанокот до денес. Тие промени, од првобит- 

ната заедница до денешно време поминувале во повеќе фази кои ce посебен 

предмет за изучување од страна на историската наука. Во рамките на тоа 

изучување влегуваат економски, политички, општествени и културни 

фактори.4* При изучувањето на овие фактори, задачата на историската 

наука е да објаснува како во одредени услови ce развиле општествените 

системи, a во врска со тоа, каков е развитокот на културниот живот на 

луѓето, какви им ce сфаќањата и односите во општествената заедница итн* 49.

Изучувањето на настаните и општествените појави, историската наука 

го базира врз историските факти. Притоа, многу е значајно како тие факти 

ce употребуваат од страпа на историчарот. Во врска со ова, апглискиот 

историчар Еднард Халет, меѓу другото запишал: "Историчарот и 

историските факти ce во однос на заемпа меопходиост. Исгоричарот без 

факти е без кореп и без цел; фактите без историчарот ce мртви и 

бесмислени. Затоа, мојот прв одговор на прашање'го: Што е историјата? Е 

дека таа е континуирам мроцес ма иптеракција меѓу историчарот и фактите 

со кои 'гој располага, еден бесконечен дијалог меѓу сегашносга и 

м ипато'1'o”.50

4Ѕ Josip Dcmirin,Nastava povijesti u osnovnoj školi (Specijalnu didaktika, Zagreb, 1961, str.7.
49 Златпбор Поповпќ, Мстодикн паотанс исторнје.Београд, 1972, стр. 3.

Едвард Халет Кар: „Што е псторпјата”, Скопје, 1990, cap. 35.
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Историјата како општествена наука има разновидни научни и 
општествени задачи. Нејзина основна научна задача е изучувањето на 

историскиот процес, како во етнополитичките заедници 

историја), така и на општеството во целина историја). Историскиот
процес ce изучува врз основа на историски остатоци - извори. Важна задача 
иа историската наука е ширењето и популаризадијата на историските знаења 
- формдраљето на историската свест и историското мислење. Со оствару- 
ваљето на оваа задача на иеториската наука ce остварува и нејзината основна 

социјална функција. Веушност eé додека историската наука не најде начин 

своите достигиувања да ги пренесе на другите, a особено на младите, таа ќе 
постои како наука заради наука и ностојано ќе ce жали дека го губи местото 
во училиштето и во општеството воопшто. Но, тука лежи и една стапица, 
зашто во заинтересираноста на општеството за начинот на остварување на 

социјалиата фуикција на историската наука истовремено ce крие и 

потенцијалиа опасност од прагматично сфаќање и насочување на 

историската наука, со користење и на нејзините големи воспитни можности - 
историјата како наука има првостепена улога во патриотското, хуманистичко 
и работпо, културно и естетско воспитување на младината и формирање на 

пејзиното филозофско и оиштествеио определување. Позитивни ефекти од 

воспитпата улога аа историјата може да ce добијат само тогаш кога во иеа е 

иградепа критичпост, лишепа од ирагматизам кој секогаш ce прикрива со 
виссжи ошптествеии цели.

Иако воснитната суштипа на исгоријата е иманентна на самата маука, 
таа во целост ce открива во историјата настивен иредмет (или т.н.

"училишна историја"). Додека паучната историографија е свртеиа, главно 

ком пепозпат, имагинареи читател, копзумеитот иа "училишната историја" 

секогаш е нознат одмапред (ученици иа одредеп етепен иа психофизички 
развиј). Историјата како иасгавен нредмет содржи одбрани количини па 
историско зпаегве зацртани во наставиата ирограма и разрабо'геии низ 
соодветниот учебиик по историја51.

^1 Види; R. Šerbo, Istorijskanauku i "školska islorija",Zbornik Jugoslavije,
Zavod za uxbenike i nastavila sredstva, Beograd 1998, 559-572.

29



Историјата како наука ги проучува историските факти и појавите во 

меѓусебната поврзаност, објаснувајќи ги причините на нивниот настанок, a 

со тоа ги открива историските закони на општествениот развиток. Историја 

е “субјективен одраз на објективниот развиток во нашата свест”, т.е. слика на 

мииатото на човештвото, неговото потекло и развиток, наука која го изучува 

мипатото на општеството од раните времиња до денес во целосна 

коикретност, хронолошки ред, кон некои држави”52 .

За разлика од историската наука, историјата како наставен предмет им 

ги дава на учениците само резултатите од достигања -

утврдените научно-историски факти и општо прифатеиите научни заклучоци 

и оценки. Покрај ова, понекогаш на учениците треба да им ce изнесуваат и 

контроверзите во науката околу некој историски проблем, бидејќи така ce 

мегува алтернативиото историско мислење. Посебно е важно наетавникот по 

историја, во текот на наставниот процес, секогаш да укажува на некои 

одделии, во науката надмииати тврдења кои ce наоѓаат во учебниците по 

историја и во другата училишна историска литература. Ce разбира дека 

ваквиот пристап во наставата ио историја е својствен на современата настава, 

додека во одделни историски периоди, во традиционалната настава, посебно 

во социјалистичките земји, наставата беше во функција на одредената 

. идеологија, a во тие рамки, не беше препорачливо да ce изиесуваат 

копровсрзите во историската паука.

Историската наука и наставата по историја, мудат емиириски сознанија 

за мииатото, содржат вистинска ризпица на знаења и им овозможуваат на 

луѓето да ce соочат со минатото онакво какво што било, и па тој иачин силно 

делуваат врз формирањето на историска, a потоа и на вкупна општествена 

свсет и придонесуваат коп остварување на хуманистичката визија на све'гот53. 

Затоа е пожелно и потребпо иејзиио иоголемо присуство во животот на

Златнбор Поповиќ, Методнка настава иеторије,..., сгр. 4.
ЛЈ М. Васнќ, Исторнја, настава нсторнје, улога u значај Зборник Десетги конгрес 

истормчара Југославије, Завод за уџбенике н иаставна срсдства, Београд 1998, 527.
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современиот човек, посебпо во фазите на формирањето на личноста на 

децата.

Разликата помеѓу историјата како наука и историјата како училишен 

предмет ce состои во обемот и длабони интерпретшцијата на 

историските содржини. Историјата како наука го изучува минатото на сите 

пароди на светот и сите значајни настани, појави и процеси во развитокот на 

општеството. Во историјата како наставен предмет, пак, ce изучува, пред cé, 

минатото иа оние народи кои во соодветна временска етапа имале нај- 

значајпа улога во светскиот историски развиток.

3.2. Историјата како наставеи прсдмет во осиовното образоваиие

За да ce објасни ова прашање прво треба да ce навратиме на односот 

меѓу историјата како наука и историјата како наставен предмет. Ако добро 

ce проучува ова прашање ќе видиме дека наставата по историја е врзана за 

историеката наука. Таа, ги зема утврдените резултати на науката и нив ги 

употребува во одредени граници па според тоа, историјата и како предмет е 

зависпн од историската паука. Историската наука, ги открива законите на 

општеетвениот развиток, доаѓајќи до нови знаења и вистини додека 

историјата како училишен предмет на учепиците им овозможува преку 

паставпиот процес да стекиат и да ги ироценат истороиските факти и 

пастапи.

Поради ова, историјата како предмет ce разликува од историската 

паука и по обемот на материјалот. Науката ја проучува историчар како 

ннучен работник, применувајќи ги научните методи додека во наставата по 

историја ce нрименуваат паставни методи. Исто така, овде треба да ce 

истакпува и воспитииот момепт.

Историчарот- научеи работник не мора да внимава толку на овој 

момент додека, наставмикот е должен тоа да го постигнува со своите 

ученици. Но секако, насгавиикот треба кај учепиците да развива интерес за
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наставниот материјал, тие активно и самостојно да “влегуваат” во 

историските настани и критики ги толкуваат фактите и историските настани. 

За таа цел, добро би било да ce организираат научните историски екскурзии 

(историски музеи, историски архиви, историските објекти на терен и др.)54 

Наставата по историја е научно организирана, систематска, планска, 

институционалма заедничка воспитно-образовна работа на воспитувачот и 

воспитаникот на активното дејствие на ученикот во врска со неговото 

запозиаваље со минатото на човештвото.55 Притоа, водејќи сметка за сите 

останати методичко-дидактички принципи, најнапред би ги навеле основните 

критериуми според кои ce избираат наставните содржини, и тоа:
- ce изучува историјата на оние настани, појави и процеси кои најдобро

ја илустрираат општата тенденцијана светско-историскиот развиток во
дадената етапа и на кои може да ce согледа сукцесивноста на тој развиток;

- ce даваат систематски знаења од националната историја и историјата 
па оние народи кои извршиле влијание на односниот народ, и

- посебно внимание ce посветува на изборот на опие научни содржини 
со кои успешио ce остварува општествепото, патриотското, моралното, 
работното и естетското воспитување иа учениците.

Во светот имало големи луѓе кои ја негирале важноста на историјата 
во воспитпо-образовен поглед. На пр. големиот германски писател Гете 
(Goethe) за историјата тврди дека од неа ne може иишто да ce научи бидејќи 
таа содржи само “мпожество па човечки глулости и иесреќи". Филозофот 
Шоиенхауер (Sschopenhauer) вели дека "историјата зборува единствено за 
борбите и за европеките битки, кои иемаат иикакви воспитни зпаења”.56

Овие тврдс 1 ва ce научао неточии бидејќи, доколку правилно ce 

извсдува, иредметот историја кај учениците развива таквите продуктивни 

елемспти кои му овозможуват да расудува за историските пастаии, да ги 

објаспува иивпите последици и од пив доиесува потребни заклучоци.57

Nastava povijesti u osnovnoj školi, Zagreb, 1961, str. K-9.

^  М стодпка паставс iiCToptije, Београд, 1983, cap. 23.

Ието, cap. 11.

Исто, cap. 11.

32



Наставата no историја има големо значење за образованието и 

воспитувањето на младата генерација. Позиавањето на историските факти и 

појавите им овозможуваат на учениците подобро расудување за минатото и 

сегашноста како и јасно гледање на иднината.58

Предметот историја е широко и богато подрачје. Националната 

историја има посебна важност во воспитно-образовната цел бидејќи 

народите во Југославија, во мииатото биле угнетувани па така биле во борба 

за својот иационалеп опстанок против освојувачите и експлоататорите. 

Особено борбата која имала одбранбеи карактер, a не освојувачки и 

неправеден придонесува за развиваље на моралното и идејно политичко 

воспитание. Притоа, во текот на развојот од 1944 до 1990 година, историјата 

имала иагласена идеолошка компонента во идејната индоктринација на 

младите генерации, кое многу подетално ќе го согледаме кога ќе ги 

разгледуваме конкретните иаставни програми и учебници по историја во 

ословното образовапие за периодот што го истражуваме. Затоа и 

институциите и поединците кои биле одговорни за оваа општеетаена дејност, 

тргнувале, пред cć, од мислата дека “со наставата по историја, кај ученикот ce 

буди свест од заедиичкото пародно минато, сегашноста и иднината”.59 

Всушност, тоа била првата и основпа задача во сферата ма воспитувањето 

преку содржините по историја. Уште во првата средба со историјата како 

паставеи предмет, учениците ce воспитувале во духот на братството и 

единството и заедииштвото во авнојската федерација.

Латииската сентенција, дека историјата е учителка на животот, 

доволпо ja означува важноста па овој предмет. Нагласената идеолошка 

компопепта присутпа во наставата по историја до 1990 годипа, не го намалува 

фактот за извонредиата образовна и воспптна улога на овој предмет во 

осповпото образоваиие.

Ј. Dcrnurin, Na.slavu povijesti u osuovaoj školi, Zagreb,1961, sir. 11.

Metodika, kuj. druga, Zagreb, 1955, str. 50.5У
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Полезно и потребно е да ce учи историјата бидејќи без познавањето на 

минатото ќе бидеме оскудни од големото искуство на минатите генерации со 

што не би можеле да ја разбереме сегашноста, како и да ја предвидуваме 

иднината.60

Една од основните задачи на наставата по историја беше таа да ги 

запознае учениците со историските настани, во обем планиран со наставната 

програма за одредената возраст на ученици. За да може ученикот да навлезе 

во тајпите на историјата, нсггребно е да ce запознае со основните поими, 

историски факти и појави. Притоа, ништо во развојот на човештвото не ce 

случува надвор од времето и просторот. Така, постепено, преку изучување на 

предметот историја, кај учениците од основното образование почнува да ce 

создава претстава за историското време и простор, вклучувајќи ги и 

географските услови во кои ce случувале настани'ге. Наставата по историја 

не треба да ce задоволи со тоа учениците механички да ги научат 

историските факти, туку тие треба нив и мисловно да ги сфатат.

Покрај позпаваљето па одредегга историски настани кај учениците ce 

развиваат сите психички фуикции, ce изградува кај нив историско мислење и 

научеп поглед кои светот, на со тоа ce доприиесува за добиваље иа морално 

идејпо-политичко восиитување кај учепиците. Ce стекнуваат навики, умења и 

всштипи (па ир. оспособување за иисмеио и усмепо изразува1 ве), естетско 

воспитува1 ве итп, кои ce потребпи па секој поедииец, без оглед во какви 

иолитички и општествени околности живее, a сите тие ce вградувале во 

младата личност кај пас уште од осповното образовапие.

Преку оваа настава ce зајакнуваат моралните еудови и карактерните 

особини кај учеимците што особено ce реализирало преку примери за 

дејствува1 ве'го на историските личпости. Учепиците од помладата возраст, 

особено добро ги примаат историските личпости кои во борба против 

угпетувачите ги воделе широките маси. Тие сакаат да читаат, гледаат,

ùu Исто, стр. 50.
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слушаат за нив, за нивната истрајност во борбата, како ce жртвуваат за 

слободата или за друга одредена морална идеја итн.61

Во рамките на моралното воспитување, кај учениците ce развива и 

чувство на одговорност во вршење на должноста кон заедницата, a во 

периодот што го обработуваме, тоа ce однесувало на Социјалистичлка 

Федеративна Реиублика Југославија и вредностите што во неа ce негувале: 

југословенски социјалистички патриотизам, марксистички поглед на свет и 

братството и единството, лојалноста кон Комунистичката партија и Тито.

61 Metodika,Zagreb, 1У5з, str. 53.
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четврта глава

4. НАСТАВНИ ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ

Наставните планови и програми по предметот историја, во текот на 

периодот 1945-1990 година, неколкукратно ce менувале во зависност од 

целокупниот образовен систем во поранешната СФРЈ, при што доаѓало и до 

извеспа модификација на содржииите, додека целите и задачите ce менувале 

повеќе во однос па вокабуларот, отколку во однос на нивните трајни барања 

- изградба иа марксистички поглед на свет.

Пред да прешшеме на хронолошкото проследување на програмите по 

историја кои што биле донесувани во НРМ/СРМ, би сакале, со неколку 

иужни објаснувања да ги одредиме улогата, местото и значењето на овие 

осиовни докумеити во организацијата на воспитно-образовниот процес.

4.1. Ошито дефшшраље иа наставииот илан и наставната нрограма

Поимите наставеи план и паставна програма биле дефинирани и 

определени од бројни педагози и методичари na пораиешната СФРЈ, од кои 

иис тука ќе наведеме исколку.

Така, па пример, повеќе педагози ce определиле за тоа дека 

"Наставната програма е елужбеи документ кој го проиишуваат просветните 

власти и кој ја определува содржипата на работата во секој наставен 

предмет, т.е. обсмот па материјалот (зиаеље, вештини и навики) што 

учсниците треба да ги усвојат во одделпите одделепија ... како и редоследот 

... и длабочината па матсријалот".62 Нешто иокуса дефиниција дал В. Полјак 

кој вели: "Наставиата програма с училишеп докумеат, со кој ce пропишува 

обемот, длабочииата и редоследот па паставиите содржини".63 Слични ce 

дефиииците на Филиповиќ и Поткољак, лри што, за првиот, "наставната

02 iTanković i cir.( 1963) Hnciklopediski rječnik pedagogije, Matica Hrvatska, Zagreb, 530.

V. Poljak, Didaktika, Zagreb, 1970, 28.
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програма е документ од TpajHa вредност, со кој ce одредува, ce конкретизира 

содржинската рамка на наставните предмети застапени во наставниот план и 

ce даваат основии дидактичко-методски упатства за нивна обработка"64, a за 

вториот "наставната програма е училишен документ со кој ce пропишува 

обемот, длабочината и редоследот на иаставните содржиии во одделен 

наставен предмет. Затоа, наставната програма е конкретизација на 

наставниот план...".65

Покрај овие покуеи дефиниции, некои автори даваат многу пошироки 

дефиници, како на пример, Продановиќ и Ничковиќ, кои велат: "Наставната 

програма е училишен документ во кој ce конкретизирани дидактичките 

(општите) и методските (посебните) елементи на наставниот план. Во 

иаставната програма ce расветлува фукцијата и организацијата на наставата 

во определен вид училиште, ce дефинира целта на секој наставен предмет 

(област), ce утврдуваат неговите основни задачи, дидактички и методски ce 

расчленуваат наставните содржшш, ce систематизираат наставните 

активности и, no правило, ce даваат основни дидактички и методички 

упатсрва за организација на наставната работа. Во неа, ако е добро 

компонирана, ce даваат нрецизни иаструкции за тоа каква фупкција има 

одделси иаставен иредмет, како треба да ce организира наставната работа и 

со примена на каква наставиа техпологија може да ce постигне оптималеи 

успех во наставпата работа со целата паралелка, со одделни групи, со 

деферепцирани парови и со поединци". Според Боковљев, "наставниот план 

ce копкретизира со наставпите програми, со кои ce пропишува што ќе ce 

изучува но предметите предвидеии со планот, т.е. кои знаења, умееља и 

иавики треба да ги етекиат учениците во секое одделение (клас), 

квалитетиата иаставна нрограма започнува со пабројуваље и образложување 

па образовпите и восиитните задачи на еоодветниот наставен предмет, a

()4 l'ilipović S.N. 1988, 1U9.
65 Potkonjak, N. 1989, 101.
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завршува со изложување на основните методски упатства за работа на 

реализирање на програмираните наставни содржини".

Филип Јелаиќ прави разлика меѓу наставната програма како документ 

и изведбата на програмата па вели: "Програмата ce разработува по предмети 

и одделенија. Таа кажува што ce учи: подрачје, целина, теми, единици на 

содржини". Но, понатаму, тој дава интересни доплнувања со тоа што смета 

дека програмата не можеме да ја сведеме на "гола" содржина, бидејќи на 

ниво на изведба, наставата, учењето, програмата значи многу повеќе: 

социјални интеракции, форми на работа, стратегија, постапки, извори на 

знаења, организација, технички уреди, севкупност на сите случувања 

насочени на поставените цели на наставата.66

Коп овие дефиниции ја приклучуваме и определбата за наставната 

програма дадена во упатството,67 подготвепо од РЗУОВ за изработка на 

ирограмите во 1979 година, во кое на комисиите им ce препорачува да "ги 

разработуваат следниве компоненти на програмата за одделен предмет или 

подрачје: цели, задачи, воспитно образовни содржини, нормативи и глобално 

методско упатство".

Од прегледот иа повеќето дефиииции за наставниот план и посебио за 

пастнвната програма, иие видовме дека, според наведените автори поимот 

иаставиа програма оифаќа повсќе елемепти: цел, задачи, еодржина, 

дидактичко-методички упатства за оргапизација иа иаставата и наставна 

технологија.

Според некои автори паегавпата програма има потесно и пошироко 

зиачење. Јоже Ширец смета дека наставма програма во потесно значење ce 

користи за да ce озпачат само целите ма иаставата, a во пошироко зиачење ce 

сфаќа како цслоспа дидактика (општа и посебми дидактики) при што ce

66 Jclović, Р. Didaktički osnovi nastave, “Naklada slap”, Zagreb, 1995, str. 25.

67 Упатстио за израбо'гуиаше na илаиовн и програми ti a восшггао-образовната работа во 
нредучнлш ш ш то, осиовиото u засдничк 1 гге основи на пасочеиото средно образование, 
РЗУОВ, Скопје, 1979 год.
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опфатени покрај целите, уште и содржините и процесот, односно текот на 

реализацијата на програмата.68
Програмата може да биде рамковна, општа или отворена и 

детализирана, строго определена, затворена или изведбена програма. Во 

првата дадени ce општите цели и глобални содржини. Ваквата програма 
обезбедува висок степен на автономност на наставникот.

Втората, ги има утврдено и строго пропишано сите елементи на 
програмата: целите, содржината, времето на обработка, средствата, 
наставната технологија и начинот на проверувањето и вреднување на 
резултатите. Ваквата програма не ги почитува конкретните околности и 

услови на практиката, a наставникот нема право да менува било што во 
програмата, независно од е условеноста од различните објективни услови 
(простор, олрема, материјални услови).

Понатаму постојат официјални и реални програми. Разликата помеѓу 

овие две програми е во тоа што официјална е онаа што е прогшшана, додека 

реалла е онаа што е реализирана која што е условена со различми услови за 

работа.
Покрај овие програми, постои поделба ла формални, неформални и 

скриени лрограми. Формаллите лрограми ce оние кои ce реализираат на 
олределело време, на настава, a неформалните ла воннаставните активности, 

простор и др.

Изразот скриена програма прв го употребил Филил Џексон во 1968 
годипа со ламера да укаже дека општеетвените барања за учење во 
училиштето, иако често ce лрикриели, исклучително ce важии. Скриениот 

курикулум иретставува учеље ла ставови, лорми, веруваља, вредости и 

претпоставки што често е изразено во вид ла правила, ритуали и прописи. 

Поточло речело, скриениот курикулум (програма) иретсгавува "отсталување 

ла воепитио-образовлиот лроцес од службелата, однапред лланирана 
пр0 1 ’рама", односно 'гоа е разликата меѓу официјалната и реалната програма.

Šircc, J. Кај je kurüculum?, Sodobua pedugogibi, 7-B, Ljubljana, 19B3, 320.
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Наставните програми воопшто, малку поинаку ce дефинираат со 

Законот за основно образование во РМ од 1995 година.69 Во него ce вели: 

"Со наставните програми ce утврдуваат целите, задачите содржините на 

наставните предмети, како и профилот на кадарот што ја реализира 

програмата".

Сноред овие одредби, покрај содржините, како елемент на програмите 

ce ставепи и целите и задачите.

Меѓутоа, иако речиси сите дефиниции кои ги наведовме погоре не ce 

во духот иа современите сфаќања за програмирањето на образованието, 

сепак тие во основа даваат одговор на тоа што значат наставниот план и 

програма за наставата, без оглед на изборот на содржииите и начинот на 

реализација на наставата по историја, која до 1990 година ce движела речиси 

исклучиво во рамките на традиционалната пастава.

Ha крајот тука би сумирале дека и во еовремената настава, п и

проГрамата наобразовпо-воспитнапш рибота (наставен план и наставна 

програма) ce осиовни училишпи документи. Покрај педагошкиот, методско- 

дидактичкиот и психолошкиот, тие имаат и паучно-историски аспект. Со 

планот и програмата ce пропишуваат содржината и облиците на образовпо- 

восиитаата работа па сите иредмети и иа образовио-воспитните области на 

определеаиот стеаеа и арофил аа училиште.

Со ааставаиот алаа ce утврдува кои аредмети (одаосно образовно- 

восаитаи области) ќе ce изучуваат во училиштето; ао кој ред ќе ce изучуваат 

тие аредмети; во кое одделеаие зааочауваат и кога ќе завршуваат, со колкав 

број аа часови аеделао и вкуаао годишао ќе ce изучуваат во одделните 

одделеаија. Заачи, со ааставаиот алаа ce оаределува предметот и времето, 

аотребао за аивао изучување во оаределеаиот стеаеа и арофил аа

69 "Службеп вееиик na РМ" бр. 44/95.
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училиште. Co наставниот план ce пропишува вкупната временска 

ангажираност на ученикот (неделно и годишно) за редовната настава и за 

другите ученички активности (додатна и дололнителна работа и слободни 

активности), за да ce ангажираат учениците во сообразност со своите 

психофизички можности.

Наставииот план воопшто ce изработува во вид на табела (преглед) во 

кој ce дадени наставните предмети, подрачјата и другите видови воспитно- 

образовни активности, кои ce застапени во одреден вид и степен на 

образование и тоа по одделенија (класови) и со неделниот, годишниот фонд 

на часови. Според планот ce определува кои предмети (задолжително, 

задолжително-изборни и факултативми) и други активности, по кој редослед, 

во кој обем и колку долго ќе ce изучуваат во одреден вид училиште, a cé 

друго детално ce разработува со програмите.70

Наставната програма е документ со кој ce утврдуваат целите (и 

задачите) содржшгате, образовната технологија и вреднувањето на 

постигањата.71 A сите нејзини елементи ce менувале, зависно од потребите 

на општеството и државата кои пред историчарите и пред наставата по 

историја често поставувале мошне ирагматични цели.

4.2. Иремсн 1UIUI1 за пастава

Развитокот на системот на образование и воспитание во НРМ/СРМ ce 

одвивал паралелно со развитокот па младата македонска држава. Со 

коиституирањето па Македонија како федерална единица во состав на ДФЈ, 

АСНОМ, како највисоко политичко и закоподавно тело на македонската 

држава, меѓу другото, донесе и Одлука македопскиот јазик да ce воведе како 

службеп јазик во македопската држава, ne запемарувајќи ги јазиците на

70 М-р К. Попоски, Програмирањс на аосиитно-образошшот процес Скоије, 1999 година, 
стр. 3.

71 Исто, 6.
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националностите. Така, паралелно со ослободувањето на земјата, беа 

отворени основни училишта на македонски јазик и на јазиците на 

националностите. Отворањето на првите македонски училишта 

претставуваше оживотворување на прокламираната политика на новата 

иародна власт и затоа тие играат повеќекратна, како просветна така и 

политичко-мобилизаторска улога.72

Во овие први училишта, сеуште не ce применувале официјални 

наставни планови и програми, ниту постоела литература (учебници и други 

учебни помагала) иа македонски јазик. Може да ce каже дека во нив ce 

работело според снаоѓањето и умеељето на тогашните учители, кои биле 

борци од партизанските единици како и партиски активисти од теренот.

Сепак, отсуството иа програмски документи, не значеше дека 

застапеноста на наставни предмети беше одредена без критериуми и барања. 

Како основни критериуми, од кои ce поаѓаше, при определбата на 

наставните предмети и содржини можат да ce истакнат следните:

1. Целта на НОВ и Револуцијата;

2. Составот и бројот на учениците;

3. Бројот и квалификуваноста на наетавниот кадар и др.73

Во одиос иа тоа, кои предмети и еодржини да ce изучуваат беше 

договорсио:

- кои букви да ги содржи македонската азбука;

- дн ce изучува читање, пишување и сметање;

- да ce изучуваат револуциперни песни;

- географија;

- природозпаиие идр.

Во одиос на предметот историја беа плаиираии насгавните содржини 

од: историјата на македоискиот иарод, посебно Илинденското востание,

73 Разиитоко г u ресј)орма'га па восш тш ието и образовапнето no СРМ, Скопје, 1979, 28-29.
73 Восиитанис н образовапис во Македонија (1943-1983), Скипје, 1985, стр. 81.
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историјата на другите југословенски народи. Притоа, беше барано посебно 

да ce објаснува целта и карактерот на НОВ и револуцијата како и борбата на 

Советскиот Сојуз против фашизмот.74

Ваквите барања ce разбирливи, во "партизанската атмосфера" што 

владеела во тоа време. Тогаш ce водеа борбите за конечно ослободување на 

Македонија од окупаторските сили, a потоа залочнаа завршните операции за 

ослободуваљето на Југославија, кога и македонските војски ce насочуваа да 

учествуваат во тие борби (Сремски фронт). Посебна задача на целокупниот 

агитационен апарат на Комунистичката Партија и на општествено- 

политичките организации, кое ce пренесе и на планот на наставата по 

историја беше негувањето на љубовта кон Советскиот сојуз и братската 

Црвена Армија.

Паралелно со ослободувањето на земјата, под тешки материјални, 

кадровски и други услови, есента, на 30.09.1944 година Президиумот на 

АСНОМ, меѓу другото, донесува Одлука со која ce определува основното 

училиште да трае 7 годиии.75

Содржииата на работата на основните училишта ce определува со 

ВРЕМЕН ПЛАН ЗА НАСТАВА (ОВУКА) во основните училишта кој 

нре'1'ставува нрв државеп докумепт за образоваиието во нашата Република. 

Наставпи програми ие биле донесеии, a во Времениот шган ce вели: 

"Основпото образоваиие е задолжително и трае 7 години. Целта на 

осмовпото образовамие е: да го оспособи ученикот да ce служи со перо и 

книга не само додека е ученик, туку и потоа; да го запознае со нашата 

стварпост и со онаа иа иашите братски пароди; да го подигне неговото 

мационалио созиапие и го направи член на едеи колектив во кој нема место 

за егоистички и иидивидуалистички стремежи; да го инспирира со духот на 

нашата борба која пе с одделепа, туку поврзапа со борбата на другите

7 4  Исто.8 1 .
Развитокот н рсформата на вослштанието и образовааието во СРМ, Скоије, 1979, 29.75
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братски народи на Демократска Федеративна Југославија и како резултат на 

таа борба, ce јавува нашата македонска федерална држава...".76

Според времениот план за настава, предметот историја е застапен од 

III-VII одделение во седумгодишните училишта. Министерството за народна 

просвета на Федерална Република Македонија, донесува Привремен 

наставен план и програма за народни основни училишта во Македонија, 

според кој предметот Историја е застапеп во III одделение со 2 часа неделни 

и во IV одделение со 3 часа неделно.77 *

Овој наставен план ce базирал врз неколку принципи, како што ce; 

маучност, колективиост, перманентност, заедништво и братство и единство и 

револуционерност.

Наставата по историја и нејзииите содржини, дадени како и 

содржините за сите други наставни предмети, глобално и комплексно, 

правеле еден целосен процес на изучување на објективната стварост, на 

човековата и на општествената средина.

По донесувањето на Привремениот наставен план и лрограма за 

народни основни училишта во Македонија до 1950 година, беа донесени и 

други програмски документи за содржината на наставата во основното 

училиште во HP Македопија кои зиачајло ne ce разликуваат во нивната 

етруктура. Такни програмски докумепти беа доиесени во 1948, 1949 год.7Ѕ

4.3. Наставеи плин и ирограма ио предметот историја 

за осиоииитс училишта од 1948 година

Со нрограмата од 1948 годипа ce бара афирмација на придобивките од 

HOIS (братство и едииство и улогата иа КПЈ); негување Јвубов коп Црвеиата 

армија (СКП(б) и СССР; иосебиа величина ce дава на улогата на Ленин и

76 Исто, 84.

77 PaainiTOKOT н реформата па воеииташшто 83- 85.

Вослштание н образованне во Македонаја (1943-1983), Скопје, 1985, 87-88.
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Сталин, борба за пролетерски интернационализам, будење на патриотските 

чувства, љубов кон Југославија и Тито итн.

4.3.1. Наставната програма no историја во III и IV одделение

Наставниот план и програма по историја во 1948 година за III и IV 

одделение во основното образование, по содржината е детален, бидејќи 

наставните содржини ce поделени на наставни теми: со точно утврден фонд 

на часови за секоја тема и за секоја наставна едииица.

Според раепоредот на програмските содржини оваа наставна програма 

спаѓа во линеарен распоред, бидејќи содржините кои ce предвидени за 

обработка во III одделение, не ce повторуваат во IV одделение туку тие 

продолжуваат, така што целото градиво е дадено во една низа и личи на една 

непрекината линија.

Наставните содржиии, со иајважните сознанија и историските факти 

од нашата историја, ce дадени по хронолошки ред.79

Според оваа иаставна програма, главмата задача на наставата по 

историја е: 1. да ги запознае учениците со најважните собитија од минатото 

иа нашите народи и нашата татковина Југославија и низ тоа запознавање да 

ги доближи учениците до правилното разбирање на современоста; 2. да 

развие љубов кон татковипата и кон иародите и да ги воспитува учениците да 

стаиат активпи борци за слободата и независиоста иа татковината; 3. да го 

зајакне и да го развива братството и единството на народите и придобивките 

иа Народноослободителната борба.

Содржимите во иаставиата програма no историја во III одделение 

повеќе ја опфаќале политичката и културмата историја на стариот, средниот 

и повиот век. Во редоследот иа паставните содржини, на почетокот ce наоѓа 

гемата "Животот ма човекот во најсгаро време". Во оваа наставиа тема ce 

опфатени паставпите содржиии: луѓето како собирачи на плодови, ловци,

79 Наставси илан и нрограма за осаошште училишта, Сконје, 1948, 29.

4 5



риболовци, изнаоѓање на огнот, правење алатки и оружје, припитомување 

животни, обработување на земјата, станови и населби, покуќнина и облекло, 

првите заедници, род и племе и др.

Во следната наставна тема била опфатена историјата на Старите 

Словени: нивното преселување, животот, верата, обичаите и причините за 

преселување. Посебно значење ce давало на темата "Животот на Словените 

во новата татковина". Тука ce обработувале новите јужнословенски држави 

како: Македонија во времето на Самуил, востанијата на Петар Делјан и 

Ѓорѓи Војтех, условите во кои е формирана македонската држава, Климент и 

Наум, како народни просветители и богомилството во Македонија; Зета и 

Рашка, Немањиќи и формирањето на првата српска држава, Хрватска во 

времето на Томислав и борбите за обединување на двете Хрватски 

(Посавииска и Далматииска), Боспа во времето на Бан Кулин и во времето 

на Твртко.

Посебна тема е предвидена за „Турската власт на -Јужнословенските 

земји", во која ce опфатени борбите на Јужнословенските народи против 

Турците како што ce Маричката битка, Косовската и други форми на отлор 

(ајдуци, ускоци). Во продолжемие следат наставните содржини за селските 

востаиија во Хрватска (Матија Губец) и Словенија како и на рударите во 

Мнкедонија во 1689 годииа (Карпош).

Од опиггата историја ce предвидени следните теми: Откривањето ма 

Америка, првата иечатиица.

Спорсд оваа паставна програма, за предавање на нов материјал по 

ирсдметот историја во Ш одд. биле предвидени 20 часови.80

Наставната програма во IV одделеиие била поделена иа 14 наставни ' 

теми подслсии па паставни содржиии по хроиолошки ред, и тоа:

sü П аставси план и ирограма за основшггс учалиш та, Сконјс, 1948, 23,28, a секоја наставна 
тема е иодслсиа иа иаставии содржини.
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1. Јужните Словоени под туѓата власт во почетокот на XIX век;81 2. 

Србија во период од првото до второто српско востание; 3. Црна Гора и 

нејзините борби против Наполеон; 4. Културните услови во половина на XIX 

век;82 5. Работничкото движење од 1848 година - Маркс и Енгелс како 

учители аа работиичката класа; 6. Работничкото движење во Србија - 

Светозар Марковиќ, Baca Пелагиќ; 7. Востанието во Босна и Херцеговина 

(1875-1878) и животот под окупацијата; 8. Формирањето на 

револуционерната организација на Македонија -1893 година;83 9.Прва и 

Втора балканска војни, каде посебна наставна содржина е Македонија во 

овие војни; 10. Првата светска војна, причини, држави учеснички и 

карактерот, југословенските народи во Првата светска војна и завршетокот 

па војната; 11. Октомвриската социјалистичка револуција во Русија, улогата 

на Лении и Сталии во револуцијата; 12. Нашите народи од 1918-1941 година; 

13. НОБ во Југославија, народните воетанија на југословенските народи, КПЈ 

иод водство на Маршал Тито како организатори инструктор на НОВ, 

Второто заседание на АВНОЈ и Првото заседание на АСНОМ, 

ослободување на земјата и улогата на Црвената армија; и 14. Федеративната 

Народна Ренублика на Југославија84 *.

Видејќи во период од 1944 до 1950 година во формирање беа 

четиригодишните училишта, покрај нормалпите иаставии планови беа 

иосени и скратени паставии планови и програми. Така, на пример, скратен

8 1  Bu иваа тема ce опфатеаи ааставиите содржнни: Македонија, Србија, Босна и 
Херцегошша иод ауѓипска власт и Хрватска и Словеипја под австриската власт и првите 
ДСИОВ11 па ослободуваљето во Црпа Гира.

8 2  Во иваа тсма сс предвндепи за обработка слсдните ааставнн содржшш: "Вук Караџиќ", 
Илпрски ДВНЖС1ВС, (Бегош и Фраиц Прешери како иреставицн на јужпословенскнте 
иароди.

8 1  '1 'ука ce ибработува: 1 'ице Делчев како оргаипаатир и идеолог иа движеа.ето, борбата на 
централпстнте нротив иадворешиите areirni иа врховистичката Бугарија, 
Илнидеискитото вистание u Крушевската Реиублика и востшшето на Jane Сандапски.

8 3  Во иваа тсма сс прсдвндсиа следпите наставап содржпии: Иацнопалшгге ирава н
([^едератнвиата поставеиост, братството н едниството аа аашнте аародн, аародаата
власт, аародааот фронт, аародаата армаја, обаова аа земјата, аграрната реформа, 
аацпоинлизацнја аа претнрнјатнјата н петгодишшшт илаи.
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наставен план и програма постоеше и за овој од 1948 за кој претходно 

зборувавме.85

Според скратениот наставен план и програма, некои наставни теми ce 

предвидени да ce обработуваат со помалку часови отколку што ce 

предвидени со нормалпиот наставен план и програма.86 87

Наставната програма е поделена по целини, теми и наставни 

содржини.

Според овој наставен план за основните училишта, предметот историја 

е застапен во III и IV одделение со по 2 часа неделно.* 87 88 *

Оваа, наставна програма содржи и посебен дел "Објасненија на 

програмата од Историја" за материјалот од III и IV одделение. Во 

објасненијата ce вели дека учениците ќе ce запознаваат систематски со 

историјата и ce објаспува на каков начин треба да биде претставен 

историскиот материјал. Како помош на наставниците во реализацијата на 

наставната ирограма, ce даваат и кратки упатсва за користењето на 

мополошкиот, текст и демонстративииот метод во наставата по историја. 

Притоа ce нагласува дека "историскиот материјал треба да биде претставен 

кошсретпо и сликовито, живо и интересно". Ова значи дека предност ce дава 

иа живиот збор иа паставпикот, одиосио на монолошкиот метод преку кој 

паставникот "треба да ги воодушеви учепиците и да разбуди кај пив чувство 

за соодветпиот пастап"8'7.

8:1 Иаставен luiaii и нрограма, Скоијс, 1948 год. стр. 3, 4,
8Ѓ> i la up., bu Ш одд. ќс сс обработи ча 1 час и темата: "Југословепскчгге држави" намссто 6 

часа ќс сс обработп ча 4 часа. Bo IV одд. темата: "Илирија н борбите на Црногорците 
против Маиолсии", паместо ча 3 часа, колку што било иредвидеио, ќе ce обработи за 1 
час. I (астаииата тсма: "Работнпчките динжен.а ви 1848 годиаа ќе ce ибработат за 3 часа; 
Блакапските иојии за 1 час; Мрвата светска војна за 1 час н матернјата од МОБ ќе ce 
обработи з а 8 часа.

87 Наставеп илан н програма за исиовшгге учшишгга, Скоије, 1948 год. стр. 23-28.
88 Исто, стр. 3.
8У Исто, стр. 23.
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Покрај монолошкиот метод кој ce смета за најважен во традиционал- 

ната настава, ce препорачува и примената на текст-методот, така што при 

користењето на историските текстови да ce води сметка за психофизичката 

можност на учениците90, a историскиот материјал да биде избран така што 

ќе делувана емоциите на учениците.

Во продолжение ce давааат упатства и за демонстративните методи и 

нагледните средства кои треба да ce применуваат за реализација на оваа 

паставна програма. "За создавање конкретни историски претстави учителот 

треба да ги исползува при обработката следните средства: интересно и живо 

раскажување, литературно уметнички творби, слики, карти, илустрации, 

киио, театар и др."91

Како важни барања на иаставната програма по историја, ce поставува 

и тоа ученикот да ce оспособи да ги открие причинско-последичните односи, 

врските меѓу настаните, во различното време и во различни земји, 

меѓусебните односи на економските, политичките и културните појави, a 

потоа да дадат правилна оценка на истиот, односно да воопштуваат, да 

нрават синтеза и да генерализираат. Имено; паставникот треба да биде добар 

методичар за да ги насочи учениците до решението на лроблемот да дојдат 

енмостојпо и да умеат да го поврзуваат старото со повото и познатото со 

пепознатото.

4.4. Наставниот илаи и програма ио нредметот историја во одделенската 

иастама, за 111-1V одд од 1950 година

Г1о судирот на КПЈ со СКП(б) во 1948 година и раскииуваљето на 

односите номеѓу ФНРЈ и остаиатите социјалистички земји (членки на

90 Ma up. uo објасиението na нриграмата ce велп дека upu обработката ua темата: "Животот 
uh старите Словеии во старата иостојбииа" трсба да ce кирнсти од чнтаиката статијата: 
"Животот ua старнте Словеин".

91 Исто, стр. 23.
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Информационото биро), југословенската теоретска мисла нагласено 

започнува да ce дистанцира од советското искуство на социјализмот и 

револуцијата. Од историчарите (како и од другите научници од сферата на 

ошптествените науки) ce бара поголемо нагласување на историјата на 

југословенските народи, ce бараат заедничките корени и ce стекнува 

впечаток дека историјата на народите во ФНРЈ како да започнува некаде со 

доаѓањето на Словените на Балканот. Притоа, не ce занемарува ни 

основната цел која е перманентна во целиот период на постоењето на 

АВНОЈ-ската федерација -  братството и единството на југословенските 

народи и народности и изградбата на научен марксистички поглед на свет. 

Меѓутоа, она што ce случуваше на планот на изградбата на научниот поглед 

на свет одеше на патот да ce бараат поизворни толкувања на некои идеи на 

Маркс и Енгелс, барем теоретски и со тие толкувања ce заменуваше дотогаш 

присутната советска и сталинова верзија на "марксизмот- ленинизмот". 

Всушност и новата наставна програма, донесена во 1950 година, ги одразува и 

новите состојби во политичкиот живот на Југославија кои нашле многу 

нагласен приоритет како во поставувањето и на целите и задачите на 

наставата по историја, така и во изборот на содржините.

Според овој наставен план, преку наставните содржини од предметот 

историја, меѓу другото, требало да ce постигнат следните задачи:92

- да ги запознае учениците со најважните настани од минатото на 

југословенските народи и на татковината Југославија и низ тоа запознавање 

да ги доближи учениците до правилното разбирање ча нивната современост;

- да развие љубов и преданост кон татовината и кон народите во неа;

- со запознавањето со борбите на југословенските народи во текот на 

историјата против освојувачите и угнетувачите да ce воспитуваат учениците

92 Наставен план и програма за основните учшшшта (нормален и скратен) Скопје, 1950 год. 
стр. 3-4. Скратени наставни планови и програми (1948,1949 г.) за училиштата со мал број 
на ученици и со поинаква органпзација (т.н. амбулантнн односно периодични училишта 
(Воспитанне и образованието во Македонија 1943-1983, Просветно дело, Скопје, 1985, 
88).
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да станат активни борци за слобода и независноста на татковината;

- да го зајакне и понатаму да го развива братството и единството и другите 

придобивки од Народноослободителната борба;

- да развие чувство иа гордост со својата татковина, со нејзиното славно 

минато и со успесите во "денешницата", против сите тие што работат против 

лридобивките од Народноослободителната борба.

Овие задачи требало да ce реализираат преку соодветните содржини 

или материјал кои биле дадени во еден логички состем. Така материјалот на 

овој предмет во III одделение, почнува со наставната тема: "Зошто ја 

изучуваме Историјата на нашата татковина" и завршува со темата: "Јужните 

Славјани под турската власт - отпорот"93.

Дадената наставна материја по оваа програма била повеќе усогласена 

кои остваруваљето на задачите кои однапред ги кажавме и кои имале 

нагласено идејно-воспитна компонента, и не може да ce рече дека таа сосема 

одговарала на возраста на учениците кога ce знае дека тие во претходните 

одделенија (I и 11 одделение) не изучиле некој предмет од општествените 

области.

Според пачииот иа изработката оваа наставна програма може да ce 

смета кнко детална бидејќи иаставните содржини ce прецизно формулирани, 

ноделеии иа паставпи теми, со точио утврдеп фонд иа часови за секоја тема и 

наставна содржипа. Со овој наставеи план и програма, предметот историја е 

застапен во III и IV одделеине со по 2 часа еедмично. Притоа, содржината на 

наставната програма во 111 одделение опфаќа 8 теми94, a во IV одделеиие 10 

паставпи теми95

9’ Настнвен плаи u ирограма..., Скоије, 1950, 19-20.

94 Тоа сс следанте тсми: 1. Зошто ja изучуиаме исторнјата иа иашата татовнна - 1 чае; 2. 
Животот па луѓсто во цајстаро врсме - 3 чаеа; 3. Огаритс Славјанн п иивното 
преселувањс - 2 часа; 4. Жпвотот на Славјаиите во пиватата тковина - 3 часа; 5. Кирнл и 
Методнј - 2 часа; 6. Условп во коп с формирааа македонската држава - 4 часа; 7. 
Турскпте завојувачи на Балкапот - 2 часа; 8. Јужнитс Славјанн под турската власт - 
отиорот-*3 часа.
Тоа ce следните темн: 1. Јужните Славјани нод чуѓинска власт од крајот на XV до 
иочстсжот na XIX век - 1 час; 2. Првсгго и второто српско востание - 2 часа; 3.
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Покрај обемот и фондот на часови за реализација на наставните 

содржини, во програмата од 1950 година за III и IV одделение, исто така, во 

посебен дел, е содржано и стручно методско-дидактичко упатство за 

реализација на наставните содржини96. Ова упатство тргнува од поставката 

дека учениците преку наставата по историја ќе ce запознаат систематски со 

историјата. Во текот на обработката на материјалот наставникот треба кај 

учениците да создава поими за развитокот на општеството и односите меѓу 

класите, за развитокот на државата, историјата на Народноослободителното 

движење, за историските личности, културниот развиток итн. При 

изложувањето иа материјалот ce бара умешност од наставникот материјалот 

да биде претставен конкретно и сликовито, живо и интересно, да дава јасни и 

изразителни слики.

Исто така, ce бара иеторискиот материјал да биде така изложен и 

избран што тој ќе делува емоционално на учениците. Покрај предавањето на 

наставиикот како основио (монолошкиот метод) ce препорачува и користење 

на нагледност заради создавање конкретни иеториски прет.стави кај 

учениците (кориетење магледни средства - слики, карти, илустрации, кино, 

театар, текстови од литературни и уметнички творби, и др).

Особепо вшшание треба да му ce посветува на тоа, учепиците не само 

да заномнат одделпи факти и делови па паетавии, туку да ce оспособат да го 

разберат значењето на тој историеки настан и да зпаат да даваат правилна 

оцепка ira истиот, да ги пронајдат гтричшште што го предизвикале тој настан 

и условите во кои што ce одиграл. Понатаму, нужно е учениците да разберат 

дска историските иастани ne ce дело и замисла или борба на поодделни 

личпости, ами дека ти ce јавуваат како резултат на класиите судруваља во 

различните еиохи.

Културпите услови во првата половнна иа XIX век - 4 часа; 4. Работинчкото движење - 4 
часа; 5. Илпнденско востанис - 4 часа; 6. Валкаиската војна - 2 часа; 7. Октомвриската 
револуција - 3 часа; 8. Нашнте пародп од 1918 годпна - 4 часа; 9.
11ародноослободителната војна -1 час; 10. ФНРЈ - екоиомсжа и политичка основа.

96 Исто, c'rp. 21-22.
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Co оглед на идеолошката одреденост - комунистичка провиниенција 

на држвата, особено важна задача во целиот период беше прашањето за 

класните борби во историјата чие разрешување ce гледаше во остварената 

"еоцијалистичка" револуција и изградбата на безкалсното општество во неа, 

ce разбира идентификувано со југословенскиот "пат" на социјалистички 

развој.

Затоа и ce нагласува дека со изучувањето на таквите борби (класни) во 

историјата ќе им ce помогне на учениците во формирањето на историското 

мислење, во развивањето и вдлабочувањето во историјата на својата 

ттатковина.97 *

Во структурата па оваа наставна програма, недостасува дополни- 

телната, додатната работа како и слободните ученички активности по 

нредметот историја кои понатамошниот развој на воспитно-образовната 

дејност ce повеќе плански ќе ce развиваат во училиштата заради 

постигпување на позадоволителни резултати во наставата, и задоволување на 

ученичкото интересирање за минатото и сегашноста.

Од раслоредот на наетавните содржини на паставата no историја во III 

и IV одделение ce гледа дека е применет линеарниот распоред бидејќи 

еодржшште ce обработуваат еднаш во текот на целото школување постапно, 

no логичен ред, дел но дел, како што бара природата на материјата што ce 

учи. Целиот материјал е дадеп во една ииза и личи на едпа непрекината 

линија. Бидејќи материјалот ce нижи сукцесивпо no одреден редослед и без 

иавраќање, ваквиот распоред е лиииски, сукцесивеи.џѕ

Овој пачин на расноредување иа содржипите бара интензивно учеље 

заради трајно задржување на наученото, што е иегова слаба страна. Друг 

недостаток е тоа што no овој распоред на содржшште при обработката на 

истите, длабочината или интензитетот и обемот не можат да бидат, бидејќи

97 П ак таму, стр. 23.
9Ѕ Radovao Teodosić, Pedagogjia е pcrgjithshüie, Prishtiuë, 1954, str. 33.
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возраста не е иста. Исто така, учениците кои не завршуваат по високите 

одделенија не изучуваат дел од материјалот и тоа од поновите историски 

периоди.

4.4.i .Припципи врз кои е изработеиа наставпата нрограма

ио нредметот историја за I II-1V одделеиие од 1950 годииа

Официјалните просветни органи, настојувале при изработката на 

наставните програми да ce имаат предвид одредеии принципи и начела. Така, 

наетавното градиво изложено во наставната програма по секој предмет ce 

бара да биде: научно веродостојно (односот на науката и наставното 

градиво), да има одредена воспитпо образовната вредност на наставната 

содржииа, одмереност на материјалот според возраста на учениците, врска 

помеѓу теоријата и практиката, корелација со другите предмети итн."

Од прегледот ма оваа наставна програма, по предметот историја, ce 

гледа дека првиот принцип е запазен бидејќи содржините ја даваат основата 

ма науката по овој предмет според тогаш достигнатото ниво на самата 

историографија. Преку дадените содржини учениците можеле да ce 

запозиаваат со иајважмите елементарли поставки кои ce достапни за 

сфаќаљето ла учслиците (тоа нешто може да ce види и од целите и задачите 

па овој лредмет) без вулгаризирање ла наука'га одлосно од такво толкување 

ла поимите, заколите и теориите, што би можеле учепикот да го одведат на 

ленаучио третирање, иа искривување на иауката. Наставпите содржини ce 

дадепи според научниот логичен систем, во почетокот ce почнува од 

лајстарото време и ce завршува со содржили од лоиовата историја.* 100

Вториот лриицип кон кој ce лридржува оваа наставна програма по овој 

иредмет е вослитно образовната вредиост ла ластавните содржини. Од 

лрегледот на истата ce гледа дека овој лрилцил е почитуван, a тоа може да ce

Пактаму, 33.
100 Наставен илан и програма ... 1950, стр. 19-22.
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види и од објаснувањата на програмата каде покрај другото стои дека: „Во 

наставата по историја треба да ce оди на тоа, учениците не само да започнат 

со одделни факти и делови од настани, туку треба да ce оспособат да го 

разберат значењето на тој историски настам и да знаат да дадат правилна 

оценка на истиот, да ги пронајдат причините што го предизвикале тој настан 

и условите во кои што ce тој одиграл“. Од тука ce гледа дека на наставникот 

му е поставено барање, преку планираните наставните содржини, да 

обезбеди осмова за научно изнесување на наставниот материјал.

Преку неколку наставни содржини, учениците имале можност да ce 

запознаат со тоа дека историските настани не ce дело и замисла или борба на 

поодделни личности, туку дека тие ce јавуваат како резултат на класните 

судрувања, кое спаѓа во доменот на марксистичкото толкување на историјата 
присутмо во овој период.

Посебен акцент ce давал на тоа да ce развива чувството на гордост со 
својата татковина, со нејзиното славно минато, да ce зајакне братство и 

единство, учениците да можат да прават разлика помеѓу освојувачите и 

угпетувачите, да ce вослитуваат да станат активни борци за слободата и 
независиоста на татковината.

Третиот принцип кој секогаш треба да ce имал предвид при 
составувнње на иаставните ирограми е прииципот на одмереноста на 
материјалот еморед возраста па учениците. Меѓутоа, во конкретниот случај, 
ие би можеле да кажеме дека е почитувап во целост овој принцип бидејќи 
учепиците во претходните одделеиија не изучувале некој предмет од 
општествеиите области освеи мајчиниот мајзик. Иако во објасменијата на 
ирограмата од исгорија, стои дека; "Првите иеториски претстави учениците 

ќе ги добијат уште во 11 одделение запозиавајќи ce со историски настани и 

личиости преку члеици, раскази, стихотворби од читаиката"101, сепак, од 

иаставпите содржини ce гледа дека оваа програма, по обем и длабочина, 
еоеема пе одговара па возраста иа 9-10 годипи.

101 Н аставен плаи и програма . . . .  Скопје, 1950, стр. 23.



Што ce однесува до мошне важниот принцип - врската помеѓу 

теоријата и праксата, односно во програмата да ce предвиди не само 

теориско запознавање на учениците со основата на историската наука, со 
системот на поимите, законите, теориите, туку и со низа практични вежби од 
областа од историјата тоа децидно не е направено. Меѓутоа, според 
поставеиите цели и задачи на оваа програма, таа во најголем степен е во 
функција на идеолошките потреби на партијата на власт (КПЈ-КПМ), со што 

врската помеѓу теоријата и практиката лежи во постониот степен на 

индоктринација - да ce воспитуваат добри "градители" на југословенската 
братска федерација извојувана во НОВ. Ова посебно ќе дојде .до израз во 
програмата што следи во 1952 година, но и во наредните наставни програми 

по историја.

4.5. Наставен илан и програма за осиошште четиригодшшш училишта 

и иижите одделенија иа осиовните оеумгодишии училишта од 

1952 год.

Во 1952 год. новите патишта во развојот на Југословенската 

општество внесува и нови задачи и цели во програмата за историја. Помеѓу 

нив, посебпо место зазема нагласувањето на одлучното "HE" на Јосип Броз 
'Гито против нападите иа ИБ и "Светско-иеториекото" значење на 
воведува 1ве'1'о иа самоуиравуваиЈето во Југословенската практика.

Ова е период па одржувањето na VI конгрес на КПЈ, кога партијата го 
добила името Сојуз иа комуиистите на Југославија - СКЈ. Притоа, 

дотогашната "народна" терминологија ce заменува со "социјалистичка", па 

паместо народна револуција cera ce имепува како социјалистичка револуција, 
памес'1'О пародиа имаме социјалистичка држава итп. Така и во содржините во 
паетавата по историја, на голема врата влегува епитетот 

социјнл иетичка револуција, социјалистичка држава, социјалистички 

иатрио'гизам итп.102.

102 Вндш Виолста А чкоска, Судирот со И нф орм бирото  н некои тсковн iso македонското 
оиш тество 1948-1998, "Историја", XXXIV/XXXV, број 1-4, Скопје 1998/1999, 81-95.
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Само две години по издадениот наставен план и програма од 1950 

година од страна на тогашното Министерството за просвета, во 1952 година 

Советот за просвета, наука и култура на НРМ издаде наставен план и 

програма за основните четиригодишни училишта и нижите одделенија на 

основмите осумгодишни училишта како и Наставна програма по историја за 

вишите одделенија аа основните осумгодишни учиулишта и за гимназиите.

Иако дошло до промена на терминологијата од народна во 

социјалистичка, доколку ce врши споредба помеѓу новиот Наставен план и 

програма со онаа од 1950 година, може да ce забележи дека во однос на 

задачата и целите на наставата по историја нема измени.

Во однос на фондот на часовите по овој предмет во одделенска настава 

битно е изменета состојбата. Имено, додека во Наставниот план и програма 

од 1950 г. овој предмет ce изучува во 111 и IV одделение и тоа со по 2 часа 

седмично, cera со Наставниот план и програма од 1952 г. предметот историја 

ce учи само во IV одделение со застапеност од 3 часа седмично.103

Од содржината на наставното градиво изложено во IV одделение, ce 

гледа дека тука е собран материјалот што ce изучувал претходно во III и IV 

оддление, предвидено со наставниот план и програма од 1950 година. Притоа, 

биле отфрлени некои паставии теми од општата историја, како на пример: 

"Работничкото движеље - 4 часа"; "Октсшвриската револуција"; "Положбата 

на светот спроти Првата светска војиа и причините за војна".104

Содржипата па иаставното во IV одделение, почнува со темата: 

"Зошто ja изучуваме историјата", a потоа нродолжува со "животот на луѓето 

во најстаро време".

Програмата предвидува неколку наставии содржини воопштено за 

Старите Словепи, нивниот живот, занима1 ве, вера, обичаи и поредок,

,и! Наставси iiJiaii и нрограма за осиовпите училишта, Скоијс, 1950 год. и Наставен план п 
програм ва осиовшггс чстпрнгодншиитс училишта и пнжите оддслсиија иа осиовинте 
осумгодпшин учшшшта, Ctcuujc, 1952 год.

104 Настаисп плап и програм... Скопје, 1950, счр. 21, и М аставсп илан и ирограм а Скопје, 
1952, слр. 18-19.
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причини за преселување, но истоврено планира изучување на темата, 

"Нашата земја пред доаѓањето на Словените".

Потоа ce продолжува со историјата на Јужните Словени105 пред и 

после доаѓањето на Турците на Балканот, не заобиколувајќи ги, Маричка 

битка, Крали Марко, Косовска битка и др. Во овој дел, од доаѓањето на 

Турците на Балканот па до Балканските војни, дадени ce неколку наставни 

содржини од историјата на македонскиот народ и на другите јужнословенски 

народи.106

Во продолжение по наставните содржини "Јакнење на градовите", 

разбудување и просветуваење; отворање на училиштата, печатница во 

Солун, појава на првите книги на македонскиот јазик е предвидена наставна 

тема за создавањето на ВМРО, Илинденското востание и Крушевската 

Република, па cé до Балкалските војни и разпарчувањето на македонскиот 

народ. Овој дел завршува со Првата светска војна и воеиите дејствија на 

територијата на Македоиија.107

Наставните содржини за јужнословенските народи почнуваат со 

'гемата "Нашите иароди од 1918-1941 годииа", во која ce предвидени следните 

паставии содржини: Создавање на СХС; Уредување; Аграрното и 

пациопалпото прашаље во пеа, Положбата на селаните и работииците; 

Создавање па КПЈ; Обзпаиа. Оваа тема завршува со Монархофашистичката 

диктатура и Избувнувањето на Втората светска војпа.

Последна наставиа тема, според оваа програма, е "Почеток на Втората 

еветска војиа во Југославија", каде ce предвидени следните наставни содржии: 

"Пристапуваље па Југославија кои Тројииот пакт", "Одговор иа народот па 27

l(b Дсл од ирограмата опфаќа содржинн од нсторијата на македонскиот иарод, како што ce: 
"Првите максдииски киезови Хацои и Пребонд", "Формирање на првата македопска 
држава", "Цар Самоил, Востанието на Делјаи и Војтех, Хрс и Срез - самостојни 
госиодари на Просск".

106 Ma нример, по тсмата "Востаписто иа Карпош" додадсии ce "Селските востапија во 
Словеиија и Хрватска" - "Матија Губец", потоа ирвото и второ сриеко востапне.

107 Мсто, стр. 19.
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март", "Востанија на народите на Југославија, 11 октомври". Потоа, следат 

содржините за улогата на КПЈ на чело со другарот Тито и 

Народноослободителната борба против окупаторите и домашните издајници, 

1 и 11 заседание на АВНОЈ, Развиток на НОБ во Македонија, I заседание на 

АСНОМ, Ослободување на Југославија од окупаторите, Прогласување на 

Југославија за Република, ФНРЈ, Економска и политичка основа, обнова и 

изградба на земјата.

Покрај делот во кој ce наведени наставните содржини кои треба да ce 

изучуваат, во Наставната програма од 1952 година, ce наоѓа и посебен дел 

"Општи напатствија", каде ce дадени стручно методско-дидактички упатства 

за реализација на наставните содржини. Тука, меѓу другото, ce вели: 

"Предвидепиот материјал по програмата треба да ги залознае учениците со 

првите претстави за минатото на татковината, да го разбуди интересот за 

минатото на нашиот народ, да развие љубов и стремеж за да бидат лолезни 

на својата татковина".108 Притоа, повеќе е нагласена целта која треба да ce 

постигие со изучувањето на планираните содржини по историја. Сепак, од 

дидактичката страна и тука ce бара материјалот да биде претставен 

конкретно и сликовито, на лесеи, интересен и емотивен начин, a 

ирикнжувањето на учителот да биде проследено и поткрепено со разпи 

помошни средс'гва заради поголема нагледност на наставата109.

Исто како и п р е т х о д no,»ајголемо зинчеље ce дава на монолошкиот 

метод, одиосно ce препорачува наставникот да употребува директен говор, со 

образложение дека на тој начип го оживува историскиот материјал им го 

приближува на учениците.

tus ис-го> С-Гр 20.
1(ЈУ На иримср ири нзучувањ сто па ж и вотот  на првобитшгге луѓе ce бара да биде 

коикретчзнрап со тоа што учителот ќе го доиојши излагањ ето со читањ е текст  од 
кннгата иа Илнн "К ако човекоч' етааал див", шш ако покаж е цртеж  од лов иа мамут 
(сден човск сам бсга од мамут, едни ж епи успешио го гонат); О бработувањ с'го па 
ccJicKirre буни ќе го олесии расказот од Ш епоа "СеЈвачка буна" нтн.
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Исто така, ce бара да наставникот систематски да ги објаснува 

историските термини: кмет, феудалец, кнез, држава, десетина, кулук, арач и 

др. Тргнувајќи од советската историографска школа на Покровски, ce 

настојува да ce даде посебно место на улогата на широките народни маси, на 

класните борби и особено на економскиот детерминизам во историјата. Така, 

ce поставува како нужна задача, учениците "да разберат" дека историските 

настани ne ce дело и замисла или борба на поодделни личности, ами дека тие 

ce јавуваат како резултат на економскиот развиток и на класните борби во 

различни општествени периоди.110

4.5.1 Наетавиа програма по историја за вишите одделеиија 

иа осиовиите осумгодишни училишта и за гимназиите 

од 1952 год.

Според оваа наставна програма, предметот историја во вишите 

осумгодишни училишта ce изучувал во V, VI. VII и VIII одделение со следниот 

иеделен фонд на часови: во V одд. - 2 часа; VI одд. - 3 часа; VII одд. -2 часа и 

VIII одд. - 3 часа.

Исто така, според оваа програма, содржимите предвидени во V 

одделепие одговараат за I клас на гимпазиите, во VI одделение за II клас, VII 

одделение за Ш клас и во V111 одделеиие за IV клас гимназија.111

Тука ce поставеии и пеколку основии цели на маставата по историја, и

тоа:

- да го покаже нивото на општеството но неговиот развиток, да ги 

открие неговите противречпости и да го истакне развитокот на класите и 

класпите борби;

- да развие кај учеииците способност да ги откриват економските и 

класии иричиии за нојавата иа разните оггштествени и иолитички настани;

110 Паставеи плаи н програм.....Скиије, 1952, егр. 21-22.
111 Паставсн ириграм по историја за вншнте одделеиија на основпите осумгодишни 

учплпш та п за гнмназшгге, Скопје, 1952, c'ip. 5-22).
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- да формира кај учениците марксистичко гледање на светот и да ги 
оспособи да можат дијалектичкиот материјализам правилно да го 
применуваат;

- да ги оспособи учениците правилно да ја проценуваат прогресивната 

улога на борбата на угнетените маси и да развива симпатии спрема нивната 
борба, како и чувство иа омраза кон сите угнетители и народни непријатели;

- да развива кај учениците посебен интерес кон историјата на 
југословенеките народи,. настојувајќи нивните прогресивни борби во 
минатото да станат трајна придобивка на учениците, така што истите да 

формираат историска традиција кај нив;

- да покаже дека работничката класа е наследник на исти прогресивни 
борби во минатото на нашите народи и најдоследен борец за нивното 
обединуваље, и дека вистинското братство и единство на нашите народи е 
исковано низ тешките борби на работничката класа и трудбениците од 

Југославија против сопствената буржоазија и странските завојувачи;

- да ja истакне раководната улога на КПЈ како авангарда и 
организатор аа трудбениците од Југославија и особено нејзината улога и 
херојство во времето на НОБ, како организатор на обновата и на 
социјалистичкиот норедок кај нас;

- да го истакпе решителниот став на КПЈ со борбата против 

Ииформбирото за зачувување независиоста на земјата и светско-историското 

зпачење иа мримеиувањето иа иовите форми во управувањето со 
стаааиството;

- да развие кај учениците еоцијалистички патриотизам и гордост за 

иивната припадпост кон својот народ, кој раководен од својата комунистичка 

иартија и другарот Тито, твори нов иоредок за свое добро и за пример на 

другитс иароди;
- да развис кај учсииците Јвубов кои самокре1’орна работа за победата 

иа социјализмот кај нас и рсшсмост да ја брапат својата социјалистичка 
татковииа.112

112 Наставен програм.... Скоије, 1952, стр.3-4.
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Наставниот материјал распореден по одделенија е изложен 

систематски no периоди. Така, во V одделение е дадена материјата од стариот 

век, и тоа од првобитното општество до пропаѓањето на Римската империја. 

Материјалот во V одделение е распоредем rio наставни теми, a потоа на 

наставни содржиии со одредени часови за обработка.113 Според тој распоред 

може да ce констатира дека за предавање на материјата од првобитното 

општество биле предвидени 5 часа, додека за робовладетелското општество 

42 часа и тоа за: источните народи 8 часа; Стара Грција - 13 часа, Македонија 

- 4 часа, најстарите жители во нашата земја - 1 час, a за историјата на 

Римската држава ce предвидегш 16 часа. Вкупно часови во V одделение ce 

предвидени 48 часа за предавање на нов материјал.

Од изложениот материјал во оваа програма, ако ce споредува со тоа 

што учениците учеле во IV одделение ce гледа дека само воведот е ист, по 

содржина донекаде и првобитното општество, но тој значајно ce разликува 

во однос ма обемот и длабочината на материјалот кој е предвиден за 

обработка.

Bo VI одделение материјалот е предвиден да ce обработи со 3 часа 

неделно и тоа распоредени на следните теми: Вовед - 1 час; Раниот среден 

век (планирани вкуппо 22часа) 114 ; Периодот на расцутениот феудализам XI -

113 I lac'raвиите теми во V одделеипе кон ce иредвидеии ce: Вовед: историјата како наука, 
псриодизација па нст скопомски оиштественн формации. Хронологија, улога па масите и 
јшчностп во псторнјата, исторпските извори -1 час; Првобитно онштество - 5 часа; 
робовладетелско општество - источни пароди, Египет, природнп услови - 2 часа; 
Месопотамија - 1 час; Палестина - 1 час; Феникија - 1 час; Персија - 1 час; Индија - 1 час; 
Kuna - 1 час; Стара Грцпја - 2 часа; Постаиок иа државата (нолис) - 3 часа; Спарта - 2 
часа; Атина - 2 часа, грчко персиски војии - I час; Атина во времето иа расцутот - 1 час; 
Пелопопеската војиа - 1 час; Грчка култура - 1 час; Македонија - 4 часа; најстарите 
жителп во нашата земја и влијаннето па грчката кул'гура - I час; Ис'горијата на Римската 
држава - 2 часа; Освојува1ве на Македонија п Грција - 2 часа; Развитсж на робовскиот 
'груд ii иоложбата иа робовите - 2 часа; Пронаѓањето иа реиубликата, Дикта^рата на 
Цезар u др. - 3 часа; Царетво: Приицинатот, Ок'гавијап Авггует, востаппсчч) иа Илирите 
под Ватон, Н ерои, иораст на социјалното незадоволство - 2 часа; Времето иа 
îipoiiaraibeTo - 2 часа; Н аш ата зсмја нод Рнмската власт - 2 часа; Н авлегуваљ ето на 
разпптс варварскп племшва, Хупи, Po'ni, и др. иропаѓаљ ето на Заиадно-рнм ската 
имперпја - I час; (И сто, стр. 27-29).

114 Тука биле плаинранн следшгге содржшш: П ронаст на западио-римската империја - I час; 
Варварн - 2 часа; источио-римската пмперија од IV-XI век - 3 часа; Бугарија - i час;
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XV век(19 часа) 115 ; Доцниот среден век (14 часа)116; Почеток на новото 

време (20часа).117 Вкупно за реализација на наставните содржини биле 

гшанирани 75 часа118.

Понатаму, според оваа наставна програма, наставните содржини од 

предметот историја во VII одделение, било предвидено да ce обработуваат со 

педелеи фонд од по 2 часа. Притоа биле предвидени следните наставни теми:

1. Револуцинерните движења во Европа 1848-1849 година119;

2. Европеките земји и САД во 50-те и 60-те години120; 3. Големите 

светски сили од 1870-1914 година121 ;

формирање на нрвите југодлов. држави - 2 часа; Арапскиот халифат - 2 часа; Франска 
држава - 2 часа; Нормани - 1 час, Западнн Словени - 2 часа, Киевска Русија - 1 час, 
Царство u Папство - 2 часа; култура во рапиот Среден век - 2 часа.

1 b Тука спаѓаат содржините: Постанок и развиток на градовите - 1 час; крстоносни војни - 2 
часа; Франција и Англија од XI-XV век - 2 часа; Испанија од XI-XV век - 1 час; 
формираљето на руската држава - 1 час; Германија . од XII-XV век - 1 час; 
Скандинавските земји од XI-XV век - I час; Чешка од XI-XV век - 1 час; Полска од X-XV 
век - 1 час; Италија од XIII-XV век - 1 час; Византија од XIII, XIV и XV век - 1 час; 
Вугарија од XII-XV век - 1 час; Неманиќка држава - 1 час; Турција до XV век - 1 час; 
Упгарија до XV век - 1 час; културата на Европа од XII-XV век - 2 часа.

116 Во Доцниот среден вск ce изучувало: Големите географски откритија - 2 часа, 
Реформацијата и селските војнп во Гермаиија - 2 часа, Апсолутна монархија, Франција 
од XVI до средипата na XVII век - I чае, Аиглија во XVI век и почетокот иа XVII век5 
Нндерландската револуцнја - 2 часа, Русија и Полска во XVI и во првата половна иа XVII 
век - 2 часа, Триесстгодшината војиа - 1 час, Турција во XVI век и првата половипа па 
XVII вск - I час, Технпка, иаука u уметиост во XVI п првата половпиа na XVIII век - 2 
часа.

117 Тука следеле: Аиглнската Револуција - 2 часа, Германија ви XV1I-XVIII век - I час, Русија 
li I lüJiCKa вü XVII и XVIII век - 2 часа, Фралција во втора иолошшп иа XVII н XVIII вск - I 
час, Bojna за независпост н создаваље на САД - I чаи, Француската револуција - 4 часа, 
Фраиција во време'го на дпректориумот, коизулствочх) н царството - 2 часа, Виенскиот 
копгрес и Светата Алијанса - 1 час, Франција од 1815-1848 година - 2 часа, утоинстички 
соцпјалнзам - 1 час, Апглија од 1815-1848 годииа 1 час, Гермапскиот сојуз од 1815-1848 
годппа - I час, Русија од 1815-1848 годипа.

118 Исто, стр. 30-39.
119 Во оваа паставиа тема ce плаипрани следнп'ге иаставннте содржшш: Карл Маркс и 

Фрпдрнх Епгелс, Фсвруарска'га револуција во Франција (2), Револуцпја во Гермаинја, 
Австрија п Италпја - 3 часа.

120 Тука влегувале: Источно прашање и кримска'га војиа - I час, Аиглија - 1 час, 
Соедш]ети'ге Амсрпкапски Државп - 1 час, II царство во Францнја - 1 чае, Обедннување 
на Италпја - 1 час, Обедпнување па Гермапија - 1 час, Првата иитериацнонала- 2 часа, 
Русија - 1 час.

121 Во ова тема ce планнранн: Фрапцуско-пруската војна и Парнската комуиа - 2 часа, 
Германска имиернја - 1 час, Англнја - 2 часа, Фрапцнја - 1 час, Авсчро-Унгарија - 2 часа,
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4. Првата светска војна и Големата Октомвриска револуција122 ;

Наставни содржини no историја за VIII одделение, распоредени како и 

во претходните одделенија по наставни теми и наставни содржини (единици) 

според оваа наставна програма, ce планирало да ce реализираат со по 3 часа 

меделно. Тука ce гшанирани 9 наставни теми во кои ce обработува историјата 

иа јужнословенските народи почнувајќи од наставната тема: "Старите 

Словени" и завршува со Народноослободителната борба и Народната 

револуција на југословенските народи и создавање на ФНРЈ.

Вкупно за реализација на оваа наставна програма ce предвидени 74 

наставни часа за обработка, a предвидените наставни теми ce следните: 1. 

Старите Словени и нивното преселување на Балканскиот Полуостров - 3 

часа;

2. Првите држави на јужнословенските народи (раниот феудализам) - 

10 часа;

3. Развиениот феудализам во јужнословенските држави (XII -XIV век) -

7 часа;

4. Слабеење на јужнословенските држави и нивното паѓање под 

турската власт - 6 часа;

5. Животот на нашите народи под туѓинска власт - 9 часа;

6. Борбата ма српскиот парод за пационално ослободуваље - 1804-1830 

гидина - 3 часа;

7. Србија и Црна Гора во борба за извојуваље на државна независност 

и изградба на државата. Народна преродба на Македонците, Хрватите и

Италија - 1 мас, Руспја - 3 чаеа, Бугарнја и I час, САД - I час, Јаишшја - 1 час, Втората 
Иитериацноиала - 2 часа, Меѓународните односи па голсмите ешш - 1871-1914 година - 2 
чаеа, ИмисрпјаЈНГзмот - 3 часа.

122 Тука спаѓале: Првата светска војна - 2 часа, Големата сжтомврнека револуција - 3 часа, 
Капиталистпчкнте земји и Советскиот Сојуз 1919-1939 година - 2 часа,
Кашггалис'П1ЧКН'ге зсмји по Првата свс'гска војиа - 2 часа, Втора иветсжа војпа - 2 часа, 
Мсѓуиародшггс одиоии no H'ropa'ra све'гск:а војна - 1 час. Од ирегледот иа фондот на 
часовите сс коистатира дска за обработка ce предвидеии 46 часа.
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Словенците револуцинерната 1848 година - 8 часа.

8. Борби за уставни права и граѓанска демократија, положбата на 

Хрватите, Словенците и Србите во Австро-унгарската монархија. 

Револуционерно-националио-ослободителното движење на македонскиот 

народ. Ширење на социјалистички идеи и развиток на работничко движење. 

Версајска Југославија - 16 часа.

9. Народноослободителната борба и Народната револуција на 

југословенските народи и создавање на ФНРЈ - 10 часа.123

На крајот од оваа наставна програма, дадени ce методски упатства за 

изведување на иаставата по историја. Особено значење му ce придава на 

наставникот "Нему треба да му е јасна целта на историската настава ... треба 

длабоко да ce проникне од материјалистичкото сфаќање на историјата, како 

и да биде во состојба правилно да ce применува дијалектичкиот метод во 

изложуваљето на историскиот материјал".124

4.6. Насташш програма по историја од 1957 година

Наставмиот план и програма по предметот историја од 1957 година во 

однос па предходниот (од 1952 година) ce разликува, особено во 

осумгодишните народии училишта и тоа од V-V111 одделение.

При изработката иа овој паставен плап, констатирано е дека, 

претходниот, од 1952 година имал низа недостатоци. Во воведот ма 

паставпиот план и програма од 1957 година за ова нрашаље е изнесено: "Ова 

најмногу (ce мисли па иедостатоците, б.и.) било поради тоа што програмите 

за горните одделеиија всушноет беа ирограми за иижите гиммазии, односио 

за иижите класови од полните гимназии, a осиен тоа ce пренатоварени и со 

пекои неиотребни и тешки материјали, што цемаат голема вредност за 

иашата социјалистичка практика и што не одговараат на психофизичките

123 Исто, стр. 46-58.
124 Иастаисн програм но историја, Скопјс, 1952, стр. 59.
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можности на просечен ученик што треба, во крајна линија, да ја заврши 

осумгодишната елементарна школа".125

Од тука ce гледа дека програмата е растоварена во поглед на 

бројноста на содржините, со тенденција во извесна смисла да ce доближи до 

реформираното оеумгодишно училиште. Меѓутоа, бидејќи сеуште во овој 

период во Република Македонија имаше голем број четиригодишни основни 

училишта, и голем број ученици кои по завршувањето на четвртото 

одделение не продолжуваат со школувањето било нужно, во таквите 

училишта, на учениците од завршните одделенија наставниот материјал да 

им ce предаде во извесна завршна форма, сообразно со нивните потреби во 

практичниот живот.

Според оваа наставна програма, предметот историја е застапен од IV 

до VIII одделение и тоа: IV-одделение - 3 часа седмично, V одделение-2 часа, 

VI-одделеиие 2 часа; VII-одделение - 2 часа и VIH-одделение, 3 часа.126

Задачите па наставата no историја според оваа програма за IV-to 

одделение не ce разликуваат од оние во програмата од 1952 година.127 

Меѓутоа, во програмата за горните одделеиија (од V-V1II) наместо задачи 

како структурпа компонента, е изнесена целта на оваа настава. Во 

иоставепата цел ce бара преку реализацијата на програмата ученикот: да 

може да po псжаже иивото иа општсството во пеговиот развиток, да ги 

открие пеговите противречиости и да го истакпе развитокот ма класите и 

класните борби; да ce развие способност кај учеииците за откриваље на 

причииите за појава иа разните општествени и политички појави; да 

формира кај учениците марксистичко гледање па светот; правилно да ce 

проценува прогресивпата улога на борбата на угнетените маси и развивање

Наставнн иланови н програми за оспошште осумгидншнн училншта, Просветио дело, 
Скнје, 1957, стр. 7.

126 Впди 'габсла бр. 1)
127 Наставниот плаи , програма за осиошште четнригодишни училмшта и нижите одделенија 

па осиовиите осумгодишпи учнлиигга, Скопје, 1952 годнна, счр. 18; наставии иланови и 
ирограми за основни осумгодишни училишта, Скопје, 1957 год. счр. 53.
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на симпатии кон нивната борба како и чувство на омраза кон сите 

угнетители и народни непријатели; развивање кај учениците интерес кон 

борбата за југословенските народи; дека работничката класа е наследник на 

сите прогресивни борби во минатото на нашите народи и дека братството и 

едииството на нашите народи е исковано низ тешките борби на 

работпичката класа и трудбениците на Југославија против сопствената 

буржуазија и странските завојувачи; да ја истакне раководната улога на КПЈ 

како авангарда и организатор на трудбениците од Југославија и особено 

нејзиното херојство во време на НОБ; решителниот став на КПЈ со борба 

против Информбирото за зачувување независност на земјата и светското 

историско значење на применувањето на новите форми во управувањето со 

етопанството; развивање кај учениците социјалистички патриотизам и 

гордост за нивната припадност кон својот народ, раководен од КП и 

другарот Тито; да развие кај учениците љубов кон самопрегорна работа за 

победата на социјализмот кај нас и решеност да ја бранат својата 

со циј ал истичка татковина.

4.6.1. Наставни содржнни во нрограмата до 1957

Содржините во оваа наставна програма следат ведиаш по општите 

задачи. Тие ce дадени no одделепија, a во рамките на одделепието ce 

систсматизирани по теми или иаставпи подрачја. 13о оваа паставна програма 

ne е предвидеп бројот па часови за мов материјал, туку е осч’авепо самите 

паетавпици да вршат раепределуваље.

При правењето споредба na паставните содржиии, веднаш паѓа во очи 

скратепиот обем па содржипите за IV - одделепие во одпое па програмата од 

1952 подипа. 'Гака па пример, првата паетавпа тема: "Како живееле луѓето во 

пнјетаро време" е предвидепа во едпа паставпа содржипа додека во ona од 

1952 1 'одипа во пеколку, a темата "Јужните Словепи под туѓипска влает" во 

иаставпата програма од 1957 година воопшто ne е спомпата. Исто така, 

комплетмо е изоставема темата: "Нашите народи од 1918-1941 година", a е
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предвидена само темата: "1941 година и востанија на народите на Југославија" 

и тоа само една наставна содржина. Притоа, од општата светска историја по 

одредени историски периоди нема предвидено ниту една наставна содржина.

Редуцирањето на содржините во наставната програма по предметот 

историја во IV одделение е направено со цел да ce добие извесен редослед и 

коитинуираиост помеѓу материјалот што ce учи во горните и долните 

одделенија. Бидејќи во ова време има и повеќе четиригодишни училишта, a 

имало ученици кои не го продолжувале школувањето, материјалот ce 

изложувал во завршна фаза.ш

Ако ги погледнеме наставните содржини од V одделение, ќе 
забележиме, иа нример дека во наставната лрограма од 1952 година, за 
паставната тема "Првобитното општество" беа планирани 9 часа, додека пак 
во програмата од 1957 г. ce планирани многу помалку часови и тоа во 

обопштена форма. Тука содржините почиуваат од темата: "Како живеле 

луѓето во пајстаро време" и завршуваат со темата: "Навлегување на 

Варварите - пропаст на робовладетелското општество". Во темата најстарите 
источии држава ce предвидени наставните содржини "Живеењето во Египет", 
Феничапите, но не и Месопотанија и Индија, како што може да ce види во 
ирограмата од 1952 година.

Старите држави во Грција не ce предвидени како посебни наставни 

содржипи туку üiiuiTO, животот на грчките државички, колонизацијата, 
'грговијата, општествепите прилики, вера, култура и др. Дури ни Атина и 
Спарта ile сс иредвидуваат како посебни паставни содржини, туку нивните 

особсности ce изучуваат преку Пелопонеската војна и меѓусебната борба за 
превласт.

Македопија е нрсдвидсна со една наставпа содржина и тоа за времето 

иа Филии и Алсксандар, додека во ирограмата од 1952 година, истата беше 

ирсдвидсиа со 5 часа во мпогу иоширок обем.

12ѕ Насташш планоии и лрограмн :зн осиошште осумгодишии учшшшта, Скопје, 1957 година, 
стр. 8. Наставинте содржшш во V одделение, исто така ce нредвидени во редуцнрана 
ф орма.
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Римската робовладетелска држава е предвидена, исто така, во многу 

редуцирана форма. Изучувањето на римската држава почнува со наставната 

содржина: "Римјаните, освојувачи на светот" за да продолжи со содржините 

за борбата помеѓу патриците и плебејците и нејзиниот исход, како Римјаните 

поетаиале господари на Средоземио Mope, работата на робовите и 

пропаѓањето на селаиите, востанието на Спартак, промени во управувањето 

на римската држава - цареви, пропаѓање на Републиката и настанувањето на 

империјата, христијанството - религија на робовоите, навлегување на 

варварите - пропаст на робовладетелското општество.129

И наставната програма за VI одделение е доста редуцирана во однос на 

содржините. Истата, почнува со Старите Словени, нивното доаѓање на 

Балканскиот Полуостров и продолжува со македонските Словени и 

Византија по нивното доселување и односот кон староседелците, 

формирањето на племенски сојузи во Македонија, опсадата на Солун, првите 

македонски кнезови, потпаѓање иа македонските Словени под византиската 

и бугарската власт и Кирил и Методиј и нивните ученици.

Наетанувањето на феудалното општество и живеењето на селаните и 

феудалците во Заладна Еворпа во рапиот феудализам (1X-XII) е предвидено 

во едпа наетавпа содржииа како и осиовањето ма јужнословенските држави 

што пе е случај во нрограмата од 1952 годипа каде ее предвидени 5 часа за 

предаваље.

За Македонија за овој период ce предвидени следните наставни 

содржини: "Создавање на првата држава на македонските Словени", 

"Појавата ма ширељето на богомилството", "Цар Самоил", "Потпаѓање на 

Македоиија под византиеката власт", и "Востаиието на Петар Делјан и Горѓи 

Војтех".

За периодот на развиениот феудализам (XII-XIV) ce предвидени 

иајзиачајните моменти во ова време кај Јужиите Словеии и тоа: Рашка,

129 Наставсн илаи п програма... 1957 годииа, стр. 54; Наставен ирограм по нсторија за 
впшитс одделеинија на осиовиите одделенија и гимназија, 1952, стр. 5-8.
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Босна и Хрватска. Како пример на приморските држави земен е Дубровник.

Слабеењето на јужнословенските држави и нивното паѓање под турска 

власт почнува со темата: "Потпаѓање на Македонија под турска власт, со 

Маричката битка и Крали Марко". Понатаму оваа наставна тема продолжува 

со наставните содржини за паѓањето на Српското деспотството под турска 

власт, a во тие рамки требало да ce спомнува и за Босна и Херцеговина. Исто 

така, предвидени ce за обработка. Зета и Хрватска под турска власт како и 

Словениците под власта на Хабзбурзите.130

Содржините во наставната програма no историја за VII одделение, 

како и за другите претходни одделенија ce редуцирани во споредба со 

програмата од 1952 година.

Во програмата од 1957 година и редоследот на наставите содржини не 

одговара на оној дел од програмата од 1952 година за VII одделение туку 

одговара на она каде ce предвидени за III клас гимназија и VII одделение.131

Содржините за ова одделение почнуваат со "Нови технички изуми и 

откривање на нови земји" додека во она од 1952 година истата не ce 

спомпува.132 Обратно, одредени наставни теми предвидени во програмата од 

1952 година, во оваа програма ne ce спомлуваат133. Така, револуционерната 

1X48 годииа во Европа, во наставната програма од 1957 год. е предвидена 

само во врска со иародите па територијата на Југославија.134

Поголем дел од наставните содржини опфаќа темата: "Нашите народи 

иод туѓа власт" каде ce предвидени наставните содржини за Македонија и тоа

130 Исто, стр. 5; ii стр. 9-14.
131 Наетавиа програма ... 1957 год, стр. 55-56; Наставпа нрограма ... 1952 год. сзр. 15-19, 39- 

45.
132 Исти: стр. 55; 39.
133 Такви тсмн ce: 'Теволуциопернитс движеља bü Европа 1848-1849 год; "Евроискнте земји 

и САД во 50-те н 60-те годшш"; "Големите светскн сили сзд 187U-1914 год.; "Првата 
Светска војпа и Големата Октомвриска револуцнја", "Кашггалистимките земји и 
Советскиот сојуз - 1919-1939 год. (Наставен npoipaM im Историја за вишите одделенија 
на основиите осумгодишнн училишта и за гимназиите, Скопје, 19542, сзр. 39-45).

13-t pic-rüj стр. 56.
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ајдутството и востанијата против турската власт, борбата на црногорскиот 

народ за опстанок, Прво и Второ српско востание, Востанието на Матија 

Губец. Понатаму за Македонија ce предвидени и содржините: народната 

преродба кај Македонците; Јакнењето на градовите; Развитокот на 

занаетчиството и трговијата; Востанијата во Његуш и Воденско; Употребата 

на народниот јазик во црковната книжевност од Јоаким Крчовски и К. 

Пејчиновиќ; Првата печатница во Солун; Отворање на општински училишта 

во Македонија и воведување на народенјазик во наставата.
Од општата историја ce предвидени: Хуманизам и ренесанса, 

Реформацијата, Француската буржуаска Револуција, но сите овие содржини 

ce предвидени да ce учат во врска со влијанието кај народите на 

Југославија.135
Наставните содржини за VIII одделение, ce земени, исто така, во 

редуцираиа форма, од наставната програма од 1952 година, во оној дел каде 

ce нредвидени за IV клас гимназија и VIII одделение.136

Содржините за VIII почнуваат со наставмата содржина "Париска 

комуна" за лотоа да продолжат со содржините за јакиењето иа работмичката 

класа и нејзиното здружување. Тука ce изучуваат и наставните содржини: 
"Босаиско-Херцеговското, Априлското и Разловачкото востание и 
ослободителните војии од 1876-78 годииа со Снн-Стефанскиот мир и 
Верлиискиот Копгрес.137

Во оваа наставиа ирограма, дел од наставните содржини ce 

иивторуваат одиосмо ce предвидени во претходните одделенија. Така на пр. 

Илинденското востание, Балканските војни, Првата светска војна како и 
"Почеток па НОБ против окупаторот и дсшашпите издајници".138

|3'1 HacTiiBim плааовн н ирограмн за осношште осумгидшшш учшшшта, Просветао дело, 
Скопјс, 1957 год. счр. 55-56.

136 Mac'raBcii програм по исторнја за вишите оддслспија иа осповшггс осумгодишии 
учплишта н за гнмпазиите, Скопје, 1957 година, cap. 22-26 и Наставап иланови и 
ирограми за основпи осумгодншни учнлншта, Скопјс, 1957, cap. 56-59.

137 Исто, cap. 56.
138 Овие наставни содржшш  ce предвиденн во IV  одделепие, видн: Н аставпи илапови и 

програми за основиите осумгодшшш учшшигга, Скоије, 1957, cap. 543-54; 56-57.
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Поголемиот дел од наставните содржини ce за Југославија меѓу двете 

светски војни при што ce опфатени содржините од постанокот на "стара" 

(кралска) Југославија па cé до пристапувањето кон Тројниот пакт на 27 март 

1941 година.139

Втората светска војна е предвидена со краток приказ со настаните кои 

претходеле на оваа војна, односно инвазиите на Абисинија, Албанија, 

Австрија и Чехословачка.

Втората светска војна во југословенските простори е дадена да ce 

изучува низ неколку наставни содржини и тоа: "Напад на фашистите на 

Југославија", "Почеток на НОБ против окупаторот и домашните издајници"; 

"Војничко и политичко јакнење на НОБ и удирање темели на идната 

заедница".

Од повоениот период ce предвидени следните наставни содржини: 

"Како работниот народ собран во Народииот фронт учествуваше во 

обновата на земјата" и "Развој на комуналниот систем и општественото 

управување во земјата".

И во оваа програма, ne и недостасува сгручното и дидактичко- 

методското угттство за иаставниците, како пејзии составен дел кој бил во 

фупкција за целоспо и уснешпо совладуваље па наставпата програма. 

Упатстната ce дадепи па крајот, во вид па забелешки, каде, меѓу другото, 

етои дека наставииот материјал е дадеи хронолошки во скратена форма од 

претходните програми. "Наставпиот материјал no историја од V-VI1I 

одделепие е распоредеп хронолошки, како и досега ... историските настани 

ne ce дадеми така опширно како што е тоа во старата програма.140 Зарди 

преоптоварепоста па про]'рамата од 1952, во оваа од 1957 ce избрани 

поиажпите содржипи од пастаипиоз' материјал за учепиците преку клучните 

пастапи да ce запозпаат со одредеп историски период. На тој пачин ce

139 Исто, стр. 57.

I4Ü Наставаи планови и црограми за осиошште осумгодашип учшшшта, Просветно дело, 
Скопјс, 1957, етр. 57.
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мислело учениците да бидат ослободени од механичкото и вербалното 

помнење на големиот број настани, имиња, историски дати и сл.141

Итересно е тоа што во оваа програма, одредени наставни содржини ce 

дадени во вид на прашања. Така, на наставниците им ce укажува на патот и 

методот на обработката на наставниот материјал. На пример, наместо 

"Робовладетелско оиштество", "Феудално општество" и сл. поставено е 

прашањето: "Како живееле луѓето во најстаро време". Ова е направено со 

цел материјалот на учениците да не им биде тежок и неинтересен. Вака 

дадениот материјал предизвикувал интелектуална љубопитност кај 

учениците, ги мотивирал на учење и ги ставал пред проблемска ситуација.

Од изнесеното во овој дел од програмата, ce гледа дека наставникот ce 

улатува и кон методите што треба да ги употребува на пр. монолошка, 

диолошката, текст метода, демонстративна и сл. како и наставни средства - 

"... системски да ce користат историски слики, историски четива, народни 

песми и сл.".142

4.7. Наставпи пјшиови и нрограми во одделеиската и мредметиата иастава 

во осиовното образовааие од 1959 годииа

13рз основа па иачелпите одредби па Општиот закон за школство, како 

и иосебитс услови и прилики па школството во HP Македомија, Народното 

собрание во 1959 година усвои Закои за основпото училиште. Овој Закон 

заедно со концепцијата за реформирапото осиовно училиште, изложена во 

слаборатот "Основиа школа", послужи како појдовна основа за 

изработување иа нови паставни нлапови и мрограми за осповиите училишта 

bo HP Македоиија.143

141 Исти, стр. 57.
142 Исто, стр. 58.
143 Завод 'јн уиапредуваи.е на uiküjictbutü на СР Максдонија, Билтен бр. 2-3, Скоије, 1964, 

стр. 2.
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Раководејќи ce од принципот дека наставната програма треба да има 

ориентационен и рамковен карактер, Заводот за унапредување на 

школството на HP Македонија во 1959 година состави нацрт наставен план и 

програма за основните училишта во НРМ.

Изработката на наставните програми ce изврши во две етапи и тоа: за 

првата етапа беше изработена наставна програма за основните училишта од 

1-V одделение, a во втората од V1-VIII одделение додека наставниот план 

беше изработен наеднаш.

Овие наетави планови и програми ce усвоени и одобрени од Советот за 

просвета на НРМ на седницата од 29. IV 1959 година за првата етапа за 

основните училишта од I-V одделение,144 додека на 21. III 1960 година 

усвоени ce наставните програми од VI - VIII одделение.145

4.7.1 .Н аставата ио историја преку предм етите ЗП О  и 3 0  

во одделенската иастава - 1959 год.

Предметот Запознавањена природата и кој ce јавува

во првата фаза иа школувањето не е изолиран, туку е тесно поврзан со 

изучуваљето на другите предмети кои ce јавуваат во текот на школувањето 

или паралелмо со пив.

Овој иредмет ce јавува во првата фаза na школување'го и ce учи од I-1II 

одделемие, како посебна наставна област. Запознавањето на природата и 

општеството хоризонтално тесно е поврзано со другите наставни предмети, a 

вертикалмо па оваа наставна област ce потпираат Залознавањето на 

природата од 1V-V одделение и Запозмавањето на општеетвот во IV и V 

одделеиие, додека втората фаза (V1-VI1I одделелие) ce јавуваат како посебни

144 Маставии плаиовн н ирограми за осповимте училншта во МРМ за 1-V одделение, 
Просветно дели, Скоије, 1959.

|4'1 Маставин нланови и програми за исповпнте училшита ви HP Максдоиија, Просветно 
дсло, Скопје, 1960.
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предмети, Биологија, односно Историја (која како посебен предмет е 

застапена со по 2 часа неделно.).

Наставата по Залознавање на природата и општеството во првата 

фаза (I-II1 одделение) по овој наставен план и програм предвидено е да ce 

изучува со по 4 часа седмично.146

Оваа програма, no обем исодрж ина е значително постеснета од 

поранешната, таа е ослободена од прекубројни факти, a на наставникот му е 

овозможено со одредениот фонд часови успешно да ја реализира.

Во почетните одделенија, низ наставата по предметот Запознавање на 

природата и општеството, учениците постапно ce воведуваат во наставата по 

историја, a од VI одделение ce воведува елементарна настава т.е. почеток на 

систематско изучување на Историјата. Историјата не може успешно да ce 

предава без тој период на воведување на наставата во текот на кој детето ќе 

ce оспособи да го сфаќа реално минатото, како и сите промени кои времето 

ги донело, a нему му ce блиски и познати.

При воведувањето на учениците во историското минато, треба да ce 

оди постапно од "блиското кон подалечното", од "познатото кон 

иепознатото" и од "полесното кон потешкото". A она што на детето му е 

блиското во прв ред, е семејството кое го окружува и неговото место.

За учеаидите од 1-111 одделеиие, иаставлата материја со поизразен 

историски карактер ce земала во предвид, главно, од III одделение. 

Содржината на текстовите ce базира на историскн материјал кој го дава 

блиската околија каде живеат. Текстовите ce прикажуваат сликовито, кусо 

по содржина во вид иа приказии така што кај учениците од оваа возраст 

иобудуваат иптересза минатото.

Главпата цел на овој период од воведувањето во историјата ce состои 

во тоа детето да ce лривикне на таа мисла дека некогашиите луѓе живееле 

иоипаку од денес и дека денес луѓето во разни подрачја на светот живеат

146 Наставни нланови и програми за основинте училншта, Просветио дело, Скопје, 1959 (1-Ш 
ОДД-)
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многу поразличен живот од нашиот, a таква разлика ce забележува и во 

минатото. Овде има обилен материјал, мошне интересен за првите часови по 

историја, кој зборува за развитокот на елементите на општествениот живот 

кој ce збивал во минатото.147

Темите кои овозможуваат децата да ce воведат во историјата ce 

неисцргши, a наставникот во текот на годината треба сам за себе многу 

совесно да еостави листа на содржини и теми кои ги смета за полесни.

Во овој период наставникот ce упатува да ce држи за избрана 

хронологија при што ce земаат само годините на најважните историски 

настаии. Користењето на хронолошките табели не ce препорачува бидејќи со 

нив би ce оптеретувале учениците со датуми. Покрај датумите, исто така, ce 

смета за потребно да ce внимава на соопштувањето на останатата 

фактографија - имиња, термини итн. Ce бара да ce соопштуваат само 

поважните имиња, да ce испишуваат на табла и да ce обрне најголемо 

внимание на изговорот па имињата.

Иако главиа цел на секое воведување на наставата е предизвикување 

на интерес, сепак наставникот не треба да води само сметка за желбите кои 

децата ги покажуваат за приказните со необични доживувања. Кај учениците 

треба да ce побуди почит за напорите и искушенијата низ кои минале луѓето 

по и да ce развива омраза спрема војните и сите иесреќи кои ги носат, да ce 

пас'1'ојува учениците да сфатат дека напредокот на човечкото општество е 

дело на безброј генерации кои потекнуваат од разни делови на светот итн.148

147 Има безброј иитересип теми к.он нобудуваат интерес кај децата, на пример, прехрана, 
облека, жнпеалпште и други згради, гричарство, орудија, патуваља и сообраќајни 
срсдства, иостапок. н развиток na иисмото, за опшот u исгивата употреба н др. (Преглед 
на теми, "Исторшлси преглед", бр. 3, 1957, стр. 188 и 189).

148 Како плустрација би иавел пекои темн, како иа иример: "Семејството и родното место". 
Оваа тсма даиа можиост децата сами да ирсасмаат сдиоставии актишш истражувања за 
своето иеиосредно мшшто. "Најдалечното мииати - првобн'гно'1'O општество", 
претставува извоиредиа материја за воведувапх иа учениците во Историјата. 
Бнографните и епнзодите од животит иа големитс луѓе преч^ставуваат шггерес за децата, 
особсио ако ce раскажува na разлнчни личпостп кои живесле во разни времнња н 
пзвршиле значајин дела.
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Во текот на воведувањето во Историјата, наставникот, пред ce, треба 

постојано да внимава да биде едноставен, јасен. Меѓутоа, во наставата со 

деца од оваа возраст е дозволено извесно ппоедноставување на термините 

како што ce: држава, уметност, политика, наука, работничко движење и др.

Детето помеѓу 11 и 12 години нагло ce развива, станува поживо и 

ловеќе ce интересира, неговите креативни способиоси ce побогати и полесно 

ce изразува. Преминот кон систематско изучување на историјата, не смее да 

биде твдо, наставникот треба секогаш и пред cé да ја прилагодува својата 

настава на потребите и возраста на учениците. Накусо речено, изборот од 

содржини и самиот дух на настава треба да овозможат детето да сфати дека, 

цивилизацијата на која и припаѓа е резултат на заеднички напори на разни 

народи во различни периоди и дека историјата на која и да е нација има 

смисла само тогаш ако ние знаеме во неа да видиме cé што таа должи со 

прилози на други народи. Ако не ce нагласат големите културни долгови, 

децата ce изложуваат на опасност да пораснат со уверение дека нивната земја 

иемала со другите земји никакви допири освен во војните.

Основен приицип при излагањето на историјата е вистинско и 

објективпо прикажување на настаните. Секаква хипотетичност може да го 

иоколеба детското уверување за вистипата треба да ce отфрли. Вистината 

мора да хармоиира со критичко искажување. Постапките и делата на 

историските личаости треба да ce прикажуваат објективно, да не ce 

иреценуваат, ниту потценуваат, на секоја личност да ce даде она место кое по 

заслуга и припаѓа.

Наставникот во овој период треба да ползува обилпо во наставата 

пагледпи средства, илустрации, карти, бројпи историски предмети. He треба 

да сс гспсрализира кога ce работи за методи. Секој наставиик е слободен во 

изборот па наставната метода и треба да врши обиди за кои смета дека ce 

добри и да употребува што повеќе и што поразличпи насташш методи.

На децата од оваа возраст потполно одговара да собираат написи од 

даевииот печат, различли цртежи и др.
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Ce препорачува на наставниците за унапредување на наставата во што 

поголема можна мера да ги ползуваат материјалите кои ги даваат локалните 

музеи, архиви и библиотеки.

4.7.2. Застаненоста на иредм етот историја иреку предм етот ЗП О  

во IV и V оддсление во наставиата нрограма од 1959 год.

Запознавањето на општеството како поеебна наставна област според 
наставниот план и програма од 1959 година во основното образование во 

НРМ ce изучувал во IV и V одделение со по 3 часа седмично.149

Задачите на наставата по овој предмет биле следните:

- на учеииците да им ce дадат основни знаења за татковината, за 
животот и работата на нејзините луѓе и народите на ФНРЈ;

- да ги запознае со осиовните моменти од борбата што ја воделе 

југословенските народи за својата независноет, за остварувањето на 

братството и едипството и за изградбата на социјалистичката татковина;

- преку карактеристични примери да ги запознае учениците со тоа 

како луѓето мекогаш живееле и каков пат минале до современото 
општсство;

- дн ги воведе учениците во разбираље иа зависноста меѓу природната 
срсдина и луѓето што живеат во пеа;

- иа учениците да им даде први основи за развивање на свеста за 
развитокот и мапредокот па човештвото, да можат подоцна подлабоко да ја 

сфатат иезадржливоста на прогресивното движење на општеството и да 
изградат иера во човекот и сознапие за пеговата посгојана борба за подобар 

и поубав живот;

- да ги упатува ученмците да сфатат како иародите и земјите живеат 

новрзапо и како достигиуваљата на цивилизацијата ce заедиички плод на 
сите народи и сите земји и 19

19 Маст.шии плаиовп н програми за осиовинте училишта во HP Македопија, 11росветно 
Дсло, 1959 год. стр. 12-13.
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- да ги упатува да ги учат вредностите на природните богатства и 

потребата за нивното правилно искористување во подигањето на 

стопанскиот и општествениот живот воопшто.150

Во единствената линија на општествената група предмети во 

основното образование по оваа наставна програма, оваа наставна област 

теено е поврзана со почетната фаза на школувањето (I-III одд.), каде ce 

изучува запознаваље на природата и општеството и со последната фаза на 

школувањето (VI-VIII одд.) каде ова подрачје ce разгранува на посебни 

наставни предмети: историја, географија и основи на социјалистичкиот 

морал.

Програмата no овој предмет за IV и V одделение чини една целина. 

Содржината ја чинат елементи од општественото, историското, 

географското и стопанското подрачје, a дадена е во 12 теми кои 

претставуваат логичен ред на причински поврзани делови во секоја тема. 

Сите тие заедно чинат една целост која дава можност за запознавање на 

учеииците со основите иа нашиот современ општествен живот.

13 о процесот на изведувањето на наставата од оваа област ce појавиле 

проблеми кои главно произлегувале од неподготвеноста на наставниот кадар 

ио овој иредмет. Така, во едеи извештај од 1964 година ce вели: "Во 

изминнтиот период паставничкиот кадар доста бавио ce ослободува од 

влијапието па старите наставии програми".151 Во нрвата фаза наставниците 

тешко ce ослободуваа од стварпата настава no историја во IV и V одделение 

какви што биле дадени во етарата програма.152

Во реализацијата па програмата по овој предмет ce лојавува и еден 

друг проблем, имепо ако наставникот е географичар тој повеќе на 

паставпите содржини им дава акцент ма географијата, додека ако е

l'lU Hero, стр. 97.
151 Бплтен бр. 2-3, Скоије, 1964, cap. 89, Завод за уиаиредуваа»е на школство.
1:>- Наставеи илап за осиовшггс осумгодиииш училишта, Просветио Дело, Скопје, 1957. По 

оваа програма предме'гот нсторија беш е застапеи со no 3 за IV одделение и 2 часа за V 
оддслсппе седмично.
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историчар тој дава акцент на историја, детално задржувајќи ; ce на 

историските елементи, запоставувајќи ги географските елементи.

Bo IV одделение каде предаваат учители, ce избегнува едностраното 

толкување, но тука ce избегнува симултаната обработка на наставната 

материја, Наместо да ce обработуваат карактеристиките на местото, 

наставниците ги олтоваруват учениците со голем број имиња на планини и 

ДР-

Друг проблем, кој ce појавува при применување на наставните 

содржипи е неповрзаноста на епизодите со другите содржини и со основната 

идеја Fia темата кои не служеле доволно за разбирање на современите односи 

во општеството.

Определувањето и обемот на длабочината на наставниот материјал по 

овој предмет претставува, исто така, проблем во применувањето на 

програмата. Оваа појава е карактеристичиа за некои наставници со вишо и 

високо образование. На сметка на историските, тука е присутно површно 

изучување на географските подрачја со извесни елементи за стопанството во 

даденото подрачје.

Почетните години во примената на програмата по овој предмет ce 

карактериетичпи со тоа што наставата ce изведуваше без учебници. Така, дел 

од наставпиците постојапо иисис'1'ираа па изготвуваље потребии учебпици, 

пагласувајќи дека со решава1 вето проблемот иа учебниците ќе ce реши и 

проблемот за обемот и длабочината на наставните содржини и дека 

учебииците ќе придонесуват наставииците иолесно да ја разберат и усвојат 

копцеицијата на програмата, наставиата програма при реализираљето на 

ирограмата и иа пекои слабосги. Забелешките од страна на наставниците 

произлегуваа, во прв ред, од недоволио сфатеиата концепција на програмата, 

a иекои заслужуваат виимаиие.

Поголемистг дел од насгавниците сме'гале дека:

- формулациите во одделии теми ce преопшти и во таа смисла барале 

програмата да ce конкретизира;
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- постои преоптоварување на учениците особено со програмата за IV 

одделение.

- ce појавува непотребното повторување на некои наставни содржини со 

запознаваљето на природата и општеството и запознавање на општеството 

како што ce: "Наводнување и одводнување", "Развитокот на средствата за 

обработка на земјата" и др.

Покрај овие забелешки од страна на наставниците, имало и предлози 

во IV одделение да ce изземат историските елементи и тие хронолошки да ce 

учат во V одделение153.

Анализирајќи ја програмата на предметот запознавање на 

општеството ce доаѓа до заклучок дека овој предмет содржи многу силни 

идејми компоненти кои придонесуваат да ce формира личноста на ученикот, 

неговиот поглед на свет, неговите етички квалитети. Наставникот треба 

секогаш да настојува по природен пат да изградува и воспитува етички 

вредиа млада личност на нашето социјалиетичко општеетво.154

4.8. Наставата ио историја во VI, VII, VIII одделение во наставиата 

нрограма од 1960 годииа

Наставата no Историја за VI, VII и VIII одделение ce реализирала 

според наставпите планови и програми за основните училишта во HP 

Македонија, изработеии врз база на рамките на наставната програма 

донесепа од Просветниот совет на Југославија.!55

Програмата од 1960 година, но обем и содржина е значително покуса 

од поранешпата. 'Гаа е ослободена од многу факти и детали кои ја 

оптоварувале паставата, a предметот е заетапеп со по 2 часа педелно.

133 Така, na примср, ce предлага нзземање иа темата "Качувањето на Монт Блал" н "Монт 
Рверест", a во темата "Сообраќајот во елужба иа човекот" да ce внесе новеќе материјал 
од областа иа сообраќајиото восгппување и др.

134 Наставни плааови, 11росветио Дело, Скопје, 1959, стр. 108.

15;> Билтеи бр. 1, I960, стр. 8.
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Програмата за VI одделение ги опфаќа следните содржини: првобитно 

општество; робовладетелско општество - стар исток, Грција и Рим; постанок 

на феудалното општество на примерот на Франачка; првите држави кај 

Јужните Словени (ран феудализам); за "нашите" средновековни држави и 

нивиото потпаѓање под туѓинска власт. Содржините на програмата биле така 

избрани и ирезентирани, што овозможувале учениците да го сфатат 

развитокот на производните сили и промените кои станале во општеството 

со тој развиток. Во лрвобитното општество учениците требало да ја сфатат 

улогата на трудот во развитокот на човекот. Во развитокот на 

робовладетелското општество дадени ce иајважни содржини од Историјата 

на Стариот Исток, Грција и Рим. Наставникот треба да го објасни прогресот 

на антиката во споредба со првобитното општество, масовната примена на 

робовите во производството, положбата на робовите и нивните востанија, 

појавата иа државата како израз на класна присила. Всушност, во наставата 

по Историја во VI одделение, учеииците требало да ги сфатат промите кои 

наетанувале во споменатите општествено-економски формации и битните 

причипи за тие промени.

Со програмата во VII одделение ce изучувале содржините: Развиток на 

градовите и мануфактурата; Техиичките и географски откритија; 

Хумаиизмот и реиесансата; селското востааие во XV - XVI век; Животот на 

нншите пароди, под туѓинската власт; Форми на отиор; Француска буржуаска 

револуција; Борбите иа српскиот народ за своите ослободувања; Национално 

и културно будеше кај "нашите" народи; Револудијата 1848 во Европа и во 

југословенските земји; Разви'гок на работничкото движење - Маркс-Енгелс и 

иивпнта дејност; Ворбите па "нашите пароди" за своето ослободуваље во 19 

век; Валкански војии.

За разбирање иа феудализмот и неговото ирогресивпо зпачеље во 

одиос на робовладетелекото општество, дадеми ce најважии содржини од 

општата и мационалпата историја. При обработката на оваа епоха ce 

иастојувало учениците да ги сфатат неизбежните судрувања помеѓу

8 2



феудалците и кметовите во првата фаза од развитокот на ова општество, a 

во втората фаза ce придружува и антагонизмот помеѓу феудалците и 

градовите како причина за зголемената експлоатација, a во врска со 

развитокот на стоково-паричните односи. Особено внимание ce посветувало 

иа обработката на положбата на селаиите и селските востанија.
Основните карактеристики на новото време биле дадени преку 

изучување на содржините од општата историја, поради тоа што во тоа време 

во развитокот на југословенските народи кои подпаднале под власта на 
туѓинците ce јавувало извесно заостанување.

Од историјата на југословенските народи, по оваа програма 
предвидени ce борбите на српскиот народ за слобода, Црна Гора и народните 

нреродби во Словенија, Хрватска и Македоиија, како клучни партии за 

разбирање на историјата од овие народи во првата половина на XIX век.

Програмата во VIII одделение ги содржи наставните теми: 
Работничкото движење во втората половина на XIX век; Колонијална 
молитика на големите сили и нивните спротивности; Прва светска војна; 
Создаваље на СХС; Југославија од 1918-1941 година; Втората светска војна; 

"Ворбата на нашите народи под водството на КПЈ за свое ослободување"; 

Повоен развнтсж иа Социјалистичка Југославија.
При обработка па втора-га лоловина од XIX век и почетокот на XX 

век главно тежиште во излагањето ce става па 1848 година; востанието во 
Восна и Херцеговпа и па војните од 1876-1878 година; На појавата на 

работиичката клаеа и еоздаваљето па социјалдемократските организации.

При обработката па поновата историја на Југославија особено ce 

истакнуваат момептите од заедиичката борба и соработката на 
југословенските народи. Понатаму, според оваа програма особен акцент исе 
дава па НОВ и изградбата иа социјализмот. Ce бара да ce истакнува улогата 

на Тито и партијата во текот на НОВ. Оваа материја, покрај образовната 
цел, придонесува да сс постигпе и воспитиата цел, a таа е ЈБубов кон 
падиатите борци и омраза коп фашистичките окуматори и силиа желба да ce 
зачува нашата слобода и единството на народите во тогашна Југославија.
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За второто полугодие предвидена е обработка на тогаш актуелни 

современи теми. Тоа е период во кој веќе ce оформува Движењето на 

неврзаните во кое Јосип Броз Тито претендираше на едно од водечките 

места на ФНРЈ. Затоа воопшто не е зачудувачки фактот што ce барало 

изучување на темите како: Денешната карта на светот; За колонијализмот и 

борбата на колонијалните народи за слобода; Постанок на новите држави во 

Азија и Африка; Обединетите нации и нејзините специјализирани агенции; 

Меѓународна соработка и проблемите на коегзистенција; Борбата за мир во 

светот и улогата на ФНРЈ; Развиток на социјализмот по Втората светска 

војна; Нашите работнички совети и општествени органи на унапредување и 

тн.

Како што ce гледа од досега изнесеното, програмата овозможувала, во 

основни црти, да ce сфати развитокот на историјата и факторите што 

влијаеле врз тој развиток. Во програмата е посветено нужно внимание и на 

културната историја со цел учепиците да ја сфатат културата како надградба 

на едно омштество.

Во јуии 1960 година, Советот за просвета на НРМ ја усвои 

дополнителната иаставна програма по Историја за малцинствата. Оваа 

ирограма е дополпета со извесни поважни момеити од националната историја 

иа албанското, односио турското малцинетво, со посебеи осврт на оние 

nacrai ih што малципетвата ги сврзуваат со истиријата на македонскиот 

марод.

Така на пример, кога ce зборува за историјата на Рим и "нашите земји 

во римско време ce додаваат содржините за "Старите жители на Балканскиот 

Полуосгров (Илири и Трачани)". Поннтаму, по востанијата во Македоиија во 

XI век, ce додава дел за албапско-словепските односи до XI век, додека пак по 

содржипата која следи зад паѓањето па Цариград и јужпословенските држави 

иод турека власт, ce додава и за потиаѓање на Албанија иод турската власт. 

Во модпасловот "Нашите пароди под власта на туѓнпците", по иаставната 

материја за ајдуците и ускоците ce додаваат содржини за отпорот на
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Албанците против Турците и соработката со југословенските народи. По 

материјалот за босанско-херцеговско востание и Санстефанскиот мир, ce 

додава изучувањето на Призренската лига и "Културно-просветен развиток 

на Албанците во втората половина на XIX век", a no Илинденското востание 

ce додава и за учеството на малцинствата од Македонија во Илинденското 

востание. Онаму, пак, каде што е застапено изучувањето на развитокот на 

НОБ во Македонија, ce внесува посебен пасос "Учеството на малцинствата 

од Македонија во НОБ и нивииот придонес во заедничката борба на 

народите на Југославија".

Заради следење на ефектите од примената на наставната програма по 

предметот Историја донесена во 1960 година, во учебната 1960/61 година е 
направена анкета во 35 основни училишта во однос на оваа наставната 
програма.156 Во сумарните резултати на анкетата содржани ce различни 
мислења. Така некои од анкетираните сметале дека треба да ce зголеми 

фондот на неделните часови од 2 на 3 часови, a во содржините на програмата 

да ce внесе изучувањето на историјата на Грција и Рим. Во однос на 

иационалната историја, биле присутни мислења дека националната историја 
треба уште од VI одделение да ce обработува во поширок обем.

Во однос па хронолошката распределба на материјалот одредена по 
одделепија, некои барале во VI одделение да ce изучува материјата до 
Крстопоспите војии, во VII одделепие до 1848 година, a остатокот од 
матсријата во VIII одделеиие.

При обработката па материјалот, извесен број наставници, наидувале 
na тешкотии во VI одделение при обработкатн на Римската историја, 

преминот на диктатурата на Цезар - Подем ма империјата пред времето па 

Август, a во VII одделепие потешко ce сиаоѓале при обработката на 

иартиите на работничкото движење. Во однос на програмите за VII и VIII 

оддсление од страаа на иоедипци било изразено мислење дека и тие 
програми, во извесна мсра, ce оитоварени.

5(> Б ијггсн бр. 5, Скопјс, поември 1961, стр. 112.
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Меѓутоа, со оглед на нивната куса примена, во тој момент, навистина 

сеуште било рано да ce даде конечна оценка за нивната вредност. Што ce 

однесува пак до фондот на часовите, тој е утврден со Републичкиот наставен 

план, односмо од страна на Просветниот совет на Југославија на два часа 

педелно во VI, VII и VIII одделение.

Овие наставни програми, за разлика од поранешните, ја опфаќаат 

глобално материјата која треба да ce обработи во секое одделение. 

Наставииците ce поставени во положба сами да ја планираат својата работа, 

да ги одредуваат наставните единици и обемот на материјата за секоја 

наставна единица, како и при изборот на наставниот метод.

Следејќи ја реализацијата на програмата, еден од просветните 

советиици по историја, во својот извештај (од 1961 год.), констататирал дека 

некои наставггаци при вршење распределба на материјата по часови во 

годишните распореди "не ce во состојба да го одредат времето и обемот на 

материјата за одделни теми и содржини".157

Во методот иа работа и средствата кои ce применувале има извесно 

разнообразие, но и натаму лреовладува монолошкиот метод, пред примената 

na текст методот, употребата na дијафилмови, a во некои случаи, во помала 

мера било застапеиа групната работа. Реализираљето на програмата било 

проследепо со некои тешкотии, помеѓу кои позабележливи биле 

недостатокот на учебиици и стручна литература, преоптовареност на 

иаставиците со часови и со други предмети.158

Hero така, во некои места наставпиците ce однесувале несериозно кон 

овој иредмет. Просветниот советпик од Битола, меѓу другото, пишува: 

"Никаде во селските училишта пе сретпав планирање на материјалот ниту 

иак изработуваље на педелпи или ионеделии оперативни планови ...

1,7 Внлтеи бр. 5, Скопје, 1961, стр. 113.
lSlS "11аставш1Кот што прсдава псторнја во сдио сслеко училиштс покрај овој иредмет, 

иредава 31IÛ, француски јазик, физнка и математпка наки нема стручпа квалифнкација 
за шпу еден од овие предмети. Истиот има 4U часа педелно", иншува нросветиот 
С0ВСТ1ШК од Прилеи, Билтен бр. 5, стр. 114.
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Несериозен однос кон предметот историја забележан е во Основното 

училиште во село Бистрица каде учителот часовите по историја ги заменувал 

со часови по други предмети".

Од истиот извештај ce констатира дека предметот историја ce 

вбројувал меѓу најтешките предмети. За тоа зборува и фактот што успехот 

на учениците постигнат во основните училишта во НРМ не задоволувал и во 

просек ce движел до 2,70%. Така, на пример, во некои училишта, бил 

забележан следниот успех: ОУ "Браќа Миладиновци" - Куманово, 2,44%, с. 

Жван - Битолско: 2,40%, "Кочо Рацин"-Куманово: 2,11%, "Вук Караџиќ- 

Куманово: 2,38%, "Моша Пијаде"-Гостивар: 2,56%, "Лирија"-Тетово: 2,44% и 

др.159

И покрај инсистирањето на воспитната и идејната компонента на 

наставата по историја, во практиката било забележано дека извесен број 

наставиици пе и посветувале нужно внимание на идејноста во наставата. 

Истовремено, имало и такви наставници кои што изнесувајќи ја материјата 

сувопарно и неинтересмо, не можеле да ја искористат умешно истата, иако 

таа давала бројни можности за идејно и воспитно делување врз учепиците.

4.9. Насташш плаиовн и програми но историја од 1966 год.

Наставната програма по историја за основното образование од 1966 

година била изработена од Републичкиот завод за унапредување на 

школctbotü, врз осиова на Основите иа паставниот план и програма за 

осиовпите училишта во СР Македонија, што ги донесе Просветно- 

културниот собор на Собранието на СР Македонија па својата седница од 

15.4.1966 година. Овие наставаи пламови и ирограми ce примепувале во сите 

одделснија па осиовпите училишта во СР Македонија од учебната 1966/67 

година.160

|.%9 ис.ГОј СТр i [5
160 Н аставен плап и програма за основннтс училаш та ио Соцнјалистнчка Реиублика
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Според овој наставен план и програма, предметот историја по 

одделенија е застапен од VI до VIII одделение и тоа со по 2 часа седмично.161

Во однос на задачите на наставата по историја тие ce дадени на 

почеток, и тоа за сета програма, односно тие важат за сите одделенија во кои 

таа ce изучува (VI, VII, VIII одд.). Затоа задачите ce многу општи и релативно, 

малубројни. И во оваа прогрма воопшто не ce говори за цел(и) на наставата. 

Така, како задачи на наставата по исгорија ce наведуваат:

- да ги запознае учениците со осповните епохи на историскиот 

развиток на човештвото и со силите што го движат тој развиток, за да ce 

појасни и илустрира прогресивниот тек на историјата;

- да формира кај учениците сознание за постојан развиток на 

човечкото општество, за неговото постепено, незадржливо, движење од 

пониски кон повисоки форми на општествено-економскиот живот, за 

постојаната борба на човекот за подобар живот;

- да ги запознае учениците со најзначајните страници од "историјата на 

нашите народи и нивната борба за слобода, a особено со нашата понова 

иеторија", народноослободителната војна, изградбата на социјализмот и да 

иридонесе за развивањето на југословенскиот социјалистички патриотизам и 

иптернациопалистичко воспитување па учепиците.162 *

Наставмите содржиии во VI одделеиие започиуваат предмет на 

иеторијата, историските извори и сметањето иа времето. Како втора 

ннставна целина е дадено: првобитното општество. Робовладетелското 

општес'1'во е претставеио пиз иајважните содржини од историјата на Стариот 

Исток (Египет и главпите културми придобивки на другите источни пароди), 

Грција и Рим.16Ј За разбираље на феудализмот и неговото прогресивно 

чпачеп>е во одпос иа робовладетелското оаштество, ce дадепи најважните

Максдонија, "Просвстпо дело", Сконје, 1966, стр. 6. 
ки Исто, стр. 12, видп табсла бр. 1.
|<)2 Исто, стр. 206.
16Ј Исто, стр. 206-207.
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содржини од општата и националната историја како што ce: Франската 

држава, Византија, Југословенските земји во времето на раниот феудализам, 

Југословенските земји во времето на развиегшот феудализам и потпаѓањето 

на "нашите средновековни држави под турска власт".

Наставните содржини во VII одделение почнуваат со доцниот 

феудализам и почетоци на новото време и со положбата на народите на 

Југославија под туѓинска власт. Понатаму ce изучува капиталистичко 

општество и тоа со: Европа при крајот на XVIII век и во првата половина на 

XIX век; Борбите на југословенските народи за ослободување од туѓинска 

власт, Ослободителните борби на југословенските народи во втората 

половина на XIX век и почетокот на XX век.

Bo VIII одделепие, ce предвидени следните наставни теми: Светот пред 

Првата светска војна, Општа криза на капитализмот - епоха на 

социјалистички револуции, Светот меѓу двете светски војни, Југославија од 

1918-1941 година, Подготовки за Втората светска војна, Втората светска 

Bojna и народната револуција во Југославија, Светот по Втората светска 

војиа и развиток на социјалистичка Југославија.164

Содржипите во ова одделение особено во наставната тема: Втората 

светска војиа и народната револуција во Југославија ce дадеии по 

синхронистички распорсд и тоа no варијантата полм сиихрон распоред. Тоа 

може да ce види од наетнвпите содржиии. На нример, кога ce зборува за 

почетокот иа Втората светска војна и поразот на Полска и другите настани 

од 1939-1941 годипа е иредвидеиа и наставната содржина "Нападот и 

окупацијата на Југославија" и др. Понатаму следи војната во 1942 година на 

Иеточпиот фронт, во Северна Африка и на Пацификот, a потоа доаѓа 

паставпата содржипа за борбите во Југославија во 1942 година. По 

изучува1 вето на војпата во 1943 годииа - "нови порази иа фашистичките 

сили па Источниот фроат и во Северна Африка", доаѓаат наставните

164 Наставен план и арограма, "Просветно дело", Скоије, 1966, стр. 21-212.

8 9



содржини за борбите во Југославија 1943 година. Истото е и за војната во 

1944 година и крајот на војната, после што доаѓаат борбите во Југославија 

1944 година (Десантот на Дрвар, Создавање на единствена југословенска 

влада и др.).165

Ha крајот, по прегледот иа програмираиите наставни содржини по 

одделенија, следи објаснение на програмата. Во ова објаснение ce даваат 

насоки како да ce обработува материјалот, при што, особено ce бара да ce 

избегнува cé опа што претставува оптоварување на програмата и не 

придонесува за суштинското сфаќање на историските појави и настани.166

Тука е присутно барањето при обработката на наставната материја да 

ce користи културно-историскиот материјал и да не ce насочува главното 

внимание само на нолитичката историја.167

Од наставниот материјал од поновата национална историја, особено ce 

бара да ги истакне моментите од заедничките борби и страдања на 

југоеловеиските народи.

На наставниците им ce дава слобода, со текот на времето, да вршат 

извесни дополнувања на програмата со нови актуелни теми, што ги 

паметнувал совремеииот општествен, економски и културен живот.

Отсуството на времепската определепост (бројот на наставните часови 

no теми) за иивпа обработка, во оваа програма, не мора да значи дека свесно 

с намравем избор па отворен концепт на програма за да му ce даде поголема 

автономија на наставникот, туку дека не ce чувствувала потреба од 

пормираље на времето за изучување иа одделните теми. Тоа, во голема мера, 

ce обезбедувало со учебниците, чие издавање подлежело на одобруваље на 

истиот државен орган кој ги донесувал и програмите.

Оваа програма, може да ce рече дека е типичен пример на содржипски 

иасочсп модел по програмирање.

|6:> Исто, стр. 211.
166 Исто, стр. 212.
167 Исто, стр. 213.
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Од испитувањата на наставниот план и програми на основното 

образование во CPiM од страната на Републичкиот завод за унапредување на 

школството во Македонија, ce дошло до заклучок дека има потреба од 

изменуваље и дополнуваље на истите. Таа потреба ce објаснувала со 

импресивните развојни измени и достигања во сите сфери на човечкиот труд 

и живот. Врз основа на тоа почнаа да ce поставуваат нови барања и задачи на 

основното училиште.168

Причините за донесување на новиот план и програма биле неколку, но 

оние кои заслужуваат да ce одбележат ce:

- несовршеноста на наставниот план и програма во смисла на 

недоизграденост или недоволна застапеност на одделни предмети и подрачја,

- отсуетво на селективност во изборот на наставните содржини на 

недоследно програмско концепирање на подрачјата што ги преминуваат 

рамките на наставни предмети и друго;

- преоптовареноста на учениците со наставен материјал кое 

зиачително ги надминува иормите и оптималните рамки и ce претвора во 

фактор што иредизвикува бројни негативни последици, како во однос на 

психофизичкиот развиток па младите, така и во одиос на модернизирањето и 

ефикасиоста па воспитно-образовната работа воопшто.169

- иромепите што ce одвиваат во потребите, очекуваљата и забрзаниот 

развој на младите геперации "Учепиците ce чувствуваат многу послободни, 

далеку подобро ииформирани, поподвижии и со разновидпи афинитети и 

иотреби и ,..".170

- дотогашпитс програми биле рамковпи и па таа основа дозволувале 

различпо толкување. Нс им бешс посветепо доволно виимание иа целите и

198 О сповио учшпшпс, оиш та програмска струклура со иаставеи илан п програма, 
"I IpocacTiio дсло", Скоијс, 1973, во ирсдговорот.

16У p[c-,.Ui c'j'p _ 1-2,
I7ü piCTOj С Гр 4

4.10. Н аставата no историја според насташ ш от план од 1973 година
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задачите на одделните предмети. "Во повеќе случаи тие беа воопштени и 

повеќе декларативни, без соодветна конкретизација и закономерна 

поврзаност со програмските содржини и постапки.171

Пред да бидат усвоени наставниот план и програма од 1973 година, 

нивниот пред- нацрт бил ставен на широка расправа, во вкупно 573 основни 

училишта, како и пред бројни стручни здруженија на наставниците, научни 

институции, општинските заводи за школство, општествено-политички 

организации и одделни лица кои учествувале со свои мислења. Мислењата и 

сугестиите од овие распарави, биле разгледани и на соодветен начин 

вградени во конечниот текст на општата програмска структура на 

наставниот план и програма.

Наставната програма по Историја е донесена од страна на 

Републичкиот завод за унапредување на школството на СРМ172, во 

согласност со основите на наставниот план и програма за основните 

училишта во СР Македонија што ги усвои Републичкиот педагошки совет на 

седницата од 29.06.1972 годима, согласно член 39 од Законот за основното 

училиште.173

Според паставииот плап за наставните предмети, предметот Историја 

о застапен од V-VIII одделеиие. Неделниот фопд на часови по одделенија е 

слсдпиот V-1 ; Vl-2; V11-2; V111-2.174

И во оваа наетавна програма е зачувана структурата како и кај 

другите претходии насгавни програми, со тоа што овде покрај задачите, 

паставиите содржини и објаснуваљата за наставникот е вградена и 

дополнителната програма no историја за осиовните училишта со албански и 

турски наставен јазик.175

171 Исто.
172 Оспошш учнлпштс, оишта програмска структура eu иаставен илан и ирограма,

"Просвстпо дсли", Скоије, 1973;
174 "Службеи весинк lia СРМ", б|). 7/69.
174 Види табела бр. 1.
17:1 Настаниа програма, 1973, стр. 3Ü5-3U7.
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Првата структурна компонента - за настава по историја е

во воведниот дел на програмата, каде ce формулирани начелните дидактични 

поставки, научната и воспитната суштина на предметот кои треба да ce 

реализираат во наставниот процес на конкретните програмски содржини.

Во досегашните наставни програми за основно образование ce 

употребуваат термините цел и задачи. Тоа би било во ред доколку тие имаат 

јасно определени значења и ако доследно ce употребуваат. Во оваа наставна 

програма оваа структурна компонента стои само како задача но тоа не значи 

дека задачите кои ce наредени не може да ce подразбираат и како цел. На 

пример: некои од задачите според оваа програма ce: "... кај нив (учениците) 

да ce развива љубов кон тоа општество и готовност да го чуваат и бранат" 

или лак: "... кај учениците да развива критичко-историско мислење", да ги 

оспособи да ги разбираат причинеко-последичните односи за да го сфатат 

закомомерниот развиток на општеството.176

Според ова, овие наставни задачи може да ce иодразбираат и како 

задачи кои треба да ce работат, но и како цел што треба да ce постигнува 

односно сакаме да биде вградена во ученикот по обработката на тие задачи.

Задачите во оваа програма ce дадени општо за сите одделепија (V-VIII 

одделепија) a пе посебно за секое одделение.177

Од нив ce гледа дека ученикот треба дн ce образува и да ce воспитува 

така што ќе биде полезеи за општеството, да развие љубов кон тоа 

ошптство, чуветво иа гордост што живее во таа татковина и што му припаѓа 

па парод кој ce борел за слобода и човеково достоинство. Постојано да го

[lb Пак таму, стр. 2 8 9 .

177 За односот меѓу цслптс и задачлте ce залимавалс млогу ааучллцл. Во продолжеиие ќе 
цлтлрамс некои од шш: Б. Гослодллов (1995, стр. 14) вели: "До иостигнување на 
инредслспа кинкрстпа длдактачка цел ce мелува лреку лсиоллувап,ето иа лиза одделии 
дидактичка задачл, бндејќи ислоллувањето иа секоја следна од нив озлачува 
лрлбллжувна>е со уште сдеа чскор кои иретходио лоставела цел" 9 (Господиаов, Б. (1995) 
За свшноста и структурита иа методите на обучението, педагогика, бр. 2, Софија), или 
аак, Богнар u Магпјевиќ велат: "Целта е обоиштеиа и стегиата формулација на 
дидактичката шггеиција, a задачнте ce коикретизација на целта" 10 (Богиар, Л н 
Матијевиќ М. (1993). Дидактика, Школска кпага, Загреб, стр. 109.
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негува и развива братството и единството на народите и народностите на 

СФРЈ и да ја развива свеста за класниот карактер на југословенската 

заедница како заедница иа рамноправни народи.

Втората компонента - наставните содржини, во програмата од 1973 

година, исто така, е поразвиена отколку во програмата од 1966 година. И 

овде содржините ce дадени по одделенија - систематизирани по теми, целини 

или подрачја, но многу подетално ce прикажани.

При изработката на оваа програма поголем дел зафаќаат содржините 

аа може да ce рече дека носечка компонента на програмата е содржината 

што значи спаѓа во наставно-содржииска стратегија на програмите.178

Наставиата програма е поделена на теми и наставни содржини кои 

претставуваат континуирана целина, односно еден затворен концентричен 

круг.179

Во оваа програма прецизно ce формулирани наставните содржини, 

поделегш на наставни теми, со точно утврден фонд на часови за секоја тема и 

наставна единица, како за обработка на нова содржина, така и за 

повторување, утврдување и воопштување на обработениот материјал. По 

сето ова, оваа програма спаѓа во деталните наставни програми.180

Наставните содржини за V одделение почнуваат од лредисторијата, a 

ce завршува со темата “Римска култура”. Предисторијата е предвидено да ce 

обработи за 3 часа, додека Стариот век - Робовладетелско општество (со 

наставните едипици: Стариот Исток, Стара Грција, Старата Македонска 

држава, Стариот Рим) е предвидено да ce работи за 17 часа.

Внесеиата измепа во однос иа изучувањето иа предметот Р1сторија од 

V одделение со оваа наставпа програма, во однос на претстојната каде овој 

предмет сс изучуваше од VI оддслемие, ce иокажало како позитивен чекор.181

178 П рограм ирањ е на восиитно-образовииот нроцес, Скопје, 1999, стр. 36.

179 О сиовпо учшиипте, опиггн нрограмска струкчура со наставса luuui и програма, Скоије, 
1973, стр. 298.

180 Иито, 298.
181 'Гоа можс да ce види и од едеи извеш тај од 1976 годипа од страиа иа еоветникот no
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општество. За раниот феудализам биле предвидени - 14 часа за обработка на 

нов материјал, a за развиениот феудализам - 9 часа. За темата "Потпаѓање на 

југословенските народи под власта на Османлиската држава" ce предвидени 

10 часа, a темата "Времето на хуманизмот и ренесансата" требало да ce 

изучува за 7 часа.

Bo VII одделение биле плаиирани содржините од новиот век - 

капиталистичко општество. Притоа, за темата "Еврола кон крајот на XVIII 

век и во првата половина на XIX век", биле предвидени 8 часа, a за 

"Националноослободителните движеља на југословенските народи" - 11 часа. 

Темата: "Македонско национално-револуционерно движење" требало да ce 

обработи за 1 час што сметаме дека е премалку ако ce земат предвид 

паставните содржини кои ce предвидени да ce обработат.182

Првата светска војпа ce препорачува да ce обработи за 3 часа додека 

најновото време - епохата на распаѓање на капитализмот, каде е предвидена 

наставната содржипа: "Октомвриската револуција и создавањето иа СССР”, 

за 2 часа.

Bo VIII одделение, биле предвидени 6 теми и тоа: Светот меѓу двете 

светски војни - 3 часа; Југославија меѓу двете светски војни - 6 часа; Втората 

светска војиа - 2 часа; НОВ и народната револуција - 21 час; Светот no 

Втората светска војна - 3 часа; Југославија во периодот на општественото 

еамоуправување - 5 чаеа.183

Kora ќе направиме споредба во однос па изборот на содржините, може 

да ce забележи огромииот обем на содржините за НОВ, чие изучување ce

исторнја од Заводот за унаиредување на предучилиишото п üchûbüoto образовапие од 
'Годор 'Грајаповски, каде ce вели: "Маставаата нзмепа во одиос на заетапеноста на овој 
иаставеи аредмет од V одделепне, за разлнка од иоранешната пракса, кога историјата 
како паставен предмет ce изучуваше од Vi одделение, виесе соодветеи иптерес кај 
учениците u иаставниците (Т. Трајаповски, 1976, стр. 15).

182 Основио училниггс... Скоијс, 1973, стр. 294.
183 Основио учнлиштс, оишта ирограмска структура со наставеи плаи и арограма, Скопје,
- 1973, стр. 289-297.
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преферирало во однос на содржините за национално-ослободителните борби 

на македонскиот народ од крајот на XIX и почетокот на XX век.

Третата компонента од структурата на програмата објаснението на 

програмата е дадено на крајот како што било вообичаено во секоја 

програма.

Според објаснувањата во наставната програма по историја од оваа 

годииа, оваа наставна програма била работена врз основа на дотогашната 

наставната програма no историја што ce применувала во VI, VII и VIII 

одделение во основните училишта во СРМ. Притоа, било извршено 

преструктуирање, нужната корекција и дополнување со нови содржини, a 

биле исфрлени некои содржини што непотребно го оптоварувале 

материјалот.

Исто така, во објаснението, наставниците ce упатуваат како да ce 

реализира програмата во однос на изборот на типовите на часови. При тоа, 

ce препорачува 60% од часовите да бидат употребени за реализирање на нов 

материјал, a 40% за други форми на работа: повторување, утврдување, 

воопштување.184

Тука, исто така, ce укажува за важноста на одделии содржини (теми, 

целипи) што е пово во оваа програма, во споредба со претходната: како да ce 

нристапи при обработката на одделпи содржини и сличпо. Во иеа има и 

елемемти од образовната технологија, "... во одделни исклучителни случаи 

може да дојде до повторна употреба на аудиовизуелни средства, користење 

иа уметпичка и историска литература, библиотека, музеј, архив, разговор со 

личноста...".185

Во продолжението па оваа комионеита на програмската структура, ce 

даваат објаспувања за материјалот од секое одделение посебио и тоа: колкав 

е фопдот на часови во педелата, на што треба да ce впимава повеќе, како да

84 Осповно училиште..., 1973, стр. 298.
85 Оиновно училшнте, стр. 298.
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ce обработува и каква образовна технологија треба да ce употребува, што е 

ново во оваа прогрма во споредба со другите дотогашни.186

Во објасненувањата за VII одделение ce додаваат упатства како да ce 

обработуваат содржини кои ги ловрзуваат народите во СФРЈ, "Програмата, 

со склопот на оваа целина, предвидува да ce обработат и содржини што ce 

однесуваат на соработката меѓу Албаиците и Македонците и создавањето на 

албанска лига. Со овие содржини ce бара да ce запознаат учениците со она 

што ги зближува Македонците и Албанците, нивната заедничка судбина, 

како и со ona што објективно ги разделувало, a нема да остави негативни 

последици врз самите на учениците".187

На крајот од ова објаснување биле дадени содржини како 

дополнуваље на наставната програма по Историја за основни училишта со 

албански и турски наставен јазик, но за содржините, просторот каде треба да 

бидат сместепи и колкав е бројот на овие содржиии ќе биде изнесено во 

делот; "Застапеноста иа историјата па националностите".

И покрај сите спсшенати подобрувања и нови елемеити во 

програмирањето, не може да ce каже дека е напуштен класичниот 

содржимски пристап во градељето иа моделот па оваа програма, но затоа 

иак, содржинскиот дел е значителпо преработеи и збогатен со нови 

содржини. Оттаму и нотребата да ce оиредели и обемот на времето (бројот 

на паставпи часови ио теми) за нивна обработка. Според оваа програма, од 

паставииците не ce бара да ги операционализираат целите и задачите и врз 

основа на тоа да ги изберат содржините, туку да ги обработат оние содржини 

и во опој редослед, обем и длабочина како тие ce утврдени со програмата.

Тука паставпикот нема никаква слобода, дури, ако си дозволи да прави 

отстапуван.е може да биде и прекоруван. Затоа, ио правило, задачите за 

практичарите скоро да пемаат значење. Тој дел ce сфаќа како преамбула на 

програмата кој има само иекое апстрактпо зпачеп>е.

186 OcuoLuio училиште, стр. 298-305.
187 Исто, стр. 301.
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Може да ce рече дека и содржините како да немаат за нив големо 
значење за допрецизирање, зошто тие тоа го земаат од учебниците, па така 

при изработката на распределувањето некои повеќе го користат учебникот 

од наставната програма.

4.11. Наставната ирограма ио историја од 1981 година

Наставната програма по историја е донесена од страна на 

Републичкиот педагошки совет, иа неговите седниди одржани на 23.XI 1979 и 

на 3. XI 1980 година, a издадена од Републичкиот завод за унапредување на 
образовапието и воспитувањето на СР Македонија.188

При работењето на оваа програма како и за другите предмети, било 
подготвено и користено и посебно упатство.189 * Во ова уиатство, јасно ce 

дефинира структурата на гшановите и програмите како дидактички 

документи и дадеии ce обилни и коикретни инструкции за тоа како да ce 

обработи секој елемент од овие документи. Со него било предвидено да ce 
работат два вида програмски документи: програмски основи - наменети за 
широка јавна дискусија и програми за воспитио-образовна дејност. За нив во 
упатетвото ce вели: "Како работни дидактички документи, програмите за 
воепитпо-образовната дејност треба да бидат разработени до тој степен што 

да овозможат еднозиачио толкуваље и подготовка за непосредна реализација 
од етрапа иа сите реализатори, a ниедна да не ја ограничуваат кративмоста 
цри обликуааљето на воспитно-образовните процеси".

За 'гаа цел, ce барало во овие програми да ce обезбеди максимална 

јасност и прецизмост во формулираљето на целите и барањата, како и 

диференцираноста на програмските баршва од воспитно-образовните 

содржипи.1Џи

188 Насташш програмн ио геогрнфпјн н псторија, "Присаетно дсло", Скопје, 1981.
1ЅУ Уиатство аа пзработување на плапови и нрограми за восшггно-образовиата работа во 

прсдучилшипото, основноти и засдиичките основи па средиото восшгганне и 
образовапие, РЗУОН, Скоијс, 1979 год.

|У0 Уиатство..., стр. 16.
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Според оваа програма, предметот историја е застапен од V-VIII 

одделение со фонд на часови како што следи: V-1 час седмично, VI-2 часа, 

VII-2 часа и VIII одделение 3 часа.191

Според структурата, оваа програма има доста разлика од претходната, 

од онаа од 1973 годииа. Таа претставува зпачаен чекор кон меиување на 

пристапот и моделот на програмирање на воспитао-образовната работа во 

основното училиште.

Оваа програма ги содржи следните структурни компоненти:

1. Цели

2. Задачи

3. Воспитно-образовни содржини

4. Нормативи за опрема и наставен кадар

5. Глобално методско упатство.

Целта, како посебна комлонента, за првпат ce издвојува и посебно ce 

дефинира во оваа програма. Во почетокот на програмата по историја е 

дефинирана како општа и тоа ce однесува на целата програма - за сите 

одделенија. Тука, ce бара "да ce дефинира доминантната воспитно-образовна 

цел, како и другите цели, што ce остваруваат паралелно со неа", односно 

"ири формулирањето иа целите да ce дефинира нивото на остварување на 

општоприфнтепите цели иа воспитувањето и образоваиието".

Според оваа програма целта во оеповното училиште е учениците да 

стекиат основпи зпаења за важните општествени појави, процеси и настани 

од мииатото и сегашиоста и да им помогне нив паучио да ги толкуваат.192

Задачите кои следат веднаш no целта, исто така, ce дадени општо за 

сите одделеиија во кои ce изучува предметот. Во Упатството ce вели дека 

"нри дефипирањето на задачите треба да ce води сметка тие да ce изведуват 

од дефииирапата цел или дефинираните цели за одиосиото иодрачје или

191 Види табсла бр. 1.
192 Н асташ ш  програмн no географ пја и исторнја, стр. 3
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предмет, a не од претпоставените содржини што ќе бидат опфатени 

(содржините ќе бидат изведени по дефинирањето на целите и задачите и со 

нив усогласени).

Од содржината на оваа структурна компонента на програмата 

(задачи), ce гледа дека покрај тоа што ce бара од учениците да усвојат знаења 

за историските појави и наставни, нивните причини и развитокот на 

економскиот, политичкиот, социјалниот и културниот живот на човештвото, 

ce бара во поголемиот дел тие да ја сфатат потребата од поврзување на 

југословенските народи и народности; изградувањето на самоуправното 

социјалистичко општество; запознавање со НОВ и Социјалистичката 

револуција; идеите на КПЈ и СКЈ во минатото и денес; негување и развивање 

на братството и единството и др.193

Преку овие задачи, покрај индивидуалните цели, кај учениците ce 

еакало да ce иостигнат и општествените цели, т.е. учениците да ce развиваат 

според потребите и интересите на тогашното општество. По ова ce гледа 

дека, за лотребите на тоа општество како и за секое друго, ce барало 

личности со одредепи карактеристики.

За воспитно-образовиите содржини, според горецитираното Упатство, 

за овој дел од програмата ce вели: "Разработката иа содржините треба да 

биде иа 'гакви елемепти па иаегавпата материја што може да ce обработи во 

едпа наставпа ситуација, која што, пак претсгавува микроетапа во 

усвојуваљето иа одредено зиае 1 ве или вештина при еднократна 

копцептрација иа вниманието и активноста иа ученикот и наставникот. Тоа 

зпачи дека разработката треба да слезе па ниво на специфични факти, 

поими, закони, настани, правила, активности, операции и сл.".194

Спорсд оваа програма содржипитеce дадени посебно за секое 

одделепие и по програмски елементи (пајчесто по теми), според одреден

193 Исто, стр. 39.
194 У ua iCTiio..., стр. 38.
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редослед и обем. Овде, за секој елемент (тема) е даден бројот на наставните 

часови за нејзина обработка, слично како и во оние од 1973 година.

Така, за V-то одделение бил предвидено 1 час неделно или вкупно 36 

часа годишно. За вовед биле предвидени 2 часа, за предисторија 4 часа, стар 

век - 24 часа195.

За VI-одделение биле предвидени - 2 часа неделно односно 72 часа 

годишно. За наставната тема "Феудалното општество - раниот феудализам" - 

30 часа, "Развиениот феудализам" - 18 часа, "Борби против Османлии од 

средината на XIV до почетокот na XVI век" - 12 часа, "Доцниот феудализам и 

настанок на капитализмот и времето на хуманизмот и ренесансата" - 8 часа.

За VII-одделение, исто биле предвидени 2 часа неделно, a вкупно 72 

часа годишио. За наставната тема "Нашите народи и народности под власта 

на турците османлии и отпорот" биле планирани - 24 часа, "Југословенските 

земји под Хабзбурзите и Венеција" - 4 часа, "Дубровничката република" - 2 

часа, "Културата во југословенските земји" - 2 часа, "Новиот век - 

капиталистичко општество - Европа кон крајот на XVIII век и првата 

половина на XIX век" -16 часа, "Револуционерната 1848 година во Европа и 

иоложбата no неа" - 6 часа, "Империјализам" - 6 часа.

За Vül-одделеиие биле предвидепи истиот фонд на часови како 

нрстходпо - 2 часа иеделпо196. Притоа, било планирано изучување на 

содржините од националноослободителните движеља на југословенските 

мароди и најновиот век - социјалистичко општество197.

195 И тоа: Стариот Иеток - 3 часа, Стара Грција - 8 часа, Стара Македонска држава - 3 часа, 
Стариот Рнм - 9 часа.

19,1 Насташш нрограмп по географија и историја, Скопје, 1981 год. cap. 4U-63.

197 Тука билс илаинрапн: 1. Нациоиалноослободнтслиитс движеља на Србите и 
Максдонците - 12 часа; 2. Македоннја во втората ноловииа na XIX вск - 3 часа; 3. Србија 
bü H04CTUK0T na XIX век н почстокот na XX век - 3 часа; 4. Создавање иа самостојна и 
пезависна Црногорска држава - 2 часа; 5. Bočna и Херцеговина na крајот од XIX век и во 
иочстокот на XX век; - 2 часа; 6. Хрватска bü XIX н почстокот иа X вск - 2 часа; 7. 
Словеинја во XIX и иоче'ГОКО'г на XX век. - 2 часа; 8. Просветата и културата кај 
југословенскнтс пароди од крајот иа XVIII до иочетокот lia XX век - 1 час; 9. 
Македоиско-го аационалреволуцноперно движење - 10 часа; 10. Национално движење на 
албаицпте во XIX и XX вск - 1 час; 11. Првата светска војиа (1914-1918) - 4 часа; 12.
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После секоја образовна содржина, за секое одделение, следеле и 

оперативните задачи што не било случај во другите претходни програми.

За овој вид задачи во Упатството ce вели: "за дефинирање на 

оперативните задачи треба да ce прифати приодот, од нив да ce заклучи за 

особините и способностите што треба да ги стекне ученикот по изучувањето, 

односно по обработката на содржините од програмскиот документ"198.

Овој вид задачи во оваа програма (по историја) ce дадени за секое 

одделение посебно. Овој елемент и најмногу ги доближува овие програми до 

целиот пристап (модел) на програмирање.

Објаснувањата, како структурен елемент на програмата, исто така, ce 

дадени за секое одделение посебно, по оперативните задачи. Практично, во 

нив ce вградени барањата на Упатството за дидактичките односи - 

корелација, предзнаења како и дидактички форми на работа.

Овие програми сеуште не ги содржеле сите компоненти на една 

наставна програма, сфатена според дефиницијата на современа програма. Во 

нив ие бил доволно разработен или пак не ce спомнува аспектот на 

о б р аз о в н ата т ехно л о ги ј a.

Ha крајот од оваа програма, како во претходната од 1973 година, е 

предвидена дополпителна програма по историја со албански и турски јазик. 

Овис наставии содржипи ce предвидени по одделеиија со објаснување по која 

наставма содржииа од редовната програма да ce обработуваат.199

После дополнителната програма е предвидена додатна настава што не 

с случај со претходните програми. Содржини'ге од овој вид настава, исто така 

ce предвидепи за секое одделение иосебно.200

Октомвриската рсволуција - 1 мас; 13. Светот мсѓу двстс светски војии - 1 час; 14. 
Југославпја мсѓу двстс светски војпи - 5 часа; 15. Втората светска војна и НОВ и 
Социјалистнчката рсволуција - 12 часа; 16. Свстот ии Втората свсгска војна - 2 часа; 17. 
Изградба на Социјалнстичка Југославија - 3 часа; 18. Развојот на науката, тсхниката и 
кул'1'урата во свстот и Југославнја по Втората светека војпа - 2 часа.

|9Ѕ Наставпа програма .... 1980, стр. 17.

199 Паставпа ариграма .... 1980, счр. 70-71.
200 Н аставна ирограма, 1986, стр. 72-74.
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Програмата завршува со објаснување дадено, општо, за сите 

одделенија. Во него ce дадени неколку карактеристики што оваа програма ја 

одделуваат од претходните. Така, оваа наставна програма по историја е 

изработена по единствените основи на основното воспитување и образование 

во СР Македонија. Таа претставува интегрална целина што го проследува 

развојот на општеството, изградена врз хронологијата на историските 

настани. Материјалот е планиран според линеарно-спиралниот принцип, за 

разлика од дотогашните програми кои биле изработувани врз принципот на 

комцентрични кругови, зачувувајќи го хронолошко-прогресивниот редослед 

ма историските настани почнувајќи од првобитното општество до најново 

време. Таквиот начин на планирање на содржините го диктираше малиот 

фомд на часови.201

Покрај наведените, би кажале уште неколку одлики на оваа наставна 

програма како:

- оптовареиоста со материјалот по одделенија одговарал на возраста и 

психофизичките способности на учениците;

- рамномерен однос помеѓу општата историја и националната;

- понагласени ce содржините што ги воведуваат учениците во подобро 

разбирање на југоеловенските револуцинерми традиции, братството и 

едииството и социјалистичкото заедииштво на југоеловепските народи и 

пародности;

- историјата на албапската и 'гурска'га иародност во Македонија ce 

проткајува пиз содржииите кои имаат врски и влијанија едни врз други и кои 

ce поврзапи со југословенските територии и народи.202

201 Radovan Teodosić, Pedagogija с Pergjitlishme, PrislUine; 1954, стр. 33-34.

202 Масташш програми no географнја и историја, Скопје, 1980, cap. 75.
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4.12. План и програма за историја за V,VI, VII 

и VIII одделеиие од 1989 година

Оваа програма е донесена од Собранието на Републичката 

самоуправна интересна заедница за предучилишно и основно воспитание и 

образование и општествена заштита иа децата, по предлог на Републичкиот 
педагошки совет, на седницата од 5. 07. 1988 година.203 Таа ги опфаќа сите 
структурни компоненти и тоа: цел и задачи, воспитно-образовни содржини, 
оперативни задачи за секое одделение, нормативот за наставниот кадар и 

дидактичко-методско упатство.204

4.12.1. Цел и задачи

Според оваа програма, “целта на наставата no историја во осмовното 
училиште е учениците да стекнат основни знаења за важните општествени 
појави, процеси и настани од минатото и сегашноста и да им помогне научно 

да ги толкуваат".

Ако ce врши споредба со целта на програмата од 1981 година ce гледа 

дека ne ce разликува во ништо, туку е иста со оваа.205
Задачите па наставата по историја во оваа програма ce дадени во 

почетокот, општо, за еите одделенија. Со пив ce предвидеии степените на 
зпаења кои учепиците треба да ги добивант. Ако ce прави споредба на 

задачите кои ce дадеаи во програмата од 1981 годииа и оваа, може да ce види 

дека тие ce идептичии со мали исклучоци206 , освен со местото каде ce 
лоцирани.207

2из Плаи н програма за восинтно-образошшта дејпост на ochobiiütü виспитание н 
образовниис, Исторпја за V, VI, Vil u VIII одделенне /Т ф освсти о  дело”, Сконје, 1989, стр. 
2

204 Исто.З-ЗЗ.

(lac'nmiiii ирограмп по гсограсјшја п нсторија, Скопјс, 1981 год. cap. 39; План п ирограма 
no исторнја 'ja V, VI,VII и VIII одделсние, Скопје, 1989, стр. 3.

206 Кај пскоп од задачитс но оваа ирограма с ивмсиста формулацијата на текстот  иако 
гзадачата с иста, a на крајот во оваа од 1989 14)днна с дадеиа нова: “да го сф атат  
(ученицнте) зпачс 1всто па заигпггата и уиаирсдуваљсто иа живо'гната срсдина, во 
рамките na изучувањето u a природшгге ф актори  иа оишзчѕствениот равнток.

207 Во оваа програма ce номестеип пред ирограмските содржиии, ш'го мнслиме дека е
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Преку овие задачи, кои по оваа програма ce дадени за секое 

одделение, пред програмските содржини, ученикот треба да ce оспособи да ги 

примени оперативните знаења во практиката самостојно да ce стекнува со 

нови знаења.

Програмските содржини -  од редовната настава ce систематизираат по 

одделенија во склад со бројот ма часовите пролишани со наставниот план. 

Овие еодржиии ce дадеии no хронолошки прогресивен редослед на периоди: 

праисторија, стар, среден и нов век, современиот период.

4.12.1. Наставни содржини

Според оваа програма, наставните содржини за V одделение ce 

поделеии во тематеки целини, наставни теми, наставни единици и тези. 

Тематските целини не ce разликуваат од претходната програма ни по 

формулацијата ни no бројот, освен no фондот на часови.208 Тука ce планира 1 

час педелно или вкуино 36 часа годишно за изучување на праисторијата, 

Стариот Исток, Стара Грција, и Стариот Рим.

Bo VI -  одделение ce планирани 2 часа неделно или 70 часа годишно. 

Наставните содржиии почнуваат со тематската целина "Европа во времето 

иа раниот феудализам". Потоа следат темите: Јужните Словени и иивните 

еоседи во периодот на раниот феудализам; Европа за време иа развиениот 

феудализам; Јужните Словени и пишште еоееди за време на развиегшот 

феудализам; Средновековиата култура; Осмашшското освојување на 

Балкаискиот Полуостров; Зачетоците на капиталистичкото стопанетво и 

култура во рамките на феудалпото општество; Југословенските народи 

ипивните соседи под туѓа власт од XVI до крајот ма XVIII век.209

пофуикциоиалио, додека во прстходната, no нрограмскптс содржшш.
гГака, па пр. за ирсдисторија ce предвидени 4-1-1 час; Стар исток: 3 Н; Стара Грција: 8+2 и 
Старпот Рпм: 9+3. (Маставаа програма од 1989, стр. 6-8).

209 ИсТО> счр. 8-15.
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Во оваа програма, содржините ce разликуваат no формулациите. 

Додека во онаа од 1981 година дадени ce: Раниот, развиениот и доцниот 

феудализам општо за сите народи во Европа и кај нас, во ова ce употребува 

формулацијата: Југословенските народи и нивните соседи во одреден 

историски период, одиосно во раниот, развиениот и доцниот феудализам.

Bo VII -  одделение (2 часа недело -  70 часа годишно) биле внесени 

следните содржини: Капиталистичко стопанство и буржоаско општество; 

Светот на крајот na XVIII и во првата половина на IX век; Југословенските 

народи (националноослободителни движења) и нивните соседи на крајот на 

XVIII и во првата половина на XIX век; Револуцијата од 1848/49 година во 

Европа, кај Јужните Словени и нивните соседи; Промени во 

каииталистичкото општество и стопанството во втората половина на XIX 

век и во почетокот на XX век (4+2); Јужните Словени и нивните соседи на 

крајот на XIX и почетокот на XX век; Македонското национал- 

револуционерно движење; Работничкото движење во југословенските земји 

на крајот на XIX век и во почетокот на XX век.210

Исто така, и во оваа програма, за VII одделение ce направени одредени 

измени во редоследот на наетавните содржини, како на пример no оваа 

програма ce почпува со темата “Светот на крајот na XVIII век", a во онаа од 

I98Î годииа оваа тема доаѓа како втора и тоа под наслов: Југословенските 

народи (националноослободителните движења) и нивните соседи на крајот на 

XVIII век и во првата половина иа XIX век.211 Потоа, наставната тема 

"Македопско националнореволуционерно движење" е предвидена со 7+3 

часа, додека во наетавната програма од 1981 годииа ие е одделена како 

посебпа наставпа едипица.212

2,и Ис']'о, стр. 16-24.

211 Ието, стр. 18.

212 Исто, стр. 23, односно 52-54.
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Содржините во VIII одделение (2 часа неделно -  70 часа годишно) почнуваат 

со темата: Првата светска војна и Октомвриската социјалистичка 

револуција. Во оваа тема, посебно ce нагласени и наставните единици: 

Југословенските народи во Првата светска војна, Македонија во овој период 

и Октомвриската револуција. Понатаму, хронолошки следат содржините: 

Светот меѓу Првата и Втората светска војиа; Југославија меѓу двете светски 

војни; Втората светска војна и Социјалистичката револуција во Југославија. 

Оваа тема е доста детално разработена (21+9) и дадена е посебно по години и 

поважии настаии. Материјалот е изнесен хроиолошки со настаните во светот 

во овој лерииод, a и кај соседните народи. Во ова одделение е планирано и 

изучување на историјата по 1945 година со содржините: Светот и 

Социјалистичка Југославија по Втората светска војна -  општите услови во 

светот по Втората светска војна213; Зацврстување на придобивките од 

револуција и меѓународна афирмација на Нова Југославија; Поим, основни 

сили и патишта за реализација на општонародна одбрана. Ова последна тема 

во претходната програма не е предвидена за обработка.214

После наставмите содржини, како структурен елемент на програмата е 

и Нормативот за иаставеи хадар. Со него е предвидено, за предметот 

Иса-орија во основно образование да може да го предава лице кое има 

завршено Филозофски факултет -  група историја или Педагошка академија 

група иеторија- и геогрнфија.215

Во дидактичко методското упатство на оваа програма како важен 

елемент на структурата на програма, ce изнесува дека содржините повеќе ce 

одиесуваат “на историјата на југословенските народи, проширена со 

елемеити од историја'га на народиостите како и огантиот преглед на општата 

историја на човештвото”.216

2,Ј Оваа тема сс разлнкува од ирстходиата програма н uu иредвпдепнте часовн кои ce 
иредиидеии (411) (Програма 1981, стр. 82 н П рограм а ... 1989, стр. 31).

214 Исто, стр. 33, односио 63.
215 Исто,стр. 33.
2U) р[с-г0> с.Гр 34
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Посветено е поголемо внимание на НОВ и Револуцијата (од најновата 

историја) како и социјалистичката изградба, како актуелна тематика која 

имала воспитно значење во тогашниот период.

Оваа наставна програма претставува една целина преку која 

учениците требало да стекнат општи сознанија за развојот на човечкото 

општество од најстариот период до денешно време.217 Во неа е почитувана 

хронологијата на настаните и на историскиот развој, така што е работена 

според линеарно (хронолошкиот) прогресивен принцип, “Основна 

карактеристика на наставната програма по историја во основното 

образование е доследното почитување на хронолошката марксистичка 

систематика во следењето историскиот развој. Со ваквиот начин на 

планирање на програмските содржини напуштен е досегашниот линеарно -  

снирален - принцип".218

Во оваа наставна програма е вградено заедничкото југословенско 

јадро за наставата no историја за основното образование, a тоа ce гледа од 

наставните содржигш во оваа програма.

Исто така, историјата на македонскиот народ и на Македонците во 

егејскиот и пиринскиот дел е дадепа пошироко. Иеторијата на албанската 

народност во Македонија и албанскиот народ општо е вградена хронолошки 

во паставпата ирограма.

Едеп од структуриите елементи нн ирограмата, претсгавува 

оишириото упатсгво за паставникот, во кое тој ce упатува како да го иланира 

дадениот материјал (годишно, тематски и непосредната подготовка за 

наставииот час), кои тииови иа час да ce применуваат, формите (облиците) на 

работа, методи и користење ма разновидни нагледпи средсгва при 

изведунаљето на секој тип иа час no иcropиja имајќи ги предвид целта и

217 Исто, 34.

218 Лиисарио-ирогрсснш шот расиорсд значн пасташштс содржшш да ce расиоредуваат во 
сигласиост cü ирогресииииот 'гек. на развојот на природипте п општествешгге појави од 
пајстаро врсмс до деисс.
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задачите на предметот, психофизичките можности на учениците, степенот на 

претходните знаења, умеења, навики и обврски по другите предмети.219

Во продолжение ce изнесени важните барања на наставната програма 

по одделенија, со укажување на наставникот на што да посветува повеќе 

внимание, на кои наставни содржини за секое одделение итн.220

Според оваа програма, е предвидено да ce организира дополнителна 

настава и додатна настава, предвидени ce образовните стандарди, следење и 

вреднување работата на учениците во наставата по историја и на крајот уште 

иекои објасиувања на програмата.221

Дополнителиата настава ce организирала во текот на наставната 

година и по нејзиното завршување врз основа на утврдена програма што ја 

донесувал наставничкиот совет на училиштето. Ce организира за учениците 

кои наиредуваат побавно во редовната настава.

Додатната иастава ce организира за развивање на способностите на 

падарените ученици кои покажуваат извонредна смисла и посебен интерес за 

историјата како предмет и како наука за минатото на човечкото општество. 

Оваа наетава ce организира за сосема мал број на ученици и со нив ce работи 

индивидуално.222

Образовиите стапдарди предвидени по оваа програма произлегуваат 

од исполпетоста па оиеративиите задачи кои ce дадени пред наставните 

содржипи за секое одделение.

Следегоето и вредиувсиието на рпа учениците во наставата

по иеторија, според оваа програма, е изиееено опширно со сите можни 

форми и методи, со цел ученикотда ce вредиува што шообјективно. Наведеии 

сс елемсптите кои иаставникот секогаш треба да ги има предвид при следеље 

н вредпува1 ве па работата на учениците. Поиатаму, дадени ce објасменија на

219 Исто, 34-38.

22и Ис'1'O, 34-38.

221 Исто, стр. 55-63.
222 Исто, trip. 5Ѕ-56.
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наставникот што треба да бара односно што треба да знае ученикот за 

одредена оцеика по овој предмет, каква треба да биде оценката и кои 

критериуми ги применил во давањето на оценката. Особено внимание му ce 

посветува и на прашањата кои наставникот ќе ги поставува при вреднување 

на знаењата.

Во делот “Уштеиекои објаснени ", ce дадени 

содржини од историјата на народностите во Македонија -  Албанците и 

Турците. Така, за Албанците ce предвидени 7 наставни часа и 5 целини од V- 

VIII одделение. Предвидените содржини ce инкорпорирани низ целата 

програма и ќе ги изучува целата ученичка популација во СРМ.223

Часовите предвидени во рамките на темите го претставувале вкупниот 

фонд на часови, при што во текот на реализацијата ce барало да ce зачува 

соодносот 70% од часовите да бидат наменети за обработка на нов материјал, 

a 30% за повторуваље, утврдување, воопштување.

4.13. Измеии на програмата за V, VI, VII и VIII одделепие во 1990 годиаа

Во 1990 година, наставиите програми за основно образование претрпеа 

извеспи измени во однос на целта, задачите, иаставните содржини и 

објаспувања на одделии наставии програми.

Овис измеии ce налравени no предлог на Релублчкиот педагошки 

совет, a ги усвои Собранието на Релубличката самоуправна интересна 

засдпица за мредучилишно и основно воспитание и образование и 

општсствена зампжта па децата, па седницата одржаиа на 6. 07. 1990 година.

Сноред оваа наставиа програма за овие измени, земепи ce предвид 

созпапијата добиени од искажувањата на паставиата практика, следењето иа 

реализацијата и лроучуваљата на одделни аснекти па наставните програми во 

OCHOB1IOTO образовапие, во целина или во одделии нивни делови, во однос на

223 Ис'ги, стр. 62.
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обемот, длабочината на наставните содржини, предвиденото време и 

можноста на учениците. Исто така, досегашните програми биле оптоварени 

со историцизам и фактографија со кои, учениците не биле во можност да 

изразат креативност, a сосема малку способност за анализирање, 

синтетизираље и еволуција на информациите.

Некои наставни содржини не одговарале поради идеолошката 

насоченост, не биле во согласност со општествено-економските промени: 

демократизација на општеството, повеќепартискиот систем, гшурализмот на 

сопственоста, пазарната ориентација во стопанството и сл.224

Со измените, според оваа програма, ce предвидува:

- растоварување на наставните програми, со намалување на обемот и 

длабочината на одделни иаставни теми;

- изземање на одделни наставни теми или нивни делови;

- изземање на содржини со преголема идеолошка насоченост или 

несоодветност со општествено-еконмските промени. Во таа смисла ce 

опфатеии и целта, задачите и објасненијата на одделни наставни програми.

Овие промени во наставните програми почнале да ce применуваат од 

учебната 1990/91 годииа.

Покрај усвоеиите измени, содржани во материјалот, дадено е право на 

пнставниците коитииуираио да ги следат општествемо-економските промеии 

ш'Ј'0 ќе иастанувааг во иднипа и да ги вградуваат во толкуваљето на 

иаставните содржиии.225

Според оваа програма има одредени измени во однос на иаставната 

ирограма no Историја за V, VI, VII, VIII одделение од 1989 година скоро во 

ситс елемеити па ирограмската егруктура.

Покрај измените што ce предвидени во програмата, исго така, ce 

предлагаат измени и во учебпидите no Иеторија, ио за нив нема конкретно,

Измепи Bü ирограмнте од V-VI11 - Скопје, 1990, стр. 3.

225 Ието, 3.
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за кој учебник ce работи и што ce менува. Во воведот е внесено дека 

"промените кои ce случуваат кај нас и во светот, a ce поврзани со наставата 

по историја ја наложуваат потребата од интервенција во наставните 

програми и учебници по историја во осиовното и средното образование".226

Корекциите во наставните програми и учебниците по историја ce 

однесуваат на содржините на историјата на албанската народност во 

Македонија и Југославија и Албанците воопшто. Ce прошируваат 

содржините кои ce однесуваат на исламизираните Македонци, односно за 

исламизацијата или сродните и блиските содржини до тематиката за 

исламизацијата и исламизираните Македонци.

Според оваа програма, во целта и задачите на наставата по историја, 

во однос на претходната (1989) измените ce извршени во:

1. Задачата бр. 3 која гласи: "да придонесе во марксистичкото 

образование на учепиците и да развие способност историски да пристапуваат 

во забележувањето на особеностите на општествениот развиток на одделни 

епохи и земји како дијалектичко единство на производните сили и 

соодветните производствени односи".227 Според Измените во програмите од 

1-V111 одделемие во 1990 година, оваа задача мретрпува измена и тоа што ce 

изоставува мрвата реченица: "да придоиесе во марксистичкото образование 

па учениците...".228

2. Во задачата бр. 8 каде стои: "да ги запознае со HÜB и 

Социјалистичката револуција на народите и народностите на Југославија, да 

ги восгштува на револуционерните традиции од таа борба и со идеите на 

КПЈ-СКЈ во мипатото и денес". Во оваа задача отпаѓаат зборовите: "и 

депес".229

2 2 0  p|CTOj С-Гр 4 7

227 План и ирограма..., Историја за V, VI, Vil i VIII оддсление, Скопје, 1989, cap. 3.
22ѕ Измеии во програмите од I-VIII одделенне ..., стр. 3.
229 Наставен план и нрограма ..., с'гр. 47.
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3. Задачата бр. 11: "да ce запознаат со историскиот развиток на другите 

народи и да изградува смисла за потребата од солидарна и рамноправна 

соработка меѓу народите во духот на интерналистичката политка на СКЈ. 

Оваа задача ce преструктуира и гласи: кај учениците да развива 

Југословенски патриотизам и готовиост да ја чуваат југословенската 

заедница".

4. Во задачата бр. 12 каде стои: "да ce запознаДт со историскиот 

развиток на другите народи и да изградуваат смисла за потребата од 

солидарна и рамноправна соработка меѓу народите во духот на 

интернационалистичката политика на СКЈ". Во оваа задача ce изоставаат 

последните зборови "Во духот на интерналистичката политика на СКЈ".230

5. Задачата бр. 13 ce иззема целата, a гласеше: "да го сфатат значењето 

на заштитата и уиапредувањето на животната средина, во рамките на 

изучуваљето на природните фактори на општествениот развиток".231

Исто така, имаме измени во задачите за одделни одделенија. Така, на 

пример, во V - одделение во задачата бр. 11 која гласи: "преку марксистичко 

учење за класиата борба да ce воведат во разбирањето на најважиите облици 

иа класпата борба во робовладетелското општество"232 зборот 

"марксистичкото" ce замепува со "дијалектичко-материјалистичкото".233

Во измените на програмата, покрај измени во формулациите на 

задачите, ce чуствуваа-г измени во содржииите и од терминолошка и од 

суштинека страиа. Содржината "Религијата па Римјаните и ширењето на 

хрисггијапството" ce преформулира и гласи: "Религијата на Римјаните, 

појавата и ширењето на христијаиството".

230 Исто, 47.

231 Мастаасн илаи п арограма... 1989, стр. 4.
232 Наставен шпш и нрограма..., 1989, с'гр. 5.
233 Паставеи шпш и програми - нзмсни 1980, стр. 47.
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Во содржините од Стариот век (точка 3) ce изземени наставните 
единици: Усовршување на орудијата за работа; Приватна сопственост; 
Почеток на класно раслојување, експлоатација и појава на држави.234

Bo VI - одделение, во рамките на оперативните задачи имаме лромена 

на задачата бр. 1 која гласи: "да ce запознаат со марксистичката 
периодизација па феудалната-економска формација". Оваа задача е 
преформулирана во: "да ce запознаат со историската периодизација на 

феудалната економска формација".235
Во одпос на наставните содржини од VI одделение, ce чувствува 

екратување па изучувањето на одржините за Хрватите, Словенците и 

Србите. Нивната историја ce планира да ce обработува во преглед. (т. 3, 4 и 8 
од темата: "Јужните Словени и нивните соседи во периодот на раниот 
феудализам).236

Содржината бр. 9, за "Општественото и државото уредување на 

Југословенеките земји во развиениот феудализам" била изоставена. Исто 

така, ce изостава содржината бр. 8: "Колонизацијата на Јужна Унгарија 
(Војводина)".237

Во онеративните задачи од VII - одделение, во првата задача која 

вели: "да ce запознаат со марксистичката периодизација на феудалната и 
калиталистичката општествено-економска функција" направена е 

иреформулација која гласи: "Учелиците да ce запознаат со лериодизацијата 
па феудаллата и капиталистичката олштествело-еколомска формација".

Во содржипата под реден број 8 "Албалците во периодот на раниот и 
развиелиот феудализам" е ставен логолем акцент и лошироко ce 

разработуваат миграцилите движења и соработката на Македонските 

Словели и Албалците од Драчката област, a набележаните тези во 

лаетавната програма требало да ce обработат во лреглед.

-3'1 Настнвеи илни п програма... 1989, стр, 6.
33:1 I lacTaucu илан н арограма..., 1989, стр. 8.

236 Исто, стр. U).
237 Исто, стр. 15.
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Во наставната содржина: "Албанците во XV век" е проткаен и 

потенциран и религиозно-црковниот фактор, посебно кај албанско- 

османлиските борби во XV век.

Од наставната содржина "Положбата на балканското население под 

османлиска власт" ce изоставени содржините: "Востанија по смртта на 

Скендербег и формирање на пашалаци во XVIII век", a положбата на 

Албанците ce прикажува заедно со положбата на другите балкански народи.

Во врска со исламизацијата и исламизираните Македонците во 

програмата за VI одделение ce внесени посебни пунктови каде што поголем 

акцентот е ставен на следните теми: "Османлиската држава од XVI до крајот 

на XVIII век", "Положбата на балканското население под осмалиска власт" и 

"Македонија од XVI до XVIII век", и "Културата на југословенските земји од 

XV до XVIII век".23!Ѕ

Во содржините од VII - одделение, за исламизацијата и 

исламизираните Ммакедонци ce истакнува при обработката на темата 

"Положбата на Османлиското царство на крајот на XVIII и првата половина 

на XIX век". Поголем акцент ce става и на содржината "Културата во 

Македонија".

Во врска со историјата на Албанците, нредвидените содржини 

'Албаиците во првата половина на XIX век и почетокот иа XX век" ce 

обработунаат во преглед со поголем акцеит на албанската пародност во 

Македонија, миграциите на Албанците и улогата на верскиот фактор. 

Наетавиата едипица "Албамците во Младотурската револуција" ce 

ирсформулира и гласи: "Националиоослободителни борби на Албанците во 

почетокот na XX век".

Заради извесно растоварување на обемпите наставни содржини, ce 

иредлага темата "Фраацуската револуција и Евроиа (1789-1815)" да ce 

обработи во преглед, како и темата "Работничкото и социјалистичкото *

2îii Иито, стр. 48; програмата од 1989 година 10, 12, 13.
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движење и научниот социјализам", додека наставната содржина за "Првото и 

второто српско востание" да ce обработи глобално, во преглед на еден час, 

наместо на два часа. Темата "Светот на крајот на XVIII и во првата половина 

на XIX век", и темите кои ce однесуваат на историјата на југословенските 

народи "Револуцијата од 1848 година" и "Промените на капиталистичкото 

олштество и стопанство во втората половииа на XIX и почетокот на XX век", 

ce бара да имаат ист пристап. Изоставена е наставната содржина: 

"Хабзбуршката монархија на крајот на XVI11 и почетокот на XX век".239

Bo VIII одделение, во однос на опративните задачи ne ce предвидуваат 

измени, додека, пак ce прават извесни измени во редоследот на наставните 

содржини. На пример, содржините: "Егејскиот и пиринскиот дел меѓу двете 

светски војни" ce предвидува да ce обработат по наставната содржина: 

"Културата и науката во Југославија меѓу двете светеки војни" и да ce стави 

иоголем акцеит на ВМРО (Обединета), после 7-та тема што значи овие 

иаставни содржини не ce менуваат туку само ce поместуваат.

Меѓутоа, биле присутни и тенденциите за промена на содржините и

тоа:

- да ce зајакне содржината за "НОВ во Македонија" и за улогата на 

Кузман Јоеифовски-Питу. Во најголемите битки на НОВ (Неретва и 

Сутјеска) да ce спомие и "Февруарскиот иоход во Македонија". Kora ce 

изучува "Второто заседание на АВНОЈ" да ce каже и за Македоиија во врска 

со заседанието.

- да ce прошири и нотенцира, a со тоа да ce извлечат заклучоци од 

содржините кои ce однесуваат на Балистичкото движеље во Македонија 

(Џемо и Мефаил) и во Косово.

- кај HÜB во Македоиија 1944 годипа, и ирвото заседаиие на АСНОМ 

да ее каже и за Методија Аидонов-Ченто.

239 Н нставната нрограма од 1990, стр. 49, иаставпа програма по исторнја од 1981 1 'од. етр. 17, 
1 8 ,19 ,20 ,21 .
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- кога ce зборува за "Карактерот и специфичноста на НОВ и 

Револуцијата" да ce каже и потенцира за учеството на исламизираните

Македоици, особено од селото Врановци-Велешко.
- во содржините од темата: "Зацврстување на придобивките од НОВ и 

Меѓународна афирмација на нова Југославија" преку актуелизацијата да ce 
обработат општествено-економските и политичките промени во земјата.

- во наставната содржина бр. 3, "Развитокот на социјалистичкото 

еамоуправување во Југославија зборот "Социјалистичко" да ce замени со 
"работничко" (ce мисли на самоуправувањето), па така оваа наставна тема ќе 
гласи: "Развитокот на работничкото самоуправување во Југославија".

- во лекцијата бр. 4, "Улогата на СКЈ во изградбата на самоуправните 

социјалистички односи", зборовите "борба против ..." ce бришат, a остануваат 

догматизмот, либерализмот и национализмот.

- иаставните содржини од темата: "Поим, основни сијш и патишта за 
реализација на оиштонародиата одбрана" да ce обединат во една која ќе ги 
има следниве тези: поими за војна и критериуми за оцена на нејзиниот 
карактер (праведни и неправедни војни); основни сили на нашата одбрана; 

вооружената војна на народот како основен вид на давање отпор на 

иепријателот.
- во содржината "НОВ и Револцуијата во Албанија" да ce каже и 

акцентира за националиите права на Македонците, Црногорците и Србите во 
Албапија и одпоеите Албаиија-Југославија да ce проследат до 1990.

- во еодржината "Положбата ма Македонците во соседните земји во 

Втората светека војна" да ce истакме за Македонците од пиринскиот дел 

1945-1948 година и во егејекиот дел од Македонија, за македонскиот 
егзодус.240

Во делот Дидактичко-методско исто така, ce налравени
пеколку корекции главпо во термипологијата со изоставуваље на некои 
додавки (на пр. "марксистичка убедепост" итн.).

24ü Исто, стр. 50, u Програмата од 1981 год, стр. 24-33.
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Ha крајот од оваа програма стои делот: Уште некои укажувања.

Во овој дел, ce дава упатство за наставникот како треба да ce однесува 

при обработка иа материјалот во новите општествено-економски и 

политички промени. Историските настани и факти кои ќе ги обработува да 

бидат верифицирапи од иауката, a тој да не потпадне под влијание на дневно 

политичките настани или политичките партии...". Од наведеното може да ce 

извлече генерален заклучок дека наставникот е еден од основните фактори 

во креираљето, осовременувањето и актуелизирање на наставата по 

историја.241

Измемите што ce предвидуваат во структурните елементи според оваа 

програма, исто така, за секое одделение ce дадени и за учебниците за сите 

одделенија, мо не конкретно за кои учебници ce работи односно не ce 

паведуваат авторите, година на издавање и др.242

241 Исто, 5.
242 Исто, 47-51.
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5. КАРАКТЕРИСТИКИ HA H ACT AB H ATA П РОГРАМ А 3 A  

ПРЕДМЕТОТ ИСТОРИЈА BO OCHOBHOTO О Б РА ЗО В А Н И Е  ОД  

1945-1990 ГОДИ НА

5.1. Структура на наставиите програми no историја

За да ce дадат општите карактеристики на наставните програми по 

историја за овој период потребно е да ce изврши споредување на споменатите 

паставии програми (1946, 1948, 1950, 1952, 1959, 1960, 1966, 1973, 1981 и 1989 и 

измените од 1990 година), да ce согледа нивиата структура, степенот на 

разработеност на одделните структурни компоненти во нив, како и 

основниот пристап во изработката, односно применетиот модел на 

програмираљето. Тоа треба да покаже каков напредок е направен во 

програмираљето во основното образование, но и кои слабости биле (и ce 

уште cé) присутии на тој план.

Овие паставни програми, имаат наједиоставна струкура. Сите 'гие ги 

содржат следниве три компонепти: задачи па иаставата, наставни содржиии и 

објасиепување на програмата.

Првата компонеита, задачите па иаставата ce дадеии во почетокот и 

тоа за сета програма, одиосио тие важат за сите одделенија во кои ce изучува 

нредметот. Оваа важна компоиента ce проследува од почетокот па сите 

доиесени ирограми до наставпата програма од 1981 година каде ce појавува 

заедно со целта односно: "Цел и задачи", a потоа да продолжи со задачите.243

Бидејќи овие задачи ce заеднички за сите одделенија, затоа тие ce 

рамковпи и рела'1'ивио малубројии.

243 Наставпн програми ио географија и историја, Скоије, 1981, стр. 39.
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A ko ce врши споредување на овие програми, до 1960 година, задачите 

скоро ce идентични дури и по формулацијата. Во програмата од 1973 година 

оваа компоиента е дадена исто како и во претходните, во почетокот, но таа 

не е идентична. Тука, меѓу другото ce бара "учениците да развиваат 

критичко-историско мислење, да ce оспособат да ги разбираат причинско- 

последичните односи за да го сфатат закономерниот развиток на 

општеството; да ce запознаат со минатото на македонскиот народ и другите 

народи и пародности во Југославија .,.".244

Во програмата од 1981 година, оваа компонента е дадена како цел и 

задачи со тоа што целта е дадена во почетокот и тоа: "Целта на наставата по 

историја во основиото училиште е учениците да стекнат основни знаења за 

важните општествени лојави, ироцеси и настани од минатото и сегашноста и 

да им помогне нив научно да ги толкуваат".

Меѓутоа, без оглед дали ce дадени само како цел или само како задачи, 

тоа е иаправено во лочетокот на секоја програма и тие ce однесуваат на 

целата ирограма (за сите одделенија во кои ce изучува предметот).

Во 1981 година за изработувачите на програмите по сите предмети 

било подготвено и посебно Упатство.245 Според ова Упатство јасно била 

дефипирана стурктурата на плаиовите и програмите како дидактички 

докумепти. Истовремепо ce дадени обилми и коикретни инструкции за тоа 

како да ce обработи секој елемент од овис документи. Тоа, претставува 

значаен чекор кон унапредувањето на пристапот и моделот на програмирање 

па восиитно-образовиата работа во основното училиште.

Така во програмата од 1980 години, за прв пат, целта ce издвојува како 

иосебпа компонента и посебпо ce дефинира. Таа, исто така е дефинирана во 

иочетокот, како општа цел за сите одделенија. Меѓутоа, тоа значи дека

-4'1 Осиошк) училиштс, ошпта програмска структура eu настааси îuiaii н ирограми, Скопје,
1073, етр. 289.

2,;' Упатетио за израби'1 'у 1ши,е иа шпшови u програмн за иослштио-образовната работа ио 
1 1 рсдуч 1 1Ј1 И1 Пно'го, осповното и засдиичките осиовн иа срсдното образоваиис, РЗУОВ, 
Скопјс, 1979.
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доследно не ce почитувало Упатството, кое за оваа структурна компонента 

вели: "да ce дефинира доминантната воспитно-образовна цел, како и другите 

цели, што ce остваруваат паралелно со неа".

Задачите на наставата ce дадени веднаш по целта и исто така, за сите 

одделенија во кои ce изучува предметот историја. Во упатството, за задачите 

ce вели: "нри дефинирањето на задачите треба да ce води сметка тие да ce 

изведуват од дефинираната цел или дефинираните цели за односнбто 

подрачје или предмет, a не од претпоставените содржини што ќе бидат 

опфатени (содржините ќе бидат изведени по дефинирањето на целите и 

задачите и со нив усогласени)".

Според оваа програма, во согласност со погоре цитираното Упатство, 

ce дадени и оперативиите задачи кои произлегувале од реализираните 

содржини, со чие изучување ученикот стекнувал одредени навики, 

способноети и вештини.

Програмата по историја од 1989 година во однос на целта и задачите 

не ce разликува од другите претходни. Тие ce дадени исто така во почетокот, 

општо за сите одделенија. Оперативните задачи ce дадени во почетокот на 

секое одделение што значи изработувачите давале предност на целите што 

треби да ce постигиат со содржипите.

5.1.1. Наставпите содржнии како структурна компонеита иа 

нрограмите ио историја

Како втор сегмеит па структурата на програмите ce и програмските 

содржиии. Содржииите произлегуваат од редовиата пастава и тие ce 

сиетематизираии по одделенија во склад со бројот на часовите пропишани со 

паставниот илан. Притоа, постои разлика од кој лринцип тргнувало при 

нивното ирограмираље и планирање, no обично во историјата тие содржиии 

ce пижат по хронолошко - прогресивеи распоред па периоди: праисторија, 
стар, средеи и нов век, современ период. При поделбата иа материјалот ио
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одделенија, ce внимавало на тоа учениците подеднакво да бидат оптоварени 

во согласност со фондот на часови и нивната психофизичка способност.

Заради воспставување некаков ред во распределбата на содржините 

(наставното материјал) и нивно полесно гшанирање во процесот на 

реализација во наставата, тие ce групирани во: тематски целини, наставни 

теми, наставии единици и тези.246 Во одделни наставни програми (1948, 

1950, 1973, 1981, 1989) е определен и бројот на часови за одредена тема или 

наставна единица.

За разлика од претходните програми, во програмите од 1981 година 

наставните содржипи не ce доминантна компонента, a тоа ce смета за крупна 

квалитетна промена во програмирањето на наставниот процес.

Како структурна компонента на програмите, наставните содржини 

следат ведиаш no општите задачи. Тие ce дадеии no одделенија, a во рамките 

на одделението ce систематизирани по теми или наставни подрачја. Во 

најголем број програми ce презентирани релативно обомштено и глобално, 

без деталем распоред (по тези и сл.). Тоа значи дека обемот на содржините не 

бил временски димензиран, односно во повеќето програми со содржините не 

бил даден и бројот на часовите за нивна обработка. Тоа е препуштеио на 

наетавниците и авторите на учебииците.

13о пекои од просрамите (1973, 1981, 1989 година) покрај општите 

содржини ио одделенија, внееени ce содржините на дополнителната ирограма 

n o  историја за училиштата со албански и турски јазик.

5.1.2 Стручпо и дидактичко-методско упагство како структуриа 

комноиспта на ирограмитс но историја

Стручпото и дидактичко-методско упатство претставувало составен 

дсл ма паегавиите програми по историја и со него ма наставниците им ce 

давале дидактички и методски ипструкции за успешмо совладување иа

Маставии програми no нсторија, 1948, 195Ü, 1952, 1957, 1959, I960, 1966, 1973, 1981, 1989, 
1990.
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маставната програма. Овој програмски елемент е даден на крајот, при што 

иеговиот обем е различен од програма до лрограма - во некои програми тоа е 

кусо, a во други поопширно.

Од досегашниот преглед на наставните програми, можевме да видиме 

дека оваа структурна компонента некаде е формулирана како "објаснение на 
програмата rio историја" некаде како "забелешка", a некаде како "упатство за 
програмата по иса'орија".247

Во содржината иа овие упатства ce дадени најважните образовни и 

воспитни бараља па програмата, во поголемиот дел општо, a во оние од 1981 

година ce расчленети по одделенија, и тоа веднаш после оперативните 

задачи. Исто така, овде наставниците ce упатуваа на тоа, кои наставни форми 
и методи да ги применуваат во иаставата, кои наставни средства, за начинот 
на обработката на наставните содржини и сл. Во првите наставни програми 

оваа комонента е пократка за разлика од оние во 1981, 1989 и 1990 година 

(измените) каде ce додаваат и куси насоки за специфичностите при нивното 

обработуваље.
Тргпувајќи од веќе споменатото Упатсво за изработка на наставните 

програми во 1989 година, ние ќе ce обидеме да направиме некои споредувања 
в о  одиос на специфичностите во изработката ма дотогашните програми, a 

к о и  отстапуваат од ова Упатство. Од разгледувањето на програмите може 

како ирво, да ce види дека структурата на општите елемепти во различните 

ирограми не е иста со предложената во Упаството.248
Од иовеќето отстанувања (разлики) пие подолу ќе наведеме неколку:
!. Ниту една програма нема Вовед каков што ce бара со Упатството. 

Овој елемент е сосема изоставем. Со тоа програмите остануваат 

иосиромаmuи, оеобено затоа што ce лишени од разработката на така 

зпачајпи идеи какви што за овој елемент ce содржани во тезите на 
упа'1'ство'го.

2. Наиравено е отстапуваље и во однос на вториот структурен

2-17 Маставната ирограма 1948, стр. 57; I960, стр. 208; 1966, стр. 211;  1973, етр. 298; 1981, стр. 
64; 1989, стр. 33.
У натство..., Скопјс, 1979.
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елемент. Имено, наместо само општи цели на наставата по предметот, како 

што е предвидено со Упатството, во програмите ce дадени два елементи 

(општа) цел на наставата и задачите.

5.1.3. Целта на наставата ио историја како структурна компонента на 

наставиата арограма по историја

Целта на наставата е дадена во почетокот на програмата (во оние од 

1981, 1989 година) како општа цел на целата програма (за сите одделенија во 

кои ce изучува). Тоа би требало да ce сфати како цел на предметот во 

основното образование. Исто така, таа е искажана во една реченица од која 

може да ce види дека ce работи за повеќе, a не за една цел. Затоа и не е јасно 

зошто сите тие елементи не ce искажани со посебни реченици. Дадени на 

овој начин, a и од начинот на дефинирањето, тешко може да ce разберат сите 

цели на предметот.

Ако ce гледаат добро целите на споменатите програми по 

формулациите тие повеќе личат на задачи, отколку на цели на пр. во 

наставната програма во Историја од 1989 година стои: "Целта на наставата 

ио Историја во основното училиште е учениците да стекнат основни знаења 

за важните онштествени појави, ироцеси и настани од минатото и сегашноста 

и да им помогне научно да ги толкувнат".

Овој елемент е мпогу важен на секоја наставна програма. Преку целта 

иа програмата, ce иасочува целокупната активност (работа) и на наставникот 

и иа учепиците во текот на воснитио-паставниот процес и претставуват еден 

вид на критериум за проценка иа постапката.

Затоа, и оиштите цели иа нредметот мора да бидат колку е можно 

иојаено дефипираии. Од тоа ќе зависи како потоа ќе бидат дефинирани и 

цели'1'е на аредметот за секое одделение во кое е застапен, a кои треба да 

нослужат за утврдуваље и на оеганатите елементи во нрограма: содржините, 

образовната технологија и вреднувањето на резултатите.

124



Овој структурен елемент е содржан во програмата. Тие следат веднаш 

по општата цел (во оние програми каде е предвидена целта како структурен 

елемент). Бидејќи ce однесуваат на целата програма би требало и тие да ce 

сфатат како општи задачи на предметот. За разлика од општата цел, која е 

дадена во една реченица, овие ce побројни и секоја е искажана со посебна 

реченица преку која ce изнесува суштината на предметот кој што треба да 

има практична реализација, нивниот број варира од програма до програма во 

завиеност од целта што е поставена. На пример до 1960 година тие ce движат 

од 3 до 5. од 1973 годииа - 8, 1981 год. - 10, 1989 година - 13. Меѓутоа, многу е 

важно да ce знае која е функцијата на овие задачи.

Бидејќи ова прашање е клучно во овие програми, како и за секој друг 

предмет, ќе спомепеме неколку прашања: прво, задачите како структурен 

елемент ne ce предвидени со Упатството;249 второ, дали задачите воопшто, 

па и овие може и треба да ce дефинираат на ист или сличен начин како и 

целите; трето, може ли воопшто, да ce зборува и за општи задачи на една 

наставма програма (покрај општите цели), доколку ce прифаќа дека задачите 

ce дидактички чекори кон цел'га. Имеио, ако задачите ce еден вид 

активности, со чие реализирање ce постигнува повеќе од една цел, тогаш 

може ли да има такви активности кои ce толку општи и ce дефинирани така 

што може да важат за целата програма и поради тоа да не ce знае кога (во 

кое одделеиие) треба да ce реализираат. Дури и под претпоставка овие 

задачи да ce прифатат како извесно расчлепување и конкретизирање на 

општата цел на предметот, прашање е дали можат да останат како задачи за 

целата ирограма. Всушност, npamaibe е: може ли едпа наставна програма да 

има и општа цел и општи задачи или само оншти цели (како цели па 

предметот во целина).

24Џ Види Уаатство 1979.

5.1.4. Задачите на наставата по историја како структурна компонеита

иа наставната програма по историја
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Бидејќи секоја програма започнува со задачите и со нив ce исполнува 

целиот тек на наставниот процес сé до постигнување на целта, затоа тој 

процес пак, не може никогаш да биде општ, туку конкретен и мора да ce знае 

кога почиува, како ce одвива и кога завршува.

По формулациите и по своите карактериститки задачите често 

паликуваат на цели. Затоа можеби би било подобро за секое одделение да 

бидат предвидени кои цели треба да ce постигнат, a потоа и задачите кои 

треба да ce исполнуваат за постигнување на саканата цел.

5.1 рСодржииите на наставата ио историја како структурпа комионента 

иа иаставната програма по иеторија

Програмските содржини ce вториот елемент кај оние програми каде 

што ce започнува со задачите. Според Упатството, треба да ce определат на 

пиво на одделение, и тоа прво само глобално, според логички редослед и 

ориентационен фонд ца часови.

Оваа компонепта, без исклучок е застапеиа во сите одделенија. По 

секоја тема (целииа, подрачје) дадеи е и бројот на часови за нивна целосна 

обработка со што, еднакво за сите ce определува степенот на продлабочено 

извршување. Со ова ce ограничува автсшомноста на наставникот, односно со 

тоа нрограмите добиваат белег на затвореии програми.

Според степенот па разработеиост на содржините овие програми ce 

детално прикажани.

13о последните програми, содржшште ne ce доминаптна компопеита, a 

тоа е квалитетна иромепа во програмираљето ма паставата по историја.
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5.1.6. О б јасн ен и ја  на п р о гр ам ата

Програмската компонента - објаснувањата на програмата по 

наставните програми е дадена општо во сите програми и тоа после 

наставните содржии,.

Во програмата од 1973 година, објаснуваљето на наставната програма 

ce дава и поеле секоја содржина за на крајот, после содржините на 

дополнителната настава на албански и турски јазик да ce даде и кратко 

објасненување за истите.

Во прогрмата од 1980 година после дополнителната настава на 

албански и турски јазик ce презентира додатна настава и објаснение на 

програмата.250

Во наставната програма од 1989 година ce гледа дека е направен 

значаен напредок во однос на обогатуваље на структурните елементи на 

програмата. Имено, после содржините на програмата стои и норматив за 

наставен кадар, a потоа и дидактично-методско упатство, за организација на 

воспитно-образовната работа. Тука ce зборува за наставата, методи и форми 

на работа и воспитно-образовната техиологија за овој вид настава.251

Потоа доаѓаа'1’ бараља ма иаетавната програма по одделенијата.

Во оваа компсшепта ce објаснува за сите содржини по сите одделенија 

поеебпо. После овие бараља, следи дололиителната и додатната настава, 

образовните стиндарди, следеље и вреднување на работата на учениците во 

наставата по историја и на крајот уште некои објаснувања на програмата.252

2:)0 Наставна нрограма 1973, стр. 305-308, Настаииа програма по истирија 1981, стр. 40-47.
"'| 1 Наставна програма, 1989, стр. 35-38.
2l2 Н аставна ирограма 1989, 38-63.
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5.2. Принцини во изработката на наставните програми

При изработката на наставните програми треба да ce имаат предвид 

одредени принципи и начела. Постојат повеќе принципи врз основа на кои ce 

изработуваат и оформуваат наставните програми, a ние овде ќе спомнеме 

пеколку најосновни:

1. Принципотиа научна засновсшили односот на науката и

наставната програма (за кој зборувавме претходно, a тука ќе дадеме некои 

дообјаснувања, поврзани со лринципот на научност).

Неспорно е тврдењето дека не е можно сета содржина на науката да ce 

внесе во наставмата програма. Но, овде ce поставува прашањето: кои и колку 

содржини треба да ce земаат од науката за одредени наставни предмети, 

односмо длабочината и обемот на материјалот кој треба да ce избере за 

изучување во училиштето од определен тип?

За ова прашање има мислење дека наставниот материјал не е и не 

треба да биде ништо друго освен "шематизирана копија и механичко 

смалување на науката, или копија, во која ce дава целата содржина на 

науката, со ист редослед, само на обопштена форма...".253 Приврзаниците на 

иаквите сфаќања мислат дека па учениците треба или да им ce дава науката 

во целост или ако тоа не е можно, тогаш не треба да им ce дава ништо.254

Меѓутоа, ваквото гледиште е погрешио и тоа од две причини: прво, од 

преголемата опширност па пауката, која и тогаш кога би ce давала во 

пајобонштената форма тешко би можела целата да биде вклучена во 

наетавата, во која постојат пиза ограничуваља, и второ, од исихофизичкиот 

развој и можпоети иа учепиците кои пикако не би можеле да совладаат 

материјал од цела една иаука.

Затоа, ние и пре'гходно кажавме дека наставниот предмет не може да 

ce изедначува со науката, ниту да ce сведува па буквалиа копија на иауката,

2>3 Raduvan 'l’codo.sić. Pedagogija е përgjithshme - рјеѕа е dylë (Didaktika) Prishtinë, 1954, 26.
254 Hero, 26.
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но истовремено, тоа во никој случај не значи дека тие треба да си 

противречат.255 Наставниот предмет треба да произлегува од науката, да ги 

следи во нејелеметарна форма нејзините достигања и да ја даде основата на 

науката. Притоа, наставниот предмет ce разликува од односната наука: a) по 

обемот на материјалот; б) од длабочината на осветлувањето на научните 

поими, закони и теории не може да ce дадат во училиштето така како што ce 

дадени во системот на историската наука; в) системот на групирање на 

знаењата, в) одредената улога што ја има науката и што ја има предметот.256

Разликите помеѓу науката и наставниот предмет ce толку побројни и 

логолеми колку што е понизок степенот на образование, кое во никој случај 

не подразбира дека, наставниот предмет не треба да биде заснован врз 

соодветпата наука.257 Разликите кои произлегуваат од степенот на 

училиштето ne ce однесуваат само во содржините, туку и во самото 

имеиување на предметот на пр. запознавање на општеството во IV одделение 

и историја во повисоко одделение. Овие промени во именувањето носат во 

себе и диференција во содржините.25*

Предметите "запознавање на природата и општеството или 

запознавање па општеството " содржат конкретни појави од околината на 

учепикот кои учениците ги проучуваат во помали и поголеми комллексни 

цели. Содржииите па овие предмети, главно, ce ориентираии кон 

родокрајиата историја и географија. Од друга страна, содржините на 

нредметите историја, географија и др. имаат логички одреден редослед по кој 

тие предмети според содржините ce чекор поблизу до самата наука.259

Обемот на материјалот па наставниот предмет зависи од психо- 

физичката возраст на самите ученици и од нивните предзнаења. Исто така,

2?l5 П едагош ја.... Загрсб, 1969, 342.
256 Исто, 343.
257 Исто, 26.
2:>в Педагогија ..., 393.
259 Исто, 343.
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тоа зависи и од самиот наставен план, бидејќи бројот на часовите го 

ограничува обемот и длабочината на наставниот предмет. Меѓутоа, тоа не 

значи дека не треба да ce чуваме од вулгаризирање на науката односно од 

такво толкување на поимите, законите и теориите, што би можело да не 

одведе на ненаучно третирање, на искривување на науката.

И редоследот на содржините во наставната програма мора во извесна 

мерка да ce разликува од логичкиот систем во самата наука. Избраните 

содржини и во наставната програма треба да ce даваат во одреден систем, но 

тој не е ист како во науката. Во почетокот на содржините мора да ce има 

предвид и да ce води сметка за психологијата на ученикот, неговите 

можности. Така, при изработката на системот на наставните содржини, 

потребно е да ce води сметка и за субјектот (ученикот), a не само за 

логичкиот систем на науката.260

На крајот, наставниот предмет ce разликува од науката и по тоа што 

науката тежи кон истражување на иови еознанија, a во наставниот предмет ce 

дадени оние кои ce научно потврдени, a не хилотетични.

He треба да ce заборави, дека, иако наставниот предмет и науката не 

ce идеитични тие не треба да бидат спротивставени. "... Наставниот предмет 

пе пружа цела паука, но секогаш мора да пружи права наука".261

2. Друг принцип на кој треба да ce придржуваме при изработката на 

иаставната програма е виспипши образовнита вреднист наставните 

содржиии.

За да ce иостигне оваа цел, е особено важно, со изборот на содржините 

да ce развива кај учениците морално чувство, свест, позитивните црти на 

карактерот, формираље ма одредени хумани идеали како и останати 

воспитии компопенти.262

260 Псдагогија..., 344.
261 Исто, 345.
2ti2 Педагогнја..., 345.
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Нашето училиште не би можело да ги оствари своите воспитни задачи, 

доколку и во наставните програми не ce обезбеди основа за научно 

изнесување на наставниот материјал.

Задачите на предметот историја, според наставните програми што 

претходно ги анализиравме, можеме да ги сведеме на основното, a тоа е "да 

ги запознае учениците... со условеноста на историските настани..., улогата на 

работничките маси..., со праведната и напредната борба на народните маси, 

особено со историската борба иа нашите народи иротив угнетувачите; да 

развие кај учеииците љубов кон ce она што е напредно и човечно во 

историјата, a омраза кон ce што е нечовечно и реакционерно...".263

За да ги оствари ваквите задачи, наставникот мора добро да ја знае 

нивната вредпост и пред cé, да знае со кои содржини од материјалот нив 

може најдобро да ги реализира, користејќи ги сите можности.

3. Третиот принцип кој важел во изготвувањето на наставните 

програми е прииципотна одмереностана спорвд возрастш на

учениците.

Овој принцип тргнува од фактот дека обемот и длабочината на 

осветлувањето на наставииот материјал мора да одговараат на возраста на 

учениците. Ако во наставпата програма ce внесе материјал што го надминува 

нивото иа детската умствена развиеност, материјал кој шгго е недостапен за 

детското сфаќање, тогаш со тоа го присилуваме да го учи механички оиа 

што според своите снособности не го разбира.

Таквото учење не само што не го развива туку го задржува, кочи и 

спречува развојот на ученикот, a истото ce случува и ако во програмите ce 

виесе иремпогу лесен материјал (под детски'ге можности). Така, при 

изготвуваљето на иаставпите ирограми по историја мошпе ce внимавало да 

ne ce падпе иа некоја крајио ледоцемтрична позиција или логицистичка 

концепција, со оглед иа тоа што, "педоцентрична копцепција смета дека во

263 Pedagogija е përgjithjshe (Didaktika) Prishtuië, 1954, 29.
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наставата може да ce обработуваат само оние содржини кои ce врзани со 

непосредниот иитерес на ученикот, односно со детските доживувања..." Од 

другата страна, пак, "логоцентричната концепција не води сметка за 

развојните можности на ученикот. По таа логика, ученикот треба да ce 

прилагодува на содржината и логиката на науката, a не содржините да ce 

прилагодуваат на ученикот".264

Во неколку предговори на наставните програми или некаде на крајот 

ваквите согледувања биле наведени како една од причините заради кои ce 

пристапувало кон изработка на нови наставни програми265

Притоа, секако составувачите на програмите биле свесни и за тоа дека 

границите на досталноста не биле апсолутни туку релативни и динамички: 

она што во еден период било недостапно, веќе или можеби во друг период 

станува достапно, благодарение на добрата организацрца и поуспешните 

методи во обработката на материјалот, но и на напредокот воопшто, во сите 

сегмепти од човековото живеење.

Тоа може да ce утврди, пред et, со анализа на наставните програми, со 

која може да ce испита дали во наставната програма предвидениот материјал 

за одредено одделение ириродно ce надоврзува на материјалот што треба да 

ce совлада во претходното одделение или пак учениците не располагаат со 

иотребното, претходно знаење што ќе им го олесни разбираљето на новиот 

материјал. Со анализа на програмата може да ce утврди и дали е правилен 

редоследот во изучувањето на предвидените содржини. За секој случај, 

прашањето дали наставиите содржини одговараат на возраста на учениците 

нлн тие ги надминуваат нивпите можности, ce решава во пракса и тоа од

2о4 Податгнја..., 346.
265 Така, иа прпмер во паставиата нриграма од 1957 год. стоп: "... Примниата за тоа е да ce 

избегие дидактнчкиит материјализам, односио иреиитовареиоста па програмата. Ce 
тргнало ид становиштето да ce нзберат најважпитс историски пастаии и преку ш т 
учеширгге да ce зааозиаат со карактернстнките на исторнската епоха. На тој начии 
учешнцгге ќе бндат ослободени од механнчкото и вербалиото помнење на големиот број 
настаип, имиња, историски датн и сл.". (Н ас#гашш нланови и програми за основните 
осумгодишните учшшшта, Скоије, 1957, 57).
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страна на наставниците, од оние кои непосредно работат и ја применуваат, и 

тоа "не со праксата на секого, од секој наставник, туку со праксата на 

најдобрите наставниди".266

4. Четвртиот мошне важен принцип во изработката на наставните 
програми е принципот на врската помеѓу творијата ипраксата.

Овој принцин, пред cé, подразбира во програмите да ce предвиди не 
само теоретско запознавање на учениците со основата на историската наука, 
со еистемот на поими, закони, теории, туку и со низа практични вежби од 

областа на историјата. Со нив, понекогаш ce откриваат нови квалитети на 

проучувањето на предметот кои не би можеле да ce постигнат исклучиво 
преку теориското учење.267 Од друга страна, поврзувањето на теоријата со 
праксата во наставните програми има и пошироко значење.

Принципот на поврзувањето теоријата со праксата ce остварува уште 

со тоа што во самите програми ce предвидува решавање на низа задачи во 

кои доаѓа до примеиа на стекнатите знаења.

5. Корелација со другите предметие важен принцип кој ce применува, 
пред cé, со поврзуваље иа материјалот од историја со материјалот на некои 
сродни предмети, особено со: географија, мајчин јазик, музичко воспитание, 
ликовно и др.

Без позпавање на материјалот од еден предмет не може да ce разбере 

материјалот од другиот предмет, бидејќи тоа го олеснува побрзото и 
лотемелпото совладувањ а  unматеријалот од другите предмети.

Преку корелацијата со другите наставпи предмети ce постигнува и 
рациоиализацијата во наставата што "ce наложува како неопходност за 

рациоиализацијата во иасгавииот предмет".268 Ваквото гледање ce 

поврзувало со "... дијалектнчкото сфаќање" дека "во природата и 

оиштеетвото нема изолирапи појави и иаегаии".269

266 Псдаго1'1]ја..., 3 1.

267 П едагогнја..., 347.
26« С тручио-мстодскп нрилози за паставата ио И сторија, Скопјс, 1979,94.

269 Исто, 94.
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Покрај rope наведените, биле применувани и некои други принципи 

при изработувањето на наставните програми по историја како:

- наставните содржини да одговараат на потребите кои ги поставува 

практичниот живот;

- да одговараат на научниот поглед на светот;

- образовната цел на училиштето;

- систематизирани да бидат содржините;

- содржините да бидат актуелни;

- да ce води сметка за националните култури на сите народи на Југославија;

- да има и вариабилни содржини, кои ќе ce менуваат по потребите на 

училиштето и др.270

5.3. Планирање (распоред) иа иаставни содржиии

Покрај изборот на содржините од историјата, според прииципите што 

ги наведовме, нивниот правилен распоред предмет претставува мошне 

значаен услов за еистематеко учење и проучување. Во структурирањето на 

наставните програми раслоредот на содржините има суштинско дидактичко 

зиачење.

Редоследот на еодржините треба да биде така компониран да секоја 

содржила ce мадоградува со содржините кои ипретходеле, a со можност на 

разбирање на наредната содржина.271

Во наставната практика ло предметот историја, во периодот што го 

истражувавме, различните концепции на распоредот на содржините на 

наставиите иредмети можеме да ги поделиме на четири осповни типа:

- раепоред во облик на концентрични кругови;

- лииеарен (линиски, сукцесивеи) распоред;

- симболички распоред; и

27и Псдагогија II, 345-348.
271 Педагогнја.., Загреб, 1969, 350.
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- комбиниран.272

Покрај овие основни облици на планирање има и други како што ce: 

аналитичко-синтетички и синтетичко-аналитички распоред, етнографски, 

биографски, монографски, синхронистички, тематски и екземпларен 

распоред.273

Со програмирањето на наставните содржини во форма на 

концеитрични кругови (циклуси), ce започнало уште во XIX век, a тоа 

станало предоминаитен начин на програмирање во почетокот на XX век, 

како резултат на развитокот на детската психологија и на примената на 

нејзииите резултати во дидактиката. Во цикличното програмирање 

материјалот на предметот ce систематизира во целини зависно од степенот на 

училиштето така што материјалот од претходниот степен на следниот 

училишеи степен повторно ce изучува, но проширено и продлабочено274. 

Ваквиот иачии на програмираље на наставата по историја како практика бил 

забележан во СФРЈ, до реформата на школството во седумдесеттите години 

(додека постоеле гимназиите како општообразовни училишта) и е вратен во 

гимназијата во 1990 г. Притоа, како основна предност на цикличното 

програмираље ма иаставата по историја, ce сматала таа што учениците кои го 

завршувале осиовиото училиште добивале целосни, иако елемеитарни 

зпаења за историскиот развиток па човештвото, a опие кои го продолжувале 

образованието во средните училишта материјалот од оеновното училиште го 

проширувале и го продлабочувале, во согласност со психофизичките 

можпости иа пивната возраст.

272 Педагогија II, 350; Pedagogija е pirgjitjse (оишта педагогнја), Prishiiuë, 1954, 33-34.3-34.

272 I I. Дпмовскп, Наставшшт îiJiaii и програма по Историја, Скоије, мај 1999, 3-4 (материјал 
во ракопис).

274 Матејшјалот можо да ce програмнра во коиценчрнчии кругоин (ио форма иа иасташш 
циклусн) само доколку ностојат следиите диа важпи услива: 1) фондот на часови во 
следнпот цнклус да бнде поголем од фондот па часовн во прстходниот, шш барем пст и 
2) иомеѓу паучува1ве'го па определени делови од материјалот во двата цшслуса 
времеиското растојаине да биде доволно големо (3 - 4 годшш), за да има смисла 
иовторуваи.ето аа веќе едааш помипатиот материјал. Со другн зборови, траењето иа 
двата циклуса треба да бидс ието (3 - 4 годипи).
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Така, сите историски периоди во еден циклус учениците ги усвојувале 

приближно со ист степен на длабочина, што им овозможувало и темелно 

усвојување на историските знаења, навики и умеења.

Во распоредот направен во облик на концентрични кругови, 

содржината на наставниот предмет е распоредена концентрично, што значи 

на секој концентричен круг кој често ce совпаѓа со одделението, ce 

обработува целиот материјал но само до онаа мерка колку на степен колку 

што е можно, зависност од психофизичките можности на учеииците.275

Карактеристично за овој распоред е што, во пошироките кругови кои 

ce однесуваат на постарите одделенија, ce опфаќаат наставни содржини од 

малите кругови, така игго со зголемување на радиусот на кругот ce 

ирошируваат и продлабочуваат содржините во погорните одделенија. 

Предиоста во овој распоред е во тоа што, со повторувањето на содржини, од 

предходниот круг ce обиовува изученото и со тоа ce олеснува минувањето на 

нови содржини, a познатото ce надоградува и проширува новото и др.

Негативна страна на овој распоред е, трошењето време поради 

повторување на претходно обработените содржини што го прави 

неекономичен. Таа слабоет може да ce надминува, делумно, со тоа што 

иотесните кругови ќе ce повторуваат само во нивните важни и значајни 

делови, заради континуитет со нови еодржипи од поширокиот ком цептар. 

Поради тоа, во арактиката концентричниот распоред ce применува во 

комбииација со други начими на распоред на содржини - линеарен, 

комбиниран и сл.

Линеариото програмирање (линиски, сукцесивен распоред) е друг 

начин (тип, модел) за распоредување на наставните содржини. Тоа ce состои 

во постеиено распоредувап^е па маставните содржини од почетното 

одделение од понизок стспен до завршниот клас на средииот степен па 

училмште (за определеп предмет). Целиот материјал е дадеп во една низа и

275 Псдагогија II, 352.

136



личи на една непрекината линија. Бидејќи градивото ce нижи сукцесивно по 

одреден редослед и без навраќање, ваквиот распоред на наставниот 

материјал ce нарекува и сукцесивен распоред. Ваков начин на програмирање 

е најсоодветен единствено за десетгодишното училиште, кое постоеше и 

постои во одреден број земји. Линеарното програмирање одговара на 

предметите со помал број неделни часови, бидејќи ce постигнува значителна 

заштеда во време, со оглед на фактот што материјалот ce изучува само 

еднаш во текот на целото школување и ce зголемува интересирањето на 

учениците бидејќи во текот на сето школување ce изучуваат нови содржини. 

Но, ваквото програмирање на историјата има два големи недостатока:

1) материјалот по одделенијата ce изучува во нерамномерен обем и 

длабочина, зависно од возраста на ученикот - помалку и послабо во 

поииските, a повеќе и подлабоко во погорните клаеови, така што знаењата 

на учениците ce иедоволни особено од старата историја (стар и среден век);

2) учениците кои не го завршуваат средниот степен на училиште не 

изучуваат дел од материјалот, и тоа од поновите историски периоди.
Линеарното програмирање во некои свои варијанти нашло примена 

при изработката па наставиите програми по иеторија. Линеарниот распоред 

на содржините ce јавува во неколку основни варијанти, како линеарно 

(хроиолошки) прогресивеп и липеарпо (хронолошкм) регресивен.
Со линеарно прогресивпиот распоред, паставните содржини ce 

распоредуваат во согласпост со ирогресивпиот тек ма развојот на природните 

и општествени иојави од најстаро време до демес. Ваквиот распоред бил 

применуван во нашето осаовио училиште. Во осповното училиште беше 

иримеиувам и линеарио регресивпиот расморед на наставпите содржини, 

обратен на прогресивкиот - што значи дека ce поаѓало од она што на 
учеиидите им е едиоетавно, елемептарио, темелно и почетно. Ваквиот 
раеиоред бил присутеп во предметити ЗПО и 3 0  и во нижите одделенија на 

основпото училиште, кадс ce изучува содржините од историјата. Kora 

учепиците ќе ce доведат со регрееивниот пат до иаучна едноставноет, тогаш 
од иеа, преку прогресивниот нат, ce доаѓа до иаучиа сложеност.
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Покрај овие две варијанти на линеарно програмирање, постоела и 

трета варијанта - линеарно спирален начин, кој всушност, претставува 

комбинација на лииеарното и цикличното програмирање и кој ние го 

издвојуваме како посебеп начин на програмирање на наставните содржини 

по историја.

Спиралното програмирање, како спој на линеарното и цикличното, 

беше воведено во СФРЈ со училишната реформа од 1976 г. и беше условено 

со завршниот карактер на основното училиште и малиот фонд на часови за 

општообразовните предмети во т.н. насочено образование. Во овој начин на 

програмирање материјалот во основното училиште ce структуира линеарно, 

додека во средниот степен не ce дава повторно целиот материјал, туку само 

ce продлабочуваат и прошируваат клучните содржини, слично како во 

цикличното нрограмирање. Со ваквото програмирање ce настојувало да ce 

задржи од линеарното неговата временска економичност, a од цикличното, 

неговата прилагоденост на можностите на возраста на ученикот.

Самиот распоред на материјалот во наставните програми мора во 

голема етепен да ce усогласувал и со природата на научната дисциплина врз 

која базирал паставниот предмет. На историјата, како наставен предмет, и 

соодветствува единствено т.н. хронолошки-прогресивен распоред на 

материјалот, кој е истоветен со историската наука бидејќи така ce одвиваат 

реалиите историски процеси (во времето и просторот). Затоа во почетното 

(петто) одделение во основното училиште, на пример, ce изучува 

праисторијата и стариот век, a во следните одделенија подоцнежните 

иериоди. Ваквиот распоред на материјалот е во сообразност и со психофи- 

зичките можности ма учеииците бидејќи за учениците од помладата возраст 

"поедноставни" ce историските процеси во поранешните иеториски периоди, 

тие им ce полесно сфатливи отколку сложеиите историски процеси од 

поповото време276.

270 Педагогнја II, 351.
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Покрај овие основни начини на програмирање на содржините по 

историја постоеле елементи и на аналитичко-синтетички и синтетичко- 

аналитичен распоред, етнографски, биографски, монографски, синхроничен 

(полн сихрон, делумен синхрон, тематски синхрон), календарски и 

егземпларен распоред277.

Секој од наведените распореди на маставните содржини имал свои 

предности и недостатоци. При тоа, кога ce вршело одредување на 

распоредувањето на иаставниот материјал ce водело сметка за наставниот 

предмет, учениците, типот на училиштето, располагањето со времето и др.

Од прегледот на досегашните наставни програми по историја, може да 

ce види дека тие ce изработени според неколку типа распореди. Така, 

наставпата програма од 1952 год е изработена по начинот на линеарно- 

концентричии кругови278 , додека онаа од 1957 год. по линеарно-хронолошки 

распоред, како и наставните програми од 1948 год. до 1960 год. Во 

изработката на наставната програма од 1966 год. е присутен линеарно- 

прогресивен и синхроаизиран распоред.279 Програмата по историја од 1973 

год. е изработеиа по комбипиран распоред. Така, покрај линеарниот 

прогресивеп распоред, ce применуваат и затворени концентрични кругови со 

извесио отстапуваље од неговото хроиолошко подредување со цел тој да 

биде иодостапен за возраста на учегшците.280

Програмата од 1980 год. с изработена по линеарно спиралниот 

распоред за разлика од дотогашните програми кои биле изработени врз 

припцииот иа копцешрични кругови, зачувувајќи го хронолошкиот

-77 Бо иапште осиовни и срсдпп учнлншта расноредот на содржините во наставните 
програмн ио историја с комбииираа од повсќс видови н ипвни варијаати: од 
копцснтрпчпн кругови (циклуси), липсрио îipoi'pecuBcu (хроиолошки прогресивеи) 
распорсд, малн комбипацип па аналитнчко-сиитетнчки п сшггетпчко-аиаЈиггички 
распорсд, сннхроипстпчки, комбшшрапо од дслумсп и тсматски снпхрои (Видн: М. 
Димовски, Нпсшишшошилип ипрогрплш по "Историја, XXXIV/XXXV, бр. 1-4,
Скоијс 1998/99, 137-150).

278 Pedagogjia с pergjishme (оишта иедагогија... 33)
279 Наставен плап u ирограм за осповните учнлишта, Скопје, 1966, 213.
280 Оеповно учшшште, олшта ирограмска струкчура, Скопје, 1973, 298.
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прогресивен редослед на историските настани почнувајќи до првобитното 

општество до најново време.281

Во програмата од 1989 година напуштен е линеарниот спирален 

принцип и доследно ce почитува хронолошка систематика.282

281 Исторнја, Скопје, 1980,45.

-ѕ2 fljiaii п ирогрнма :за восиитио-образовната дејност иа осиовиити воспнтанис н 
образоваиис, Историја за V, VI, VII н VIII одд. Скопје, 1989, 34.
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6. ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ ЈАДРА ВО НАСТАВНИТЕ ПРОГРАМИ ПО 

ИСТОРИЈА BO ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

Со договор на републиките и покраините на СФРЈ, била постигната 

согласност за заедиички основи на системот на воспитуваљето и 

образованието, според кој, требало да ce работи на усогласување на 

плановите и програмите на воспитно-образовната работа на 

предучилишното, осмовното и на средното образование и воспитание. Овие 

заеднички основи биле подготвени од постојаната конференција на 

установите за унапредување иа воспитанието и образованието во СФРЈ и 

Комисијата за програмираље и организација на системот на воспитание и 

образование. Така, во април 1979 година беа предложени програмските јадра 

до сите заинтересираии образовно-воспитни фактори во Југославија, a пред 

cé, до постојаната конференција на Заводите за унапредување на 

воспитанието и образованието. Во нив имаше програмско јадро и за 

предметот иеторија за основното образование.

Предлогот за програмските јадра 6eLue даден, со цел, за што пократок 

рок да ес оиредели заедиички докумепт кој ќе овозможи во еден подолг 

период да ce усогласат плановите и програмите на воспитно-образовната 

рабо'1'а во Југославија.

Сето тоа што ce предлагаше со заедиичките програмски јадра, како и 

онштите цели и задачи на воспитанието и образоваиието произлегуваше и ce 

иотпираше па Уставот ма СФРЈ и уставите па Социјалистичките републики и 

нокраини, мрограмата na СКЈ и резолуциите за воспитанието и 

образоваиието што беа донесеии од Сојузното собрание иа X Конгрес на 

t'KJ, a поекснлицитио и систематизирапо во Закоаите за основиото и 

средпото образовапие во Југоелавија.

Улогата ма заедничкото програмско јадро беше образложувана со 

овие појдовии осиови:
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а) Ha целото подрачје на Југославија потребно е да ce обезбеди 

поголема присутност на оние воспитно-образовни содржини кои 

придонесуваат за братството и единството на југословенските народи и 

народности и за подобро меѓусебно познавање;

б) На целото подрачје на Југославија мора да биде загарантиран таков 

училишеп систем кој би им овозможил на учениците, кога ќе преминат од 

една Република во друга, непречено натамошно школување;

в) Изедначување на наставните планови требало да придонесе во 

рационалното опремување на училиштата со наставни средства, без оглед на 

републичките и покраинските граници и размена на педагошките искуства.

Основните цели на предметот, во јадрата го поставувале барањето на 

учениците, во прв ред да ce залознаат со историјата на иародите и 

народностите на Југославија, a од европската и светската историја да ги 

изучуваат оние теми кои биле услов или рамка за разбирање на историскиот 

развој на југословенските народи.283

Заедничкото програмско јадро опфаѓаше 60-80% од општата 

југословенска историја, a 20-40% оставен беше простор за специфичностите 

што ги внесува секоја Република и Покраина.

Новите заедиички оспови во осиовното и средното образование, 

оформепи 1980 годипа па ниво иа Југославија ce одликуваа со:

- папуштаље на нлапирањето ло концептричми кругови како 

нерационалио,

- едипствен наставеп план со ист фонд на часови по одделенија и

класови,

- усогласување на предметот иегорија во сите Републики и Покраини,

- еднаква поделба пн паставпиот материјал по одделепија и класови,

- усогласување на предметот историја со остаиатите предмети од 

1 ’рупата иа ошитествеиото образовамие.

2ЅЗ Настава историјс, Загреб, 1980, счр. 148.
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За коицепцирање на содржините бил земен линеарно-скратениот 

принцип. Содржините беа планирани линеарно од V одделение до II клас на 

средното образоваиие, правена е една спирала во VIII одделение, со што ce 

опфаќаше и заокружуваше најновата историја, НОВ и наставниот период во 

Југославија и светот.

Иако, настојувањата на ниво на Југославија беа да ce усогласат 

наставните лрограми, да ce приближат и воедначат, до 1984 година тоа во 

целост ме беше сторено. Беа присутни разлики во неделниот фонд на 

часовите, во плаггарањето на редоследот на програмските содржшш, во 

застапеноста на одделни теми, во заемната застапеност на историјата на 

југословемските народи и народности итн. Од последното, најзагрозена беше 

застапеноста на македонската историја во другите Републики и Покраини. 

Од договорот меѓу Републиките и Покраините, постигнат во 1980 година за 

линеарно планирање, освен СРМ и СР Хрватска, сите други републики и 

покраини пе го прифатија линеарното планираље и останаа на планирањето 

на концептричните кругови.

Тоа доведе до потемелни разлики отколку во претходните наставни 

ирограми. Ваквата состојба ја намали лотребата од нови активности за 

вградување на заедпичките програмски јадра па ниво на Југославија. 

Глобална согласиост ce постигна дури есеита 1984 година. Новите наставни 

програми требалле да го папуштат лилеарлиот мринции на планирање, 

редоследот na програмските содржиии од V одделение до II клас на средното 

образование, a да бидат конципирани одиово во два концеитрични кругови, 

еден од V-VI11 одделение и вториот во 1-11 клас на средното образование. 

Највредното и иозитивното во иаставните програми со лилеарло-спиралното 

илаиирање е тоа што во 11 клас на средлото образование ce изучуваше светот 

и Југославијн по Втората еветска војма. Таквото изучуваље на современата 

историја го лемаше во друглте релублики и локраили.
Со ловото лрограмско јадро од 1984 годила и ловите ластавли 

лрограми ce овозможи логолемо усогласување со учениковата возраст,
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додека во заедничките основи (I и II клас) ce дадоа систематизирано клучните 
процеси и појави од најстарото време до современиот свет. Тоа важеше како 
за општата историја, така и за историјата на народите и народностите на 
СФРЈ. Со тоа, материјалот од основното образование ce продлабочи, но не 
со натрупување на фактографијата. Во заедиичките основи тежиштето беше 

на изучувањето законитостите во историскиот развој.
Новите наставни програми во кои беше вградено заедничкото 

програмско јадро ce одликуваа и со тоа што беа растоварени од 
фактографијата, општите и оперативните задачи беа поприлагодени на 

реалмите услови и можности (материјални и кадровски), во голем степен 

беше избегнат прекумерниот историцизам, a акцентот беше ставен на 

националната југословенска и македонска историја. Историските иастани, 
процеси и појави карактеристични за повеќе југословенски народи ce 
изучуваа како целина, a не парцијално за секој народ и народност посебно.

Покрај наведените одлики кои беа позитивно оценети, во новите 

наставни програми беа забележани и отворени проблеми. Така на пример, 

неделниот фонд на часови беше мал за да ce постигне воспитно-образовната 
цел и задачи во наставата, a македонската историја не беше застапена во 
доволна мера. Уште подрастична беше положбата со застапеноста на 

македонеката историја во другите Републики и Покраини. Таму историјата 

иа македонскиот парод ce изучуваше ииз неколку насгавни единици 

(Самоиловата држава; Преродбата, Илинден и Гоце Делчев и АСНОМ).
Поради тоа, во СРМ беше изготвен нредлог на содржини од 

македонската историја (15 наставми единици) од најстарото време до Втората 
светска војна кои требаше да бидат застапени во паставата по историја во 

другите републики и покраиии. За жал овој предлог беше само делумно 

прифатеп и покрај присутните бараља за подобрување на застапеноста на 

македопската историја во новите иаставпи програми, односмо во заедничките 
програмски јадра2м

Н. Дпмовски, Исторнја бр. 1, Скопје, 1983, стр. 255; и иншуван материјал од него за 
"Програмските јадра" ио ракопис.
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6.1. Општиот и југословенскиот карактер на иаставните програми no 

историја

Во наставните програми по историја за основно и средно образование 

во Македонија од 1945 година па cé до 1990 година, најмногу беше застапена 

историјата на југословеиските народи или општата историја, a најмалку 

историјата на македонскиот народ, додека пак историјата на 

националностите до 1961 година воопшто не беше застапена.

Тоа најдобро можеме да го илустрираме низ неколку примери. Така, 

во наставниот план и програма за историја од 1947/48 година соодносот на 

засапеноста на историјата изнесува: од вкупно 844 часа од I-VIII одделение 

(клас) на средни'ге училишта на општата историја припаѓаат 708 часа односно 

84%, додека ма историјата на југословенските народи вкупно 105 (12%) и на 

историјата на македонскиот народ 31 (4%). Од тука ce гледа дека на општата 

иеторија, припаѓале 27 пати повеќе содржини отколку на македонската и 3 

пати повеќе од историјата на југословенските мароди.

Во програмата од 1989 година за југословенските народи е дадена 

46,6%, општата 35,6%, македонската 18,5% и историјата на Албанците 5,3%.

Заедничкото југословенско јадро изнесува 60% од вкупните содржини 

што сс изучува од V-V1L1 одделение.2*5

Во овие програми преовладува општата исгорија и иеторијата на 

југословенските народи.

Од прегледот на неколку програми може да ce види дека фондот на 

паставните единици кои биле предвидени бил мпогу мал; ма пример во 

паставната програма од 1948 година во 111 и IV оддление биле предвидепи 11 

часа; во 1950 година во 111 одделеиие 8 часа, во IV-11 часа; во 1952 година од 

1V-VI11 одделепие 18 часа, a во програмата од 1957 годима од 1V-VI1I 

оддслепие 17 часа.

-Ѕ5 Н Димоиски, Пмшуван материјал во ракоинс.
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Гореспоменатите наставни единици биле предвидени како посебни, a 

во програмата има случаи кога ce спомнуваат наставни содржини вклопувани 

со други народи.

Од сето ова, произлегува дека во овие програми преовладува општата 

и онаа од југословенските народи.

Наставните содржими кои ce изучувале повеќе биле: Македонска 

античка држава, Кирил и Методиј, ВМРО - формирање и делување, 

Илинденско востание и АСНОМ.

За историјата на националностите во Македонија - албанската и 

турската ce вели дека ce проткајува низ содржииите историските настани кои 

имаат врски и влијагшја едми врз други. До 1961 година, не може да ce види 

дека биле обработувани како посебни наставни содржини286 во ниту една од 

програмите, освен во онаа од 1973 година па наваму, каде е предвидено со 

дополиителната наставна програма за албански и турски јазик.287

6. 2. Застаиепоста на историјата на иациопалмоститс во основното 

образование

Наставииот предмет Иегорија на албанската и турската националност 

во пасгавните плаиови и програми во основното образование во Македонија 

во почетокот не бил застапен со посебни наставни содржини. Од прегледот 

иа паетавпите програми до 1973 година288, нема посебна одделена 

дополиителна наставна ирограма за одделми наставни содржини. Од оваа 

година, во наставпите нрограми има посебни дополнувања на лрограмите 

каде на иаставниците им ce укажува дека тие содржини треба органски да ги

ist) Вндн Бил'1'cii бр. 5, 1961 L’., стр. 112, издадеп од Заводот за ушшредување иа школството 
u a Македонија.

287 Наставаи нрограмн од 1948, 1950, 1952, 1957... 1973, 1981, 1989, 1990 годнна.
288 OciiüBiio учиЈпшггс, , општа програмска структура со паставен илан и ирограма, 

Рснубличкиот завод за упапредување na школството иа СР Македоиија, "Просветно 
делоп, Сконјс, 1973, cap. 305-308.
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поврзат со заедничката наставна програма по Историја за основните 

училишта во СРМ.289

Меѓутоа, според Билтенот (бр. 5) од 1961 година, издаден од Заводот за 

унапредување на школството на НРМ, ce гледа дека во месец јуни 1961 

годииа Советот за просвета на НРМ ја усвоил дополнителната наставна 

програма по историја на малцинствата. Програмата е дополнета со извесни 

поважни момепти од националната историја на шиптарското (албанското), 

односно на турското малцинство со посебен осврт на оние настани што 

малцинствата ги сврзуваа со историјата на македонскиот народ. Ce сметало 

дека со повите дополнувања кои ce вклопувале во рамките на единствениот 

републички план и програма, ќе биде остварена целта, учениците да ce 

запозиаат со сите оние моменти кои ги сврзуваат малцинствата со 

македонскиот народ во мииатото. Низ наставната материја поврзани ce 

заедничките историски стремежи на македонскиот народ и малцинствата од 

повеќе зачетоци на заедничкиот живот на Балканскиот Полуостров 

заклучио со НОБ. Наставната програма претставувала продолжување на 

заедмичката педагошка активност во училиштата, особено во оние кои 

работеле па територијален принцип, т.е. во заедничко училиште ce 

школувале деца од народиостите кои живееле на даденото подрачје.

Ќе иаведеме и иеколку дополиувања кои биле направени во однос на 

наставнитс содржипи за народностите, одпосно во барањето врските во 

историјата иомеѓу различните популации на Балканот. Така, на иример, во 

подпасловот "Рим" и "Нашите земји во римско време", биле додадени 

содржипите за "Старите жители на Балканскиот Полуоегров" (Илири и 

Тракијци). Потоа, no содржините за востапијата во Македомија во XI век ce 

додава "Шиптарско-словеиските односи до XI век", a no паѓаљето im 

"Цариград и јужпословепските држави под турска власт", ce додава 

"Потиаѓање па Албанија иод турска власт". Во подиасловот "Нашите народи

289 Исто, стр. 306-307.
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под власта на туѓинците", по наставната материја "Ајдуци и ускоци", ce 

додава "Отпорот на Шиптарите против Турците и соработката на 

југословенските народи", a no "Босанско-Херцеговското востание" и 

"Санстефанскиот мир", ce додава "Призренска лига" и "Културно-просветен 

развиток на Шиптарите во Н-та половина на XX век", во "Развитокот на НОБ 

во Македонија" ce внесува посебен пасос "Учеството на малцинствата од 

Македонија во НОБ и нивниот придонес во заедничката борба на народите 

па Југославија".290

Според општата програмска структура со наставен план и програма од 

1973 година за основно училиште, издадено од Републички завод за 

унапредување на школството на СР Македонија, предвидено е дополнување 

на наставната програма по историја за основните училишта со албански 

наставен јазик и тоа посебно за секое одделение.

Така, за V одделение ce додава наставната содржина "Илирски 

племиља - распространетост, војни со Римјаиите, култура". Оваа наставна 

содржина според оваа наставна програма е предвидена да ce обработи по 

темата "Старата македонска држава".

За VI одделение ce предвидепи 6 наставни содржини. Наставната 

содржипа "Формираље на албански парод" ce додава по содржината 

"Бостанијата на Петар Делјан и Ѓорѓи Војтех". Наставните содржини 

"Албапски самоетојни феудалци - Прогон" и "Албанско кралство", ce 

додаваат по содржииата "Борби на соседните држави за превлаег во 

Македопија". Наставиата содржима "Создавање на албаиски кнежевини во 

Албапија" ce додава по наставната содржина "Создаваље иа иезависни 

области н држави во Македоиија". Наставната содржина "Отпорот на 

Албапцитс и Мнкедоиците против освојувачите - Скендербег", ce поместува 

no паставиата содржина "Потпаѓање па југословенските иароди под власт на 

Османлиска'|'а Турција". По паставиата содржшш "Кариошовото востание",

29ü Билтси бр. 5, 1961 год., издадеи од Заводот за унаиредување на школството на НРМ, 
Скопје, 1961, стр. 112.
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ce поместува содржината "Востанија на албанскиот народ во тоа време".

За VII одделение ce предвидени 2 наставни содржини и тоа "Албанска 

лига" и "Дејноста на албанските друштва". Овие содржини ce предвидени да 

ce поместат на крајот од темата "Руско-турски војни".

За VIII одделение била предвидена само една содржина и тоа 

"Посебната политика кон Албанците - иселување", која доаѓа по содржината 

"Македонија во Кралството на СХС".

Според оваа наставиа програма, во VIII одделение нема предвидена 

ниту едма наставна содржина во темите " Втората светска војна", "НОВ и 

народната револуција", "Светот по Втората светска војна" и "Југославија во 

периодот на општественото самоуправување".

Во краткото објаснување на оваа дополмителна настава, им ce 

објаснува на наставниците како да постапат со овие содржини, при 

планирање и обработка. Во однос на ова, ce вели: "Дополнителните 

содржиии треба да ce поврзат во заедничката наставна програма по историја 

за основните училишта во СР Македонија". Ce предлага тие да бидат 

распоредени како што ce дадени, според програмата со тоа што бројот на 

часовите за реализираље на нов материјал да ce зголеми и тоа: во V 

одделепие од 20 на 22 часа; во VI од 40 на 42, a другите две содржиии да ce 

вклопат во часовите за тсмите што им припаѓаат, во VII одделение од 40 па 

41 и во VIII одделепие содржииата да ce вклопи во определената тема.291

6. 2.1. Доиолмување па наставиата програма ио историја 

за ОСНОШ1МТС училишта со турски иаставеи јазик

Сиоред оваа наставна програма, во основпите училишта со турски 

паставен јазик, иредвидепи наставни содржиии во VI одделепие и тоа по 

пастнвната тема "Потпаѓање на југословеиските народи нод власта на

291 Настаина програма ... 1973, стр. 3Ü6.
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Османската Империја", ce поместува наставната содржина "Потеклото на 

Турците, државно и воено уредување на Османлиската држава".

По "Маричката битка" ce поместува содржината "Внатрешни борби во 

Турција по Ангорската битка (1402 година) - Социјалното движење 

лредводено од Шеикот Ведредин (1416 година)".

Bo VII одделение, по Грчкото и Негушкото востание, ce поместува 

содржината "Првите обиди за буржуаски реформи - Селим - III"; "Објавување 

иа хатишерерот"; "Реорганизација на војската"; "Отпорот против 

реформите"; "Мустафа-паша Бајрактар"; "Реформите на Махмуд - II"; 

"Гилјхеански хатишериф од 1856 година".

Bo VIII одделение, на крајот од темата "Светот меѓу двете светски 

војни", ce поместува содржината", "Националпо-буржоаската револуција во 

Турција - реформи на Ќемал Ататурк".

Овие содржини, според оваа наставна програма треба органски да ce 

вклопат во заедничката наставна програма по историја за основните 

училишта во СРМ. Со овие содржими, фондот на наставните часови ce 

зголемува во VI одделение од 40 на 42 часа, исто така, за толку ce зголемува и 

во VII одделение, a во VIII одделение ќе ce оствари со предвидениот фопд на 

часови no определената тема.* 29'2

Како копсултаити за овие дополиителми содржини за училиштата со 

албански паставеи јазик бил д-р Шукри Рахими - тогашен професор на 

Педагошката академија iso Скопје, a за турски наставен јазик Мустафа 

Карахасаи, иросветен советник во Републичкиот завод за унапредување на 

школството - Скопје.293

Доиолнителиите паставни содржшш по историја за основиите 

училишта со турски паставеп јазик, според наставната програма од 1981 

годииа, исто така, ce предвидеаи од VI одделение и тоа: по насловот "Паѓање

2У2 Пастаниа нрограма... 1973 г., стр, 306-308.
29) Исти, стр. 502.
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на југословенските народи под власта на Османлиската држава" ce поместува 

наставната содржина "Потеклото на Турците, државно и воено уредување на 

Османлиската држава - Доаѓањето иа Турците -Османлии на Балканот". 

“Внатрешни борби во Турција по Ангорската битка - 1402 година”. 

“Социјалното дивжење предвидено од Шеикот Бедредин. Културата”.

Bo VIII одделение, предвидепите содржини по број не ce разликуваат 

од претходната програма (1973), со тоа што во неа овие содржини ce 

обработиле во VII одделение.

Наставните содржини кои биле предвидени во ова одделение, според 

оваа наставна програма (1981 година) ce no наставните содржини "Грчкото и 

Негушкото востание ce поместува содржината "Првите обиди за буржоаски 

реформи - Селим III", "Објавување на Хатишерифот"; "Реорганизација на 

војската", "Отпорот против реформите"; "Танзимат", "Мустафа-паша 

Бајрактар", "Реформите на Махмуд - II"; "Галханскиот Хатишериф од 1856 

год." Пред содржината Македонија и Младотурската револуција ce поместува 

темата "Младотурската револуција - работничко и социјалистичко движење 

во Турција", "Култура кај Турците".294

6.2.2. Дополиуваи.е иа иасташшта нрограма ао историја 

за осиовните училишта со албански паставеп јазик

Според паставиата програма по историја, издадепа од страна на 

Републичкиот завод за унапредува1 ве ма образовапието и восгштанието на 

СР Македопија, во 1981 годииа, било предвидено дополнуање на програмата 

no историја за училиштата со албански наставеп јазик.295

'Гака, според оваа ирограма, во V одделсиие, по темата "Стара 

македонскн држава" ce додава содржииата "Илирски племиња и сојузи - 

распроегранетост, војпи со Римјаиите, Илирско востание од 6-9 годипа,

Исто, стр. 71.
-У5 Насташш програмн но географија u исторнја, Скоије, 1981 год., стр. 70-71.
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против Римјаните и култура на Илирите". Ако ce спореди со програмата од 

1973 година, во ова одделение нема промени ни во содржината, ниту пак по 

фондот на часовите.

Bo VI одделение ce предвидени следните содржини "Заемни влијанија 

меѓу Словените и Илирите". По востанијата на Петар Делјан и Ѓорѓи Војтех, 

ce додава содржината "Драчката област - Формирање на албански народ". 

Потоа следат содржииите "Албански самостојни феудалци - Прогон", 

"Албанско кралство", "Албанците во границите на Српската држава", 

"Создаваље на албанските кнежевства во Албанија", "Албански кнезови по 

распаѓањето на Срлската феудална држава".

По содржипата, "Потпаѓаље на југословенските народи под власт на 

Османлиската Турција", ce поместува содржината "Отпорот на Албанците и 

Македонците иротив освојувачите - Скендербег", "Културата на Албанците" 

во овој период.

Bo VII одделение, ло наставната содржима "Карпошовото востание" ce 

иоместува содржината "Востанија на албанскиот народ во тоа време" (оваа 

пнетавн ce обработува во VI одделеиие); "Миграциони движења на 

Албанците за време на Австро-турската војна".

Bo VIII одделепие, иредвидени ce неколку иови содржини во споредба 

со опие од наставната програма од 1973 година. Така, кај темата 

"Преродбата на Македопците" предвидена е содржината "Почеток на 

преродбата кај Албанците", па крајот па темата "Руско-турски војни и 

Демирхисарскиот заговор", одиосио по содржипата "Албанека лига", ce 

додава содржината "Дсјпоста па албаиските друштва. Првите албански 

друштва". Исто така, овде c e  додава и наставиата содржина "Учеството на 

иекои Албанци во снабдувањето на ТМРО ео оружје во Илиндеискиот 

период".
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По содржината "Македонија во Кралството на СХС", ce додава 

наставната содржина "Посебна политика кон Албанците - иселување".296 297

Во делот "Објаснение на програмата во врска со дополнителната 

програма за Албанците и Турците во основните училишта по предметот 

Историја", од 1981 годииа, ce вели дека тоа ce претставува низ содржините и 

настаиите кои имаат врски и влијапија едии врз други и кои ce поврзани со 

југословенските територии и народи. Во дополнението на програмите за 

училиштата со албански и турски наставен јазик ce дадени и други содржини 

по одделенија кои служат поголема светлииа на ис

народи. 297

Иако, овде ce наведува дека во дополнител

сторискиот развој на овие

шта програма ce дадени и

други содржини по одделенија кои фрлаат поголема светлина, сепак ако ce 

погледнат наставмите содржини по одделениЈа ќе ce види дека освен оние кои 

ce предвидени како достапна, како посебни содржиии, нема други.

Во нланот и програмата за воспитно-образорната дејност на основното 

вослитаиие и образование, историја за V, VI, VII и VIII одделение од 1989 

годииа, историјата на народностите во Македонија - Албанците и Турците ce 

проткајува пиз содржините и иастаните кои има^ат врски и влијанија едни 

врз други и кои ce иоврзами со југословенските иарФди и територии.

Во програмата од 1989 година, историјата нд албанската народност во
I

Максдопија и Југославија и албанскиот народ вооншто, треба да ce обработи 

преку 7 пнставии часа и 5 целини од V до VIII одделение, со што ќе ce добие 

глобалеп преглед на историското минато на ^лбанците. Предвидените 

содржиии сс инкориорирапи низ целата програма и ќе ги изучува целата
Ј

поиулација учспици во СРМ, ее всли во оваа иаггавна програма во делот 

"Уштс пскои објасиснија na riporpaivurra".298

-90 I hiCTaiiiiH програмн no reorpa([)iija п историја, Скопјс, 1981 год., стр. 70-71.
297 Исго, cap. 75.
2П ÿ\cr0) С'ф. 62.
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Според оваа наставна програма, во V одделеиие ce предвидени 

следните наставни содржини "Илири", и тоа под темата "Нашите земји под 

римска власт".

Bo VI одделение ce "Албанците во периодот на раниот и развиениот 

феудализам (тема)”, каде ce предвидува за обработка на следните содржини 

"Етничко потекло, формирање на албанскиот ларод, византиската власт над 

територијата населена со Албанци. Кнежеството Арберија (Арбаниум) во 

XII век. Соработката на македонските Словени со Албанците од Драчката 

област. Албанците под византиската, анжујска и српска власт, формирање на 

феудални кнежества во XII и XIV век, општествено-економски односи, 

средновековната култура на Албанците”.

Во темата "Османлиско освојување на Балканскиот Полуостров", 

иредвидена е темата "Албанците во XV век", каде ce дредвидени следните 

наетавни содржини: Отпор на Албанците, Македонците и другите против 

осмаллиските освојувачи; паѓањето на албанските територии под осмалиска 

власт; албалско-осмаллиски борби во XV век - Ѓерг Кастриот -Скендербег и 

неговата улога во организирањето на отпорот на Албанците.

Во темата "Положбата на балкалското население лод осмаилиска 

власт” ce опфатели ластавлите содржили "Положбата ла Албалците, 

восталија ло смртта ла Скелдербег, иселување, исламизација, формирање ла 

пашалаци во XVI11 век (Скадарскл и Јолиски).

Bo VII одделелие ло темата "Југословелските лароди 

(лациолалноослободителни движеља) и нивните соседи ла крајот на XVIII и 

во лрва'га лоловила ла XIX век ce лредвидели следлите содржили.

"Албалците во лрвата лоловила ла XIX век”, како тема која ce 

предвидели следпите содржили: Отлорот ла Албалците лротив осмаллиските 

реформи - востакија, Одлосот ла албалскмте феудалци слрема Портата, 

Односот ла Албалците со соседите и заедпичките борби против 

осмаллиската власт. Почетоци ла лародниот лрелород кај Албалците - 

оллЈтествело-еколомските услови и лрвите идеалисти.
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Во темата: “Јужните Словени и нивните соседи на крајот на XIX и 

почетокот на XX век" предвидена е подтемата: “Албанците во втората 

половина на XIX и во почетокот на XX век", каде ќе ce обработуваат овие 

наставни содржини: Општествено-економските односи кај Албанците, 

Источното прашање; Призренска лига и пејзиниот карактер, Отпор на 

албанскиот народ против осмалиската реакција по Призренската лига; 

Албанско-македонската лига и соработка.

Во рамките на темата: "Македонско-национално револуционерно 

движење", предвидено да ce обработи и темата: Албанците во 

Младотурската револуција, и тоа следните содржини: Албански востанија во 

иочетокот на XX век; Создавање на албанската држава во 1912 година; 

Културпо-национални услови; Формирање на дружини и клубови.

Bo VIII одделение, во темата “Кралството на СХС”, предвидено е да ce 

обработи наставпата содржина: Албанската народност во тој период.

Во темата: "Втората светска војна, НОВ и Социјалистичката 

револуција во Југославија", е предвидено изучување на следните содржини: 

НОВ па Косово, НОВ и Револуцијата во Албанија, Соработката на КПЈ и 

КПА како иовремениот период на влошување на одаосите со Југославија по 

Резолуцијата на Иаформбирото.299

Во иасгавниот илан и програми, измеаи во арограмите од 1 - VIII - во 

1990 годиаа, во делот за историјата аа Албаиците има неколку измени. Така, 

во VI одделеаие во одаос на програмата од 1989 година, ce внесува 

содржината: "Албанците во периодот аа раниот и развиениот феудализам", 

со што е ставеа поголем акцемт на разработката на миграционите движења 

и за соработката, иа македонските Словеаи a Албанците од Драчката 

област. Притоа, ce бара аабележааите тези во ааставаата програма да ce 

обработат во ареглед 'Албааците во XV век", да ce ароткае и аотеацира и 

религиозно-црковаиот фактор, аосебао кај албааско-осмаалиските борби во

299 Паставси нлан и ирограма, Исторнја за V, VI, VII н VIII одделение, Скопје, 1989 год., стр.
6-33.
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XV век. Од наставната содржина "Положбата на балканското население под 

Османлиската власт" ce бара да ce изостават содржините: Востанија по 

емртта на Скендербег и формирање на пашалоци во XVIII век, a положбата 

на Албанците да ce прикаже заедно со положбата на другите балкански 

народи.

Bo VII одделение ce менуваат или ce изоставаат следните наставни 

содржини: Албанците во првата половина на XIX век; Албанците во втората 

иоловина на XIX и почетокот на XX век, ce предвидува да ce обработат во 

преглед со поголем акцент на албанската народност во Македонија, 

миграциите на Албанците и улогата на верскиот фактор.

Наставната единица "Албанците во Младотурската револуција" од 

програмата од 1989 во 1990 ce преформулира и гласи: 

"Националноослободителни борби на Албанците во почетокот на XX век".

Bo VIII одделение, предвидено е наставиата содржина "Односите 

Албанија-Југославија" да ce проследат до 1990 година.
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7. УЧЕБНИЦИТЕ ПО ИСТОРИЈА BO ОСНОВНОТО 

ОБРАЗОВАНИЕ

Според Педагошкиот речник, под учебник (анг. textbook, фр. manuel 

scolaire, livre de classe, герм. lehrbuchl schulbucn, pyc. учебник), ce подразбира - 

наетавно средство, книга која ce разликува од книгите за општа употреба, по 

тоа што во него ce изнесени основни научни сознанија според дидактичките 

менторски потреби, во согласност со наставните планови и програми, 

задачите на наставата и воспитната цел.300

Учебпикот не е само техничко средство, "алат за работа", тој е 

"елемент" во наставниот процес и има своја специфична и значајна функција, 

основна и најзначајпа е придоиесот за остварување на задачите на наставата 

и воспитната цел.

Иако содржината на учебникот "ја конституира општата основа и ја 

сочинува и е потпора на наставничкото излагање", тој не е само средство за 

реградирање и усвојување на оние знаења кои учениците ги стекнале во 

наставниот процес. Тој дава и нови знаења и треба да им овозможи на 

учемиците да го владеат системот на паучните факти и во таа основа да 

формираат паучеп поглед на свет и др.301

Учебпикот, за иавистииа да биде средство за работа на учепиците и 

студептите, 'греба но иеговата содржипа пема никаква празпииа, или пак 

апстрактаи изрази кои можат да претставуваат оптоварување земајќи ја 

прсдвид возраста на учениците, туку да содржи задолжителен материјал 

соодвстеп на возраета и одделепието каде што ce унотребува.302

Прашаљето за учебннкот по историја отсекогаш било актуелно и 

затоа ностојнпо за иего сс дискутира и пишува. Тој имал и има доминатна 

улога во восиитанието и образовапието па учеииците и пошироко.

3UIJ 11сдагошкн рсчнпк - 2, Бсоград, 1967, стр. 521. .
)U1 11сдагоп1ки рсчник - 2, Веоград, 1967, стр. 521.
,и- l'jalor i pcdagogji.se, Tirauc, 1983, стр. 676.
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За значењето на книгата (и учебниците - С.Е.), пишувале и пишуваат 

многу автори. Еден од нив, Стефан Звиег, за значењето на книгата вели: 

"уште ни еден енергетски извор никогаш не подарил толку светлина, како 

што може во моментот да лодари една мала книга... насекаде, не само во 

посебните услови на живеење, книгата е алфа и омега на севкупното знаење, 

извор на сите иауки". Р. Еекарт, пак, книгата ја слоредува со лебот и вели 

дека книгата е "предмет од ист култ, бидејќи беше духовен леб и голема 

човекова победа над незнаењето и ропството што го para незнаењето".303

Според документите од Светскиот конгрес на книгата, одржан во 1982 

година во Лондон, киигата е наједноставното, најразновидното, најбогатото и 

едно од иајефтините средства за пренесување на мислите, значи најпогодниот 

инструмент за созиание, размислување и истражување, како и неопходно 

оружје иа перманентото образование. Говорејќи за учебниците, како 

сиецифичен вид на книга, цениме дека учебникот, во минатото и денес, и во 

наши и во светски размери има исклучително значење во процесот на 

воспитанието и образованието, односно за развитокот на човековата 

интелектуална моќ и способност. Иако ce знае, дека учебникот не е и не 

може да биде едииствен извор на знаеље, ниту пак единствена книга од која 

ce учи, сепак пему му ирииаѓа пајважното и централното место во процесот 

па едукацијата. Фактот што учебникот е од големо значење во воепитно- 

образованиот процее, преструктуирањето на училшшште книги и учебпици 

мора да претсггавуваат посебен дел на секоја школска реформа.304

Kora зборуваме за .учебникот no историја, како средство за 

активирање па ученикот во процесот на усвојувањето на знаењата во 

осиовиите и средпите училишта, потребно е да ce истакне дека учебиикот за 

наставата по историја е и деиеска осповеи, задолжителен и најважен извор на

303 Иеторија, Скоије, 1984, стр. 447.
->и'1 11. Вучспои: Тепдснцпјс н привци иромсас учебника као сувременог средства псдагошке 

комуинкације, и: учсбиик каи прсдмет научиих ис-гражпвања, Београд, 19832,- во 
Ис'1'opiija, Скипјс, 1984, пр. 447.
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знаење. Тоа е содржински и дидактички посебно обликувана книга за учење, 

напишана врз основа на наставните планови и програми, книга која што 

учениците секојдневно ја употребуваат. За таа цел, учебникот треба да биде 

добро оформен, дидактички во согласност со структурата на процесот на 

образованието, првенствеио со структурата на иаставата.

Успешното дидактичко обликуваље на учебникот ќе овозможи 

активирање на ученикот, односно директно комуницирање на ученикот со 

учебникот, без посредување на наставникот.

Вредноста на современиот учебник ce утврдува и според тоа колку и 

како ги упатува учениците на останатите извори на знаења. Учебникот по 

историја ne е извор на историското знаење, туку е и своевиден водич до 

останатите книги кои што учебникот ги употребува во своето образование 

како што ce Историската читанка, енциклопедиите, лексиконите, атласите и 

сл.

За да биде подготвен еден ваков учебник, потребно е да ce лочитуваат 

неколку важни барања и стандарди. Говорејќи за овој проблем, мора да ce 

посочи и фактот од потребата од почитување на предвидената законска 

нродедура за изготвуваље па учебникот.

Во Македонија, зависно од историскиот момеит, како и од условите во 

кои ce издавале учебпиците имало различни закоаски процедури, но и 

побарувања за изготвуваље на учебни иомагала, a во контекст на тоа и по 

предметот историја. Така, од страна на Републичкиот завод за унапредување 

иа образованието и воспитанието била изготвеиа, a од Републичкиот 

педагошки совет иа седницата од 18. 09. 1979 година била усвоена 

омшта копцеиција за обликот на учебпикот за основното и средното 

обризование.305 Р1сто така, во 1980 година била изготвепа уште едпа, која ce 

базирала иа иретходната концепција.306 Врз таа оепова учебникот требало да 303

303 "Проевстио дсло" - 7-8, Ск1)нје, 1979, стр. 37.
3U6 Исторнја бр. 1, Скопје, 1983, c'ip. (Концепцнја за изготвувшвс учебиици но историја за 

OCUOBIIOTO u срсдното образованпе.
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ги содржи или задоволува следните барања:
1. Идејно-воспитниот аспект на учебникот;
2. Научно-стручните и методолошки барања при изработување на 

учебникот;
3. Психолошките барања;

4. Дидактичко методски барања;
5. Јазичките елементи;
6. Принципи за ликовно и графичко решавање.307

7.1. Видови иа учебиици

Според функцијата, карактерот и обемот на предметот во последно 

време, најмногу ce користи класифицирањето на учебниците. Земајќи ги 
предвид горенаведемите карактеристики, има неколку видови учебници како 

класичен, работен, програмиран итн.

Под класичен учебник ce подразбира, главно наставно средство во кое 

е: паучно, достапно, систематично, прегледно и јасно изнесен учебниот 
материјал предвиден во наставната програма од соодветмиот предмет за 
соодветно одделепие.

Покрај класичнмот постои и работен учебник. Овој учебник во себе 

содржи, на крајоз' од помали или поголеми заокружени целини, 

ипструмеитариум (задачи, нрашања и др.), иреку кои насгавникот, a и самиот 
учепик, mauno добива увид како одделни ученици (или самиот ученик) ја 
имаат разбраио соодветиата еодржина.

Во наставпата практика no историја кај нас, не бил применуван 

програмираи учебник со оглед па тоа што главио била изведувана 

траднционалната паегава. Програмираниот учебник, кој одговара на 

совремепата пастава е таков учебпик кој пајмногу го стимулира 
самоуче!вето, самоетојпото м н с л с ј в с  и папредуваље на секој учепик според 
сопствспото темпо.

so? ^iCTOj итр. 37-72.
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Во него учебниот материјал ce распоредува во мали дози - строго 

логички подредени одломки (чекори) по секоја одломка (чекор) ce поместени 

најпрвин задачи, a потоа одговори на задачите. Со решавање на задачите и 

читање на одговорите, ученикот сам себе ce проверува дали ја научил 

одломката (чекорот). На учењето на наредиата одломка (чекорот), ученикот 

може да мипе само ако ја научил претходната.308

Секој од овие видови на учебници може да биде единствен и разгранет 

учебник (по делови). Единствениот учебник, сета содржина на наставниот 

материјал (од претходниот), според својот карактер и обем, во содржаен, 

идеен, психо-педагошки и методски аспект сочинува единствена целина, 

поради што ce издава како една книга.

Разгранетиот учебник по историја овозможува голема активизација на 

учеиикот. Овој ие ги пренесува само готовите знаења, туку им овозможува на 

учениците да ce здобијат со оперативно и креативно знаење, учебникот кој 

ќе ја измени активноста на наставникот во корист на ученикот, односно ќе го 

научи ученикот да учи. Овој учебник повеќе формира отколку информира, 

неговото тежиште е преобразување на процесот на едукацијата и 

самообразување и перманептното образование.309

Разграпетиот учебиик no историја, опфаќа информативна функција, 

1 'раисформациска фупкција, работен бележиик, односно работни листови, 

историска читапка и историски атлас.

Информативната фуикција па учебиикот no историја го опфаќа 

материјалот пропишаи во наставната програма што кој ученикот мора да го 

научи. Оваа фупкција треба да одговара ма прашањето: што опфаќа од 

содржината, дали е актуелеп, дали иридоиесува на историската свест на 

учепикот, дали е примереи во нсихофизичките можности и дали пробудува 

интерес кај учениците.

JOB Исто, етр. 59.
ЈОУ И сторија, С коаје, 1984, стр. 447.
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Според гореизнесеното, произлегува дека "одговорноста за 

ииформативната вредност на учебникот ја сноси главно наставната програма 

по историја".310

За трансформациската функција на учебникот, како темелна 

одредница, е одговорен авторот, рецензентите, педагошкиот советник, 

комисијата за учебиици и уредникот. Бидејќи од овие фактори зависи дали 

учебникот ќе одговори на прашањето како учениците ќе ја усвојат одредена 

историска содржина, колку ќе придонесува во нивното активирање во 

наетавниот процес и ќе овозможи повеќе да го формира отколку да го 

информира. Исто така, многу е значајно, дали овој учебник ќе биде во 

функцијата за самообразување и перманентно образование.

Во овој учебник, особено трансформациската функција ce однесува 

повеќе на методот иа учењето. Совремеи учебник не може да го добие тој 

атртибут ако не ангажира, односно ако не ја организира мисловната и 

работната активност на ученикот, неговата критичност и самостојност.

Постои мислеље дека вредноста на учебникот по историја ce оценува 

од количината ма податоците што ги содржи. Трансформацијата на

современиот учебник ce одвива во правец на мамалувањето, стеснувањето на 

текстовите кои ш'го биле носители па илформациите, a cé поголемо

внимапие и иростор ce дава на дидактичкиот, одаосно методичката 

апаратура.311

Вториот елемент на разгранетииот учебник е работииот бележник - 

работпи листови, како работен дел на истиот. Овие листови ne ce нов извор 

иа знаеља, туку спаодлив дидак'гички материјал кој ја опфаќа само 

содржииата иа учебникот. Листовите можат да бидат иитегрирани во

учебпикот или во посебиа дидактичка иридружба на учебникот. Од

3IÜ Bjiai'oja Д раш ковнќ, Разграпет работеи учебшис но И сторија како средство за 
активираљ с на учеинкот во ироцесот иа усоврш увањ сто ии зиаењ ето, И еторија, Скопје, 
1984, стр. 453.

311 Исто, стр. 454.
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практката, констатирано е дека подобро е овој дидактички материјал да биде 

обликуван како посебен, поради обемот на учебникот и неговата 

повеќекратна употреба.

Овој дидактички материјал, по правило не треба да ce ползува како 

облик на домашни задачи, со него главно треба да ce служи на часовите по 

историја, a со него, учемиците можат да го самокотролираат добиеното 

знаење.

Историската читанка е составен дел од разгранетиот работен учебник. 

Со неа ce обезбедува искучително ефикасно и разновидно активирање на 

ученикот. Работата врз текстовите иа читанката му овозможува на ученикот 

во наставата по историја, да ce служи со методите на историската наука и да 

го истражува и открива она што за него е непознато и ново. Целта на 

работата на текстовите од читанката не е во тоа, во училиштето да ce 

формираат мали историчари, туку ученикот, најнапред под водство на 

наставмикот, a потоа самостојно, да ги реконструира историските настани, да 

го развива историското мислење, да работи со документи, да бара важно во 

мноштво од факти, да ги компарира и синтетизира историските појави, 

научно да ce служи со литература и сл. Содржината на читанката, ќе му 

помогне на учеиикот да добие поцелосна слика за историските настани, ќе му 

долови живи пастапи со пластичен јазик, ќе делува на емоциите и 

фаитазијата па ученикот, што ќе му овозможи да го изразува неговото 

размислување за историските процеси и личпости.

Историскиот атлас, исто така, е значајно дидактичко средство кое 

овозожува вистински одговор на прашањето каде и urro ce работи, ce 

одиграло, ce иаоѓало или ce случило. Имено, историските иастани не ce 

одигруваат само во одредепо време, туку ce врзани и за определеп простор, 

така што визуелната комуникација, која ја овозможува историскиот атлас е 

пезамеплива мри усвојувањето на историските содржини. Атласот 

мридонесува и за развивање на свесиата и мисловната активиост кај 

учепиците, за правилно мислење и заклучување, за комплексно
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разгледување, компарирање, за развиток на историското мислење, за 

оспособување на ученикот за самообразовање и лерманентно образование и 

за радионализација на наставата по историја.

Историската карта не е ограничена само на локализирање на 

историските настани, бидејќи со тоа ја намалува нејзината дидактичка 

вредност. Таа, како наставно средство, помага за активирање на ученикот во 

процесот на ловторување, обработка на новите содржини и систематизирање 

на материјалот.312

Разграпетиот работен учебник, ако е добро дидактички обликуван и 

ако адекватно ce применува во настава, дава исклучително функционални 

можности за активизација на ученикот во наставниот процес.

При отворањето и развитокот на основните училишта во Македонија 

во новоениот период, еден од клучните проблеми, покрај другите, бил во 

недостатокот на потребните учебници.

Ако ce види историјатот на учебниците по историјата во овој изминат 

период, ќе ce констатира дека тој е доста разновиден и променлив. Во првите 

годиии од повоениот период, речиси не постоеја учебници по историја. 

Отсуството на учебници и други иаставпи помагала ce надополнуваше со 

изданија на Главниот штаб па НОВ и ПОЈ на Македонија како што ce 

Вилтепот, Манифесто'1' и другите публикации (Збирката Македонски 

народиооелободителнии песни), печатени во партизанската печатница "Гоце 

Делчев" во Лопушник и во Дебарца.313

Во истиот период, наставата по историја ce изведуваше по учебници од 

руски и од југословепски автори, преведени на македонски јазик, но и тие беа 

во мал број, така што наетавата ce изведуваше повеќе со диктирање. 

Прсведепите учебпици биле со ммогу иедоетатоци кои негативно ce 

одразувале во воспитио-образовниот мроцес. Тие не биле базираии на целите

312 Исто, стр. 458.

313 Воспитапнс и образованне во М акедонија (1943-1983), Скоије, 1985, стр. 81.
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и задачите, како и на содржините кои произлегувале од наставните прорами 

и на потребите на нашето училиште.

Ваквата состојба траела до 1961/62 , во основното образование, a 

додека пак во средното образование до учебната 1968/69 година.314

После седумдесетите години веќе ce појавуваат наши учебникари и 

состојбата рапидно ce менува. До 1979 и 1980 година учебниците по историја 

ce пишува врз основа на општите начела, односно врз стручни, педагошко- 

дидактички и методско-психолошките. Тие локрај недоследности и 

недостатоци од разни аспекти, главно ги задоволуваа основните стручно- 

педагошките и естетичко технички барања.

За недостатоците и недоследностите во врска со учебниците по 

историја, шеесеттите години зборуваат и извештаите направени на 

тогашниот Завод за унапредување на школството на HP Македонија, 

објавени преку своите билтени.

Така, во Билтен бр. 4 од 1960 г. во врска со учебниците ce вели: 

"Проблемот на учебниците во оваа фаза на развитокот на нашето школство 

е еден од пајактуелните и бара свое итно решение... Немањето на учебници 

во многу пре'гс'гавува пречка за здобивање на солидни и средни знаења од 

етрапа на учениците, особено кога ce има предвид дека голем дел од нашиот 

пастнвпички кадар и по своите стручни квалификации не е во состојба 

самостојно да врши избор иа наставниот материјал. Посебно треба да ce 

подвлече дека учебпиците што ги издава "Просветно дело" и ги дотира 

Советот за просвета на НРМ no својата техничка опрема, буквите, 

квали'гето'г на хартијата, уметничката вредиост на илустративиот материјал, 

пе ги задоволуваат осповните педагошки и психолошките барања за децата 

од оваа возраст". (стр. 21.)

Исто така, за оваа нроблематика, во Билтеп бр. 5 издаден од Заводот 

за упапредување па школстото во НРМ, пишува: "Изменетите наетавни

->|4 М. Д нм о Д им овскн : ииш ап м а т е р и ј а л  ио ракопис.
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програми наложуваат потреба од издавање нови учебници по предметот 

историја за основното училиште. Старите учебници со своите недостатоци во 

нови услови, не само што не ја помагат, туку и во значителна мера ја 

отежнуваат наставата. За учебната 1960/61 година, само зас VI одделение 

имавме приепособеи учебник rio новата наставна програма, за VII одделение 

од Т. Чубелиќ. Учебникот за VIII одделение беше исцрпен така што цели 

околии и комуни останаа без учебници. Во одделенија од над 40 ученици ce 

среќаваа по 2 - 3 учебника за VIII одделение.

Од друга страна и иаставниците, особено помладите и со неоформено 

образоваиие, ce ставени во прилично деликатна положба, тие треба да ги 

надоместуваат, решаваат и избегнуваат недостатоците на учебниците и 

литература што ја користат.

Непотценувајќи ја позитивната улога, која споменатите учебници ја 

одиграле во свое време во подигање степенот и квалитетот на наставата, 

зпачителното олеснување во работата на наставниците, тие во 

посовремените услови не одговараа на новите наставни програми.

Ha распишаниот конкурс од страна на Советот за просвета на НРМ за 

учебници за VI, VII и VIII одделение, прифатени ce и дадени во печат 

учебниците за VI и VII одделение, кои учебници секако во текот на овој 

месец ќе излезат од иечат. За VIII оддееление за оваа година и понатаму 

останува во употреба учебникот од Т. Чубелиќ. Учебииците секако ќе 

послужат корисно како на учениците, така и на наставниците во однос на 

иивпнта ориеитација околу изборот на наставниот материјал.

Училишните библиотеки во најголем број училишта не располагаат со 

помоиша историска литература, што би им помогнало на учениците донекаде 

да им го замепат учебпикот ... (стр. 117).

Учебпиците во овој период, освен што не беа во доволен број, тие и не 

ги задоволуваа бараљата од концепциите од 1979 до 1980 год. Советиикот по 

историја, Н. Димовски, за оваа нроблематика во својот пишуван материјал 

вели: "Мораме да нагласиме дека учебииците, концепциски не ги
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задоволувале сите потребни барања за пишување на современ - модерен 

учебник по историја. He ira достасуваше теоретска основа - платформа за 

учебниците за стручно и дидактичко оформување. Немавме и немаме cé уште 

Закон за учебници,315 како што има во многу земји, во кои би биле 

предвидени начелата и стандардите на кои ќе ce потпира учебникот, 

процедурата, квалитетот, рецензирањето, одобрувањето, условите за 

издавање итн.

Рецензирањето на учебниците при издавачките куќи и Педагошкиот 

совет е посебно прашање заедно со рецензентите, тоа е сведено на формална 

процедура без да ce води сметка за стручноста и способностите на 

рецензентите и квалитетот на она што го рецензират. Скоро ниту еден 

учебник по историја кај нас не бил подвргнат на пробно-експериментална 

употреба, како што ce практикува во многу земји со развиено образование. 

За ниту еден учебник не е издадено дидактичко-методско упатство - 

прирачник за паставниците како да го кристи учебникот во практичната 

работа.

Поради наведените недостатоци и недоследпости во процедурата на 

издаваљето учебаици, како и во нивииот квалитет имаше многу недостатоци 

на сите наведеии релации што во крајна линија негативно ce одразува на 

паставната работа по историја. Иако од 1945-1990 година ce постигнати 

зпачајни резултати и во издавачката дејност на учебниците - историските 

читанки во нашата држава, ние не успеавме да издадеме современ - модерен 

учебник кој ќе ги афирмира резултатите на новите теории во пауката, 

наставата и учењето,

Скоро сите учебиици no историја ги издаваше издавачката куќа 

"Просветпо дело" - од Скопје, која распишувала Комкурс, определувала 

рецеизенти и таа одлучувала кој учебпик ќе биде издаден по претходио 

добиена согласност од Педагошкиот совет.

31л Д снеска оваа проблем атика е опф атепа во З ак о п о т  за основно образование ("Служ бен 
ВСС1ШК im РМ" бр. 44/97), член 80 и 80-а, б, в, г, д, ѓ, е, ж, з, ѕ.

167



Од седумдесетите години, наваму, ce појавија македонски автори. Тие 

беа практичари, професори на Филозофскиот факултет, Педагошките 

факултети, педагошки советници и мал број автори беа од Институтот за 

национална историја.

Тие сметаа дека таа активност нема голема вредност што на 

научникот му одзема време и ce оддалечува од научната работа. Но, ако 

објективно ce суди, наведените автори на учебници ја одиграа позитивната 

пионерска улога на оваа дејност.

Учебпиците што ce издадоа за основно образование беа од типот 

класични со елементи на современи и работни одлики. Нив ги издаваа 

одделни или групи автори, сите историчари. He ce создаваа тимови од: 

иеторичари, педагози, психолози, социолози, јазичари и сл. Тој недостаток ce 

провлекуваше од 1945 година до денес, кое нешто секако имаше одраз на 

квалитетот на учебниците. Значајно беше лрашањето за рецензентите на 

учебниците. He секогаш ce бираат компетентни и соодветни стручњаци за 

рецензенти што и тоа секако имаше одраз врз квалитетот на учебниците. Ce 

бараа такви стручњаци за рецензенти кои никако не ce занимавале со 

пробемот на учебникот или некој негов аспект. Историските читанки, кои 

меродавио ce издаваа ги оформуваа авторите иа учебниците. Посебно 

ирашање е употребата на учебиикот во наставната работа од страна на 

учепикот и иаставникот. На тој план, имаше методолошки недоследности: 

стриктно држеље само па учебиикот, покрај ирисутноста на учебникот 

диктираље и белешкарство, употреба на стари учебници, употреба на повеќе 

учебници, па песоодветпи учебници печатени во други југословенски 

републики, замепуваље на историските читанки и др.”316

Учебпици за учепиците што ја следеа наставата на албански и турски 

јазик, во повоепиот период немаше. Определбата за создавање на 

учсбиикарски фопд на јазиците на пационалиости'ге (народностите) во едеп

316 М . Д и м о в с к н ,  и и ш у в а н  м а т е р и ј а л  в о  р а к о и и с .
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период кога бројот на учителскиот кадар одвај броеше неколку десетици, со 

оскуден интелектуален потенцијал и др.

Во почетокот ce започна со преведување на учебниците од македонски 

јазик на јазиците на народностите, со тоа што, беше дозволено со 

преведување иа учебниците да ce отпочне најдоцна една година по 

издавањето на учебникот на македонски јазик. Во последно време овој став 

ce ревидира, со тоа што ce инсистира на едновремено издавање на 

учебииците на трите јазици.

За оваа цел, беше ангажиран и оспособен голем број преведувачки 
кадар, со што ce постигнуваше да ce оствари доверената задача.

Од 1964 до 1972 година, учебниците за училиштата на албански јазик 
за CP Македонија и САП Косово ги издаваше Заводот за учебници во 

Приштина, според посебен договор кој стапи во сила во 1964 година. Во овој 

период, снабденоста на учениците со учебници не беше редовен, поради тоа 

LU'1'o учебниците не ce преиздаваа на време, или пак ce печатеа во недоволен 
тираж, што значително ја отежнуваше нормалната работа во основното 
училиште. Овие учебиици ce користеа селективно во зависност од наставната 

нрограма. Од 1972 година ce пристаии кон додатни содржини во учебниците 

од историја на албански и турски јазик согласио наставната програма.317

После шеесе'гите години, на ниво на тогашиа Југославија, постоела 
идеја за изработување па "југословеиски" учебаици по историја. Таков 
учебиик ne е издадеа, a аричиаите за неиздаваљето на истиот според Bojo 
Кушевски, ce: "доволна или недоволна заетааеност на аекои партии од 

историјата аа нашите аароди, што е аесомнено важно за согледување, на 

специфичаостите во аивнаот историски развој. Бидејќи ова прашаље не ќе 

можс да ce изостави, истото може да ce реши со пишување на едеп 
доаолаителеа арирачаик, како арилог коа оаштиот учебаик, a во кој ќе 
бидат аоошаирао изложеаи одделаите карнктеристичаи анртии што ce 

аредвидеаи во ааставаите арограми за историја аа дотичниот аарод.318

Воспптаиис и образоваине - 1943-1983, Скопје, 1985, стр. 117.
3|ѕ Иојо Куш свскп: О колу праш ањ сто за единствеи југосливеаски учебиик по историја,
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Од библиографијата на издавачката куќа "Просветно дело" - Скопје, 

во периодот од 1945-1985 година, по години ce издадени следните учребници 

по историја:

- Во 1952 година - Историја на стариот век за V одделение и I клас 

гимназија, од Петаурер Леополд и Бинтер Бодан;

- Историја за VIII одделение на осмолетките и IV клас на гимназиите - 

Солариќ Гојко.

- Во 1953 година Историја за IV одделение од Димевски Јордан и Спасе 

Чучук;

- Историја за VII одделение на осмолетките и III клас на гимназиите - 

од Прлевиќ Драгутин, Солариќ Гојко;

- Историја за VIII одделение осмолетка и IV клас гимназија од Солариќ

Гојко.

- Во 1954 година Историја на старито век за I клас гимназија и V 

одделение на осумгодишните училишта од Шоптрајанов Тодор.

- Историја за VIII одделение од Солариќ Гојко.

- Во 1956 година Историја за V одделение од Јордан Димевски, 1958 

година историја за IV одделение - Јордан Димевски и Панговски Трпко, 

Историја за VIII одделеиие од Чубелиќ Томо;

- 1959 година Историја за IV одделение од Јордан Димевски 

(иреиздадем)

- 1960 година Историја за VIII одделение од Чубелиќ Томо;

- 1961 година Историја за VII одделение од Дине Ристов, Димовски 

Ѓорѓи и Кочаиковски Јован;

- 1968 годииа Историска читанка за VII одделеиие, од Динев Ристо, 

Димовеки Ѓорѓи, Кочапковеки Јован, Таиковски Ѓорѓи;

- 1969 годииа Историја за VII одделение од Димов Ристо, Димовски 

Ѓорѓи, Кочамковски Јован, Танковски Ѓорѓи;

И сторија, Ск-оијс 1965, стр. 93-94.
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- 1970 година Историска читанка за VIII одделение од Димевски 

Јордан, Кушевски Bojo;

- Историска читанка за VII одделение од Динов Ристо, Димовски 

Цолев Ѓорѓи, Кочанковски Јован, Танковски Ѓорѓи;

- 1973 година Историја за VI одделение од истите автори како 1973 

година;

- Историја за V одделение од Тодоровски Миле, Тодоровска Милка;

- 1975 година - Историја за VI одделение од Димовски Јордан;

- 1978 годииа Историја за V одделение од Тодоровски Миле и 

Тодоровска Милка (преиздавање);

- 1985 година Историја за VIII одделение од Динев Ристо, Димовски 

Цолев Ѓорѓи, Кочанковски Јован, Ганковски Ѓорѓи.319

Во овој период како автори па учебниците по историја ce следните:

Љубен Лапе, Јордан Димевски, Ристо Динов, Ѓорѓи Генковски, Јован 

Кочанковски, Ѓорѓи Димески - Цолев, Владо Картов, Дамјан Лепчерски, 

Наум Димовски, Александар Атанасов, Бранко Цветковски, Миле 

Тодороски, Bojo Кушевски, Константин Должикоски, Милка Тодоровска, 

Светозар Наумовски, Трпко Паиговски, Љубомир Траковски, Ѓорѓи 

Глигоров, Симо Младеновски, Новица Велјамовски, Стојан Киселиновски, 

Враико Попов, Владимир Дунимагловски, Снасо Чучук, Благоја Чукарски и 

ДР-

Преведени учебници биле од руски автори и југословенските 

реиублики: Рела Новаковиќ, Јован Нешиќ, Јулијана Брчинац, Марија 

Врбетиќ, Новица Лекиќ, Благоја Драшковиќ и др. 320

3|,; Библииграфија на пздавачкото прстпрнјатие "Просветно дело" (1945-1970), Сконје 1970 и 
1970-1985 годипа, Скоијс, 1985.

320 П и ш а и  м а т е р и ј а л  о д  Н .  Д и м о в с к п ,  в о  р а к о п и с .
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8. НАСТАВЕН КАДАР

8.1. Извори на наетавен кадар

8.1.1. Унителските школи како извор на наставен кадар

Завршувањето на Втората светска војна, Македонија ја затекна 

само со 337 учители и околу 160 професори, главно Македонци, додека од 

другите народности -  Албанци, Турци и други, имаше мошне мал број 

учители и професори321.

Во овој лериод околу 9.000 деца требаше да тргнат во основните 

училишта, за чија едукација потребни беа над 2.500 учители. Затоа, потребно 

беше нивно изградување, методологија и одговорна работа за решавање на 

овој проблем земајќи ги предвид условите во овој временски лериод.

За изведуваље ла наставата во новоотворелите училишта, покрај 

малиот број квалификували учители, беа алгажирали лица со разловидни 

училлшии квалификации и разловидни стелели на образовалието. Во лрв ред 

беа алгажирали студелтите и завршелите матуралти од гимназиите, лотоа 

1 'имлазијалци со V, VI, VII или VIII клас гимлазија, лли некоја друга средла 

илкола, лотоа лица со мала матура и други.

Во училиштата со албалеки и турски јазик, во ледостиг на лица со 

ловисоки квалификации бса алгажирали лица со мала матура, со лонекој 

клас гимлазија, средла школа или медреса, a имаше и голем број лица со 

завршело четиригодишло училиште. Во лрво време, во Сколје, Битола,

521 ШколувапЈСШ иа аасташшчкиот кадар ва осповиитс учшшшта, "Просвстио дсло", 
Скопјс, 1983.
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Прилеп, Куманово, Тетово, Штип и Струмица, за овие лица беа организи- 

рани куси петнаестодневни и едномесечни курсеви, на кои што им ce даваа 

елементарни педагопжо-методски познавања од дидактиката и методиката. 

Во јануари 1945 година, над 1.800 привремени учители ce најдоа на учителска 

должност. Во февруари 1945 година, паралелно со мерките за обезбедување 

учители, во Скопје ce отвори првата македонска учителска школа. Во ова 

училиште, учеа ученици од сите краишта на Македонија во сите класови. 

Бидејќи мрежата на основните училишта секоја учебна година ce ширеше, 

единствената учителска школа не можеше да ги задоволи потребите, па 

затоа, учебната 1945/46 година отворена е и втората учителска школа во 

Битола, a 1946/47 година и третата во Штип. Истата учебна година, при 

учителската школа во Скопје "Никола Карев" ce отворија паралелки на 

албански и турски јазик. Подоцна, во учебната 1950/51 година, паралелките 

на албански јазик прераснаа во самостојна учителска школа, прво под името 

"Лирија" во Тетово, a потоа е преместена во Скопје и го доби името на 

познатиот револуционер “Зеф Љуш Марку”321а . Во овие учителски школи ce 

работеше перманентно, преку целата година и зиме и лете. Ниту професо- 

рите, ниту учителите-курсисти не знаеја за одмор. По завршувањето на 

наставата, учителите-курсисти веднаш ce вклучуваа во курсевите, едни во 

почетните, други во завршните, и така години наред. Курсевите беа од 

разновиден карактер и со различно времетраење во зависност од 

училишните квалификации на кандидатите; за студентите и гимназијалците 

со матура ce изведуваа само преку еден летен распуст; потоа преку два, и на 

крајот за оние со најниски квалификации, во текот на три летни периоди. Во 

1945 година, во учителската школа "Никола Карев", на крајот од првиот 

летен курс, дипломираа 412 учители, од кои 369 Македонци, 13 Албанци и 30 

Турци. Следната година дипломираа и првите 19 учители по редовен пат и 

276 курсисти* 322.

321а Монографија, гим. “Зеф Љуш Марку”-1950-2000, Скопје, 2000 год.
322 Исто, стр. 2
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Покрај интензивното школување на учителите во овие четири 
учителски школи, тие пак не можеа да го следат динамичниот развој на 
основното школство. Затоа, учебната 1958/59 година, при гимназиите во 
Куманово и Охрид, формирани ce учителски паралелки, кои што подоцна 
прераснаа во учителски школи. При учителската школа во Куманово, 
отворени ce паралелки и иа албански јазик.

Во овој период, формирани ce учителски паралелки и при некои 
други гимназии (во Велес, Кичево, Струмица, Берово, Кочани, Радовиш, a во 
Тетово со паралелки на албански јазик)323.

Овие учителски школи, 1953 година, со Уредба од Извршниот 

совет на НРМ, работата со петодишно времетраење. Така, две генерации го 

завршија школувањето со пет години. Ова траеше до учебната 1957/58 

година, a потоа пак да продолжуваат со четири години cé до нивното 
укинување, односио до преорентирањето на педагошките школи во 
педагошки академии во учебната 1963/64 година. Учителската школа на 

албански јазик и паралелките на турски јазик, продолжија уште некоја 

година да работат.

Општата оценка на стручните служби, професорите од 
учителските школи и самите учители што завршија во овие училишта во 
Република Македонија, за овие училишта беше висока во однос на 
структурата на наставните планови и програми и морално професионалната 

одговорпост на иаставниот кадар324.

Од основањето иа овие восгштни-образовни установи, па cé до 
укипуваљто па истите, дипломираа 11.042 основни училтели, од кои 8.357 
Македопци, 2.354 Албанцц и 331 Турци325.

Дел од овој наставеп кадар од почетокот иа отвораљето на 

четиригодишпите училишта, седумгодишпите, потоа и осумгодишните го 

прсдаваа предметот историја.

323

:г2;1
.125

Исто, 14,

Исто, стр. 5

Исто, счр. 5
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8.1.2. Виш и и ед аго ш ки  ш коли  - п едагош ки  академ ии

1. Педагошка академија во Скопје

Паралелпо со мерките и напорите за школуваљето на учители за 

основните четиригодишни училишта, лреземани ce акции и мерки за 

школувањето на наставнички кадари за предметна настава во вишите 

одделенија на основните училишта.

Учебната 1945/46 година, формирани ce специјални курсеви 

(едногодишни), во ранг на виша педагошка школа. Пред тоа, отворени ce две 

школи за школување стручни учители во седумгодишните, односно 

осумгодишните училишта.

Видејќи, ширењето на мрежата на седумгодишните, односно 

осумгодишните училишта беше динамично, ce укажа потреба за отворање на 

Виша педагошка школа за школување на оваа категорија наставници.

Првата Виша педагошка школа "Климент Охридски" во Скопје, 

почна со работа во ноември 1947 година, според Уредбата бр. 7852 од 

10.09.1947 година на Владата аа НРМ. Иетата година, покрај другите 

студуски групи, формирана е и групата: историја -  географија -  македонски 

наставеи јазик. Студиите траат една годииа (два семестра).

Во 1953 година, ce формираат уште четири еднопредметни 

студиски групи, меѓу кои и груиата: Историја. Наредната година, од 

нрактични причими, ce укинуваат еднопредмените грули, па така и групата 

no историја и ce трамсформмра повторно во груиа историја-географија.

Во 1961 година, согласио Законот за високошколските ииституции 

но Македоиија, имеиувап^то Виша иедагошка школа, ce заменува со 

П е д a го ш к a a к a д е м и ј a.

Учебната 1965/66 година ce отвораат студиски групи за подготовка 

паставен кадар и на албански јазик по сите нредмети, nrro ce застапени во
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наставниот план за осумгодишно основно училиште. Така, од оваа година 

овде ce образуваат и наставници по историја за настава на овој јазик.

Вишата педагошка школа, односно Педагошката академија со 

студиските групи, образувала наставен кадар по предметот историја до 1982 

година, кога групите за предметна настава преминуваат на наставничките 

факултети (освен групата: математика-физика, која преминува подоцна, 

односно 1990 година)326.

Наставниот кадар кој што завршил на оваа Виша школа поради 

недостаток на кадар предавал и во средните училишта.

Во периодот од основањето до укинувањето на групата: Историја- 

географија, во Вишата иедагошка школа, односно Педагошката академија 

дипломирале 1.037 студенти.

Во учебната 1959/60 година, во Штип е отворена и втората Виша 

педагошка школа во нашата Република. Оваа школа одигра голема улога за 

еден поширок регион, како во школувањето на наставниците, така и за 

бројни акции за уиапредуавње на наставата и за стручно и педагошко- 

методско усовршување. И во оваа школа постоеше групата историја- 

географија и тоа од учебната 1971/72 година до 1982/83 учебна година во кој 

иериод дипломирале 182 студенти327 328.

Заради обезбедуваље наставен кадар за осаовпо образоваиие, 

односно иивпото докфаливикуваље, учебната 1964/65 годииа во Република 

Македонија ce отвори и трета Педагошка академија во Битола. За кусо 

време во неа имаше над илјада сгуденти, како за иредметната, така и за 

одделепската пастава. Во оваа Виша школа -  Педагошка академија, на 

групата истирија-географија до пејзиното постоење дииломирале 318 

студептиш .

!- (| П едагош ка акадсмија, П сдагош ки ф аку л тет  "Св. К лим сит Охридскн", Скоије, 1998, 
с'гр. 35 -  46.

11одатоко'г с зсмси од архнвата иа П едагош ката академија во Ш'пш.

328 А рхив па Н сдагош ка'га акадсмија во Битола; И звестие бр, 03-61 од 17. 04. 2000 год., 
Битола.
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Доколку направиме еден општ преглед ќе видиме дека за 40 години 

од постоењето на учителските школи и педагошките академии, дипломирале 

25.375 наставници, од кои 25.106 Македонци, 3.832 Албанци и 437 Турци. На- 

поменуваме дека извесен број од овие кадри, особено првите 10 години, што 

ce школуваат во овие институцжи, беа и од други места надвор од нашата 

Република, a најмногу од Србија и Косово329. Дел- од нив ce вработија во 

училиштата во нашата земја.

Најзначајна високо-школска установа која подготвува кадри и за основно и 

за средно образование е Филозофскиот факултет, основан 1946 год., при 

Универзитетот "Кирил и Методиј" -  Скопје330 . Во оваа Установа од 3 

детм ври 1946 година беа формирани семинарите за народна и општа 

историја. Истите подоцна прераснаа во Катедра за историја. Оваа Катедра 

односно Институтот во времето од нејзиното постоење, па седо 1990 година, 

израсна во важен центар за наставна и научна дејност од областа на општата 

и националната историја. Таа, до денес игра значајна улога на наставно- 

научен план од областа на историската наука во Републиката. На оваа 

Катедра од 1946 -  1990 година дипломирале 1.535 егуденти и тоа: од 1946 — 

1976 година -  868 студенти331, a од 1976 до 1990 година 667 студенти332. На 

овие виши и високи школи и факултетот ce добива иницијално образование 

на наставните кадри по историја.

8.2. Стручно усовршување на наставниот кадар по историја во основното 

образование во Република Македонија

Воспитно-образовниот процес како општествена активност има и 

своја општествена специфичност, па според таа специфичност ce бараат и

329 Велковиќ, Д. "Живот и образование”, Педагошки завод на Македонија, Скопје, 1996 
год, стр. 17.

330 Филозофски факултет -  1946 -  1976, стр. 9
331 Исто, стр. 109
332 Филозофски факултет, Скопје, 1996 год.
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средства и методи за ефикасно и резултатно усовршување (обука) на 

наставничкиот кадар, со цел да му ce помогне на овој кадар во разултатното 

вршење на наставничката функција. Со други зборови, стручното усовр- 

шување на наставниот кадар произлегува пред cé, од постојниот развиток на 

науката и техниката, од развитокот и достигањата во одделни наставни 

дисциплини што ce изучуваат во одделни видови училишта и потребата од 

нивната актуелизација во воспитно-образовниот процес. Знаењето, во однос 

на стручното и педагошкото-методското образование, што го добиваат 

наставниците во своето школување, не може да биде доволно за успешно 

вршење на наставничката функција, ако перманентно не ce проширува, 

продлабочува, обновува и оплодува, ако не ce учи низ животот.

Во изминатиот период, односно после Втората светска војна, стру- 

чното усовршување на наставниот кадар ce одвиваше низ задолжителните 

стручни испити и низ разни форми на перманентното стручно, педагошко и 

идеолошко политичко усовршување. Оваа задолжителна форма на 

стручното и педагошко-методско усовршување (обука) низ стручните испити, 

всушност е и најстарата, традиционална форма на стручното усовршување 

наменето само за наставници -  почетници. Овој испит ce одржуваше согласно 

Законот ("Службен весник на ФНРЈ" бр. 29, 1951 год, член 9) и Упатството за 

полагање на стручен испит за учители333.

Овие стручни испити, како задолжителна форма за усовршување 

на наставниот кадар, ce полагаа после втората година од првото вработување 

на наставникот. За овие две години, тој беше приправник334.

Оваа форма на усовршување, останува до учебната 1968/69 година, 

кога ce укинува стручниот испит335 , со интенции да ce замени со нови и 

посовремени форми на усовршување обука, на наставниците со еден модерен

A. Mustafa, Zhvillimi i Shkollës Fillore Shqipe ne Republikën e Maqedonisë -  1945 -  1975, str.
134 -  135.

334 Исто, 135
335 Co измените на Законот за основното училиште во 1968 годнна.
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и современ систем, во рамките на системот на образованието на наставниот 

кадар336 .

После укинувањето на стручниот испит, ce воведе задолжително 

перманентно усоврпгување на наставниците. Според концепцијата што е 

усвоена во нашата Република, за периодот од укинувањето на стручниот 

испит до повторното воведување, со периодичното задолжително 

усовршување (низ семинари), била опфатена одредена категорија наставници 

до определен период од стажот во струката, и покрај тоа што потреба од 

усовршување (обука) имале сите наставници.

8.3. Изградување на системот и организацијата на стручното и педагошкото 

усовршување на наставниците

Во изградувањето на овој систем беа поставени и некои проблеми 

и прашања како што ce кој треба да биде носител на усовршувањето 

(обуката) на наставниците; основните насоки на структуирањето на 

програмата за усовршуање, кога треба да почне задолжителното 

усовршување; до која година од стажот во струката; колку треба да трае и во 

кој временски период од учебната година треба да ce организира 

усовршувањето; низ кои форми треба да ce одвива усовршувањето; дали е 

оправдано проверувањето на резултатите од усовршувањето на 

наставниците; дополнителното педагошко образование; формирањето и 

организацијата на усовршувањето на наставниците337.

336 Овие нови форми остануваат cé до 1995 година, кога со Законот за основно 
образование, повторно ce воведе полање на стручниот испит (член 72, 73 од Законот за 
основно образование ("Службен весник на РМ" бр. 44/95) и Правилникот за полагање на 
стручен испит за утител, наставнпк, стручен работник п воспитувач во основно училиште 
("Службен весник на РМ" бр. 27/96).

Драгослав Велковиќ, Системот за усовршувањето на наставницнте во основните и
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Носители и организатори на усовршувањето (обуката) на 

наставниците биле установите за образование на наставниците и просветно- 

педагошката служба. Во конкретниот случај за предметот Историја тоа биле 

Филозофскиот факултет, Катедрата по историја и педагошките академии во 

Скопје, Битола и Штип, Републичкиот завод за унапредување на школството 

со општинсктие и меѓуопштинските заводи. Исто така, овде треба да ги 

спомнеме и стручните друштва и здруженија. Сите овие субјекти, при оваа 

активност ce јавувале како соработници на Републичкиот завод за 

унапредување на школството.

Усовршувањето на наставниците било изведувано согласно 

програмата, која секогаш ја опфаќала конкретната наставна програма на 

соодветната наставна дисциплина, која ја реализираат наставниците. 

Присутни ce и најновите достигања на научната и наставната област, како и 

најновите достигања во дидактиката (теорија) и методологијата (практика).

Како форми на задолжително усовршување на наставниците во 

практиката на овој период домшшрале семинари и советувања, поретко 

курсеви, стручни конференции и други форми.

Со општиот Закон за школството и Законот за просветно- 

педагошката служба, подоцна Законот за организирање на дејност за 

унапредување на образованието и воспитањето, како и Правилникот за 

организација на стручното и педагошкото усовршување на наставниците од 

основното училиште и за средно образование, на стручното и педагошкото 

усовршување на наставничкиот кадар беа задолжени да работат покрај 

другите организации, Републичкиот завод за унапредување на образованието 

и воспитанието и општинските, односно меѓуопштинските заводи за 

унапредуање на предучилишното и основното воспитание и образование338.

средните училишта и другнте воспитно-образовни институции во СР Македонија, 
"Просветно дело", Скопје, 1971, бр. 5 -  6, стр. 262 -  263.

25 години Републички завод за унапредување на образованието и воспитанието, 
Скопје, 1981, стр. 61.
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Овој орган, веднаш по неговото основање (1956 година), за оваа 

цел, изготви посебен елаборат кој беше усвоен од Републичкиот совет за 

просвета со заклучок да ce почне со работа во 1957 година, за што во 

рамките на Заводот ce формира Центар за стручно усовршување на 

наставниот кадар. Центарот почна со работа од 9 декември 1957 година во 

основното училиште "11 Октомври" во Скопје, a престана со работа во 1966 

година, поради просторни проблеми. После оваа година, Заводот ја презеде 

оваа функција, кој за одржување на семинари, советување и други форми на 

стручното усовршуање користеше простории во различни училишта. Од 

основањето на Центарот до 1980 година, Заводот организираше 387 

семинари со 23.154 посетители и 178 советувања со 10.591 посетители, значи, 

во овој период ce одржани: 565 сешшари и советувања на кои учествуваа: 

33.675 наставници, воспитувачи и раководители на училишта.

На овие семинари и советувања, меѓу темите кои ce обработувале 

биле и структурата на воспитанието и образованието во СФРЈ и СРМ; 

Интенциите на реформата на основното воспитание и образование во 1959 

година; Усовршување на структурата на основното воспитание и 

образование во 1964 година; Новата прохрамска структура на 

предучилишното, основното и средното образование и воспитание во СР 

Македонија, базирана врз Резолуцијата за развојот на воспитанието и 

образованието врз самоуправна основа донесена од Сојузното собрание во 

1970 година и Законот за средно образование и воспитание на СРМ донесен 

во 1970 година; Задачите на наставниците во реализирањето на Резолуцијата 

за самоуправната социјалистичка преобразба на воспитанието и 

образованието, донесена на Х-конгрес на СКЈ во 1974 година; Развивање и 

усовршување на системот на самоуправувањето во училиштата и во 

ученичките домови и друго339.

339 Исто, стр. 63
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Како предавачи на овие семинари, советувања и кусеви беа 

ангажирани стручни работници од Републичкиот завод и од општинските 

заводи за унапредување на предучилишното и основното образование и 

воспитание, наставнкци од випште школи и факултети, истакнати 

наставници од училиштата и од другите организации на здружениот труд, 

како од Републиката, така и од надвор од неа.

8.3.1. Перманентно усовршување на наставниот кадар

Стручното усовршување на наставничкиот кадар од основното и 

средното образование, до донесување на Правилникот за организацијата на 

стручното и педагошкото усовршување на наставниците на основното и 

средно образование340 , ce одвиваше преку:

- полагање на стручни испити и

- повремени оперативни стручни семинари, своетувања и други 

форми организирани од просветно-педагошките служби на општините и од 

Републичкиот завод за унапредување на образованието и воспитанието, a 

порано и од Советот за просвета на СРМ и стручните здруженија341. Во 

периодот од 1976 -  1980 година, на семинарите присуствуваа над 2.700 

наставници. Ha семинарите no посебниот студиј на ПА во Скопје минале 316 

посетители, од кои 27 по предметот Историја. На семинарите во 

организација на факултетите минаа 736 посетители, од кои филозофско- 

историски -  Историја на еден семинар, присуствувале 75 посетители.

Ваквото оперативно и перманентно стручно и дидактичко метод- 

ско усовршување на наставничкиот, воспитувачкиот и раководниот кадар, 

овозможи тој да биде во тек со сите современи текови и промени во науката

340 "Службен весник на СРМ" бр. 21/71
341 25 години Републички завод за унапредување на образованнето и воспитанието, 

Скопје, 1981, стр. 70
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и техниката, општеството, воспитно-образовниот систем во СФРЈ и СРМ, 

како и со успех да ги применуваат во воспитно-образованата работа.

Од расположивата документација во Педагошкиот завод на 

Македонија, може да ce види дека 1960 година одржан е семинар за наставата 

по историја. На истиот ce обработени наставни содржини по историја со 

коментари на наставната програма по одделенија342.

Во 1961 година, исто така, е одржано советување "За проблемите 

на општествените науки во основното училиште". За предметот историја, ce 

обработеми наставии содржини по одделенија, како и проблемите од 

наставата по историја во основното училиште343 .Во 1962 година имало 

советуваље во врска со наставата по историја во основните училишта 

предвидеми со доиолнителниот дел од наставната програма344. Семинари и 

советувања од страна на Заводот биле организирани и при секоја нова 

реформа и донесување на преднацрт на нова наставна програма по 

предметот историја.

Во однос на стручната квалификација на наставниот кадар по 

предметот историја, може да ce рече дека таа не задоволува. Од 1945 година 

наставлиците, поголемиот дел дури немале завршено ни средно образование 

Во тоа време средните училншта, исто така, беа во формирање, a предметот 

историја го предаваа и во 111 -  IV одделение од основното образование.

Од документацијата на Педагошкиот завод па Македоиија, 

иостојат иенотполни податоци за квалификационата структура на 

иаставмиот кадар. Така, во учебната 1960/61 година, од вкупно 338 

иаставпици, 46 ce со Филозофски факултет, 86 со ВПШ, 147 учители и 59 

учсиици со завршена гимпазија или студенти345.

Бплтен бр. 1/60, "М атернјали од одрж аниот семинар за наставата no И сторија, 
Скоијс, I960, стр. 1 -  118, - издадеи од З а в о д о т за  уианредувањ е na ш колството na НРМ .

Билтеи бр. 5/61, стр. 1 173; бр. 2-3/64, стр. 1Ü5 -  1Ü6.

П оссбна публпкацпја, Ск.онјс, 1962, стр. 163
Б ијггсп, бр. 5, Скопјо, 1961, стр. 118
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A ko ce разгледа оваа структура по тогашните околии ќе видиме 

дека во Охридската околија имало 34 неквалификувани наставници, 

Битолска 41, Штипската 31 и Тетовска -  29.

Во истиот извор ce наведува дека слабостите на наставниците по 

историја, кои во голема мера ce повторуваат ce недоволната конкретизација 

на наставата и слабото планирање на наставниот материјал, неадекватното 

определување на обемот и длабочината на наставните содржини и 

методската обработка на наставниот материјал и вонучилишната активност 

со учениците. Како причина за сите методски недостатоци ce наведува 

недоволната стручност, a во прв ред дидактичко методска подготовка на 

наставниот кадар.

Исто така, како фактори кои влијаат за слабиот успех ce 

споменува флуктацијата на наставните кадри преку конкурси што 

резултираат со чести промени на наставниците, подобрување на нивните 

животни прашања, како и давање на стручна помош од стручните 

институции особено на помладиот наставнички кадар346.

9. НАДЗОР - КОНТРОЛА ВО НАСТАВАТА ПО ИСТОРИЈА

Надзорот претставува едно од најсуптилните подрачја во системот на 

образованжето. Тој е како круна на cé она што ce прави во било која сфера на 

животот, na така и во образованието. Тој е еден циклус во кој доколку само 

еден степен погрешно биде поставен, крајниот резултат во образованието би 

бил дефектен.

Со организирањето на основното образование во Р. Македонија, 

надзорот бил организиран од страна на Поверенството за просвета и тоа од 

страна на училишните инспектори (областни и околиски).347 Овие лица

346 Исто, стр. 118 -  119.
347 Н. Јурукова, Основното воспитание и образование во Македонија (1944-1950), Скопје, 

1990, стр. 67.
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заедно со обласните прочелници биле носители, спроводници и одговорни 

фактори на просветната политика во подрачјето каде делувале. Ваквата 

поставеност на надзорот cé до 1956 год. веројатно била потреба и на 

тогашното време, кое ce карактеризира со отворање на нови училишта, со 

екстензивен развој на образованието, неквалификуван наставен кадар и без 

еопствено искуство за современо образование.3415 Лицата, кои вршеле надзор 

ce викале просветни инспектори кои ги реализирале двата надзора, 

стручниот и нормативниот.* 349

За просветни инспектори биле ангажирани стручни лица, со 

педагошка пракса, a нивната работа повеќе ce однесувала на целокупната 

работа на училиштата, унапредувањето на наставата, перманентното 

усовршување на наставниот кадар, слободните активности, како и на 

нроблемот иа образованието на народните маси.350

Со Решение на Извршниот совет на НРМ од 11 август 1955 год. беше 

основан Завод за унапредување и проучување на школството, за вршење 

просветно-педагошка служба под раководство и надзор на Советот за 

проевета на НРМ. По извршените подготовки, Заводот започнува со работа 

na 1 јануари 1956 год. Формирањето на Заводот ce совпаѓа со започнувањето 

па темелпите подготовки и интензивирање на првата реформа на 

образоваиието 1958 год. Овој Завод својата работа ja започна како орган на 

Уирава во рамките на Советот за нросвста na НРМ.351

При формирањето и работата на оваа стручна установа, ce појави 

иотреба од иејзипо изградување и насочување како самостојна ииституција 

која ќе нредлага мерки за подобруваље на квалитетот на образовно- 

восми'1'iia'i’a рабо'га. Така, во I960 година, е донесен Законот за просветно-

34ѕ К. Пшшски, Усиешен наставник, Скоијс, 1998, стр. 13.
349 Исто, стр. 13.
339 D-r. MusUila, Zhvillim i i sliküllës fillore sliqipe ac R M aqcdoaisë 1945-1975, Slikupi, 1998, str. 130.

40 годшш, псдагошкн завод па Македшшја (1956-1996), Скоијс, 1996, стр. 7.
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педагошката служба на НРП352 со кој беа формирани и околиски заводи во 

Охрид, Битола, Прилеп, Кавадарци, Т. Велес, Тетово, Берово, Струмица, 

Гостивар и Куманово.353 Заводите, од тој период, работат како самостојни 

установи, но во рамките на органите на управата.

Позначајна трансформација на просветно-педагошката служба 

настанува со Законот за организирање дејност за унапредување на 

образованието и воспитанието од 1974 год.354 што престанува да важи со 

донесувањето на Законот за органите иа Управата од 28 септември 1990 

год.355

Со овој Закон, доаѓа до поделба на надзорите. На овој орган му остана 

само стручниот надзор. Така, од овој лериод, контролите не ce нарекуваат 

инспекциски надзори туку непосреден педагошки увид, a дотогашните 

ииспектори стануваат педагошки советници.

Педагошките увиди во овој период ce сведувале на инструктивно- 

советодавна работа, дури и без можност да ce лредложат мерки, туку само со 

обврска да ce известат надлежните органи, a на нив останувало дали и какви 

мерки воопшто ќе преземат за констатираните слабости.

Во лрактиката таа стана домилантна форма во дејствувањето, особело 

па олштинските и меѓуопштинските заводи за уналредување на 

лредучилилшото и осповлото вослитание и образование.

На лрв логлед овој модел ла ладзор е млогу лривлечен (и млогу 

ветува) ло, во пракса тој ги локажа своите слабости. Имено, и овој надзор не 

ce вршел во договор и no бараље ла училштата и наставниците, туку според 

слободло лаоѓалзе или лекаков ллал на советликот и некогаш одналред 

иајавсн, a лекогал! ле, што злачи без лретходел договор на двата субјекта. 

Ваквите ладзори лаетавлиците не ги доживуваат како своја лотреба во врска

3:>2 "Сл. 13ССНПК na МРМ" бр. 16/1960 
Исто, стр. 8.

3''4 "Службеи ИССШ1К на СРМ" бр. 17/74.
40 ГОДШ1И Педагошки залод на Македоиија, Скоије (1956-1996), Скопје, 1996, стр. 8.

186



со некој проблем во работата, туку како вистински надзор. Во ваквите 

случаи наставникот не е мотивиран да си го презентира својот проблем за кој 

би сакал да добие и стручен совет, туку настојува да ce покаже во најдобра 

светлина, за да не биде прекоруван поради евентуалните слабости.

Надзорот и контролата во наставата по историја од постоењето на 

образованието кај нас ce вршеше во неколку форми, и тоа: индивидуални 

увиди во работењето на наставниците, групни и општи педагошки увиди во 

училиштето, преку кои ce следеше и согледуваше целокупната активност во 

наставата по историја. Често пати ce обработуваа одредени теми преку кои 

ce согледуваа конкретни активности. Ce вршеа истражувања и тестирања во 

наставата по историја преку кои, исто такви ce добиваа податоци.

Надзорот во наставата по историја ce одвиваше од интерни и од 

надворешни органи. Интерниот ce изведуваше од страна на директорот на 

училиштето, кој повеќе ce однесуваше на методолошкиот аспект на 

наставата отколку од стручниот бидејќи за таков надзор директорите не беа 

подготвени. Надворешниот ce изведуваше од страна на вработените во 

специјализирани установи, кои увидите ги вршеле согласно својата стручност 

и компетентност. Лицата кои го вршеле овој надзор биле примени преку 

конкурс, според Законот за просветно-педагошката служба, кои требало да 

исполнуваат повеќе стручни, методско-педагошки и морални квалификации. 

На стручен план, стручните работници советниците во Педагошкиот завод 

на Македонија (ПМЗ) стекнуваа стручни звања зависно од нивното севкупно 

напредување и успехот во работата. Звањата биле: стручен работник, 

педагошки советник и самостоен педагошки советник по историја, како 

највисоко звање.
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9.1. Видови на надзори

9.1.1. Интерен надзор

Миогумина автори признаваат дека етручииот надзор во наставата 

воопшто, па и во наставата по историја е најспорната работа. Затоа тој има 

потреба да ce ироблематизира, a не да ce шематизира, да не биде еднократен 

чин, туку континуиран процес што ce остварува во сите фази од работењето. 

Поради неможноста за континуиран надзор, треба да ce појде прво од 

самоконтролата и од интерниот надзор. Така, ова треба да започне од секој 

наставник no историја, a тоа ќе биде првата алка од синџирот на 

контролниот систем во наставата по историја.

Друга форма на интерниот надзор треба да бидат - меѓусебните посети 

(хоспитации) на часови, договарање, консултирање или споредување на 

сопствеиата работа со работата на останатите. Понатаму, овде влегува и 

работата околу надзорот, на класните раководители, стручните работници 

кои ce ностојано во училиштето и можат да имаат улога на внатрешен 

советиик. Ч

He помалку е значајна улогата на директорот на училиштето. Нему и 

Закопски му е должиост да врши надзор во работењето на сите кадри во 

уетановата со која раководи. Со самокоптролата и контролата, од страна на 

училиштето ne значи дека општеството (државата), односно надлежните 

органи ce откажуваат или го редуцираат својот надзор туку надзорот со тоа 

ce актуелизира и ce дава можиост одговорноста да lie ce префрла само на 

падворешните извршители на падзорот, туку ce укажува дека во измепетите 

ошптеетвено-економеки и политички услови секој субјект мора сам да понесе 

мпогу поголема одговорност за сопствената работа.
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Надворешниот стручен надзор (екстерен) треба да ce врши од 

Педагошкиот завод на Македонија или друга овластена специјализирана 

установа. Овој надзор би ce извршил по барање на училиштето, 

Министерството за образование, друг надлежен орган или по укажана 

потреба, a no оцеика на установата која врши надзор. Овој надзор треба да ce 

врши преку педагошки непосредни увиди (прегледи) кои имаат советодавен 

карактер врз основа на принципите на доброволна соработка.

Од оваа установа, може да ce организира и супервизорската работа на 

стручните работиици со поединци, работни групи или тимови во установата, 

заради поддршка и ломош за квалитетна саморефлексија, како и давање на 

повратни информации и помош во разрешувањето на комплексни 

професионални ситуации.

9.1.2. Екстерен надзор
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10. ДИДАКТИЧКО-МЕТОДСКИ АСПЕКТ

HA НАСТАВАТА ПО ИСТОРИЈА

10.1. Форми и методи на работа

За организирање на наставниот процес по сите предмети, ce 

применуваат најразлични организациони форми на работа. Од досегашната 

пракса, може да ce вели дека од 1945 година па до 1990 година во примена 

биле неколку форми на работа при изведувањето на наставата.

Koja форма ќе ce применува зависи од дидактичката состојба, кој вид 

на помош ќе биде најадекватна за наставниот процес, односно во некој дел од 

наставниот процес.

Според улогата на наставникот во наставниот процес и според начинот 

на давањето на процесот може да ce разликуваат два вида, директна и 

индиректна форма.356

Директниот облик на наставата е тоа кога наставникот им го 

пренесува или го утврдува материјалот на учениците. Во оваа смисла 

наставникот делува со помош на различни методи.

Дека оваа форма на работа била најраспростреанета и најефикасна 

зборува и тоа дека сите досегашни оспорувања за вредноста на оваа форма 

не можеле да ја надоместат нејзината ефикасност.357

Со оваа форма ce постигнува ефикасност во наставата и поради тоа 

што наставникот може да го наоѓа најкраткиот пат, бидејќи ги знае 

резултатите и ги води учениците преку најлесниот пат до новите сознанија.

Под индиректна форма ce подразбира таа форма преку која 

наставникот не ги води учениците непосредно за целиот наставен процес, т.е. 

кога учениците самж работат, или повторуваат, вежбаат или добиваат нови 

знаења.

356 Педагогија II, 3, Загреб, 1969, стр. 354.
357 Исто, 356.
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Улогата на наставникот е во оваа форма на работа на друг начин. Но, 

оваа настава, со оваа форма не ce изведува без наставник, туку овде неговата 

улога е редуцирана. Тој на учениците им ги кажува изворите, им дава 

наставни средства, упатство во работа, тој не ги корегира, туку ги 

контролира.

10.2. Дидактички форми во наставата по историја

Во наставниот процес, работата со учениците и работата на самите 

ученици во периодот од 1945 до 1990 год. ce појавува во три облика: 1) 

фронтална работа, 2) индивидуална, 3) групна. Во последно време ce 

организира и работа со парови.358

1) Фронтална работа е онаа работа во која наставникот работи 

истовремено со целото одделение, со сите ученици. Ваквата колективна 

работа овозможува учениците да постигнуваат резултати кои инаку не би 

можеле да ги постигнуваат со индивидуалната работа. Од сознанијата што ги 

имаме, ce констатира дека согласно целите и задачите на наставните прорами 

по историја, како и условите за работа во сите училишта, во овој период, 

повеќе ce користела оваа форма на работа, која всушност претставува 

директна работа на наставникот со сите ученици.359 Покрај позитивните 

страни на оваа форма, истата има и свои недостатоци, кои ce одразувале на 

квалитетот на наставата по историја. Меѓу нив ce:

- немање можност ученикот сам критички да размислува;

- неможност да дојде до напредување на учениците, a особено на просечните;

- учениците ce поставуват во пасивен однос, и др.360

Поради тоа, не ce применувала само оваа форма на работа, туку и

Други.

358 Исто, 359.

359 Историја, бр. 1-2, Скопје, 1999, стр.129.
360 Педагогија - 3, Загреб, 1969, стр. 368.
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ï ) *Јшдивиду ална (рирма на раиита

Оваа форма на работа спаѓа во индиректната настава, може да ce јавува како 

работа во различни ситуации. Истата може да биде изолирана т.е поединечна 

работа, како што ce домашните задачи од различни вндови, во одделението, кога 

на секој ученик му ce дава поединечна работа која е врзана со заедничката 

задача и заеднжчкиот резултат во наставата по историја, во основното 

образование. Може да ce рече дека самостојната, индивидуална работа со 

учениците е потребна како фаза за дезинтеграција на заедничката фронтална 

работа.361 Наставничката улога во оваа форма на работа е редуцирана. Оваа 

форма на настава по историја до 1990 год. е доста присутна.

И оваа форма има свои негативности, бидејќи, со неа до голема степен не 

ce развива другарство помеѓу учениците, меѓусебно и несебично помагање и 

другите особини на колективната работа и живот, a тие ce една од важните 

карактеристики на човекот.

3) Групна форма на работа

Оваа форма ce јавува, како новитет, во подоцнежната дидактика и таа 

претставува реластивно најмлада форма на работа која ce применувала најпрвин 

во Америка и Европа. За прв пат е употребена во Германија од педгогот Херман 

Пиц, но значајни ce уште Васбурн и Петерсен. Преку оваа форма, значајно е тоа 

што доаѓа до израз образовниот ефект на поединецот. Групна форма на работа 

не подразбира само поделба на одделнието на помали групи во кои поединецот 

ќе работи сам за себе. Предноста на групата е ако ce работи колективно и ако 

секоја задача произлегува од колективот и сите резултати ce во колективот".362

Со оваа форма на работа ce овозможува:

- стекнување пошироки знаења за историските настани;

- поголеми индивидуални актинвости и ставање во целосна функција на 361 362

361 р[сто> СТр збо.
362 Историја, Скопје, 1994, стр. 130.
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интелектуалните способности;

- поголема соработка, заедничко другарство и колективна работа;

- непосредно стекнување на пошироки историски знаења и развивање на 

историско критично мислење, со посебен акцент на откривањето на 

причинско-последичните врски и одиоси.

За да ce организира поуспешнб оваа форма на работа, наставникот 

потребно е да го иланира уште од почетокот која наставна содржина ќе ce 

изведува со оваа форма на работа.

Групите можат да ce обликуваат по различни критериуми, еднократно, 

слободно обликувани групи, диригирани групи, по интереси и групи врз 

основа на симпатијата или пријателство.363

4) Работа во нарови (тандеми)

Оваа форма на работа од индиректната настава прв ja вовел А. 

Симон.364

Работа во парови ce лрепорачува за многу предмети, a во 

иаставата по историја поголем еф ект може да дава при изработување 

на наставни средства, историски контроли и др.

Успехот во оваа форма од индиректната настава зависи, исто така и до 

адекватиитс иаставии срсдства (прирачниците, речниците, енциклопедиите, 

наставиите ливчиња, експеримепталните прибори и др.365

363 Псдагогија - 3, ... cap. 362.
364 A. Simon Porliiersclmft im Umernicht, Oldinburg, München, 1956.
365 Педагогија - 3, cap. 366.
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10.3. Н аставни методи во наставата no историја

Наставата по историја има задача на учениците да им го прикаже 

развитокот на општеството од најстарото време до денес. Таа, треба јасно и 

научно да го проучи развитокот на класите и класните борби, како ce 

изградувало општественото уредуваље и како дошло до денешно време.

За да ce постигне оваа задача, наставиикот треба да го избере начинот 

на кој учениците треба да учат и да ги усвојуваат знаењата.

Од педагошката литература може да ce види дека поимот "наставен 

метод" има различни толкувања. Некои го ставаат во наставните средства, 

други во артикулацијата на наставата, во распоредот на наставата, во 

дидактичките принципи, во видовите на настава или пак го нарекуваат 

наставна форма.366

Според некои зборот "метод" значи пат, начин.367

Наставните методи ce начини на работа на наставникот и ученидите со 

кои ce постигиуваат воснитпо-образовните задачи на наставата no историја и 

усвојување па нови знаиија под водство на паставникот.

Наставните методи ја опфаќаат активноста на наставникот и 

учепикот. Тие ne ce трансмитивни средства на наставиикот, туку бараат 

активпо учество во процесот па наставата и на самиот ученик, максимален 

развој, секогаш во пораст (од едио одделение во друго) на креативните сили, 

самостојио добиваље иа иови знаеља основани па научна база. Методите на 

паетавата по историја, ce одредуваат од принципите на наставата, од задачите 

и содржината иа паставата no историја, од возраста на ученикот и од нивото 

иа претходните знаења.

Едпа од задачите на иаставпикот е да ги револуционализира 

паставпите методи, да ги ликвидира апстрактиите изразуваља, да го 

активизира вниманието на учепикот.

36<) Педагогија - 3, Загреб, 1969, стр. 366.
367 'i'od i Dhoma: Metodika e dheuies se historisë ne shkolie, Tirane, 1971, str. 112.
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Во основното училиште, наставникот треба на достапен начин да им 

ги објасни на учениците поимите како што ce: род, племе, класи и класни 

борби, антагонистички спротивности, да им укаже на учениците да прават 

разлика помеѓу поимите борба, бунт, востание, војна, револуција, 

феудализам, капитализам и др.

Во повеќето случаи на учениците од основното училиште тешко може 

тоа добро, односно достално за нив, да ce објасни. Во секој случај, тоа зависи 

од стручната и педагошко-методска подготовка на наставникот, од неговите 

познавања не само на материјалот, туку и на психологијата на учениците од 

таа возраст.

При изведувањето на наставата по историја, главно ce применуваат 

овие методи: монолошка, разговорна, демонстративна, метод со книга (текст 

метода), групен метод и екскурзија како посебна форма на организацијата на 

наставната работа на која ce комбинираат некои методи кои ги спомнавме.368

Заедиичката цел на сите наставни методи е учениците со помош на 

ннставникот правилно да ги усвојат новите сознанија.

10-3-1- Монолошкиот метод (акроматски метод)369

Овој метод е едеп од најстарите методи за ироучување и вежбање. 

Усмепото излагање на наставникот е сигурно една од најстарите облици на 

нренесување и стекнување на знаењата кај младата генерација. Усменото 

излагањс му овозможува на наставникот по историја, да ја конкретизира 

содржипата па ааставииот материјал, "живото" изложување, конкретното им 

номага на учениците да добиваат јасни претстави за историското минато. 

Овој метод ги учи учеииците да мислат. Излагањето на наставникот ги тера 

учениците од табелите и фигурите на историското мипато, да ги откриваат

!68 Pedagogija е Pergjithshme (Didaktika), Prishtine, 1954, стр. 54.
369 Акроаматска метода, Псдагогија - 2, стр. 371.
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законите на историскиот процес. Тој е најсилното средство кое влијае кај 

ученикот во смисла на воспитанието. Бидејќи наставниот материјал ce 

усвојува од наставникот, тој треба да ги знае главните точки на своето 

излагање на материјалот. Во каква форма ќе биде излагањето на 

наставникот, зависи од карактерот на материјалот, особеностите на 

наставата по историја итн. Изложуваљето треба да биде систематско и 

кохерентно. При тоа, наставникот не набројува само историски настани и 

нивна поврзаноет, туку ги објаснува фактите и главните феномени, ги 

насочува учениците во правец на усвојување на најзначајните историски 

концепти, ги учи да мислат, да образложуваат, да работат самостојно. Така, 

изложувањето на наетавиикот за учениците треба да биде модел на добро 

логичко изложување, со кое треба да ce откриваат врските помеѓу фактите и 

феномените кои што ce учат, обопштување кое доаѓа после фактите како 

резулат на анализата на материјалот.

Други барања кои ce однесуваат на изложувањето на наставникот ce 

јасното и осмислено зборување кое ќе одговара иа возраста на учениците, 

точното и разбирливо изразување и др.

Монолошкиот метод во изложувањето на наетавникот опфаќа 

неколку форми и елементи, како на пример:

- паративпата форма преку која учеииците ce запознаваат со субјектот 

иа историските пастапи,

- фигуративно опишување на животот иа луѓето од одреден период 

или на пивпите културни елементи.

- Кратко изложување е ona изложување со кое општо ce 

претставуваат меколку историски феномени и настани кои ce задолжителни, 

пред cć, за новрзуваше на главите факти со што учениците добиваат целосна 

ирстстава за развитокот на историските процеси.

- Карактеризацијата е описма варијанта. Карактеристиката на еден 

историски феномен е бројот на суштинските особини, со внатрешно 

поврзување. Карактериегиката може да биде куса и опширна. Кусата
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карактеристика е кога ce дава карактеристика на една историска индивидуа, 

a опширната ce однесува на опишување на особините пошироко, на пример, 

карактеристиката на капитализмот.

- Објаснувањето ce употребува кога наставникот сака да открива нови 

концепти, односно историски феномени и настани. Објаснувањето е анализа 

на феномените и насловените концепти, откривање на причинските односи 

на историските настани што ce учат.

Образложението, е кохерентен развиток на принципите, 

потврдуваљата, што ги тера учениците да донесуваат заклучоци за одредени 

историски феномени или настаии. Образложението им овозможува на 

учениците да откриваат теоретски заклучоци, a може да биде кратко или 

опширно, но само тогаш кога доминира теоретски материјал.

10.3.2. Метод на разговор (дијалошки метод)

Методот на разговор (дијалошки метод) зафаќа едно значајно место во 

наставиите методи во наставата по историја. Овој метод бара голема 

умешпост од наставникот, можеби поголема отколку монолошкиот. 

Наставиикот раководи со разговорот и не треба да дозволи учениците да 

иегодуваат, да предвидуваат и сл.370

За изведуваљето па иаетавата по историја со овој наставен метод 

наставникот треба да има солидни и широки лознавања, не само од 

соодветната методска единица, туку и целокупниот материјал. 

Примепувањето на овој настнвен метод зависи од подготовката на 

паставпикот и учепиците, од ириродата иа ме-годската едипица, од возраста 

иа учепиците, како и од личното еоцијално искуство, од знаегвата што ги 

имаат од иорапо. Голема улога, овој метод игра при контрола ма знаењата од 

наставпиот материјал. Разговорот ce води во вид на прашаља и одговори, a

37и Дамјан Лепчески: "Стручно-методски ирнлози за настава по Историја", Сконје, 1979, стр.
79.
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може да даде резултати ако методски добро ce организира. Затоа е потребно, 

наставникот да размислува добро за организирање на разговорот. 

Прашањата треба да бидат јасно формулирани, разбирливи, како и да 

одговараат на возраста на учениците.

Во текот на разговорот, учениците бараат поводи и причини, прават 

споредби и го олределуваат карактерот на наставата.371

Во наставата по историја обично ce употребува прашањето за 

повторување, обопштување и за усвојување на наставниот материјал. 

Разговорот за повторување ce организира врз наставната содржина која е 

претходно работена или пак на некоја поширока наставна тема на пример: 

темата: "Атика - како јака робовладетелска град-држава".

Во разговорот во врска со повторувањето на оваа тема, може да ce 

поставуваат прашања како: - Каде беше сместена Атика? Како влијаат 

природните богатства на Атина во занимањето на народот? На колку групи 

беше поделен народот на Атина? Каква беше положбата на селаните во VI 

век п.н.е.? Ce разбира дека може да даваат уште дополнителни прашања, на 

пример: Што е Акропол? Што е полис? На крајот од разговорот, материјалот 

ce обопштува од страна на наставникот по што ce донесуваат заклучоци, со 

вктивно учество на учениците. На часовите каде ce повторува или обопштува 

материјалот, разговорниот метод е главната работа. Организирањето на 

ваков разговор, ce разликува од разговорот на една тема или наставна 

содржина која само ce утврдува.

При тоа, наставникот избира значајна наставна 'гема која открива 

значајии момепти па историскиот мроцес, ш'го ги тера учениците во правец 

на откриваље па развојните закоии на онштеството. На ваквите часови, 

паставпикоч' би требало, да бара да ce иовторува детално целиот материјал.

Сиетемот на разговорот на наетавните часови за повторување т.е 

обопштување има свои особеноети. На овие часови прашањата ce обопштени

371 Исто, стр. 79.
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и ги насочуваат учениците во правец на објаснување на главните врски кои 

довеле до некој историски настан.

Овој метод често ce нарекува и "сократов метод", по грчкиот филозоф 
Сократ и по неговите разговори што ги водел тој со своите ученици.372

Во средниот век, исто така, овој метод бил во употреба и тоа повеќе за 
повторување на наставните содржини, како и за памтење за истите. Таквите 

содржини биле расчленувани на повеќе прашања. Bo XVIII век ce појавува 

нов облик на овој метод и тоа хеуристички разговор, при која форма 
учениците по поставените прашања сами доаѓале до потребните 
заклучоци.373

Бидејќи пред cć, една од задачите на наставата по историја е и тоа, 

наставникот да успее да го ангажира целото одделение во работа, да ги држи 

сите ученици во една напрегната мисловна состојба, да ги издигне на едно 

повисоко стапало на разбирање на историските настани, да ги научи 
учениците правилно историски да мислат и да можат најцелисходно да ги 
лолзуваат зпаењата со кои веќе располагаат, препорачливо е примената на 

разговорниот метод во наставата по историја.

За да ce постигне тоа, наставникот треба претходно да размисли за 

прашањата ш'го треба да им ги даде на учениците и да ги предвиди 
одговорите што би ги добил од нив.

Во сиротивно може да западне во површност и во чист формализам 
бидејќи пишто ne ce постигпува ако ce задавааат такви сугестивни прашања 
на кои може да ce одговори со "да" или "ne". Истото важи и во случај кога ce 

задаваат сугестивни прашања, кои веќе со самото поставуваље го одредува 

одговорот. Во ваквиот начин на примена на разговорниот метод ce кријат и 
други оиасности како прикривање кај учениците, дезориентација кај 
ннставпикот во поглед на знаељата на учеииците, често излишно губење 
време и сл.

При споредувањето, наставникот треба да внимава да ce споредуват

372 Псдагогија - 2, Загреб, 1969, стр. 374.
•т  Исто, стр. 374.
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историски иастани што ce од ист или сличен карактер, или по време не многу 
оддалечени. He може, на пример, да ce споредува востанието на Матија 

Губец во Хрватска, со востанијата во 1941 година во Југославија и сл.

При примената на еекој метод дозволено е учениците да поставуваат 
прашања, a ако тие не можат добро да ги формулираат, тогаш наставникот 
треба да им иомогне. Наставникот со овој метод треба да ги навикнува 
учениците да одговараат за еден историеки настан на овие прашања: што, 

кој, кога, како, зошто, каде и од нив да ce бара чист и конкретен одговор.

Со ваквиот метод на работа, наставникот истовремено ќе може да ги 
оценува учениците и тоа јавно, со што ќе развие колективна одговорност во 
одделението, па и во училиштето. Разговорот може да ce води врз основа на 

личното искуство на децата, врз основа на претходните знаења на учениците, 

a секогаш да ce има предвид од учениците да. ce бара одговор за поводот и 

причините за настанот. Како осмова за овој метод на работа, може да 

послужи учебиикот, слика, карта или разговор со живи учесници во 
соодветпиот историски пастан.374

10.3.3. Т екст м етод (метод со книга)

Работата со кпигата има големо зпачење и во другите дејности во 

училиште. Киигата и воопшто печатениот материјал претставува извор на 
3iiaeiha и илформации, не само во училиште, туку и во современиот живот 
воопшто.375

Со применуваљето на овој метод, учениците добиваат нови знанија, го 

култивираат својот говор, развиваат чувства и ги утврдуваат своите знаења. 

Со овој метод, учениците ce учат како да ја употребуваат и учат како да ce 
служат со киигата.

Кпигата може да ce употребува во сите форми на ннставата, иако ce 

мисли дска поефикасио е кај иидиректпата форма на иаставата. Методот со

Дамјап Анчески, "Стручно-методски прилози за настаиата no историја", Скоије, стр. 
1979, стр. 80.

37:> Педагогија - 2, Загреб, 1969, стр. 386.
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книгата ce употребува поретко, a во повеќето случаи во почетокот на 

годината, a за да ги привикне учениците на ваков материјал, наставникот ги 

учи учениците како да ce служат со учебникот по историја. Во почетокот од 

страна иа наставникот ce читаат неколку лекции, a потоа ce бара суштината 

на истите.376

За да ce изведе иаставниот час со овој метод, бездруго треба да ce 

изврши грижлива подготовка за тоа. Пред cê, треба да ce обезбедат пригодни 

книги каде што има одбрани историски текстови, како историските читанки 

и други книги каде можат да ce најдат содржини на одредени историски 

настани. Но, учениците можат да ce упатуваат на некои историски извори со 

соодветна историска содржина и надвор од историската читанка: дневници, 

зборници на документи, биографии, списанија, весници и сл. Учениците 

можат да ce служат и со некое уметничко дело со историска тематика: роман, 

раеказ, тема и сл. За изведување на настава со овој метод можат да послужат 

и соодветни историски карти, шеми, дијаграми, историски слики и сл. Откако 

би ce снабдиле сите потребни материјали за разработката на наставниот час 

no историја, ce започиува нивното читање и анализирање. Потоа, стапка по 

стапка ce издвојува тоа што е најважно за темата на часот, a тоа што е од 

споредао зиачење ce изоставува. На крајот, ce и коиструирање на целиот час.

Со оваа постапка, може да ce обработи нова наставна содржина и како 

домапша задача. Разликата е во тоа што на час со помош на наставникот ce 

коиструира, додека дома учениците самостојно работат.

При нримеиува1 вето на овој метод, работата што треба да ја вложи 

паставпикот за подготовка на ваквиот начии не е мала. Тој треба не само да 

ја иропајде пужпата литература што ќе иомогие за што иотполно 

осветлување иа темата од новиот час, туку тој треба да одреди колку и од 

каде учепиците треба да прочитаат за да ја поетигпат поставената цел. A за 

да можат тоа да го сторат, учепиците паставпикот треба и самиот претходно

Дамјаи А нчески, "О ф учио-м стодскн прилози за настаиата по нсторија", Скопје, стр.
1979, стр. 80.
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да ги прочита тие материјали. Тоа е нужно, за да не ce случи на учениците да 

им препорача, за одредено време, да прочитаат толку опширна литература, 

што тие физички не би биле во состојба тоа да го постигнат и да дојдат во 

ситуација да ce оддалечат од темата до таа мерка, што после да не можат да 

ce снајдат.
Покрај тоа, наставиикот треба иретходио да го има составено планот 

на аовиот час, па врз основа на тоа правилно да ја насочува работата на 
учениците.

Со ваквиот начин на работа ce постигнуваат неколку цели, помеѓу кои 
ce и следните:
- Ce активираат сите ученици од одделението;
- Учениците ce запознаваат и со друг историски материјал (освен со 
учебникот) и со тоа нивниот круг ce проширува, a интересот кон историјата 
ce зголемува.
- Кај учениците расте желбата и самите да собираат или да ce снабдуваат со 
историски докуметни и литература, бидејќи со овој метод тие во поголема 
мера од порано стануваат заинтересирани за историска литература и 
историски документи, како и за мивното значење.

Со аримеаата на оваа форма на работа ce оспособуваат и самите 
учепици за самостојаа работа со употреба на помошни изворни материјали.

За да ce изведе нов час на овој начин, бездруго учениците треба да ce 
подготвуваат, без што може да пастапи излишно талкање кај учениците. За 
да ne сс случи тоа, наставпикот ие само што ќе ја соопшти темата, туку на 
учеаиците ќе им ги даде и главаите коатури, едеа вид план на наставната 
содржиаа.

10.3.4. Демонстративеи метод

Со цел, историските аастааи и аојави да ce прикажат во иитуитивна 
форма, за време аа ниваите објасауваља ce уаотребуваат цртежи, фигури, 
карти, модели, ааарати и др.377

377 Pedagogija е përgjitshue (Didaktika), Prishline, 1954, стр. 66.
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Начинот на работата во употребата на овие средства во наставата ce 

разликува од другите наставни методи, па затоа овој метод ce нарекува 

демонстративна метода.

Ниту едно "живо" излагање на наставникот не може да побуди толку 

претстави кај учениците како што можат да бидат претставите, добиени 

преку презентирањето на материјалните остатоци на минатото, фигурите и 

другите материјали врзани за еден историски настан.378

Во конкретизацијата на наставата по историја учествуваат 

материјалните извори од минатото, местата каде ce одвивале историските 

настани, уметничките дела од минатото, оригинални предмети од минатото 

кои ce изложени во музеи, историските слики, историските наставни таблоа, 

илустрациите, слики, портрети, карактерот, кииоматографски документарни 

и наставни филмови, како и макетите. На крајот, во конвенционална 

(вообичаена) употреба ce и картите, скеатизирани планови, диаграмите, 

графикони и др.

Сите овие објекти како и фигури, кои ce употребуваат директно на 

часот по историја ce иаставни средства и помагала. Применувањето на 

наставните средства, им овозможуваат ма учениците да ја прецизираат и 

конкретизират историската претстава за минатото.

Со овој метод, одиосно со демонстрирањето на наставата преку овие 

средства им ce оиозможува на учеимдите да го откриваат феноменот, a со тоа 

им ce олеснува познавањето на суштината на историските феномени. Има 

иаеташшци кои не унотребуваат наставни средства со образложение дека им 

недостасува време, бидејќи ce губи мпогу време употребувајќи ги нив.

Меѓутоа, праксата покажува дека со употреба на средствата ce добива 

во врсме. Чес'го една обична скица, диаграм или некое друго средство, дава 

поголсма можпост за полеспо и подобро осветување на историскиот настан, 

a без употреба иа исгите ќе има потреба од аоголемо време и труд.

378 Metodika е dhënies së historisë në'siikolë, Tiranë, 1971, стр. 189.
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Средствата за демонстрирање во наставата ce материјален систем, кој 

му помага на наставникот да ги тера учениците од перцепција на 

оригиналните споменици на историското минато во една обопштена форма, 

апстрактна која помага да ce открива суштината на историските феномени. 

Овој систем ce состои од неколку видови на конкретни материјали сместени 

според степенот на обопштувањето на историските факти и тоа:

- материјалните споменици од историското минато, материјали на 

археолошките ископини, експонати во училишниот музеј;

- илустрациите со документарен карактер, слики на современици, 

документарни фотографии, фотопортрети и документарни филмови;

- историски слики, портрети на значајни историски лица, уметнички 

кипоматографеки дела;

- карикатури и нивна симболичка претстава;

- скематизирани планови и историските карти;

- дијаграми, графикони и скици и др.

Иако е докажано дека со употребата на овие наставни средства на 

наставникот и ученикот им ce олеснува работата за постигнување на целта, 

сепак, наставникот треба да почитува некои правила при применување на 

иетите, a тие ce:

- ne треба на настава да има многу иаставни средства и колку тие да ce 

иптересии, бидејќи со ова вмиманието иа учепикот ќе ce насочува во мив, a не 

во главиата содржипа на наставата;

- изборот иа материјалот за демонстрирање треба добро да ce студира, да ce 

избира onoj iirro е потребен, позначаен во аспектот на воспитанието и 

образовапието, материјалот треба да биде сфатлив од учениците во однос на 

содржипата и прилагоден за гледање.

- иаставиикот треба да ги подготви учениците за перцепција на материјалот и 

за иегова конкретизација.

Праксата покажува дека едиа обична демонстрација иа материјали 

поврзаии со паставната содржина, без претходно објаепување има мал ефект.
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Објаснувањето на наставникот, го насочува набљудувањето, ја обогатува и ја 

прецизира фигурата во свеста на ученикот. Со ова, на ученикот му ce помага 

да го гледа главното, суштинското во средството кое ce демонстрира. За тоа, 

демонстрацијата на средствата ce придружува со објаснувањето на 

наставникот.

Учениците треба да ce поучуваат вниманието да го насочат пред cé кон 

она што е главно во предметот, во целина, a после да поразмислуваат за 

деталите, да ce постават односите на деловите од целината, a на тој начин 

учеииците полесно и подобро ќе ја разберат целината.

Најзначајпо место во конкретизацијата на наставата по историја 

заземаат: ѕидните слики, илустрациите во учебникот, репродуцирани слики, 

дописните карти со слика, фотографиите, исечоци од новини и др.379

Употребата на илустративниот материјал има големо значење во 

воспитно-образовниот процес. Затоа, речиси нема историска училишна 

книга која нема илустрација.

Историските слики можат да бидат по својот карактер различни - 

слика-документ и слика-композиција. Исто така, во сликите каде е 

претставеи еден настан кој само едиаш ce случил, таа слика ce вика 

спизодичпа, додека сликите каде ce претставува типична појава на одредено 

историско време, тие ce типолошки слики.380

"Сликите имаат своја специфична вредност".381

Илустративниот материјал претставува визуелна потпора на настанот 

кој помага во коикретизација на наставата. Тој може да ce употребува и како 

информативеи материјал. Може да ce употребува иа секој тип на часот.382

Пораретите на исгориските личности заземаат едно значајно место во 

паставата по историја, во учебнмците има многу интересни и наменски

379 И. 15. Гитис, Методнкн осповнс наставе иеторије, Београд, 1946, стр. 74.
180 Metodika е dhcnies se hislorise ne slikolë Tirane, 1971, стр. 201.
381 Педагогија - 2, стр. 378.
382 Metodika е dhenies se historise në shkole, Tirane, 1971, стр. 201.
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портрети, при што портретот на една историска личност, кај учениците 

влијае воспитно. Портретите служат како добро дополнување на 

информациите за една историска личност, за нивниот живот, мислите и 

работата.383 Големото значење на портретите е и во тоа што има историски 

настани кои го добиле името или ce идентификуваат со одредена личност. 

Често пати ние велиме, востанието на Петар Делјан, востанието на Матија 

Губец итн., иако знаеме дека тие востанија биле само под нивно водство. Тоа 

од друга страиа значи дека тие личности толку многу го карактеризирале 

настанот, што ние и без да сакаме ги идентификуваме со самиот настан. 

Според тоа, покажувањето на сликата на одредена личност во време кога ce 

лредава за неа, тогаш тоа ќе стави поголем впечаток кај учениците. Но, нема 

сомневање дека сликата на таа личност треба да биде таква што ќе одговара 

на онаа карактеристика што ја дал, или треба да ја даде наетавникот за таа 

историска личност.

Симболичните слики карикатурите, исто така, заземаат значајно 

место во наставата по историја. Спротивно на историските слики кои погоре 

ги спомнавме во наставата по историја може да ce употребуваат и 

симболичките слики и карикатурите. Разликата на овие е во тоа што 

симболичките слики и карикатурите ce направени, така што на сатиричен 

пачин претставуваат едеи паетан и личноет, изразувајќи ги кај нив повеќе 

опие оеобини кои ce карактеристичаи за него. Со помош на карикатурата, 

наставпикот подлабоко и иојасно го по'гврдува во меморијата на ученикот 

самиот иеториеки факт и неговата вредност. Политичката карикатура е едно 

остро средетво кое служи за објаенување и популаризирање на една 

политичка идеја.

Симоболичките слики и карикатурите можат целосно да ce разберат 

само ако ce нозпаваат фактите кои ce во нивната основа од одреден настан 

или личпост. '1'ие пе можат да ce вклучат no лочетокот па излагањето на

383 И. 1ј. Гнтис. Методика осиовне наставе историјс, Бсоград, 1946, стр. 84.
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наетавникот без претходно познавање на учениците со настанот или 

личноста.384 385 Избраната карикатура од страна на наставникот треба да ги 

исполнува овие барања:

- да ја открива суштината на општествениот феномен;

- да биде сватлива за учениците;

- од уметничката страна да биде експресивна (изразина) конкретна и лесна за 

одредување. Нејзината идеја треба да биде изразена со самиот цртеж.

Карикатурата не треба да ce открива пред наставниот час, a 

набљудувањето и анализата на карикатурата бара многу малку време. 

Цртежот е обичен, но суштинските особености ce големи и изразени, па 

затоа, покажувањето на карикатурата не го прекинува изложувањето на 

иаставникот, туку таа ce поврзува органски со излагањето. Употребата на 

карикатурата во наставата овозможува организирање на секој вид самостојна 

работа со учениците.

Потполна условна слика на историската реалност даваат графичките 

илустрации - шемите и плановите. Со помош на шемата, може да ce 

претстави државото уредување на една држава, класната поделба итн. 

Шемата може да ce употребува при излагањето ма наставникот или на 

часовите за обопштување на материјалот. Една од шемите е и "Лента на 

времето", средство за изучување на хронологијата. Ова лента е закачена на 

ѕид.

Во редот па графичките илустрации ce и плановите иа историските 

објекти или настани. На прнмер, плап на Кеопеовата пирамида; "Акропол", 

др. Во оеновпото образование ce даваат мал број иа вакви плаиови.383

Во овие графички илустрации спаѓаат и хронолошките таблици, 

сиихроничпите, дијаграми, графикоии и др.

384 И. В. Гитис. Методика оснивие наставе исторнје, Београд, 1У46, стр. 84.
385 Исто, стр. 89.
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Конкретното знаење на било кој историски факт, задолжително го 

содржи знаењето на времето и на местото каде ce одвивал настанот. 

"Одговор на прашањето каде е задолжителен елемент на ксшкретото 

историско зиаење".386 За изучувањето на историјата, на историските факти, 

задолжително е и позиавањето на историската географија.

Локалитетот во наставата по историја е еден важен елемент во 

изучувањето на историјата, бидејќи ако ученикот нема поим за географската 

положба на територијата на која ce одвивале настаните што ce проучуваат, 

тогаш неговото учење ќе биде без темел, не ќе може правилно и трајно да го 

сфати она што го учи.

При изведувањето на наставата no историја, ce изнесуваат и другите 

фактори што ce од примарно значење за објаснување на соодветиот 

иеториски настан. За да ce исопушти истакнувањето на гоеграфскиот фактор 

тој ќе ce илустрира со употребата на КАРТАТА. На неа можат да ce видат и 

физичките особеиости на територијата, нејзините природни богатства, 

географската полжба и т.н., a сето тоа може да ce објасни зошто некои 

народи ce развиваат порано, други подоцна, зошто едни ce развиваат побрзо, 

други побавно, инт. Затоа употребата на картата треба да биде неразделно 

поврзана со самото учеље на историјата. Во пракса обично ce употребуваат 

општи, збиепи, тематски, контурни (неми) историски карти.

Општите картп, опфаќаат миогу податоци за границите на државите, 

раснростраиетоста на народите, патиштата, центрите и на местата на 

историските пастани. Едпа ваква карта може да опфаќа мал број на 

географски податоци (реки, езера, мориља и др.). Општата историска карта 

ги претставува историските феномепи.

Збиените историски карти, рефлектираат историски настани со многу 

територијални измени во едеп одреден период, рефлектираат неколку 

кохереитни момемти па еден историски момепт кој ce учи.

зѕб {/jCTOi С-Гр 96
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Тематските карти ce оние карти кои им ce посветуваат на настаните, 
на проблемите или посебните страни на историскиот процес и ce растоварени 
од деталите, кои немаат врска со темата.

Шематизирана карта или карта - скица е една посебна варијанта на 
тематската карта. Овие ce разликуваат од другите, бидејќи овие ce 

ограничени само со скици за одредени настани со контури на земјата или 
границите.387

Контурни (неми) карти можат да имаат различни форми. Главно е 
оваа да биде оспособена да ce пишува во неа со креда, бидејќи е обоена со 
црна боја, на неа ce повлечени границите на копното, реките и главните 

градови на оние територии на кои живеат народите чија историја ce 

проучува. Градовите и реките не ce именувани, или ce именувани само 
најглавните, колку да ce олесни ориентацијата на картата. На часот по 
историја, со разнобојни креди, ce подвлекува или ce бележи она што треба да 
ce покаже на учениците.

Покрај ѕидната карта, учениците за демонстрација иа наставата по 

историја ce употребува и историскиот атлас, чија употреба е од големо 
значење. Така, картите што ги има во атласот, наставникот може да им ги 
покажува на учениците.

10.4. Корелација на настаната но историја со другите иаставии иредмети

Поврзуваљето на предметите во наставниот процес претсгавува 
значаеп правец во општиот систем на поврзувањето на науката со животот и 

работата, за кои ce создаваат најповолни услови за разновидните работни 

активности на ученикот.

Почиуиајќи од пижите одделенија, учеиикот преку изучуваљето на 
паставпите дисциилини доаѓа до созшшија па одредеии групи на нриродни и 
општествепи закоии.

ЗЅ7 Todi Dhama: Metodika е tlheuies se historise ueslikovie, Tirane, 1971, стр. 207-208.
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Разликите на наставните предмети во целиот период на наставата од 

почетните одделенија до најстарите ce оправдува со тоа што на училиштата 

им ce овозможува длабинско и целосно познавање на нештата кои нас не 

опкружуваат.

Воспоставеноста на врската помеѓу предметите е условена од три 

фактори:

1. Користењето на знаењата од една наставна дисциплина кога ce 

изучува друга дисциплина, поради сестрано запознавање на појавите кои ce 

изучуваат, a ce моврзани директно или индиректно;

2. Комплексното применување на знаењата за време на извршување на 

практични задачи;

3. Натамошната перспектива на учениците кои или ќе ја изучуваат таа 

област или ќе бидат вклучени во работа за која овие знаења ќе бидат 

потребни.388

Врската помеѓу предметите има своја основа во наставните програми. 

Програмите ce изработеаи така што изучувањето на системот на знаењата од 

еден предмет ce потлираат врз целокупното знаење на другите 

дисциплини.389 Затоа од страна на наставникот ce бара аналитичко 

проучување на маставните програми, со цел, да ги открива позначајните 

врски помеѓу различни наставни предмети, т.е. "меѓупредметната содржина". 

Првата задача на наставникот е од секој посебен предмет да го издвои оној 

дел кој може да биде реализиран во наставииот процес. Друга задача е и тоа 

LUTO дидактички ќе ја обликува одделената содржина, со цел, да одговара на 

методите и па наставпите форми кои ќе придонесат за полесно совладување 

па наредпата тема иа друг паставен предмет. Избраните методи треба да 

бидат директно пасочени коп реализацијата на поврзаноста помеѓу 

предмстите на наставпиот процес.

388 Ciis u osmogodišnjoj školi, priručnik za nastavnike, Sarajevo, 1972, стр. 106.
Jsy Исто, етр. 107.
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При примената на поврзаноста (корелацијата) помеѓу предметите, 

наставникот треба во процесот на предавањето на својот предмет 

(дисциплина) систематски, во општи црти да укажува на нејзиното 

перслективно значење за изучување на другите иауки: За време на 

предаваљето на одредена дисциплина, прибира, систематизира и чува 

документарни метеријали (графикони, шеми, цртежи, збирки, извештаи од 

екскурзиите, писмени состави и др.), мислејќи на тоа дека тој материјал ќе 

биде потребен за изучување на друг наставен материјал.

Исто така, доста придонесуваат и периодичните информации за 

времетраењето на однапред планираниот наставен процес. Овие информации 

ce реализираат преку директни разговори помеѓу наставниците, 

реципрочиото посетување на часовите, како и преку посебни извештаи на 

заедничките состаноци на стручните активи по предмети или други стручни 

органи во училиштето.

Собраниот дидактички материјал од страна на наставникот во 

претходниот наставен процес, за реализирање на задача во друга дисциплина 

добива друга смисла, научна обработка и интерпретација во светло на нови 

иоими и нови законитости за кои веќе учениците имаат познавање. Овие 

иознавања од страпа на ученикот можат да бидат површни, несистематски во 

зависпост од тоа од каде ги добиле (од научио-популариата литература, 

радио или тслсвизиски емисии и др.). Затоа, тука е наставникот којшто, за 

реализираље иа овој процес треба да исполни максимум активности. При 

реализираљето на директната врска, наставиикот е оргаиизатор на 

паставпата работа. Ако ce постигне обра'гиа врска, тежиштето на активноста 

nara врз наставиикот, бидејќи тој располага со максимумот на информациите 

за можиите врски помеѓу паставиите дисцигшини.
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10.4.1. М етодските постапки за остварувањ е на корелација помеѓу  

иаставните предмети

За да ce оствари врска помеѓу наставните предмети во основното 

училиште не ce задолжителни посебни методи. Задачата на наставникот е да 
ги применува тие методи кои најдобро одговараат на содржината на врската 
помеѓу поставеиите содржини од одредени предмети, точно да ја одреди 
длабочината на врската, како и местото и времето на сместувањето на 
специфичната содржииа во контекст на главната содржина на наставниот 
процес.

Во секој случај, во однос на оваа проблематика наставникот треба да 

ce придржува на содржините на дппирните дисциплини, кои ce употребуваат 
во наставниот процес од одреден предмет; ангажирање на знаењата од 
допирните дисциплини треба да придонесуваат за длабоко откривање на 

појавите кои ce обработуваат и со тоа ce дава смисол на усвојувањето на 

поимите и законите на одредена наставна дисциплина.
Прва форма која ce применува при реализацијата на поврзаноста 

помеѓу содржините од наставните предмети ce состои во долготрајната 
работа на стекиување на знаењата, собирање и обработка на материјали кои 

наставникот ќе ги употребува.

Втората форма - делумно ce засновува на успешно решавање на 
тековпите задачи аа одреден наставен час.

Со корелацијата помсѓу иаставпите содржини од предметот историја 
со други предмети усиешио ce остварува и рациоиализација на насгавата. За 

да ce постигне ова, потребно е колективно иланирање на воспитно- 
образовпата работа со смислено планираље на наставната програма што ќе 

ја предвиди впатрешпата иитеграција.390 Во втората фаза на ова гшанирање 
би дошло ona што ќе ги иредвиди по стручпите групи врските меѓу 
прсдметите и содржииите, a индивидуалното плаиираље треба да води сметка 
кога, на што и каде, преку овој процес, да ce рациопализира.391

390 Стручио методски прнлози за иаставата по историја, Скопје, 1979, стр. 94.
391 Исто, 94
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Предметот историја најмаксимална корелација може да воспостави со 

општествената група на предмети како што ce социологија, политичка 

економија, јазиците, a и со географијата, иако не спаѓа во општествената 

група предмети и др.

Уметничката литература, особено може да послужи за воопштување 

на историските појави и откривање на наставната суштина и законитост.392

Лектирата која е придружна литература со наставната програма, 

особено дава можност за остварување на корелацијата.

Разните раскази или други дела на најдобар начин можат да ја 

отсликаат положбата иа народот, во одреден историски период, кој ce учи на 

часовите по историја.

Оваа помошна литература успешно може да помогне само ако е добро 

и иа време планирана и ако ce извршат сите подготовки. Така, треба добро да 

ce знае што и кога ќе ce користи, на што ќе ce внимава повеќе, a тоа ќе може 

да ce оствари ако ce зиае што треба да ce постигне.

Поврзаноста (корелацијата) помеѓу предметите не ce врши за 

задоволување на некои формални барања, да ce троши времето без некој 

ефект, туку напротив, за постигнување максимален ефект во работата.

Целта на корелацијата помеѓу предметите е јасен и едноставен, секоја 

минута од дадемото време да биде целисходно искористена и содржајно 

и сн ол и стн .393

10.5. Екскурзиите но наставата но историја

Една од важните дополиувања на работата што ce одвива во 

образовапието ce и екскурзиите. Преку историските екскурзии учениците во 

поголсма мерка сс интересираат за минатото.

392 A. A. Вапш и H. В. Спераиекаја, Осноана гштања паставе нсторије", Сарајево, 1968.
'îyî Мнлорад Крстиќсски, "Некон можности за рсализацијата па наставата". Одбрапп 

исдагошки ставиви, Скопјс, 1974, cap. 41.
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"Екскурзијата е излегувањето на одделението (училниците) за 

непосредно набљудување на објектите врзани со изучувањето на историските 

факти под водството на наставникот."394

Набљудувањето може да ce врши во разни музеи, историски места, 

историски спомеиици и историско-животни комплексии. Педагошката 

вредност на екскурзијата ce состои во тоа што, со неа материјалот ce 

конкретизира и помага да изучениот историски факт учениците "историски 

да го доживеат", a ова чувство ce јавува кога тие доаѓаат во допир со 

оригиналните историски споменици. Друго значење е "Моторност" кога, на 

пример, учепиците одат по патеките на борците на некој поход. На ваквите 

програмски екскурзии можат да ce организираат сите видови на часови по 

историја, само методот на работата треба да ce менува.395

За да ce изведе успешно една екскурзија, наставникот и учениците 

треба добро да бидат подготвени. Во големите центри, во музеи и други 

иеториски места ангажирани ce и водичи, или кустоси, но тоа не го 

ослободува наставиикот претходно да биде лодготвен за тоа што со 

учениците ќе треба да видат.

За да биде успешна екскурзијата треба претходно да ce:

- одреди темата на екскурзијата (содржината и поставената цел што треба да 

ce иостигиува, потоа изборот на материјалот кој ќе ce пабљудува (во музеите 

има мпогу експоннти);

- количипнта иа експонатите (екскурзијата е програмирана и ce знае за 60' 

колку може експопати да ce видат).

После овие иодготовки, особено внимание наставникот треба да му 

посвсти па методот иа изведувањето за екскурзијата да биде успешна.

Во секој случај за екскурзијата иаставникот треба убаво да ce 

иодготви, претходно да ирочита или да ce запознае со материјата - со

394 Гитие, М етидика стр. 108.

395 Исто, стр. 1 16.
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објектите што ќе бидат предмет на екскурзијата. Убаво е дури наставникот 

да им препорача на учениците и самите тие да ce подготват, за да не појдат 

целосно незапознати со она што ќе треба да го видат на екскурзијата.
Во подготовката влегува упатувањето на учениците на правилата на 

однесување во тие објекти, a тоа ќе го стори наставникот претходно.
После ексурзијата, исто така, од голема важност материјалот добиен 

од неа да ce систематизира и утврдува. На следниот час, учениците ce 

прашуваат за впечатоците, може да ce ангажираат до тоа и во писмена форма 
да го направат.

10. 6. Значењето на локалпата (родокрајна) историја

Согласно наставните програми по историја, на наставниците им е 

дозволено кога е во прашање родокрајната историја да посветат поголемо 
внимание, со тоа им ce дозволува да го зголемат фондот иа часовите во текот 
на наставната година и да ги прошират и изготват наставните содржини.396

Пред да ја обработиме оваа материја, треба прво да видиме што е 

суштината иа наставата од локалната историја, дали постои потреба од 
нејзииата употреба, кога и во колкава количииа ce употребува, кои воспитно 
образоваи задачи треба да ce реализираат преку оваа историја, дали е 
потребмо да ce опфати целата историја од најблиската околина или само 
н aј з нa ч aј 1 1  ите мо ме i it и ?

Според Златибор Поповиќ, методичар, локалната историја има 

потреба да ce изучува од нашиот млад човек за да го поврзи минатото со 

сегашиоста па својот крај, тешкотиите и задачите на неговиот понатамошен 
развиток - што ќе му биде едпа од основиите граѓански должности за 
соглсдување и решава 1 ве кога ќе аорасае.397

396 Историја, Наставпа арограма и уаатство за реализација од V до VIII 
одделеаие, Скоаје, 1985, стр. 51-52.

397 "Н еки проблеми наетаве локалае историје", Историјски преглед, Београд, 
1962, бр.2.
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За ова прашање има и спротивни мислења, во однос на тоа, дали треба 

да ce воведе оваа настава како посебен предмет или пак не треба да ce 

изучува од помладата генерација, но ни од постарата возраст. .

Историчарот Дамјан Лапчевски, од анализата на некои распределенија 

на наставииците по историја во градовите Куманово, Скопје, Берово, 

Прилеп, Битола, Охрид и др. вели дека не можел да забележи дека била 

планирана ваквата настава.398

Изговорот на наставниците во однос на оваа настава е дека нема 

време, дека програмата е обемна или пак нема литература за истата. 

Напротив, со изучувањето иа ова настава на учениците ќе им ce помогне за 

изучување на историјата воопшто, затоа што родокрајната историја дава 

конркетна содржина, ги подига непосредните перцепции, a тоа е добра 

подлога за борба против формализмот и вербализмот во историската 

настава.399

Локалната историја, гледано од педагошката страна, придонесува кај 

учениците да ce зголеми воспитниот момент. Во некои училишта правилно ce 

применува локалната историја. На пр. во Битола, кога ce изучува античката 

историја, вели Лапчески, посебно внимание и ce посветува на Хераклеа. Во 

Кумалово и Кумаиовскиот крај или преку редовните часови или преку 

иеториската секција ce изучуваат средиовековиите културни споменици: 

Матејче, Осоговскиот маиастир. Наставниците од Скопје, можат посебни 

часови да одделат за историјата па Скупи, Камениот мост, спомениците од 

земјсугрессуг во 1963 година, аквадуктот и др. Така во сите населени места 

каде има училиште, учениците имаат можиост да ја изучуват локалната 

историја. Оваа наетава може да ce реализира за време на наставната година, 

no може и после реализација па наставната програма.

т  Дамјап Лапчевски, "Стручио-методски прилози за наставата по историја", 
С к о п јс , 1979, стр. К2-86.

т  Исто, стр. 83.
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Литературата за овој вид настава може да ce обезбеди од архивите, 

музеите, историските споменици, зачуваната историска документација во 

училиштата или други институции во градот. При изборот на содржините од 

оваа настава, треба да ce внимава на тоа каков ќе биде тој материјал, 

прилагодувањето на истиот на возраста на учениците и нивниот интерес.

На крајот, сметаме дека има потреба од изучување на оваа историја 

(локалната) на тоа да биде проткаена со другите содржиии од програмата и 

ce работи во зависност од историските настани во местото каде ce наоѓа 

училиштето.

Учењето на локалната историја (родокрајната) од страна на учениците 

е од социјален аспект, психолошки, дидактички, педагошки и др.400

Колку е значајна оваа настава, зборува и фактот што некои педагози 

барале уште одамна, оваа настава да стане посебен предмет, или пак 

дидактички принцип на програмата по историја. Бидејќи ce знае дека секој 

граѓанин има потреба да го знае минатото на својот крај, произлегува дека 

локалната историја не може да биде предмет на слободните активности на 

учениците, бидејќи на оваа настава учествуваат само дел од учениците кои ce 

заинтересирани за овој вид пастава, па затоа локалната историја треба да 

биде дел од задолжителната програма за сите ученици. Оваа мастава е 

специфичиа, врзана за одредеи простор каде ce наоѓа училиштето, затоа, 

оваа пастава секое училиште треба да ја одреди врз своите локални услови и 

прилики.

Локалпата историја, може да ce примеаува од одделенската настава во 

ocuoBiioTü образовалие и тоа преку предметот “Основи на природа и 

општеството”, a во предметиа настава нреку предметот '‘Историја”. Во 

предметот историја, оваа настава ce реализира нреку содржините на општата 

и националната историја како дополнуваље.

40° Методика наставе историје, Београд, 1955, стр. 105.
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Едно од значајните прашања за оваа настава е тоа како да ce врши 

изборот на материјалот од оваа настава? Како потпрашање е и тоа: дали да 

ce учи целото историско минато на својот крај или делови од него? На ова 

прашање може да ce одговори дека: оваа настава доаѓа како дополнување, па 

затоа би требало да ce работат само делови важни за оние содржини кои ce 

дополнуваат, бидејќи "долгото задржување на историјата на најблиската 

околина може леспо восгштувањето на младиот човек да го однесе во 

теснограден локален патриотизам".401

Во врска со оваа настава, значењето, состојбата во училиштата од 

Охрид и околните села, во 1976 година, тогашниот педагошки советник по 

историја, проф. Тодор Трајадовски, вели: "... наспроти тоа, факт е дека многу 

наши ученици, меѓу нив и тие во завршните одделенија на осумгодишните 

училишта, не знаат речиси ништо, или знаат мошне малку за своето место и 

крај: за личноета чие име го носи нивното училиште и улицата каде ce наоѓа, 

улицата во која што стануваат како и со што тие личности не задолжиле, за 

значајните луѓе на местото и крајот во којшто живеат и важните настани од 

неговата историја за установите и останатите објекти во местото и крајот, 

итн., a од друга страна, често пати иове.ќе знаат за далечните и непознатите 

места и краеви, отколку за своето место и својата олштина, или иак подобро 

го позпават одамиешното минато, отколку она што ce случило вчера и ома 

што ce случило деиес".402

Од сето ова и другите сознапија може да ce заклучи дека локалната 

историја е важна настава за учениците, но таа треба да ce планира од страна 

на иаставпиците, да ce има носебен пристап кој треба програмски да ce 

изведува дсжолку ce сака таа да биде во целост успешна.

401 Hero, 108.
402 Вилтен - Охрид, 1976, стр. 80-94.
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IL  МАТЕРИЈАЛНО ТЕХНИЧКИ АСПЕКТ

HA НАСТАВАТА ПО ИСТОРИЈА

11.1. Простор

Наставата воопшто, па и наставата по историја до 1990 год. просторно е 
решена со класични училници и специјализирани кабинети, опремени со 
разни видови нагледност т.е. наставно-технички помагала и друга современа 
опрема за наставата по историја.

Наставата по историја организирана во училишен објект, ce изведува 
во простории (училниди) направени за таа цел според одредени нормативи 
кои ги изготвува специјализирана стручна институција. Ваквата просторија 

најчесто била класична училница т.е универзална училница каде учениците 

од одредено одделение ce сместени и држат настава по сите предмети. 

Постојат и специјализирани училници, кои ce соодветни простории за оваа 
настава бидејќи ce опремени со сите потребни нагледно-технички средства и 
помагала за овој предмет.402а Овие простории ги поседуваат сите нужни 
уреди за поуспешно изведување на таа настава, a сите тие одредени според 
критериуми и нормативи.

"Исто како што ученикот пак, ги одбира бојата, формата и 

материјалот и ги средува во интерес на практичната употреба и убавина, така 
и наставникот мора, да ја одбере и подреди физичката околина на просторот, 
времето и материјалот за да предизвикува максимално реагирање на 
учениците.403

Во основното образование, уште од отворањето на училиштата во Р. 

Македонија, наставата по историја ce изведувала во универзални - класични 
училници, иако многу од нив не одговарале на педагошките стандарди.

Овие училници ce простории каде ce сместени сите ученици од едно 
одделение или комбинирана од две и повеќе, доста е голема и собира повеќе 

ученици.

402а Наум Димовски, Нагледноста во наставата по историја, Скопје, 1999, стр.4.
403 А лис М ајл, "К реативност y настави, Сарајево, 1968, стр. 138.
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Предноста на овие училници е во тоа што ученикот има свое место, 

има место за својот прибор, не шета од просторија во просторија зависно од 

распоредот на часовите. Негативни страни на класичната училница ce: 

наставните средства ce прибрани на повеќе места - канцеларии, кабинети, 

библиотеки, училници, ходници, магацини и слично, што секако претставува 

тешкотија и недостаток околу евидентирањето, ракувањето и одговорноста 

на наставникот за исправноста и функционалноста на тие средства.404

Универзалната училница не може да одговара на сите барања, го 

спречува наставникот да ја унапредува наставата по својот предмет, да води 

грижа за збогатување на материјално-техничката база, како еден важен 

фактор за поуспешно решавање на повеќе психолошки, социолошки и 

методски проблеми на наставата. Од психолошки аспект овие училници ce 

еднолични и проследени ce со специфичниот феномен - монотонија.405

Терминот кабинетска настава ce однесува на наставата која ce одржува 

во посебна просторија опремена за настава по одреден предмет, во која 

работи посебно стручно лице. Овој термин потекнува од Хелен Паркурст- 

американска учителка, творец на Далтоновиот план.406 Во основното обра- 

зование кај нас до 1990 год. речиси немало кабинети каде ce одржува 

наставата по историја. Кабинети денес ce викаат тие простории сместени 

помеѓу две училници од одделни предмети, каде ce сместени наставите 

средства, чест насредени, и наставникот од соодветииот предмет. Во случајот 

овие простории ce специјализирани училници no одделен предмет, a не 

кабинети, бидејќи овде ce сместени сите ученици, a наставникот од прос- 

торијата - кабинет ги носи наставните средства за одредена наставна 

содржина.

404 Н. Димовски, "Специјализирана училница за наставата по исторја, Историја, Скопје, 
1997, стр. 139.

405 Преподавание историие в школе бр. 6. Москва, 1978, стр. 79.
406 Н. Димовски, "Специјализирана училница за наставата по историја, Историја, Скопје, 

1997, стр. 141.
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Во специјализираната учжлница no историја не треба да стои cé и се- 

што. Ова училница не смее да стане магацин, музеј, изложба, туку смислено, 

организирано и опремено работно место за наставникот и ученикот.407

Во овие простории шгогу успешно може да ce постигне 

рационализација во наставата.

Кабинетот по историја, како наставен објект во училишната зграда е 

просторија која е посветена на подигањето на квалитетот на наставата по 

историја. Тука ce чуваат, a делумно ce прават и ce поправаат наставните 

средства по историја, кои можат да ce прават и во училишната работилница.

Овие простории многу придонесуваат за елиминирање на вербализмот 

и формализмот во наставата по историја.408

Во нашите училишта до пред 20 години речиси и не ce знаело за вакви 

простории. Наместо овие просторив, ce одделувал еден ќош во 

канцеларијата на наставниците или во ходникот на училиштето (а и денес 

има многу такви училишта), каде ce чувале наставните средства, карти 

заедно историски и географски. И стручната литература била сместена во 

ученичката библиотека. Што ce однесува до другите наставни средства тие ги 

носел наставникот од дома или од некоја друга установа.

Кабинетот по историја според искуството на најдобрите училшнта, 

треба да располага со библиотека, збирка на наставни средства, училишен 

музеј. Од историската литература, во кабинетот треба да има научна и 

научно-популарна литература со историска и педагошка содржина; збирки на 

документи; мемоари, автобиографии, патописи; учебници за осумгодишните, 

средните и вииште училишта и универзитетот, историски и географски 

атласи и други книги по историја, методики и историски списанија.

Збирката на наставни средства треба да содржи: историски и 

географски атласи, ѕидни карти, плакати со текст, хронолошки табели,

407 Исто, стр. 142.
408 Златибор Поповиќ, Методшса наставе историје, Београд, 1971, стр. 201.

221



временска лента, речнички картички, збирка на историски ѕидни слики, 

историски албуми, проекциони апарати за филм, спидиаскоп, 

микрофилмотека, копии на портрети на значајни историски личности, ТВ- 

приемник, магнетофон, грамофон, макети, модели, збирка на оружја, 

нумизматичка и филаителистичка збирка (колекција) и др.409

Снабдувањето на кабинетот по историја зависи од финансирањето на 

училиштето од страна на Министерството за образование, буџетот на 

училиштето и правење на истите сами од учениците, како и собирање на 

истите од други уетанови.

Кабинетот по историја кога е снабден со потребната опрема, задача на 

учениците и наставникот е систематски да го дополнуваат, a тој да одговара и 

за вонучилишна настава. Покрај кабинетот, има и сала за историја. Овие 

сали служат за одржување на такви часови по историја каде ce дебатира за 

некоја историска тема. Во неа ce сместува цела потребна опрема, нагледност, 

учениците прво ги разгледуваат екепонатите, разговараат меѓу себе за 

темата, го анализираат изложениот материјал, a no тоа ce почнува со 

работа.410

Наставникот no историја и сите ученици, треба во изобилство и 

правилло да го користат кабинетот no историја. Особено, и користи на 

историската група, која треба во кабинетот да развие сестрапа активност 

бидејќи за тоа поетојат иајповолни услови.

Во некои училишта (каде има простор) има работилница за изработка 

на наставни средства. Овие работилници треба да бидат снабдени со 

материјал соодветен за изработката на тие наставни средства. Меѓу 

аставмите средства кои можат да ce изработуваат можат да бидат и

409 Сиорсд аормативите за опрема на осповиите училншта eu мебел, наставии средства и 
учсбии помагала, издадеи од Републичкиот завод за уиапрсдуваље на образованието и 
воспиз^ваљсто, Сконјс, 1975 год. за прсдметот исторпја во Р. Македоиија ce утврдени 
видовнте наставии средсгва и технички liOMaixuia за осиовно училшите по иредметот 
исгорпја. Во одпос па количшигга е одредено колку 'греба да има стапдардпо, a колку 
онтимално, Види прилог бр. 2.
Златибор П оповиќ, М етодика наставе историје, Београд, 1971, стр. 203.
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историските цртежи, разните шеми, хронолошките и синхронистичките 

табели, временските ленти, дијаграмите, графиконите, историските 

календари и др.411

11. 2. Нагледноста во наставата по историја

Нагледноста во наставата по историја има специфичен карактер 

бидејќи историјата ги изучува настаните, појавите и процесите од минатото, a 

некои и од сегашноста, кои не можат непосредно да ce набљудуваат a уште 

помалку да ce вршат експерименти како што е случајот со наставата по 

некои други наставни предмети.

Во изучувањето на историските настани, појави, не е доволно само 

наставноковото изложување. Таа работа не е проста и лесна, бидејќи 

ученикот треба да ce запознае со оние збиднувања што ce случиле во далечно 

време од неговата современост, a тој за нив нема или има недоволни 

познавања.412

Со нагледноста во наставата ce занимавале, одделни автори уште во 

античко време. Така, Аристотел мислел дека на учениците треба да им ce 

прикаже предметот за кој ce зборува и дека зборот треба да ce поврзе повеќе 

со претставата за предметот. Леонардо Да Винчи исто така, препорачувал 

нагледна настава. Јан Амос Коменски (17 век) познатиот дидактичар, го 

поставил "Златното правило" со кое бара активност на сите сетилни 

органи.413 Исто така, и Песталоци и посветил големо внимание на 

нагледноста. Toj набљудувањето го издигнал на "степен на уметност", a и го 

сметал за извор на нашите знаења.414 Ушински пак, за нагледноста во

411 Ј. Demarin, Nastava Povijesti u osnovnoj školi, Zagreb, 1961, стр. 106.

412 к. Џамбазов, "Нагледноста и нагледните средства во историската настава", "Просветно 
дело", 2, Скопје, 1951, стр. 21.

412 д.р j. Ѓорѓевиќ, д-р Н. Поткоњак, Педагогија, "Научна књига", Београд, 1983, стр. 270.

414 м. A. Данилов, Б. П. Јесипов, Дндактика, "Веселин Маслеша", Сарајево, 1964, стр. 158.
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наставата мисли дека преку неа ce обезбедува патот од конкретното кон 

апстрактното, од претпоставките кон мислите.

Ако не сакаме учениците да го изучуваат историското минато во 

облик на апстрактни формули, a сепак да можат да го сфатат реалниот 

историски процес, потребно е на различни начини да го репродуцираме 

минатото. Поради тоа, ce наложува потребата од широко користење на 

разновидни реконструкции на минатото, со разновидни нагледни средства од 

и за минатото, за да може во извесна мера да им ce даде жива претстава на 

учениците.

Од психолошки аспект, треба да ce истакне дека преку користењето на 

нагледните средства во образовниот процес ce вклучуваат сите лсихички 

активности како што ce: чувствата, помнењето, перцепции, т.е мислењето и 

ДР-

При употребата на нагледните средства, постои разлика од еден 

предмет во друг предмет, што произлегува од лриродата на самиот материјал 

кој ce изнесува пред учениците. He е исто, да ce изнесува за набљудување 

материјал кој ce употребувал пред 1 век и да ce добие претстава за некој 

историски иастан, како што може да ce запознае нелоредно со предметите во 

природната група предмети.415

Аудипшвпи- каде спаѓаат училишните радио-емисии, сите видови 

звучпи материјали и сл.

Аудио визуелни- наставниот филм, ТВ-емисии и друго.

Виатреиша наГледиост - која го опфаќа жмвиот збор на паставникот, 

пачинот иа изложувањето на наставните содржини, емотивпосга и 

ааснованоста на учениковите претстави, a со учество ма детската фантазија 

која врши синтеза.

4 1 5 Маглсдиоста н иагледиите средстиа во нсторискага иастава, "Просветио дело", Скопје, 
1951,стр. 22.

2 2 4



Како посебни видови нагледност уште ce третираат мултимедиските 

или повеќеизворните комплети, работа со систем на комуникатори и 

специјализираните училници со нивната опрема.

Компјутерите ce најсоВршените и најадаптивните машини за учење, 

особено во програмираната настава. Тие најмногу можат да придонесат во 

имдивидуализираната настава. Со него може, меѓу другото, да ce работи на 

синхронизираната работа.

Мултимедискиот комплет го сочинуваат: текстуални наставни 

средства, визуелни, аудитивни, аудиовизуелни, лабораториски наставни 

средства, апарати за учење, техиичка опрема и помагала.416

Пред употребата на нагледните средства во наставата no историја, 

потребно е наставникот да внимава на две важни прашања:

а) Нагледните средства да одговараат на историската проблематика 

која ce работи, на пр. историскиот документ, треба да биде точен и вистинит 

кој ќе го одразува моментот што ce обработува на час;

б) Потребно е наставникот добро да ce запознае со содржината на 

штеријалот што ce обработува на тој час, како и содржината на нагледните 

средетва кои ќе ги употребува.

' р $ . 2 . \ . Иидови иаглсдиост, наставио-технички иомагала и друга 

сонремсиа оирема за наставата по историја

За иаставата по историја посгојат повеќе видови нагледни средства и 

помагала. Сиоред педагошко-методската литература тие ce класифицираат 

на различпи иачини: според потеклото, фупкцијата, материјалот од кој ce 

изработепи итн.

416 Н. Димовски, Нагледпоство наставата по историја, Историја, Скоијс, 1999, стр. 4.
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■pf.2.2. Н агледпи средства кои ce употребуваат во наставата по историја  

и нивната поделба

Визуелни во кои спаѓаат разни видови историски карти, историски 

атласи, албуми, планови, дијаграми, графикони, шеми, слики, портрети, 

фотографии, дијапозитиви, дијафилмови, елемент филмови, илустрации, 

карикатури и плакати, дела од историското сликарство, модели и макети, 

разни видови реконструкции, материјали и споменици, материјали од 

археолошките ископувања, експонати од музеите, значајни места на 

историските настани, хронолошки таблици, цртежи на училишна табла, 

кредна илустрација, апликации и др.

Ваков комллет за историја за V одделение, издаде пред неколку години 

"Школска кљига" од Загреб, кој ce еостоеше од 14 елементи: учебник, 

читанка, работна тетратка, прирачник за наставникот, упатство за 

иаставникот, историски атлас, ѕидни слики во боја, апликации, ѕидни карти, 

дијаслики во боја, елемеит филмови, лента на времето, историски модел и 

магиетофонека лента.417

Наставно техпички'ге средсгва и помагала ce групираат како:

- Визуелни помагала: дијапроектор - универзален и автоматски, 

компјутер, графоскоп и еиипроектор, епиматеријали, дијафилмови, 

дијанозитиви, цр'гежи на фолии, пеозвучени филмови, поларизирани 

траиснаренти, проекциоии кошшети и др.

- Аудитивни - грамофон, магнетофон и радиоприемик.

- Аудиовизуелни помагала - дијапроектор со магнетофон, тонски 

кипопроектот, телевизор, електронска училница, компјутери, апарати за 

умиожува1 ве и коиирање и др.

Од периодот 1945-1990 год. во одпос ма сиабдепоста со нагледии 

средства во наставата no историја може да ce каже дека, таа рас'гела 

сукцесивпо во зависност од стопанската развиеност на државата.

Исто, стр. 4.
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Во почетокот, не можело да ce замисли друго наставно средство освен 

малата ученикова табличка, кредата и учебникот, којшто бил редок. Со раз- 

вивање на мрежата на основното образование, постепено почнало да ce на- 

бавуваат и неколку нагледни средства кои во почетокот наставниците, сами 
ги израбоутвале. Така, во ова време, како наставни методи преовладуваат 
монолошкиот, дијалошкиот и текст методот и фронталниот облик на 
наставата, a запоставени биле другите методи и облици. Ваквата состојба 

влијае и диктира наставата по историја во основното образование да ce 

изведува вербално, шаблонизирано, формално, a од сето тоа последиците беа 
големи за воспитно-образовниот процес.

За ваква состојба може да ce зборува до учебната 1960/61 година, 
бидејќи освен во градските училишта каде постоеја некои средства, во 
селските осумгодшпни училишта освен некоја карта, за други посовремени 

нагледни и технички средства не може да ce зборува.

Оваа состојба ја потврдуваат и некои извештаи на просветни 
советници, во кои зборуваат за општите проблеми по одредени предмети. 
Така на пр. во Билтенот бр. 2-3 издаден од Заводот за унапредување на 

школството на СР Македонија, Скопје, 1964, во делот: "Резултати и 

проблеми во реформата на основното училиште" на стр. 103 за предметот 

историја ce вели: "... И покрај значајните поетигања во наставата по историја, 
кај значителен број наставници ce среќаваат потешкотии во реализација на 
програмата. Тие ce од различен карактер ... Во голем број училишта нема ни 
основни нагледни средства". Исто така, во Билтен бр 5, Скопје, 1961 год. 
(Материјали од одржаното советување за проблемите на општствените 

науки во основното училиште) на стр. 117 ce вели: "... училиштата треба да ce 

снабдат со основна историска литература: учебници, историски карти, 
атласи, албуми, слики и портрети на историски личности, истории, 
енциклопедии, речници (митолошки), уметничка и историска литература, 

историски романи и др.”

Недостатокот на финансиските средства во извесен број училишта, a 

делумно и не разбирањето покажувано од одделни циректори на училиштата 

за набавка на најосновна литература, многу ја  отежнувале наставата по
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историја во основните учшшшта. Toj недостаток наставниците по историја 

можат во извесна мера да го решат во заедничка борба со учешшите со 

изработка на нагледни средства, цртање на историски карти и собирање 

историски документационен материјал, изработка на албуми, макети и др.

Од извештајот на самостојниот педагошки советник по историја, 

Тодор Трајановски при Заводот за унапредување на предучилишното и 

основно воспитание и образование - Охрид, "Состојби во наставата по 

историја во основните училишта на подрачјата на општините: Охрид, Струга 

и Кичево", од 1987, ce гледа дека опременоста со нагледни средства во 

наставата по историја не ги задоволува стандардите според нормативот за 

опременоста на училиштето со наставни нагледни средства од РЗУОВ- 

Скопје.

"Kora станува збор за опременоста на училиштето со нагледнж и 

наставни средства, скоро во сите училишта, со ретки исклучоци, располагаат 

со по некоја историска карта" - вели тој. Од картите имало од Римската 

империја, Југословенските земји од XII-XIV век, Југословенските земји во 

XIX и НОБ во Југославија.

"Паѓа во очи дека некои училишни карти ce амортизирани, 

упропастени и поради тоа како наставно средство тие ce непогодни". Исто 

така, тој зборува за недостаток на слики и друг материјал. Историските 

албуми биле во мал број на училишта, a други пак, ги изработуваат самите 

наставници.

Состојбата на опременоста со дијафилмови е слична, a мал број 

училишта располага со нешто поголем број на дијафилмови по историја.

Советникот заклучува дека и тие нагледни средства кои што ce купени 

и тие кои ce изработени наоѓаат слаба практична примена, па така "ce 

наоѓаат во зафрлена состојба или ги покрила прашината со кое може да ce 

стекне заклучок за нивната употреба”.417а

417а Тодор Трајановски, Состојбата во наставата по историја во основните училишта на 
подрачјата на општините Охрид, Струга и Кичево, Охрид, 1987, стр. 6.
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Kora станува збор за употребата на дијафилмовите по историја, вели 

дека тие ги има во мал број, додека има училишта кои воопшто не 

поседуваат дијафилмови. За практичната употреба, вели, е уште понезавидна 

бидејќи "... низ увидите не само што немав можност некаде да наидам на 

практична употреба на дијафилмот во настава, туку ни документација за 

таква употреба, a уште помалку планирање на употребата". (стр. 6). Другата 

апаратура која ја има по училиштата (ретко) како: спископ. графаскоп, 

ротопроектор, магнетофон и сл. во некои училишта е неисправна и не 

функционира.

11.3. Воннаставни активности по историја 

Значење, карактер и организација на воннаставните и 

вонучилишните активности

Иако воспитно-образовната работа ce изведува на наставниот час во 

одделението, сепак, оваа работа може да ce реализира и вон училишната 

врата. Оттука, наставникот е должен да го оргачизира овој вид настава, 

преку која на жив и интересен начин учениците ги дополнуваат и ги 

прошируваат своите историски знаења, со што ce будат нивните творечки 

способности кои не дошле до израз за време на училишната настава. Оваа 

настава спаѓа во слободните активности и ce заснова врз иптересирањето, 

индивидуалната склоност и соработката помеѓу наставникот и ученикот.418

Карактерот на оваа настава кај учениците во наставата по историја ce 

одредува според барањата кои и ce поставуваат на оваа настава. Такви 

барања ce: воспитната цел кај учениците, проширување и продлабочување на 

историските знаења, развивање на љубов кон историјата како предмет, како 

и создавање на навики за самостојна работа на учѕниците. Со оваа работа 

треба да ce опфатат сите ученици, a не само дел од нив, односно оние кои

418 Златибор Поповиќ, Методика наставе историје, Београд, 1971, стр. 204.
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покажуваат особен интерес за историја. Иако во основно училшпте не 

постојат услови за формирање на историски кружоци, наставникот ќе ce 

труди да ce формира широк актив, со разни форми на воншколски 

активности од масовен карактер, развива историски интерес кај сите ученици 

и ги активира.

Вредноста на оваа форма на работата зависеле од изборот на темата, 

содржината и начинот на обработката на истата. Предност имале 

ослободителните борби, револуционерните борби како и економскиот, 

општествениот и политичкиот развиток на општството.

Според карактерот на работата, зависи и името на групите на 

учениците. Таквите најчесто ce: "млади историчари, историска секција за 

историја, клубот на пријателите на Антиката, ученичка организација на 

љубителите на минатото и др.”419

Како активности кои можат преку оваа форма да ce работат можат да 

бидат изработка на наставни средства; индивидуално и колективно читање на 

публикации со историска содржина и разговор за нив, пишување на 

реферати, слушање на радио, гледање телевизија, употреба на магнетофон, 

составување на радио-монтажи; посета на историски места, споменици, 

музеи, архиви, библиотеки, изложби, театри, прикажување на дијафилмови, 

филмови, театарски сцени, драматизирање на историски настани; 

организирање на минијатурни изложби на училишни музеи; водење на 

меѓуучилишни писма; разговор со учесниците во историски настани, 

употреба на историски документи, подучување на локалната историја.420

Во вонучилшната настава, треба да дојде до израз интересот на 

ученикот за прашања врзани за историските настани. Со смисленото 

комбинирање и поврзување на вонучилишната настава и редовните часови 

по историја во одделението ce постигнуваат значајпи резултати на воспитно-

419 Исто, стр. 205.
420 Metodika, Zagreb, 1965, str. 107-110.
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образовен аспект, бидејќи учениците ќе ги утврдуваат своите историски 

знаења, кај нив ќе ce развие љубов и интерес за минатото на нашите народи, 

a исто така ќе стекнуваат и навики за самостојна работа. За cé ова, потребно 

е наставникот да внимава како ја води оваа настава со учениците. He треба 

таа да ce води стихијски бидејќи ce појавуваат доста недостатоци во работата 

на учениците. Ако на пример, при изработка на реферати од страна на 

учениците може да има материјални грешки, или пак изборот на 

литературата да не одговара на возраста на учениците, неправилно 

користење на историски извори, некритички ce однесуваат кон 

искажувањата на сведоците на минатото и др.

231
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Уште пред завршување на Втората светска војна, во Македонија, 

со АВНОЈ-ските и АСНОМ-ските одлуки, беа удрени темелите на новото 

школство.

Така, уште тогаш е утврдено дека нашето основно образование во 

траење од седум години е задолжително и бесплатно за секој граѓанин без 

разлика на верата и национална припадност.

Во целиот развој на школство од овој период, од фундаментално 

значење беше донесувањето на македонската азбука и правописот.

Училиштата, со првиот Устав од 1946 година, станаа народни 

институции одделени од црквата.

Иако тогашните просветни органи ce судруваа со проблеми од 

сериозна природа, како последица на политката на предвоената 

големосрпска хегемонистичка власт (неписмено население 67,5%, 

разрушените училииши згради, немање иа наставен кадар и други), 

потпомогнати од оргапите на народната власт, најдоа излез од оваа состојба 

и беа ностигнати евидептни резултати во реализираљето на новата просветна 

политика.

За релативно кусо време е зголемеи бројот на основиите 

училишта, и тоа пе еамо на четиригодишните, туку и на седумгодишните, a со 

тоа и бројот на учениците што подлежат на задолжително школување. Така, 

1944/45 учебна годииа, во Македонија имало вкупно 927 основни 

четиригодипши учнлишта со 83.097 учепици, a бројот на наставниците бил 

1.856.

За обезбедуваље на потребите од наставен кадар, просветните 

органи во овој период организираа голем број краткотрајни, потоа редовни
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тримесечни учителски курсеви, a no што ce појавија и воспитно-образовни 

институции, преку кои ce обезбедуваше наставниот кадар за одделенска и 

предметна настава во основното образование.
Историјата спаѓа во општестените науки, преку која ce изучува cé 

она што им ce случило во минатото на одделни народи, a имало влијание врз 
развојот на општеството. Тоа е историјата во објективен смисол. Најпосле, 

историјата значи "субјективен одраз на објективниот развој во нашата свест." 
Денеска, историјата ce смета за наука индикативна, дескриптивно- 
експликативна, a не нормативна, бидејќи го испитува она што било, a не она 

што треба да биде. Нејзин предмет на изучувањето е движењето т.е. 

менувањето на човечкото општество.

Историјата од основањето на школството, кај нас е воведен како 
наставен предмет и во основното образование. Овој предмет, како и секој 
друг е поврзап со соодветната наука, меѓутоа ce разликува по методот на 
работата, како и резултатите.

Значајно е наставникот по историја да владее со методологијата на 

овој предмет и не само да влезе длабоко во суштината на историските појави, 

туку треба да ги познава случувањата и процесите, затоа што 

истражувачките методи делуваат на наставните методи, со кои ученикот 
треба постепепо да го внесе во теоретските и практичните односи на 
методологијата.

Од голема важиост с изучуваљето на прсдметот историја, бидејќи 

преку овој предмет учениците ce образуваат, и ce воспитуваат. Познавајќи ги 
историските факти и појавите, иа учениците им ce овозможува подобро 
расудување на минатото, сегашноста и појасно гледаље кон иднината.

Правилио изведуваље на наставата no историја па учениците им 

дава можпост да ги анализира историските настани, да ги објаснуваат 

пивпитс причипи и последици и од нив извлекуваат нужпи заклучоци.

Преку оваа настава ce зајакнува моралната снага и карактерните 

особипи кај учепиците. Ова нешто може да ce постигне со примери на 
дејствување на историските личности.
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Како главни задачи на наставата по историја во основното 

образование ce:

- Усвојување на историските знаења, формирање на научен поглед 

кон светот и развивање на историското мислење. За еден историски настан, 

не е доволно учениците да знаат само историски факти, туку и да ги 

разбираат истите.

- Наставата по историја треба да ce организира на тој начин што 

учениците треба да ги "пренесеме" да ги оживуваат иеториските факти и 

настани, да според својата снага да можат да ce ослособат за оценување на 

историската реалност. Оваа работа многу зависи од ставот на наставникот, 

познавањето на предметот, како и од применувањето на разновидните 

наставни средства.

За успешно изведување на наставио-воспитниот процес, покрај 

другите фактори, значаен е и учебникот како наставно средство. Со него ce 

придонесува за остварување на задачите на наставната и воспитната цел. Тој 

треба да биде јасен, обилен, да нема никакви празнини или пак апстрактни 

изрази кои можат да претставуваат оптоварување на учениците, земајќи ја 

предвид нивната возраст.

Прашањето за учебникот по историја, отсекогаш било актуелно и 

иоради 'гоа постојано за него ce дискутира и пишува. Тој има доминантна 

улога во воспитанието и образованието на учениците и пошироко. За 

знаењето на кпигата, пишувале и пишуваат многу атвори. За пример ќе 

иаведеме еден од пив (Огефан Звиег), кој за книгата вели: "Уште ни еден 

оиергетски извор никогаш не подарил толку светлина, како што може во 

момеитот да подари една мала книга... насекаде, не само во посебните услови 

па живсе!ве, кпигата е алфа и омега на севкупното знаеље, извор на сите 

иауки."

Kora зборуваме за учебникот no историја, како средство за 

активирање па ученикот во процесот на усвојуваљето на знаењата во 
осиовпите и средните училишта, треба да ce истакне дека учебникот за
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наставата no историја е и денеска основен, задолжителен и најважен извор на 

знаење. Вредноста иа учебникот ce утврдува и според тоа колку и како ги 

упатува учениците на останатите извори на знаења. Тоа значи дека 

учебникот не е само извор на историското знаење, туку и своевиден водач до 

останатите книги кои што ученикот ги употребува во своето образование: 

историската читанка, енциклопедија, лексинонот, атласи и др.

Со цел учебниците да бидат комплетни, треба да ce почитува 

предвидена законска процедура за изготвување на учебникот.

За таа цел, во нашата Република од страна на Републичкиот завод 

за унапредување на образованието и воспитанието и РОЗТ за учебници и на 

тавни средства "Просветно дело" -  Скопје, изготвена е општа концепција на 

учебник за основно и средно образование во 1979 и втората 1980 година. 

Според овие концепции, учебникот треба да ги содржи или исполни следните 

барања: идејно-воспитниот аспект, научно-стручииот и методолошките, 

психолошките, дидатичките, јазични, приницпи за ликовно и графичко 

решепие. Според функцијата, карактерот и обемот во пдследно време, 

најмногу ce користи, класифицирањето на учебниците ио историја и тоа: 

класичен учебник, работен и програмиран учебник no историја.

Отворањето и проширената мрежа на основните училишта во 

Македоиија, во повоепиот период како едеп од клучните проблеми го имаше 

рсчиси педостатокот на потребните учебпици. Во овој период, скоро нс 

iioc'1'oeja учебпици no историја.

0'гсуството на учебницпте ce дополнуваше со изданија иа Главниот 

штаб па HÜB и ПОЈ на Македопија. Во тој период во употреба беа учебници 

од руски и други југословенски автори преведени на македонски јазик, но и 

тис бса во мал број, така што наставата ce изедуваше повеќе со диктирање. 

Преведените учебпици беа со мпогу педосга'гоци кои негативно ce одразуваа 

во воспитно-образовниот процес. Тие ne беа базирани на целите и задачите, 

како и ка содржипите кои произлегуваа од наставните програми и од 

потребата па иашето училиште.
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Оваа состојба траела до 1961/62 година во основното образование. 

После седумдесеттите години, веќе ce појавуваат напш учебникари и 

состојбата рапидно ce менува.

Иако почнаа да ce пипгуваат учбеници од напш автори, сепак и тие 

имаа доста слабости што ce потврдува со искажувањата на наставниците кои 
работеле со нив, a ce евидентирани во документи на Педагошкиот завод за 

дотичниот период. Учебниците во овој период, освен што не ги задоволуваа 

барањата според концепцијата за учебник, не беа и во доволен број.

Скоро сите учебници по историја ги издаваше издавачката куќа 

"Просветно дело" -  Скопје.Како автори на учебниците на македонски јазик 

беа професори на Катедрата за историја при Филозофски факултет, 

советници од Педагошкиот завод и мал број автори од Институтот на 

национална историја. Учебниците, кои беа издадени, биле од класичен тип со 

елементи на современи и работни одлики.

Учебници за учениците што ја следа наставата на албански и 

турски јазик, во повоениот период, немаше. Во почетокот ce започна со 
преведување на учебниците од македонски јазик, со тоа што било дозволено 

да ce започне најдоцна една година по издавањето на учебникот на 

македонски јазик. За оваа цел, беше ангажиран и оспособен голем број 

преведувачи, така што ce постигна успех во доверената задача.

Од 1964 -  1972 година, за училиштата со албански јазик во 

Македонија и САП Косово ги издаваше Заводот за учебници во Приштина. 
Овој договор стапи во сила 1964 година. Снабденоста на учениците беше 

нередовна, поради тоа што тие не ce преиздаваа на време или пак ce печатеа 

во недоволен тираж, што значително ја отежнуваше нормалната работа во 

основното училиште. Овие учебници ce користеле селективно во зависност 

со наставната програма.

Од 1972 година ce пристапи кон додатни содржини во учебниците 

по историја на албански и труски, согласно наставната програма.

Според библиографијата на "Просветно дело" во периодот од 1945 

-  1970 и 1970 -  1985 година, како македонски учебникари по историја за
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предметот Историја ce појавуват околу 30 од нив (во прилог бр. 2, учебници 

по историја за основно образование).

Биле преведувани учебници од автори на руски јазик и од 

југословенските републики.

Завршувањето на Втората светска војна, Македонија ја затекна 

само со 337 учители и околу 160 професори, главно Македонци, додека од 

другите народности, Албанци, Турци и други, имаше мал број.

Во февруари 1945 година, паралелно со ширењето на мрежата и 

отварањето на основните училишта ce водеше грижа за обезбедување 

наставен кадар. Во почетокот беа ангажирани студенти и завршени 

матуранти од гимназиите, или друга средна школа, потоа лица со мала 

матура и други.

Во училиштата со албански и турски јазик, во недостиг на лица со 

повисоки квалификации беа ангажирани лица со мала матура, со по некој 

клас пшназија, средна школа или медреса, a имаше и голем број лица со 

завршено четиригодишно училиште.

Од почетокот, за наставниците кои беа ангажирани во настава беа 

организирани педагошки курсеви и семинари, за потоа, во февруари 1945 

годииа паралелно со отвараљето и првите учителски школи во Македонија, 

да претставуваат лрв редовен извор на наставен кадар во Македонија.

Вакви училишта ce отворија во Скопје, Битола, Штип, a подоцна и 

во доста гимназии во цела Македонија со учителски паралелки. За настава на 

албаиски и туреки јазик, прво ce отворила паралелка во Скопје. Потоа таа 

работела во Тетово, a од учебната 1950/51 година прерасна во учителска 

школа нод името "Лирија" во Тетово, која подоцна ce премесе во Скопје - 

"Зеф Jlyiu Марку".

Од основаљето до укинуваље ма овие устаиови дипломирале 11.042 

учитсли, од кои 8.357 Македонци, 2.354 Албалци и 331 Турци.

Паралелно со мерките и напорите за школувањето на учители за 

осповпите четиригодишните училишта, преземеии ce акции и мерки за
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школувањето на наставничкиот кадар за предметна настава во вишите 

одделнија на основните училишта.

Учебната 1945/46 година, организирани ce специјални курсеви 

(едногодишни) во ранг на Виша педагошка школа.

За обезбедување на предметни наставници 1947 година, формирана 

е првата Виша педагошка школа во Скопје, 1959/60 учебната година 

отворена е втората во Штип и 1964/65 учебна година е отворена и третата, во 

Б итола.

Овие Виши педагошки школи, a потоа педагошки академии покрај 

другите студиски групи, имаа и група историја-географија и до нивното 

постоење, во нкЈв (во трите) дипломирале 1.537 студенти. Во Педагошката 

академија во Скопје ce едуцирал наставен кадар по овој предмет и за 

иаставата со албаиски јазик.

Ако ce прави еден општ биланс, ќе ce види дека за 40 години од 

постоењето на учителските школи и педагошките академии, дипломирале 

25.375 наставници, од кои 25.106 Македонци, 3.832 -  Албанци и 437 -  Турци.

Друг извор на наставен кадар ло лредметот историја од неговото 

постоеље (декември 1946 година), е Катедрата по историја при 

Филозофскиот факултет. Оваа катедра, од нејзиното постоење, па сбдо 1990 

годииа, израсна во важен цеитар за иастава и паучна дејност од областа на 

ошитата илациолалдата иеторија. Таа, до деи денес игра значајна улога на 

иаставно-паучен план од областа на историската наука во Републиката. На 

оваа катедра од 1946 -  1990 година, дипломирале 1.525 студенти.

Покрај завршеното образование, паставниците по историја, како и 

за сите други предмети, биле задолжени стручно да ce усовршуваат. Ова 

усовршување ce оргаиизнраше преку разии задолжителни форми кои одеа 

преку Заводот за унапредуваљето на школството во Македонија.

Овие форми на усовршување со оргапизира преку Центарот за 

стручно усовршување на наставниот кадар, кој почнал со работа уште 1957 

година, една година после формирањето на Заводот. Од основањето на овој
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Центар па cé до 1980 годш а беа организирани 565 семинари и советувања на 

кои учествуваа 33.675 наставници.

Во периодот од 1976 -  1980 година, на одржаните семинари по 

предметот историја присуствувале 27 историчари. На сешшарите во 

организација на Факултетите минале 736 слушатели, на кои присуствувале 75 

историчари. Вакви семинари и советувања ce организрале при секоја измена 

или донесување на нова наставна програма.

Исто така, до 1968/69 година усовршувањето на наставниот кадар 

ce одвиваше и преку полагање на стручен испит кои го полагаа 

новопримените наставници.

Наставните планови и програми по предметот историја, во текот 

на периодот 1945 -  1990 година, неколкукратно ce менувале во зависнсот од 

целокупниот образовен систем во поранешната СФРЈ, при што доаѓало и до 

извесна модификација на содржините, додека целите и задачите ce менувале 

повеќе во однос на вокабуларот, отколку во однос на нивните трајни барања 

-  изградба на марксистички поглед на свет.

Наставниот план воопшто ce изработува во вид на табела (преглед) 

во кој ce дадени наставните предмети, подрачја и другите видови воспитно- 

образовни активности, кои ce застапени во одреден вид и степен на 

образование и тоа по одделенија (класови) и со неделниот годишен фонд на 

часови. Според планот определено е кои предмети (задолжителни, 

задолжително-изборни и факултативни) и други активности, по кој редослед, 

во кој обем и колку долго ќе ce изучуваат во одреден вид на училишта, a cé 

друго, детално е разработува со програмите.

Наставната програма е документ со кој ce утврдуваат целите (и 

задачите) содржините, образовната технологија и вредновувањето на 

постигањата.

Разгледувајќи ги наставните програми по историја во основното 

образование во периодот од 1946 -  1990 година (1946, 1948, 1950, 1952, 1957, 

1959, 1960, 1966, 1973, 1981, 1989 и 1990 година), може да ce констатира дека
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имаат наједноставна структура. Главни компоненти на овие програми ce: 

задачи на наставата, содржини и објаснувања на програмата (особен до 1973 

година).

Првата компонента, задачите на наставата ce дадени во почетокот 

и тоа за сета програма, односно тие важат за сите одделенија во кои ce 

изучува предметот. Оваа компонента ce проследува од почетокот на сите 

доиесени програми до наставната програма до 1981 година, каде ce појавува 

заедмо со целта односно "Цел и задача". Бидејќи овие задачи ce општи за 

сите одделенија, за тоа тие ce општи и релативно, малубројни.

До 1960’ година, задачите. скоро ce идентични дури и по 

формулацијата. Програмата одЛ973 година, е иста како и предходните, но со 

различни формулации.

Во програмата од 1981 година, оваа компонента е дадена како цел 

и задачи. И во оваа програма тие ce дадени за сите одделенија во кои ce 

изучува предметот. Така, во оваа програма, за прв пат целта ce издовјува 

како посебна компонента и посебно ce дефинира, но тоа значи дека не ce 

почитувало доследно Упатството кое за оваа структура компонента вели "да 

ce дефинира доминантната воспитно-образовната цел, како и другите цели, 

што ce остваруваат паралено со неа".

Сноред оваа програма во соглаеиост со погоре цитираното 

Унатетво, дадени ce и оперативми задачи кои произлегуваат од 

реализираните содржини, со кои ученикот етекнува способност за изучување, 

одноено за обработката на одреден комплеке на содржини.

Содржините произлегуваат од редовната настава кои ce 

еистематизираии по одделеаија,'во склад со бројот на часовите пропишани со 

настннниот план. Содржините во сите програми ce иижат но хронолошки 

прогресивен распоред на иериоди: праисторија, стар, среден и нов век, 

современ период.

Тие во овие иаставни програми ce групираии во тематеки целини, 

паставии теми, едииици и тези.
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Во одделни наставни програми (1948, 1950, 1973, 1981, 1989) е 

определен и бројот на часови за одредена тема или наставна единица.

Во некои програми (1973, 1981, 1989), покрај општите содржини по 

одделенија, дадена е дополнителна програма по историја за училиштата со 

албански и турски јазик.

Стручно и дидактичкото Упатство на наставните програми е 

составен дел на истата и со него на наставниците им ce даваат диактички и 

методски инструкции за успешно совладување на наставната програма. Овој 

програмски елемент е даден на крајот, како и задачите и cé што ce однесува 

на сета програма. Во некои програми тоа е кусо, a во други поопштирно. Од 

прегледот на досегашните програми оваа компонента е формулирана како 

"Објаснение на програмата по историја", некаде како "Забелешки", a некаде 

како "Упатство за ирограмата по историја” (1948, 1960, 1966, 1973, 1981, 1989).

Во содржините на овие Упатства, дадени ce најважните образовни 

и воспитни барања на програмата, во поголемиот дел општо, a во оние од 

1981 година ce распоредени по одделенија и тоа веднаш после оперативните 

задачи. Исто така, овде ce упатуваат наставниците кои наставни форми и 

методи да ги примеиуваат во настзвата, наставни средства, начинот на 

обработка па на^гавните содржини и слично. Во првите програми, оваа 

компоиентн е покусо за разлика од опие во 1981, 1989, a измената и 

дополнуваљата на иаставна ирограма во 1990 година, даваат куси насоки за 

епецифичиоетите при нивното обработување.

Од разгледуваљето на програмте c e  гледа дека структурата на 

општите елементи не е иста со предложеното упатство. Kora ce работи за 

целта иа оваа настава, тие мора да бидат колку е можно појасно дефшшрани. 

Од тоа ќе зависи како потоа ќе бидат дефипираии и целите на предметот за 

еекое одделение во кое е застамеи.

Секоја нрограма почнува со задачите со кои ce исполнува целиот 

тек на иаставниот процес, cé до постигнувањето на целта. Затоа тој процес, 

иак ие може никогаш да биде општ, туку конкретен и мора да ce знае кога
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почнува, како ce одвива и кога завршува. По формулациите, по своите 

карактеристики тие наликуваат и како цели. Затоа можеби би било подобро 

за секое одделение да биде предвидено кои цели треба да ce постигнат, a 

потоа и задачите кои треба да ce исполнуваат за постигнување на саканата 

цел.

Содржиии'ге ce вториот елемент кај оние програми каде што ce 

почнува со задачите според Упатството. Оваа комлонента без исклучок е 

застапена во сите одделенија. По секоја тема кај некои програми, даден е и 

бројот на предвидени часови, за нивна целосна обработка, со што тие 

програми добиваат белег на затворени програми, a ce ограничува и 

автономноста на наставникот.

Во последните програми, содржините не ce доминантна 

компонента туку тоа е квалитетна промена во програмирањето на наставата 

no историја.

Принципи при изработ.ката на овие наставни програми ce: односот 

на науката со наставниот предмет, воспитно-образовната вредност на 

наставните содржини, одмереноста на материјалот според возраста на 

учениците, врската помеѓу теоријата и праксата, корелација со другите 

предмети и др.

Редоследот на наставните содржини е значаен услов за 

систематско уч ељ е и проучуваљ е. Во структуирањето на наставните 

нрограми, ова има суштинско дидактичко значеље. Овие наетавни програми 

имаат различни концепции на распореди и тоа: во облик на концентрични 

кругови, линеарен (линиски и сукцесивен), симболичен и комбиниран. 

Покрај овие основни планирања има и апалитичко-синтетички и синтетичко- 

аналитички распоред, етнографски, биографски, монографски, 

сипхроаистички, тематски и иредметен распоред.

Со договор na Републиките и Покрашште на СФРЈ беше 

иостигната согласност за заеднички основи во системот на воспитувањето и 

плаиовите и програмите на воепитпо-образовната работа на
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предучилишното, основното и средното образование, подготвени од 

постојаната конференција на установите за унапредување на воспитанието и 

образованието во СФРЈ. Истата комисија во април 1979 година, ги препрати 

програмските јадра до сите заинтересирани образовно-воспитни фактори во 

Југославија. Со цел за што пократок рок да ce определи заеднички документ 

кој ќе овозможи во еден подолг период да ce усогласат плановите и 

програмите на воспитно-образовната раота во Југославија беше донесено 

заедничкото програмско јадро, кој опфаќаше 60 -  80% од општата 

југословенска историја, a 20 -  40% оставен беше прбстор за специфичностите 

што ги внесуваше секоја Република и Покраина. Покрај позитивните страни 

на оваа концепција, истата имаше и недостатоци во однос на малата 

застапеиост на историјата на македонскиот народ, додека на 

националостните беше мишшална.

Од разгледувањето на наставните програми по историја, од 1945 -  

1990 година, може да ce види дека тие имаат југословенски карактер. Во нив 

најмногу беше застапена историјата на другите народи на Југославија, додека 

за историјата на националностите во Македонија до 1961 година не била 

предвидена. За истата, во објасненијата на програмите, ce вели дека таа ce 

ироткајува низ содржините кои имаат врски и влијанија со содржините од 

другите историски настани.

Историјата на националностите (албанска и турска) во програмата 

по историја од 1945 година скоро не била застапена, туку поедини настани ce 

изучувале заедно со другите настани, кои биле поврзани било тоа просторно 

или времеиски, или нак, влијале во копкретниот настан.

Програмски содржини од историјата на овие националности биле 

иредвидени во 1961 год. (за албанската) и седо 1990 год. (измеиите) каде како 

дополнепие биле предвидени проткаепи со другите содржини.

Надзорот мре-гставува едмо од најсуптилпите подрачја во системот 

на образовапието. Тој е како круиа ла cé она што ce прави во било која сфера 

иа животот, патака и во образованието.
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Надзорот во наставата no историја во основното образование, од 

почетокот, било организирано од Поверениството за просвета и тоа од 

страна на училишните инспектори (обласни и околиски). Оваа состојба 

траела до 1956 година, односно до основањето на Заводот за унапредувањето 

на школството, кога ce формира стручна служба за стручен и регулиран 

надзор. Од 1974 -  1990 година при заводите постојат советници по историја 

која ја вршеле оваа служба со Закон. Овде мора да напоменуваме дека 

Заводот не бил комплетен со советници, па така и стручните надзори не биле 

редовни.

Во изведувањето на наставата по историја за периодот од 1945 -  

1990 година, биле применувани форми и соодветни методи за изведување на 

наетавата.

Формите и методите кои биле во примена, биле условени од 

развиеноета на образовната технологија no училишта и тоа по разни 

развојни периоди. Најраспространета форма била монолошката, 

дијалошката, a не отсуетвувала комбинираната.

Корелацијата на наставата по историја со другите предмети, 

еекогаш била актуелна и применета во зависност од стручната подготвеност 

аа наставниот кадар. Ce разбира, во почетокот таа не била во кој знае каков 

етеиен, но со обезбедувањето иа квалификуван паставен кадар и од тоа не ce 

отетапувало.

Екскурзиите како форма иа работа за дополнување на паставата 

по историја е значајна во наетавниот процес. He елучајно оваа форма ce 

плапира во училишните програми. За исгата наетавникот игра важна улога 

од почетокот на истата до крајот на реализирањето на истата. He е 

изоетавеиа во овој период и застапеноста на изучувањето на локалната 

(р одо к р ај i тта) истор иј a.

Материјално-техничкиот аепект па мставата no иеторија во 

иочетокот па образованието, после Втората светека војиа, неможеме да 
кажеме дека задоволувала кога ее зиае во каква состојба биле училишните

2 4 4



згради, a да не зборуваме за нагледните средства. Тоа, впрочем го 

потврдуваат и доста извештаи од просветните советници кои и вршеле 

надзор.

Меѓутоа, со време, овие услови од ден на ден ce оделе кон 

обезбедување на овие услоги. Така, до 1990 година можело да ce зборува за 

кабинетска настава, специјализирани училници (во некои училита во 

поголемите центри), a ce разбира и такви каде многу отежанто ce изведува 

наставата.

Нагледноста, од почетокот оскудевала. Скоро немало ништо од 

потребното за оваа настава, освен по некоја стара карта која била стара и 

неодговорала ниту на програмата.

Со време, и со оваа образовна технологија, доста училишта ce 

снабдиле, но никај пат по нормативот за нагледни средства. Овде мора да 

напоменеме, a тоа ce потврдува и од доста советници по историја, дека досега 

наставници и тие малкубројни нагледни средства не ги употребувале и ги 

чувале во несоодветни места во училиштето.

Училиштата, освен редовната настава, организирале и воннаставни 

активности no историја во зависнсот од нивниот интерес. И овде, како и во 

секоја настава, наставникот игра голема улога.

Во последниве години од нашето живеење, во светот, a и кај нас, ce 

одвиваат мошне длабоки општествено-политички промени, Во овој 

транзитивен период извршени ce значајни промени и во сферата на 

образованието, вклучувајќи ја тука наставата по историја. Наставата по 

историја ce вбројува во онаа група наставни предмети, кои ce изложени н 

апочесто критичко преиспитување и редефинирање. Тоа е разбирливо, ако 

ce има предвид фактот дека оваа настава е во најтесна врска со 

општествените промени. Како последица на тие промени, дојде до пропаѓање 

на системите во сите социјалитички земји, резултат на тие промени ce и 

преминот од еден начин на стопанисување во сосема поинаков. Овие 

промени доведоа до значајно приближување и подобрување на одосите меѓу
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до вчера спротивставение сили и слободно можеме да речеме дека од 

длабоко поделената Европа, речиси не остана ништо.

И токму поради сите овие промени, од образованието ce очекува 

да ги следи промените и да соодветствува на современите потреби.

Тргнувајќи од овие аспекти потребно е да истакнеме дека 

историјата, a особено наставата no историја, и порано, a особено последниве 

години, е предмет на интересираље и на Советот на Европа. По иницијатива 

на ова тело, ce одржагга или во тек на одржување ce повеќе конференции и 

семинари, на кои ce водат широки дискуеии по многу прашања поврзани со 

наставата по историја.
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ПРИЛОЗИ

ИСТОРИЈА

Ред.

Бр.

Видови наставни средства и технички 

помагала

Количина

Стандардно

Оптимално

1. 2 3 4

1. Карта за наоѓалишта од првобитната 

заедница

1

2. Карта на робовладетелскиот свет (Египет, 

Месопотамија, Грчка, Рим)

1

3. Развиток на римското царство 1

4. Географски откритија 1

5. Првите југословенски држави 1 2

б. Карта на Македонија 2 3

7. Самуилово царство 2

.8. Југословенските земји од XII-XIV век 2

9. Југословенските земји во II половина на XIV 

век

2

10. Југословенските земји од XV-XIX век 2

11. Карта на I и II српско востание i

12. Карта од периодот на националните движења 

и ослободителните војни на југословенските 

народи во XIX век

i

13.
Карта на Илинденското востание

i 2

14. Карта од балканските војни и поделбата на 

Македонија

i 2
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15. Македонските грбови во минатото i

16. Југословенските земји во XIX и почетокот на 

ХХвек

2

17.
Првата светска војна

1 2

18. Втора светска војна

19. Карта на поделена Југославија но окупацијата 

од 1941 година

2

20. Окупирана Македонија во Втората светска 

војна

2

21. Карта на востанијата и ослободената 

територијата во 1941 година

1 2

22. Ослободената територија во крајот на 1941 

година

1

23. Ослободената територија во 1943 година 1

24. Ослободената територија во 1944 година 1 2

25. Операциите за ослободување на Македонија 1 2

26. Ослободена Југославија

п . д 1ЈА Ф И Л М О В И

1 . Ж ивотот ла луѓето в о  првобитната гзасдпица 1
9 Времето на празаедпицата 1

3. Огар Исток 1

4, Грција 2

5. Рим 2

6. Културата иа алтичкиот свет i

7. Остатоци на античката култура во наша'га 

земја

i

8. Робовладстелска аптика i
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9. Развиток на градовите и големите географски 

откритија

1

10. Хуманизам и ренесанса 1 2

11. Положбата и востанијата на селаните во XV и 

XVI век

1

12.
Нашите пароди иод власта на туѓииците

1 2

13. Учество на нашите народи во востанијата 

против Турците од XVI-XVIII век

1

14.
Ајдутството во Македонија

1 2

15. Данок во крв во Македонија 1 2

16. Животот на луѓето во феудалното време 1

17. Феудализам I II дел

18. Југословенските земји во време на раниот 

феудализам

1

19. Србија во време на развиениот феудализам 1

20. Босиа во времето на развиениот феудализам 1

21. Појавата на Турците и паѓањето ла иашите 

средновековни држави

1 2

22. Културата na нашите народи до XV век 1

23. Црквата Св. Климент во Охрид (XIII век) 1

24.
Слика во Базиликата ио Стоби

1

25. Даут-пашин амам во Скопје XV век 1

26. Куршумли ан во Скопје 1

27. Задужбината ма Исајбег во Скопје 1

28. Најзиачајните културни споменици од 1
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црковната архитектура во Македонија 

(манастирот “Св. Јован Бигорски”, Лесновски 

манастир, “Прохор Пчински” и др.)

29. Француска буржоаска револуција I и II дел 1 2

30.
Прво срнско востание

1 2

31. Второ српско востание 1

32. Илирското движење кај хрватите и народната 

преродба кај Словените

1 2

33. 1848 годииа 1

34. Иидустриска револуција, животот и работата 

на работничката класа во првата половина на 

XIX век

1

35. Меѓународното работничко движење пред 

империјализмот

1 2

36. Животот и работата на К. Маркс и Ф. Енгелс 1 2

37. Париска комуна 1 2

38. Србија во времето на уставобранителите и 

Кнез Михајло

1

39. Србија na крајот ма XIX и почетокот на XX 

век

1

40. Босамско-Херцеговачко востание 1975 годипа 

и ослободителните војпи 1865-1878 годипа

1

41. Босна и Хсрцеговина на крајоа' крајот na XIX 

и ночетокот на XX век

1

42. Хрватска na крајот na XIX и почетокот на XX 

век

1

43. Словенија на крајот на XIX и почетокот на 

XX век
1
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44. Ситуацијата во Македонија по Берлинскиот 

конгрес до создавањето на ТМРО

1

45. ТМРО и дејноста до Востанието 1

46. Илинденско востание 1 2

47. Стари македонски градови: Солун, Скопје, 

Битола, Кукуш , Крушево

1

48. Нашите средновековни градови (Дубровник и 

ДР-)

1

49. Мануфактура 1

50. Предавањето на Белград 1

51. Од војните 1876-1878 година 1

52. Мартовските демонстрации во Србија 1

53. Прва светска војна 2

54. Македонија во периодот на Првата светска 

војна

1

55. Ленин 1 2

56. Октомвриска револуција 2

57. Револуционерното вриење во кралството 

СХС

1

58. Работничкото движеље во Македопија од 

Обзпаната до 1941 година

1

59. Југославија од 1921-1936 годипа 1

60. Југославија 1937-1941 година 1

61. Втора светска војна 2

62. HauiMTe иароди аа време на Втората светска 

Bojna

2

63. Капитулација иа Југославија и востанијата на 

наиште народи

i

64. Развитокот na НОБ и создаваље на слободна i
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територија 1941-1942 година

65. Распаѓањето на Југославија и доаѓањето на 

окупаторот

1

66. Партизанско движење во Македонија 1

67. Народно востагше во Македонија 2

68. Развитокот на народната власт 1 2

69. Офанзивите (четврта, пета, шеста, седма) 1

70. Сутјеска 2

71. Партизански печатници 1

72. Февруарски поход 2

73. Пролетна офанзива 2

74. Прво заседание на АСНОМ 2

75. Првата македонска бригада 2

76. Третата македонска бригада 1

77. Јосип Броз Тито 2

78. Мирче Ацев 1

79. Кузман Јоеифовкси-Питу 1

80. Христијан Тодоровски Карпош 1

81. Цветап Димов 1

82. Крсте Мисирков 1

83. Ѓорѓи Пулески 1

84. Димитар Чупоски 1

85. Ослободуваље на Југославија 2

86. Ослободување на Скопје 2

87. Ликовма уметност во НОБ i

88. Обпова и изградбана Југоелавија 2

89. Обнова и изградба на Македонија 2

90. Развиток иа Социјалистичка Југославија 2

91. Сојузот на комуисгите на Југославија 2
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92. Колонијализмот и борбата на поробените 

народи за слобода

1

93. Борбата за мир и улогата на СФРЈ 1

94. Меѓуиародно работничко движење по 

Втората светска војна

1

95. Развиток на науката во повоените години 1

ш. слики

1. Човек-собирач на плодови и ловец 1

2. Дивјаштво 1

3. Варварство 1

4. Создавање на класно општество (појава на 

занаети и размена)

1

5. Храмовски посед во Египет 1

6. Средновековие на замок 1

7. Животот иа феудалците (лов и свечености) 1

X. Животот на кмет 1

9. Развиток па градовите 1

10. Замок и околината назамок 1

11. Животот и работата на етарите Словени 1

12. Преселуваље на Словените 2

13. Нападите иа Солуи од македонеките словени i

14. Охрид-заштитеп клуч од X век i

15. Kaрaѓор ѓе Петровиќ u

1 6. Станоје Главаш i

17. Хајдук Вељко i

18. Милош Обреновиќ i

19. Baca Чарапиќи др. слики од ајдуци и борци од i
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борбите против Турците на нашите народи

20. Доситеј Обрадовиќ 1

21. Вук Караџиќ 1

22. Људевиќ Гај 1

23. Франц Прешерн 1

24. Петар Петровиќ-Његош 1

25. Иван Цанкар 1

26. Петар Кочиќ 1

27. Теодосие Синаитски 1

28. Димитар и Константин Миладиновци 1

29. Партение Зографски 1

30. Кузман Шапкарев 1

31. Марко Цепенков 1

32. Григор Прличев 1

33. Рајко Жинзифов 1

34. Ѓорѓи Пулески 1

35. Крсте Мисирков 1

36. Димитрие Чуповски 1

37. Иљо Војвода 1

38. Димитар Поп Георгиев-Беровски 1

39. Гоце Делчев 1 2

40. Ѓорче Петров 1 2

41. Даме Груев 1 2

42. Jane Сапдански 1 2

43. Нмкола Карев 1 2

44. Пере Тошев 1

45. Питу Гули 1

46. Ѓорѓи Сугаре 1

47. Јордан Пиперката 1
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48. Васил Главинов 1 2

49. Димо Хаџи Димов 1

50. Д ^ш тар Влахов 1

51. Даме Груев (убиен) 1

52. Јане Сандански (убиен) 1

53. Александар Турунџев (обесен во Битола) 1

54. Соединетите чети под раководство на Даме 

Груев

1

55. Крушевската чета под раководство на Питу 

Г ули

1

56. Четата на Ѓорче Петров 1 2

57. Четата на Ѓорѓи Сугаре 1 2

58. Четата на Јане Сандански 1 2

59. Штабот иа востанието во Крушево 1 2

60. Востаничката чета на Христо Чернопеев и 

други слики од преродбата и револуционерното 

минато на македонскиот народ и другите 

народи на Југославија

1

61. Македонија по Илинденското востаиие 1

62. Ширеље на социјалистички идеи во Македонија 

-  Васил Главинов

1

63. Валканските војни и Македонија 1 2

64. Собир во Чикаго (Први мај) 1 2

65. Работа на деца во фабрики 9

66. Животот иа капиталиетите i

67. Животот h a капи'галистите (начип на живеење) i

68. Работничка иаселба-животот на работниците i

69. Маркс и Енгелс i

70. Лепин зборува i
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71. Напад на рускито пролетаријат на Зимскиот 

дворец

1

72. Битка од источниот фронт (Волгограска 

битка)

1 2

73. Битка од западниот фронт (втордел) 1 2

74. Судењето на воените злочинци во Нирнберг 1

75. Збирка од слики “Југославија меѓу двете војни” 

(избор на слики од книгата “40 години борба за 

социјализам”)

1

76. Збирка на слики од НОБ (избор од книгата 

“Рат и Револцуија народа Југославије” 1941- 

1945” и “Тито -живот и рад”)

1

77. Збирка слики: “Југославија y обнови и 

изградњи” (избор на слики)

1

78. Збирка слики: “Југославија y борби за мир” 1

79. Штрајкови и демонстрации 1

80. 27 Март 1

81. Бомбардирањето на Белград 2

82. Капитулација на Југославија 2

83. Прва востаиичка пушка во Македонија 2

84. Второ заседание на АВНОЈ 2

85. Козара 2

86. Неретва 9

87. Сутјеска 2

88. Формирање на батаљоиот “Мирче Ацев” i

89. Формирање на Првата македопска бригада 2

90. Втората македоиска ударна брнгада во 

Февруарекиот поход

2

91. Првото заседание на АСНОМ 2
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92. Партизанска колона 1

93. Десантот на Дрвар 2

94. Ослободување на Белград 2

95. Ослободувањето на Скопје 2

96. Ослободувањето на Кичево 1

97. Пробојот на Сремскиот фронт 2

98. Обновата и изградбата 2

99. Белградска конференција 1

100. Кочо Рацин 2

101. Орце Николов 1

102. Цветан Димов 1

103. Вера Циривири-Трена 1

104. Ибе Паликуќа 1

105. Лазо Трповски 1

106. Страшо Пинџур 1

107. Мирче Ацев 1

108. Кузман Јосифовски-Питу 1 2

109. Христијан Тодоровски-Карпош 1

110. Стив Наумов 1

111. Бошко Бухга 1

112. Иво Лола Рибар 1

113. Сава Ковачевиќ 1

114. Владимир Назор 1

1 15. Ссдумтс секретари на СКОЈ 1

1 16. Стевап Филиповиќ под бееилката 1

117. Жикица Јовановиќ-Шпанац и други елики од 

прославени борци-херои, одреди, бригади и 

друго од НОБ

1
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IV. АЛБУМИ

1. Албум на предисториското време, издавање на 

Земаљски музеј во Сарајево (слики, цртежи, 

орудија и др. од младото и старото камено 

време)

1

2. Споменици на египетската, грчката и римската 

култура

1

3. Нашите средновековни споменици на 

културата (манастири, споменици, печатници, 

рески и др.)

1

4. Македонски револуцинерни преродбеници од 

минатото

1

V. ФИЛМОВИ CO ИСТОРИСКА ТЕМАТИКА

1. Аптички Рим 1

2. Епохата на откритијата 1

3. Животот на стариот Египет 1

4. Занимаљата ма иашата слава 1

5. Значењето на феудализмот 1

6. Илиндеп 1903 година 1

7. Пештерски луѓе од камемата епоха 1

8. Средновековеп свет 1

9. Стара Грција 1

10. Церска битка 1

1 1. Барам леб 1

12. Луѓето од Неретва 1
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13. Мајката, синот, внукот, внуката 1

14. Октомвриска револуција 1

15. Права на живот 1

16. Утро 1

17. Проштевање 1

18. Селидби 1

19. Културно богатство во урнатини 1

20. Козара 1

21. Неретва 1

22. Сутјеска 1

23. Македонска ќрвава свадба 1

24. Мис Стон 1

25. Фросина 1

26. Република во пламен и други 1
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издание е
1 2 3 4 5 6 7

1952 Историја за VI одд. 
На осмолеткитеи 
П-клас на гимназија

Државно книгоизда- 
Делство на HPM, 
1952,Скопје

Момчило Поповиќ 
Смилија Живковиќ 
Љубица Чубриловиќ

Марија Најческа Совет за просвета 
HPM-1951

Историја за VII одд. 
На осмолетките и 
III клас па 
гимназија

Државно книгоизда- 
телство na HPM, 
1952,Скопје

Миодраг Раичиќ 
Драгутии Прлјевиќ 
Гојко Солариќ

Марија Најческа

- Историја за VIII одд. 
Ha осмолетките и IV 
клас на гимназија

Државно книгоизда- 
Телство на НРМ, 
1952, Скопје

Гојко Солариќ Димитар Најчевски

1953 Historia për kL е. VI për 
tetvjecaret

Historia e kohes se vjetër 
per ki e V të tetvjecareve 
dhe ki e I gjimnaz

Просветно дело 
Скопје, 1953

Државно киигоизда- 
Телство na НРМ- 
1953

Јордан Димевски 
Спасе Чучук

Леополд Петауер, 
Богдан Биитер

Лутфи Руси 
(корегирап од него)

Ремзи Пустина

Совет за просвета 
Наука и култура 

HPM-193

Историја за IV-одд.

Историја за VII одд. 
За осмолеткитеи 
III клас за 
гимназиите

“Просветпо дело” 
1953

Државпо кпигоизда- 
Телство na HPM 
1953

Јордан Димевски 
Спасе Чучук

Драгутин Прлевиќ 
Гојко Солариќ

Марија Најчевска

Совет за просвета 
Наука и култура 

1953
Совет за просвета 
Наука икултура 

1953

И сторија за VIII 
одд. Ha
осмолеткитеи IV 
клас na гимназиите

Државно кмигоизда- 
Телство na HPM 
1953

Гојко М. Солариќ Димитар Најчески u



Историја (Тарих) за “Просветно дело” Драгутин Карлевиќ Ејуи Хусни Кемал u

VII одд. и III клас 
гимназија (па 
турски јазик)

1953 Гојко Солариќ

Тарих за VI одд. и II “Просветно дело” Момчило Поповиќ Зејнел Стацимир
клас гимназија 1953 Смила Живковиќ 

Љубиша Чубриловиќ
Тарих -  за VIII одд. “Просвето дело” ^ ј Ц - С А

и IV клас гимназија 

-Тарих за IV одд.

1953

“Просветно дело”

Гојко М. Солариќ Зунел Страцимир Совет за просвета 
иаука и култура 
1953

VPli)^
1954 Јордап Димчевски Зунел Страцимир Совет за просвета

Спасе Чучук наукаи култура 
1953

1954 - Историја за VI одд. и “Просветно дело” Л^убиша Чубриловиќ Совет за просвета Иван
П-клас гимпазија 1954 Смиља Живковиќ Наука и култура Катарџие

Момчило Поповиќ 1953 в
Историја за VII “Просветно дело” III-
одд.и III клас 1954 Гојко Солариш Марија Најческа Совет на просвета издание
гимназија Драгутин Прлевиќ наука и култура 

1953
Историја за VIII “Проеветно дело” Гојко Солариќ Димитар Најчески Совет за просвета Љубен
одд. и IV клас 
гимназија

1954 НаНРМ Лапе 
III изд.

Historia per kl. Е. VII dhe “Просветно дело” Драгутин Прлевиќ Мехмед Али Хоџа Совет за просвета
1954 Гојко Солариќ НаНРМkl.e.III-gim naz

- Historia për kl.e.VIII, 
dhe kl.e. IV gjinmaz

“Просветно дело” 
1954

Гојко Солариќ Мехмед Хоџа Совет за просвета 
НаНРМ

Љубен
Лапе

1955 Историја за VI одд. “Просвето дело” Љубица Чубриловиш Совет за просвета Иван
на осмогодишните 1955 Смила Живковиќ Наука и култура Катарџие
школи Момчило Поповиќ НРМ 1954 в



Historia per klase ne VI 
đhe kUI-ghimnaz “Просветно дело” 

1955
Љубица Чубриловиќ 
Смиља Живковиќ 
Момчило Поповиќ

Лутфи Руси
Совет за просвета 
Наука и култура 
HPM1954

Иван
Катарџие
в

1956 Историја за VII- 
ОДД.
Историја за Ш-клас 
на гимназија

“Просветно дело” 
Скоије 1956

Драгутин Прлевиќ 
Гојко Солариќ

Марија Најчевска Совет за просвета 
на
НРМ

1957 Historia për е V dhe kl.e.I 
gjirrmaz

“Просветно дело” 
Скопје, 1957

ТодорД. 
Шоитрајаиов

Мехмед Али Хоџа Совет за просвета 
на НРМ 1956

1958 - Историја за VIII одд. “Просветио дело” 
Скопје, 1958

Томо Чубелиќ Совет запросвета 
на НРМ- 1958

1960 - Тарих (Историја) за 
VIH-одд. (na турски 
јазик)

“Просветно дсло” 
Скопјс 1960

Томо Чубелик Фахри Каја Совет за просвета 
-НРМ 1958

1961 -Историја за VII одд. “Просветпо дело” 
Скопје 1961

Ристо Динев 
Ѓорѓи Димовски 
Горѓи Танковски 
Јован Кочанковски

Совет за просвета 
НРМ 1961

1962 Историја за VI одд.

Тарих (Историја) за 
VI одд.

- Тарих (историја) за 
VII одд.

“Просветно дело” 
Скопје 1962

“Просветно дело: 
Скопје, 1962

“Просветно дело” 
Скопје 1962

Миле Тодоровски 
Митре Куксоновски

Миле Тодоровски 
Митре Куксоновски

Ристо Динев 
Горѓи Дииевски 
Горѓи Танковски 
Јован Кочанковски

Факри Каја 

Факри Kaj a

Совет за просвета 
НРМ 1961

Совет за просвета 
НРМ 1961

Совет за просвета 
НРМ 1961

Н-издание

1963 Историја за VIII одд. “Просветно дело” 
Скопје 1963

Јордаи Димевски 
Bojo Кушевски

Совет за просвета 
на
НРМ 1962

1969 Историја за VIII одд.

- Historia për kl.e VII për

“Просветио дело” 
Скопје 1969 
“Просветно дело: 
Скопје 1969

Јордан Димчевски 
Bojo Кушевски 
Р. Динев 
П Д.Цолев

Љутфи Руси Совет за просвета 
1969
Совет за просвета 
Ha НРМ 1969



tetvjecoret Ј. Кочанковски 
Г. Танковски

1971 Историја за VI одд “Просветно дело” Миле Тодоровски РСОНК-1971
Скопје 1971 М. Ќуксиновски (Републички

М.Тодоровски секретаријат за 
образование, 
наука и култура

1972 Историја за VII одд. “Просветно дело” Р. Динев РСОНК-1971 V издание
Скопје, 1972 Г. Д. Цолев (Републички

Ј. Кочанковски секретаријат за
Г. Ганковски образование,

Историја за VIII “Просветно дело” Јордан Димковски наука и култура
одд. Скопје, 1972 Bojo Кушевски

РСОНК III изд.
Historia për kl.e VI rë “Просветно дело: М. Тодоровски

Скопје 1972 М. Ќуксановеки 
М. Тодоровска Љутфи Руси РСОНК-1971

- Historia për kl.e. VII “Просветно дело” 
Скопје 1972

Р. Динев 
Ѓ. Д. Цолев

Љутфи Руси
РСОНК-1969

Ј. Кочанковски 
Ѓ. Танковски

1973 Историја за VI одд. “Просветно дело” М. Тодоровска РСОНК-1971
Скопје 1973 М. Ѓуксановски 

М.Тодоровска
Историја за VI
одд.(Тарих на “Просветно дело” М.Тодоровска Хусамедип Мехмед РСОНК-1971
турскијазик) Скоије 1973 М. Куксаиовски 

М.Тодоровска
Историја за VII

“Просветно дело”одд.на (турски Р.Дипев Низаметин Асим РСОНК-1971 IV-изд.
јазик) Скопје, 1973 Ѓ.Цолев 

Ј. Кочанковски
Историја за VIII

“Просветно дело”
Г. Ганковски

одд. (Тарих на Јордан Димевски И-изд.



турски јазик) Скопје, 1973 Bojo Кужевски Низаметин Асим РСОНК-1969

1974 Историја за VI одд. “Просветно дело” М. Тодоровски РСОНК-1971 Ш-изд.
Скопје,1974 М. Ќуксоновски 

М.Тодоровска
Историја за VII одд.

“Просвето дело” Р.Динев
Скопје, 1974 Ѓ.Цолев 

Ј. Кочанковски
РСОНК-1969 IV изд.

- Historia për kl.e. V Ѓ. Геиковски

“Просветно дело” М. Тодоровски д-р Али Алиу Педагошки совет
Скоије 1974 М.Тодоровска 1974

1976 Историја за VI одд. “Просветио дело” ЈорданДимевски РСОНК-1969 V-издание
Скопје, 1976 Bojo Кушевски

1977 (Збирка на учебници за “Просветио дело” Фахри Каја РСОНК-1968 IV-изд.
V одд.) (Tutam-okurna Скопје, 1977 Со
kitabi sinif-v-) дополна

Историја за V-од. “Просветно дело” М.Тодоровски Педагошки совет IV-изд.
Скопје 1977 М.Тодоровска 1974

Историја за VI одд. “Просветно дело” Ј. Димевски Педагошки совет Ш-изд.
Скопје 1977 1975

Historia për kl.e.VI
“Просветпо дело” М.Тодоровски Лутфи Руси Педагошки совет И-изд.
Скопје 1977 М.Тодоровска 1975

Историја зa VIII
“Просветно дело” Јордан Димвоски

ОДД. Скопје 1977 Bojo Кушевски РСОНК-1969 VI-изд.
- Historia për kl.e VIII

“Просветно дело” Јордан Димовски Лутфи Руси
РСОНКСкопје Bojo Кушевски IV-изд.

1978 Historia për kl.e V “Просветно дело” М. Тодоровски д-р Али Алиу Педагошки совет V-изд.
Скопје,1978 М.Тодоровска 1974



“Просветно дело” М. Тодоровски
Скопје, 1978 М.Тодоровска Педагошки Совет 

1974
Ш-изд.

1974 Историска читанка за “Просветно дело” Р. Динев РСОНК-1969
VII одд. Скопје, 1974 Г. Димовски-Чолев 

Ј. Качаиковски 
Ѓ.Танковски

1974 (Тарих) Историја за V “Просветно дело” М.Тодоровски Нисал Бајрами Педагошки совет
одд.(на турски јазик) Скопје, 1975 М.Тодоровска ЏелалТуна 1974

1975 Историја за V одд. “Просветпо дело” М.Тодоровски Нисал Бајрами Педагошки совет Н-изд.
Скопје, 1975 М.Тодоровска Цслал Туна 1974

Историја за VI одд. “Просистно дело” Јордап Димевски Педагошки совет
Скопје, 1975 1975

Historia për kl.е. VIH
“Просветно дело” Јордан Димевски Лутфи Руси РСОНК-1969 Ш-изд.

- Историја за VI одд. Скопје 1975 Bojo Кушевски
(на турски јазик) “Просветно дело” 

Скоије 1975
Јордан Димчевски Низамедин Асим Педагошки совет 

1975

1976 Историја за V одд “Просветно дело” М. Тодоровски Педагошки совет Ш-изд.
Скопје 1976 М. Тодоровска 1974

Историја за VI одд. “Просветно дело” 
Скопје 1976

“Просветпо дело”

Јордан Димевски Педагошки совет 
1975

I -  изд.

Историја за VII одд.
Р. Дииев

Скопје Ѓ.Д. Цолев Педагошки совет

Historia për kl.е.VII
Ј. Кочанковски 
Ѓ. Танковски

Скопје, 1976

“Просветно дело”
Р. Дииев 
Ѓ. Д. Цолев 
Ј. Кочанковски Љутфи Руси Педагошки совегг

Скоије Г. Таиковски Pedago{ki sovet



- Тарих (историја за VII 
одд. на турски)

“Просветно дело” 
Скопје Низаметин Асим

Низаметин Асим

1978 Историја за VI одд.

(Историја за VI одд. 
натурски јазик)

“Просветно дело” 
Скопје, 1978

“Просветно дело” 
Скопје, 1978

Јордан Димевски 

Јордан Димевски Низаметин Асим

Педагошки совет 
1975

Педагошки совет 
1975

IV-изд.

И-изд.

Историја за VII одд. 

- Historia për kl.e. VII

“Просветно дело” 
Скопје, 1978

Р.Динев 
Ѓ.Цолев 
Ј. Кочанковски 
Ѓ. Ранковски

Педагошки совет 
1976 Ш-изд.

“Просветно дело” 
Скопје, 1978

Р. Динев 
Ѓ. Цолев 
Ј.Кочанковски 
Ѓ. Ранковски

Љутфи Руси Педагошки совет 
1976 Ш-изд.

1979 Историја за V одд. “Просветно дело” 
Скопје 1979

М. Тодоровски 
М. Тодоровска

Педагошки совет 
1974

IV-изд.

Историја за V одд. “Просветно дело” 
Скопје, 1979

Ј. Димчевски Педагошки совет 
1975

V-изд.

Историја за VII одд. “Просветно дело” 
Скопје, 1979

Ј. Димевски 
В. Кушевски

Педагошки совет 
1979 V-изд.

- Historia për kl.e. VIII
“Просветпо дело” 
Скоије, 1979

Ј. Димевски 
В. Кушевски Вахид Емии Педагошки совет 

1979

1980 Историја за ВИ
ОДД.

“Просветно дело” 
Скопје, 1980

Ј. Димевски Лутфи Руси Педагошки совет 
1975

Ш-изд.

- Тарих (Историја) за 
VIII одд.(на турски 
јазик)

“Просветно дело” 
Скопје, 1980

Ј. Димевски 
В. Куќевски

Низаметин Асим Педагошки совет 
1979

1980 Историја за VI одд. “Просветио дело” Ј. Димовски Pedago{ki sovet VI-izd.



Скопје, 1980 1975
1981 Historia për kl.VIII “Просветно дело” 

Скопје, 1981
Ј. Димевски 
В. Кушевски

Педагошки совет 
1979

Н-изд.

1982 Историја за VI одд. 

Historia për kl.e.VI

“Просветно дело” 
Скопје, 1982 
“Просветно дело” 
Скопје, 1982

д-р М. Тодоровски 
М. Тодоровска 
Ј. Димевски 
Б.Чукарски 
В. Дунипогласки

м-р Хаки Имери

Педагошки совет 
1974

Педагошки совет 
1981

IX изд.

1985 - Историја за VI,VII и 
VIII (Сепарат за 
настава на
српскохрватскијазик 
во осповпи школи 
СРМ)

“Просветно дело” 
Скопје, 1985

м-р Димитар 
Мицковски 
Ј.Димевски 
Bojo Кушевски

Бера Данова Педагошки совет 
1984

1987 Историја за VI одд. 

Историја за VI одд. 

Историја за VII одд.

- Историја за VIII одд.

“Просветно дело” 
Скопје, 1987

“Просветно дело” 
1987

“Просветно дело” 
1987

“Просветио дело” 
1987

Ј. Дим#вски 
Б. Чукарски 
В. Дунимагловски

Ј.Димевски 
Б. Чукарски 
В. Дунимагловски

Р.Динев
Ѓ. Димовски-Цолев 
Ј. Кочаиковски 
Г. Таиковски 
Ј.Димевски 
В. Кушевски

Низаметин Асим

Педагошки совет 
1985

Педагошки совет 
1985

Педагошки совет
1983

Педагошки совет
1984

Н-изд.

Ш-изд.

Ш-изд.
1988 - Историја за V одд. “Просветно дело” 

Скопје, 1988
Благоја Драшковиќ 
Иво Макек

Педагошки совет 
1983

IV-изд.

1990 Историја за VIII 
одд.

“Просветио дело” 
Скопје, 1988

Иван Маневски Педагошки совет 
1983

Н-изд.

- Historia për kl.e. VÏII “Просветно дело” 
Скопје, 1990

Ивап Маневски Славка Билјаповски Педагошки совет 
1989

II изд.

Работни листови no “Просветно дело” Иван Маисвски Педагошки совет



историја за VIII 
одд.

Скопје 1990 1990
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